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Του Πανεπιστημίου του Τέξας και του Βρετανικού
Μουσείου, με εικόνες και χάρτες

\  1 τις σελίδες των οκτώ τόμων δα συνα- 
Z j  ντήσουμε τους μύόους που επί αιώνες 
συγκίνησαν την ανόρώπινη φαντασία, ακόμα 
κι όταν οι θρησκείες που στηρίζονταν σε αυ­
τούς τους μύόους είχαν πια παραμεριστεί: τον 
Κατακλυσμό των Μεσοποτάμιων, τους ζωόμορ­
φους αιγυπτιακούς θεούς, τον Ώρο, τον Όσιρη, 
την Ίσιδα, τον Δία, την Αθηνά και τους άλ­
λους, γνωστούς και λιγότερο γνωστούς μας 
θεούς του Ολύμπου και τους ρωμαϊκούς θρύ­
λους για τον Αινεία, τον Ρωμύλο και τον Ρώμο 
καθώς και τη Αουκρητία, αλλά και τους μυ­
θικούς ήρωες των Κελτών, τον Όντιν και τον 
Θωρ, μαζί με τις μορφές των βορείων λαών, 
τους αιμοδιψείς θεούς των Αζτέκων και των 
Μάγια και τον τόσο ανθρώπινο Αχούρα Μάζδα 
των Περσών με τον προφήτη του Ζωροάστρη.

Στόχος της σειράς αυτής είναι να δώσει την 
ιστορική πραγματικότητα που κρύόεται πίσω 
από τους μύόους, τεκμηριωμένη από τα αρ­
χαιολογικά και φιλολογικά ευρήματα του κάδε 
λαού και τοποδετημένη με αυτό τον τρόπο στα 
πλαίσια του αντίστοιχου πολιτισμού. Επειδή 
η μυδολογία των αρχαίων λαών αποτελεί συγ­
χρόνως και μια πηγή καλλιτεχνικής δημιουρ­
γίας, οι τόμοι αυτοί συνοδεύονται από μια 
πλούσια εικονογράφηση η οποία συνοδεύει 
τον αναγνώστη στην εξερεύνηση της δημιουρ­
γικής φαντασίας του κάδε λαού.
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• Οι μύθοι των Ελλήνων

• Οι μύθοι των Αιγυπτίων
• Οι μύθοι των Ρωμαίων
• Οι μύθοι των Περσών

• Οι μύθοι της Μεσοποταμίας 
• Οι μύθοι των Αζτέκων και των Μάγια

• Οι μύθοι των Βορείων
• Οι μύθοι των Κελτών

Μύθοι
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ΘΡΩΠΟΙ ΣΤΟΝ ΑΕΡΑ
ΜΘΡΩΠΟΙ ΣΤΟΝ ΑΕΡΑ. Μ’ αυτό το σύνθημα το ΑΝΤΙ έγινε... χιπ-χοπ, χό- 
:ψε ραπ στους δρόμους της Αθήνας και, με τους νεαρότερους (και πιο νέ- 
rç στην παρέα του) φίλους του έβαψε πολύχρωμα τα πλαίσια του μετρό της 
)ήνας (βλέπε στην ανπκρυστή σελίδα). Με γκράφιτι στους δρόμους της 
)ήνας ξεκίνησε η μεγάλη γιορτή για τα 600 τεύχη -  μια κίνηση και μια πράξη 
)U την αγκάλιασαν οι καθημερινοί περιπατητές του δρόμου και τη χαιρέτισε 

-ιεδόν ολόκληρος ο αθηναϊκός Τύπος (ενδεικτικό είναι το δημοσίευμα του

|:ριοδικού ΑΘΗΝΟΡΑΜΑπου παραθέτουμε δίπλα).
[ΑΔΡΟΜΕΣ ΚΑΙ ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ. Μ’ αυτό το σύνθημα ξεκινούν οι γιορτές 

Ια τα 600 χρόνια του ΑΝΤΙ, που ξεκίνησαν απρογραμμάτιστα και θα καταλή- 
|ιυν προγραμματισμένα με θέατρο, τραγούδι, μουσική, κινηματογράφο, ει- 
ισπκά δρώμενα, εκθέσεις, Καραγκιόζη και πολλές πολλές ακόμη εκπλή- 
:ις κυρίως στο χώρο του Πολιτιστικού Κέντρου Μάνος Χατζιδάκις (έτσι λέ- 
:ται πλέον ο χώρος του Φωταερίου της Αθήνας, στην οδό Πειραιώς). Είναι 
) στίγμα του περιοδικού για 23 χρόνια συνεχούς παρουσίας στην πολιτική 
τι πολιτιστικής παρουσίας αλλά και κυρίως μια γιορταστική αφορμή για να 
■ρεθούμε με τους παλιούς μας φίλους (ακόμα κι όσους δεν αισθάνονται και 
ίσο φιλικά απέναντι μας) αλλά και να γνωριστούμε με τους πολλούς και- 
ιύργιους αναγνώστες μας.
ΠΕΙΔΗ ΔΕΝ ΝΟΣΤΑΛΓΟΥΜΕ ΜΟΝΟ ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΠΡΟΧΩΡΟΥΜΕ, απο- 
ασίσαμε σήμερα, εκτός των άλλων, να τυπώσουμε ένα πολύτιμο ντοκουμέ- 
[ο. Προσφέρουμε στους φίλους μας την ύλη (όση διασώθηκε, όπως διασώ- 
ηκε) του δεύτερου τεύχους του ΑΝΤΙ που κατέσχεσε η δικτατορία. Στο δι- 
λό μας τεύχος, επίσης, έχουμε πολλή ύλη που αφορά το ΑΝΤΙ, τη ζωή του, 
ς περιπέτειές του, τους προβληματισμούς του, τις αγωνίες του και τους 
γώνες του. Οι φίλοι και οι συνεργάτες μας που προσκλήθηκαν έγραψαν με 
αράτον δικό τους λόγο για όλα αυτά. Τους ευχαριστούμε, όπως ευχαριστού- 
ε και όλους τους φίλους αναγνώστες χωρίς τους οποίους τούτη η γιορτή εν- 
εχομένως να μην είχε νόημα.
1ΑΣ ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ ΣΤΗ ΓΙΟΡΤΗ.

Τ ο Ρ Ο Π  τη ς  τ έ χ ν η ς

Γκράφιτι στις τσιγκολαμαρίνες που πε­
ριφράζουν τα μυστήρια του Μετρό. Από 
ράπερς π ιτσ ιρ ικά δες , φοιτητές της 
Α.Σ.Κ.Τ., τους Αέρα Πατέρα, το περιοδικό 
«Αντί», τον Δήμο Αθηναίων (!), που ευγε- 
νώς προσφέρει τα χρώματα, και όποιον 
άλλο ήθελε προκόψει.

Φυλές της πόλης που αποφασίζουν δυναμι­
κά να ανακαταλάβουν τις περιφράξεις των ερ­
γοταξίων του Μετρό, με εκείνο το αισθητικό ι­
δίωμα που θεωρήθηκε παγκοσμίως ως η κατε- 
ξοχήν τέχνη της πόλης: το γκράφιτι. Οι πρώ­
τες παρεμβάσεις έχουν ήδη γίνει στην Πλα­
τεία Μαβίλη και την Ομόνοια και μέσα στο ε­
πόμενο δίμηνο έπεται και συνέχεια. Η τέχνη ό­
μως των δρόμων δεν είναι απλώς το αποτέλε­
σμά της (εικόνες πολύχρωμων ιδεογραφημά- 
των που μας προσπερνάνε φευγαλέα μέσα α­
πό τα παράθυρα του τρόλεϊ), είναι κυρίως η 
διαδικασία, η στιγμή που φτιάχνονται.Τα παι­
διά που οργανώνουν τη φάση ελπίζουν ότι κά­
ποιες από τις κυριακάτικες συναντήσεις τους 
θα εξελιχθούν σε χάπενινγκ με συνοδεία 
μπουσικής από walking bands (οι «μπάντες 
που περπατάνε») και άλλους μουσικούς του 
δρόμου. Ειδικά για την Κυριακή, μετά από την 
Καθαρή Δευτέρα, σχεδιάζουν στην πλατεία 
Μοναστηρακίου το ραντεβού είναι για τις 2.30 
το μεσημέρι.

Τέλος, για όσους κάνουν σερφ στο Ιντερ- 
νέτ, γίνονται προσπάθειες ώστε να μπορούν 
στη διεύθυνση του «Αντί» (http: // www. com- 
pulink. gr/anti) να βρούνε το χάρτη της γραμ­
μής του Μετρό και να δούνε πώς ήταν κάθε 
εργοτάξιο πριν από την παρέμβαση και πώς έ­
γινε μετά.

Πάντως, από την πρώτη μέρα που στήθη­
καν οι σουρρεαλιστικοί γερανοί του Μετρό 
(σαν τις υψικαμίνους του Εμπειρικού), φάνηκε 
ότι θα γινόταν η πιο δυνατή installation της Α­
θήνας.
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«Μετά
είχοσιν
έτη»
του Σοφιανού Χρυσοστομίδη (Αντηνορα)

Με τόσα έτη αιχμαλωσίας 
πόσα και πόσα χιλιόμετρα 

ανυπομονησίας 
περπατημένα σε δέκα τετραγωνικά!

(Αλέξανδρος Μπάρας: Λέων Αφρικανικός)

ο.τι και να πεις, εξακόσια τεύχη, για ένα 
περιοδικό, δεν είναι παίξε-γέλασε... Ιδιαί­
τερα όταν το περιοδικό αυτό, στα είκοσι 
δύο χρόνια της ανελλιπούς παρουσίας του, 
έπρεπε ν' αντιμετιοπίσει -και αντιμετιόπι- 
σε- λογης Λαιστρυγόνεςκαι Κύκλωπες...

Εξακόσια τεύχη είναι, ασφαλώς, ένα 
ορόσημο, ένα έπαθλο! Σκέφτομαι πως αν 
αποσυναρμολογούσαμε τα τεύχη αυτά 
(φύλλο φύλλο, σελίδα σελίδα), θα είχαμε 
μια έκταση 2.500 τ.μ., καλυμμένη με παν το 
επιστητό: πολιτική, κοινωνικές επιστήμες, 
περιβάλλον, γλιόσσα, λογοτεχνία, γελοιο­
γραφία -  θέσεις, αντιθέσεις, λόγο, αντίλο­
γο! Και καθώς η πορεία συνεχίζεται, το 
πρώτο και δύσκολο «εύγε» ανήκει, αυτοδί­
καιους, στον εκδότη του περιοδικού. Έπο- 
νται οι συνεργάτες.

Τι την ήθελε τη δημοσιογραφία ο Χρή- 
στος Παπουτσάκης; (Η αρχιτεκτονική 
ήταν, και παραμένει, ένα ωραίο επάγγελ­
μα...) Δεν ήξερε, άραγε, ότι όσοι αντιστέ­
κονται στη «σκιά», στη «σιωπή» πληριυ- 
νουν; Να μην άκουσε ότι όσοι αγωνίζονται. 
«για μιαν άλλη πληροφόρηση, για μιαν άλλη 
ηβική, έναν άλλο ρυθμό κατάχτησης τον 
λόγον» ούτε «ευδοκιμούν» επαγγελματικά, 
ούτε αποκτούν, ποτέ, πρόσβαση στην 
εξουσία; \«Εγώ συναλλάσσομαι, εσύ συ­
ναλλάσσεσαι, αυτός συναλλάσσεται», λέει 
κάπου ο Μανόλης Αναγνωστάκης...] Κατά 
τα άλλα, το «τίμημα» έχει διάφορα ονόμα­
τα: Από τη «φιλοξενία» στο ΕΑΤ/ΕΣΑ, ιός 
τον εμπρησμό (ή ανατίναξη με βόμβα) των 
γραφείων σου -των γραφείων τον Α ντί- ιυς 
την «αυτεπάγγελτη δίωξη», με παρέμβαση 
του εισαγγελέα. Και, φυσικά, αγιυγές, μη­
νύσεις, δίκες -  αναρίθμητες δίκες.

il συνεργασία μου με το Αντί -αν αυτό 
έχει κάποια σημασία- ξεκίνησε τον Σε­
πτέμβριο του '76 (τχ. 54). Τότε ήμουνα ακό­
μα πολιτικός συντάκτης της Αυγής και η 
πρόταση του Χρήστου Παπουτσάκη ήταν 
λίγο πολύ πειστική: «Δεν θα κουράζεσαι 
και τ<>σο, μου είπε. Είσαι πολιτικός συντά­
κτης, ζεις τα πολιτικά δρώμενα σε 24ωρη 
βάση, το μόνο που σου ζητώ) είναι να μας

γράφεις -ανά δεκαπενθήμερο- το “Πολιτι „ 
κό Δεκαπενθήμερο”»! Δέχθηκα χωρίς επι 
φυλάξεις. Πού να φανταστώ την παγίδι 
που μου έστηνε ο εκδότης «μου». Είκοσ 
χρόνια τώρα, βρέξει-χιονίσει, γράψω κ 
«Πολιτικό Δ εκαπενθήμερο», χωρίς διάλειμ 
μα, χωρίς «παύση». (Ακόμα και όταν είμα 
σε διακοπές ή ταξιδεύοη ο  Χ ρ η σ τό ς  με κυ 
νηγά: «Υπάρχει και το FAX», μ ο υ  λέει). Φυ 
σικά, κάθε τόσο, τον «προειδοποιώ», του 
λέω ότι «στο τέλος αυτού τον εξαμήνου» ι 
«στο τέλος αυτού του χρόνον ανανέωση.. 
Δεν είναι σωστό ο ίδιος άνθρωπος να γρά­
φει την ίδια στήλη, επί τόσα χρόνια», κ.λπ 
Πλην, ακόμα να φύγού (Παρένθεση: Ενα: 
συνάδελφος είπε, κάποτε, ότι η περίπτωσι 
του Αντήνορα προσιδιάζει σε σκηνικό h- 
ρικής σκηνής, με την πριμαντόνα να λέει 
επί είκοσι λεπτά, «αντίο, αντίο», κα ι ολοέ­
να να μένει στη σκηνή! Και η  σ υνέχεια : «C 
Σοφιανός, επί είκοσι χρόνια, μας λέει 
“αντίο”, αλλά μένει σχοΑντί». Σχόλιονου- 
δέν! Κλείνει η  παρένθεση).

α ν ο ί γ ω , τυχαία, τον Ε' τόμο τον Αντί (τχ. 
58, 16.10.76), διαβάζω το δικό μου «Πολι­
τικό Δεκαπενθήμερο»: «... Στο σημείο αν·· 
τό, θα μποροιίσε να καταγράψει κανείς τις 
επίμονες πληροφορίες -αλλά και ορισμέ-, 
νες ενδείξεις- ότι η σημερινή τονρκική χν- 
βέρνηση, και προσωπικά ο Ντεμιρέλ, επι­
διώκει συνειδητά ν ’ αναμίξει τον στρατιω­
τικό παράγοντα στην πολιτική ζωή της γω-, 
ρας του. Από την άλλη, δεν είναι λίγοι a im  
που πιστεύουν ότι, όσο επιδεινώνεται η> 
εσωτερική κατάσταση στην Τουρκία -χαι 
συνεχώς επιδεινώνεται- τόσο ι νισχύονται 
οι εξτρεμιστές του Γενικού Επιτελείου χαι 
οι θεοκράτες τον Ισλάμ, άρα τόσο περισσό­
τερο μεγαλώνει η επιβουλή κατά τον ελλη­
νικού χώρον»...

Αν η ιστορία γραφόταν με κριτήριο τις 
ελληνοτουρκικές σχέσεις, θα λέγαμε ότι. 
στα είκοσι αυτά χρόνια, τίποτε δεν άλλαξε 
Ενιό, βέβαια, πολλά άλλαξαν, με κορυ­
φαία μεταλλαγή την «κατάρρευση των τει­
χών» (το 1989 «που συγκλόνισε τον ν.ύ- 
σμο».. .), την κατάρρευση του «υπαρκτού». 
Και, βέβαια, «Καταιγίδα της ερήμου» και. 
βέβαια, γιουγκοσλαβικός εμφύλιος, με κο­
ρωνίδα την «ξέφρενη κόλαση» στη Βοσ­
νία...

Σ ’ όλες αυτές τις εξελίξεις, το Αντί έδινε 
το δικό του «παρών», είχε τη δική του «πα-



'αοη». Στέκομαι στο έκτακτο τεύχος 
περιοδικού (Πέμπτη, 17 Ιανουάριου 
, το Αντί κινήθηκε σαν να ήταν ημερή- 
ρυλλο...), ενώ η αγωνία (αγωνία όλων 
να σωθεί η ειρήνη, κορυφωνόταν. Ξα- 
αβάζω τον Αντήνορα: 
ιράντα οκτώ, 36 ή 24 ώρες πριν από 
κπνοή τον τελεσιγράφου προς τονΣα- 
! Χουσεΐν, οι “οδοιπόροι της ειρήνης ” 
Αμερική, στην Ευρώπη ή στον αραβι- 

ίόσμο, δεν τα είχαν βάλει κάτω: “No 
no blood for oil·’... Την ώρα που σύρο- 
οι γραμμές αυτές, τα περιθώρια απο- 
τής του πολέμου φαίνεται να εξαντλού- 
λεπτό προς λεπτό, καθώς και οι τελευ- 
; προσπάθειες της Γάλλίας, στο Συμ- 
Iιο Ασφαλείας, προσκρούουν όχι μόνο 
’αδιαλλαξία του Σαντάμ Χουσεΐν, αλλά 
στην πολεμική ψύχωση που συνέχει την 
σιγκτον και το Λονδίνο... Ο Μπονς φο- 
2ΐ ότι κάθε αργοπορία στην κήρυξη του 
ίμου, θα ανατινάξει στον αέρα τη "σν- 
} της πολυεθνικής δύναμης. Όσο για 
Τζον Μέιτζορ, σπεύδει να εκφράσει 

τη ", επειδή, λέει, το γαλλικό σχέδιο νπε- 
ty αργά! (Λες και η ειρήνη δεν μπορεί 
ιωθεί έστω και την ενδεκάτη)... Και η 
έρνησή μας; Η κυβέρνηση, σχεδόν ευ- 
ιων, μας θυμίζει ότι απέχουμε 2,5 χιλιά- 
γιλιόμέτρα από το τυχόν θέατρο του 
έμυυ, ότι διαθέτουμε επάρκεια καυσί- 
■, αλλά και τροφίμων και άλλων αγαθών 
και, συνεπώς “ουόείς λόγος ανησυχίας 

σταται ”. Μόνο που κάθε λεπτό μετά την 
νυή τον “τελεσιγράφου ”, η ειρήνη είναι,

όπως είπε Αμερικα­
νός αναλυτής, δάνει­
ος χρόνος...»

και οι εσωτερικές 
εξελίξεις; Ο ελληνι­
κός Τύπος είναι, κα­
τά βάση, ελληνοκε­
ντρικός. Και το Αντί, 
όσο και αν αφιερώνει 
ένα μεγάλο μέρος 
των σελίδων του στα 
«διεθνή», επικεντρώ­
νει, κατά κανόνα, το 
κύριό του θέμα στα 
«εσωτερικά».

Αναφέρθηκα στο 
1989, που «συγκλόνι­
σε τον κόσμο». Αλλά 
για την ηγεσία του 
ΠΑΣΟΚ πρόβλημα 
των προβλημάτων, 
τότε, ήταν το «βρόμι­
κο 1989»\ Για την 
ηγεσία αυτή, σκάνδα­
λο Κοσκωτά δεν 
υπήρξε, άρα θέμα ευ­
θυνών (πολιτικών ή 
ποινικών) δεν υπήρ­
χε, άρα η κάθαρση 
ήταν έννοια ή ζητού­
μενο άνευ περιεχομέ­
νου! Πόση μελάνη 
χύθηκε, πόσοι «δια­
πρεπείς δημοσιογρά­
φοι» παρήλασαν από το Ειδικό Δικαστή­

ριο για να αποδείξουν ότι «τω όντι» 
σκάνδαλο δεν υπήρξε, «τω όντι» ου- 
δείς υπουργός ή υφυπουργός ή 
αξιωματοΰχος του ΠΑΣΟΚ ενέχε­
ται (ή μπορούσε να ενέχεται...) στο 
σκάνδαλο; Αλλά και πόση -απρο­
σμέτρητη- υποκρισία, όταν οι ίδιοι 
αυτοί «διαπρεπείς», άλλα είχαν γρά­
ψει και άλλα κατέθεταν στο δικα­
στήριο!

Φυσικά, για όλα τα δεινά που προ- 
έκυψαν από το σκάνδαλο εκείνο, 
έφταιε ο Συνασπισμός. ΓΓ αυτό και 
ο μεγάλος άρχων, δηλαδή η «συγκυ­
βέρνηση» του ΠΑΣΟΚ έδινε στον 
ΣΥΝ -Οκτώβριος του '89- μαθήμα­
τα ηθικής και ιδεολογικής συνέπει­
ας... Αντιγράφο) τον Αντήνορα, τχ. 
418,26 Οκτωβρίου 1989: 

[Επιστρέφοντας, από το Παρίσι, ο 
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, Α. Παπαν- 
δρέου, «αξιοποίησε» τη συνάντησή 
του με τους δημοσιογράφους... ] «για 
να επιτεθεί, για μια ακόμα φορά, 
κατά της Αριστεράς. Η πολιτική τον 

Συνασπισμού -είπ ε- επιφέρει μια απί­

θανη σύγχυση και φθορά των ιδεών και 
πρακτικών τον προοδευτικού χώρου». 
Αλλά ο άνθρωπος πον εξευτέλισε κάθε έν­
νοια σοσιαλισμού, πον ταύτισε τη διακυ­
βέρνησή τον με τον αγριανθρωπισμό και τη 
χυδαιότητα τον αυριανισμού, δεν σταμάτη­
σε εκεί. “Η ηγεσία του Συνασπισμού -συνέ­
χισε- πρέπει να ανανήψει ”. Και όλοι όσοι 
κρατούν αβυσσαλέες εμφνλιοπολεμικές 
μνήμες, αναρρίγησαν: "Υπόγραψε δήλωση 
μετάνοιας, ρε... Ανάνηψε, ρεΓ... Το κάλε­
σμα αντί) του κ. Παπανδρέου... κ.λπ.».

μ ε ρ ικ ο ί  ιστορικοί υποστηρίζουν (ανάμε- 
σά τους και ο αξέχαστος Ν. Σβορώνος) ότι 
«μόνο ξεκινώντας από το παρόν, είναι δυ­
νατός ο προβληματισμός της ιστορικής 
προβληματικής, χωρίς αυτό να σημαίνει τη 
μηχανιστική μεταφορά των προβλημάτων 
τον παρόντος στο παρελθόν». Πιστεύω ότι 
αυτά τα είκοσι δύο χρόνια που καλύπτουν 
οι αντίστοιχοι τόμοι του Αντί, συγκροτούν 
ένα ζωντανό παρόν, που πολύ θα βοηθήσει 
σ’ αυτόν τον «πλουτισμό» της ιστορικής μας 
προβληματικής. Αν μη τι άλλο συνθέτουν 
την «άλλη φωνή», μιαν άλλη «προσέγγιση» ή 
«παρέμβαση». Τόμοι γραμμένοι με πάθος, 
χωρίς ιδιοτέλεια.ιό τις εκδηλώσεις του Α ν τί στον  Ελαιώνα (1990)
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ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΤΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ
ΔΗΜΟΣΙΕΥΟΥΜΕ ΠΑΡΑΚΑΤΩ το πρόγραμμα των εκδηλώσεων για τα 600 τεύχη του ΑΝΤΙ. 
Οι εκδηλώσεις στον κεντρικό χώρο, στο ΓΚΑΖΙ (Πολιτιστικό κέντρο Μόνος Χατζιδάκις) θα 
ξεκινούν κάθε βράδυ στις 8 .0 0 .0 χώρος, ωστόσο, θα ανοίγει από τις 5.00, για τους 
παλιούς και νέους φίλους, για ένα ποτό και μια ζεστή κουβέντα. Αναλυτικά, οι ώρες 
έναρξης καθεμιάς από τις εκδηλώσεις, καθώς και ενδεχόμενες μικροαλλαγές, θα 
ανακοινωθούν με νεότερες ανακοινώσεις στις εφημερίδες.

Σάββατο 23 Μαρτίου
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ «ΜΑΝΟΣ ΧΑΤΖΙΔΑΚΙΣ»
(Γκάζι, οδός Πειραιώς)
•  «Ο Καραγκιόζης πανκ» με το θέατρο Σκιών Θράκης του Γ. Βουλτσίδη και το μουσικό 
συγκρότημα Λύρατζη.
•  Νίκος Ξυδάκης
•  Ρος Νταίηλυ
•  ΧάρρυΤαβιτιάν 
•Λουκιανός Κηλαηδόνης

Κυριακή 24 Μαρτίου
ΓΚΑΖΙ
•  Χειμερινοί Κολυμβητές 
•Χάρρυ Ταβιτιάν
•  Λουκιανός Κηλαηδόνης

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ ΠΕΙΡΑΙΑ
«Φαίδρα» σε σκηνοθεσία Σίλβιου Πουρκαρέτε με τον 50μελή θίασο του Κρατικού 
θεάτρου της Κραϊόβας (8.30 μ.μ.)

Δευτέρα 25 Μαρτίου
•  «Μικρός Ήρως» του Ηλία Λόγιου, με τους Δημήτρη Πιατά, Όλια Λαζαρίδου, Γεράσιμο 
Μιχελή και τον συγγραφέα. Σκηνοθεσία: Σταύρος Καπλανίδης.
•Αφροδίτη Μόνου
•  Ρος Νταίηλυ
•  ΧάρρυΤαβιτιάν
•  Λουκιανός Κηλαηδόνης

ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ «ΜΕΛΙΝΑ ΜΕΡΚΟΥΡΗ»
(πιλοποιείο Πουλόπουλου)
Εκθεση ζωγραφικής «Να λέμε ιστορίες». Βασίλης Βλασταράς, Κατερίνα Διακομή, Τζίμης 
Ευθυμίου, Δημήτρης Ζουρούδης, Μάρω Μιχαλακάκου, Γιάννης Σκαλτσάς, θάλεια Χιώτη. 
Έκθεση φωτογραφίας. Χριστίνα Βάζου, Μαρία Πασχαλίδου, Μάκης Πουλιάσης, Νίκος 
Χατζηγεωργιάδης (15-30 Μαρτίου).

ΧΟΡΗΓΟΙ:

ASSOS

• ΑΦ01 ΒΕΡΟΠΟΥΛΟΙ Με τΓΙν υποστήριξη
• ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ του Πνευματικού Κέντρου

του Δήμου Αθηναίων
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Η ιστορία του ξεκινήματος του ΑΝΤΙ, το 1972, μέσα στη δικτατορία είναι λίγο- 
πολύ γνωστή. Και το μοναδικό τεύχος που τότε κυκλοφόρησε φυλάσσεται 
σαν συλλεκτικό από τους κατόχους του. Στις 48 σελίδες που ακολουθούν 
μπορείτε να βρείτε ό,τι διασώθηκε από το δεύτερο τεύχος που δεν είχε 
εκδοθεί. Μας τις παρέδωσε η Λένα Δουκίδου που τις είχε διασώσει σε 

φωτοτυπίες. Για την ύλη που δημοσιεύεται εδώ, αντιγράφουμε τις πληροφορίες από 
το τεύχος 100 της 3ης Ιουνίου 1978:
«Για το δεύτερο τεύχος, που την επιμέλεια είχε ο δημοσιογράφος Δημήτρης 
Σαπρανίδης, είχαν ετοιμαστεί οι ακόλουθες συνεργασίες-άρθρα:
•  Κοντά στους νέους εκδότες, έρευνα της Μυρσίνης Ζορμπά και του Τίτου 
Μυλωνόπουλου.
•  Η Τουρκία της Ντεβτζένκ, ανταπόκριση του Valerio Ochetto.
•Υπέρ δικτατορίας, του Μποστ.
•  Βίλχελμ Ράιχ: Μικρή εισαγωγή στο έργο του (μετάφραση -επιμέλεια από τη Ν. 
Μακρινικόλα).
•  Φραντς Φανόν, το πορτραίτο ενός βασανιστή (δημοσιεύτηκε στο πρώτο μετά τη 
μεταπολίτευση «ΑΝΤΙ», της 4-9-74).
•  Στην Αμερική του Νίξον, του Τζ. Κ. Γκαλμπραίηθ (παρουσίαση Λένας Δουκίδου).
•  Παρίσι 72 . Μια επισκόπηση από τη γαλλική πρωτεύουσα.
•  Μίκη θεοδωράκη: «Το τραγούδι του Νεκρού Αδελφού» (β’ μέρος)
•  Espana es Diferente, ανταπόκριση από τη δικτατορική Ισπανία του σουηδού 
δημοσιογράφου Λάιφ Πέρσον.
•  Πόσο ισχυρή είναι η δημοκρατία στην Ιταλία; μια δεύτερη ανταπόκριση του Valerio
Ochetto.
•  Βιετνάμ- γιατί σκοτώνονται, του Χρήστου Οικονόμου.
•  Τώρα που η συζήτηση για την παιδεία άρχισε, φοιτητικό ρεπορτάζ του Νίκου
Αλιβιζάτου.
•  Η Σοβιετοκινεζική κρίση, του Κώστα Καλλιγά.
•  Το δικαίωμα του συνεταιρίζεσθαι, του Αντώνη Φλώρου.
•  Ένα έτος εύθραυστης ελευθεροτυπίας (β’ μέρος, του Γιάννη Καψή).
•  Το ελληνικό ροκ, του Στέλιου Ελληνιάδη.
•  Καλλιτεχνικό ρεπορτάζ, της Σούλας Αλεξανδροπούλου.
Και κάποια ακόμα κείμενα, το κύριο άρθρο, το πολιτικό ρεπορτάζ, σκίτσα που δόθηκαν 
λίγο πριν από την έκδοση από τον Πάνο Κουτρουλάρη και συνεργασίες των: Λάζου 
Παπαδόπουλου, Λευτέρη Παπαδόπουλου, Κώστα Παπαϊωάννου, Κώστα Ρεσβάνη κ.ά., 
που δεν έφτασαν στο τυπογραφείο. Τελικά το 2ο δεν εκδόθηκε. Η γνωστή περιπέτεια 
του πρώτου τεύχους στάθηκε αποφασιστική.
Η δεύτερη περίοδος του «ΑΝΤΙ» άρχισε με τη μεταπολίτευση. Ο Δημήτρης 
Σαπρανίδης σαν αρχισυντάκτης διαμόρφωσε τη ν^α έκδοση του περιοδικού. Από το 
2ο τεύχος, ο Αστέρης Στάγκος, ανάλάβε τη διεύθϋνση της σύνταξης. Κοντά τους 
δούλεψαν οι Νίκος Γιανναδάκης, Πέτρος Ευθυμίου, Γιώργος Σεφερτζής, Αντρέας 
Λεντακης, Χρήστος Αντωνόπουλος και η Τατιάνα Βολανάκη.»

. χ --------------------------------------------------------- _
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»■ββίτητ© «β έκδίδοvrai τά-
ο μεταφράσεις όβο καί έλ- 
ηνιχά κείμενα.
Τον ηφαομένο j t i |u m  

to βιβλιοπωλείο τύν έκδό* 
e«v, έγινε |uà σειρά άπό 
βρονσιάσεις νεοελλήνων λο- 
Μ φ ύν. » ô  tfcgav χιό  
m a νους συγγραφείς στο 
Mvi τους, «ai «Ιχαν άρχε- 
I έπιτυχία.

Σ Τ Ο Χ Α Σ Τ Η Σ »

Ό  «Στοχαστείς» Ιβρύβηχε 
η  Φεβρουάριο τον 1969. 
Ιέ βασικό προσανατολισμό 
ci νεοελληνικό βιβλίο, χν- 
Ιοφόρησε άπό τέα  12 το* 
ίδια κλασικού «al σύγχρο­
νο προβληματισμού. Τόπρώ- 
» ^ην τα «(Κείμενα» τον 
ήγα Βελεσηνλή m l το τε- 
rtrrcâo 6 Γ' τόμος τύν «Έ χ- 
ηιτών Σελίδων» τον 
η  Γληνσν. "0 έχπρόσωπος 
ή  «Στοχαστή» Λουκάς *Α- 
eUç, ιχ ς  είχε τέ Ιέτς:

ναι 6η  |ά  πάθϋζ Μ ^ α ν ι  
αέ χάη πού χολό λίγα έμ»χο- 
|uus oym  va iov( oanur
μιζ*·

» Z ^ iy  τό βιβλίο 5φί· 
σκέτοι oè |uà κρίσιμη « a *  
«ή. Έχοντας μέχρι ira  6α- 
βμό έζασφαλίοει το διχαίω-* 
μα và  ̂mmlo^oQci, α ά ΐλ γ  
σ ο  στό t a  δεν u o o ti và 
νάρκισσε υε toi  μ  το va xu- 
wlofQffi i  σ η τ  ίδια καί τγτ 
ίδια ΙλΙτ τών 3.000 διανοον- 
ΐιέναν. Αυτό clvai τό «gâ«o 
w ptîo. Τό δεύτερο aw t ci· 
ται μ  τις χαιδιχές έ^ ό *  
στειες τής έπιχολαιότητας καί 
τον τυχοδιωκτισμού που χοο* 
βαλά καί στην έφηβιχη τον 
ήλιχία. Κι ή ιο ς, ή m rà τό 
δυνατό χιό συστημαηχή ει­
δίκευση m i χιά κοινή συζή­
τηση και καλόπιστη άχοβοχη 
ένός μίνιμουμ στοιχειωδών 
κανόνων έντιμης σνναδελφι- 
χής συμχερ«φοράς θά μπο­
ρούσε να λιγοστέψει άρχετά 
άχό τα κσθιριερινά μας μι- 
κροαδιεέοδα.

Italnnq
IQ lu ll l lc f  «Π !

«*Η έκδοηχή
οϋ «Στοχαστή» άντάοαετοι 
Γτήν όλη έχδοτική κίνηση πού 
ίρ ι̂σε έδό m l 4 χρόνια, ά· 
θίγοντας μιό νέα έχοχή στό 
;ώρο τον βιβλίου. Οί νέες 
«δόσεις, πλαισιωμένες άχό 
ίους άνθρώχονς (άπόφοι- 
ους κατά κανόνα άνακάτων 
ρχολών) Αν έτρεψαν σέ ση- 
ιαντιχό βαθμό τό χαληό 
itatus quo, είσάγοντας στον 
χδοτιχό χώρο στοιχεία έν- 
:ονα Αντιεμποριχά. Μέ τον 
:ρόπο αυτό προσπαθήσαμε να 
ώσουμε στήν κίνηση τών I- 
Ιεών πλατύτερη έκταση άχ* 
».τι είχε στό παρελθόν (μια 
ιαί τό βιβλίο άχοτ«λούσε μια 
(νησίδα»). "Οχι στήν κίνη- 
Γη τών όχοιωνδήχοτε «σταν- 
ίαρκηιένων» Ιδεών, άλλα κι 
.κείνων τις όποιες λογής «■ 
«σγής «σκοπιμότητες» παραγ­
κώνιζαν χωρίς ουσιαστικά να 
(Ις αφανίζουν. Ή  πάλη 
ιΰτή τών Ιδεών, στή βάση 
ής Ανοιχτής Αντιπαράθεσης 
«ολ σύγκρουσης, μακριά άχό 
(ούς συναισθηματισμούς πού 
ίρέφσυν ένα «πίστευα»» χω- 
f i  διαλοχτιχό άντίχρυσμα, 
iftav« Ισως δ,τι καλύτερο
ιποροϋσαν và προσφέρουν οί 
ιιχρές έκδόσεις. Είναι Αναμ­
φίβολο ότι γίνανε Αχ’ όλους 
ιούς νέους έχδότες ηοΜΑ
Ιάθη. Εκείνο δμ'^ς πού σύ- « * 9 ·

» "Ομως δ «Στοχαστής» θέ­
λει να τονίσει Ιδιαίτερα ότι 
καμμιά καλή θέληση δεν μπο­
ρεί và λύσει άχό μόνη της
βαοηιασιστιεά τό ΒΑμ  τον 
βιβλίου. Turd αότόαΐναι «ρ· 
ρηχ ία δεμένο μέ τα

λιτισμον χμ 
τσνα τη Νεοελληνική χ  
via. Κεα», λοιπόν, άχ* 
τό χρίσμα, μόνο κυκλικά έ- 
| ι  ιάζσττας τό φαινόμενο, θά 
μπορούσαμε và . δδηγηθονμε 
« 4  μ έ  λύση».

G U T E N B E R G

*0  Γιώργος Λόρδανός σαν 
δπεύθυνος τών έκδόσεων 
GUTENBERG μάς μίλησε γιά 
τίς έκδόσεις χσύ ήθη έχει 
χάνει καί γιά τίς προοπτικές 
πού άντιμετωπίζεΰ Ή  σει­
ρά τών βιβλίών πού έκδίδει, 
εχει τον 'τίτλο «Ή  ‘Έχοχή 
χας» m i περιλαμβάνει "Ελ­
ληνες καί (ένονς συγγραφείς: 
Βιλλν Μχράντ, Μχίσοπ, Χα- 
τζηαργύρκ, Τσαούση. ’Ετοι­
μάζει έχίσης μιά σειρά μέ 
οίκονομικά έργα m l μια σει­
ρά τεχνικών βιβλίων, βιβλί­
ων - έργαλείων όπως, πολύ 
χαρακτηριστικά, τά δνόμοσε 
ό Μιας 6 έκδότης.

Πιστεύει έχίσης ότι οί 
νέοι προτιμούν τά «δοκιμα­
σμένα» ζένα βιβλία, παρά­
δειγμα τό βιβλίο τού Βίλλν 
Μχράντ: «Γιά τήν είρη- 
νη τής Εύρωπης», πού 
είχε κυκλοφορία 3300 Αντί­
τυπα, καί το βιβλίο τού Τσέ: 
«Σοσιαλισμός m i ανθρω- 
χος — "Ολοι οί δρόμοι Λ ή­
γουν...», πού είχε μέσα σ’ έ­
να μόνο μήνα Από τήν έκδο­
σή του, κυκλοφορία 2200 
(Αντίτυπα.

ΟΙ έκδόσεις GUTENBERG
ένοιμάζρυν γιά έκδοση τήν 
«ΚοινωνΕΆσγία» τού Μπότο-

Σουηζν. Λύτες τις μέρες θά

mmm νς λ*uppyjw vmip v iw?
Αλέξανδρον £ύδη, Κώστα 
Χατζηαργύρη, Σπόρον Λιναρ-

α μ λ ϋ ρ ο μ

κάναν τήν έμφάνιαή *όν 
■ερααμένο Δεκέμβριο μέ τό 
βιβλίο τού Χριστόφορον Πε ο­
ροί βού «Σύντομη βιογραφία 
τού Ρ. Φερροίον». ’Από τό­
τε άκολούθησαν τά «Πολιη- 
χά κείμενα» τον Ά λεζ. Πα­
παναστασίου στή σειρά «Πο­
λιτική» καί τό «θέατρο» τού 
νέου συγγραφέα Γ. Μπαέλή- 

Στό συζητηση »βό είχαμε 
μέ τον Απόστολο Χαρίση, 
ύπεύθννο καί έπιμελητή τών 
έχδόσεβεν, μάς έτόνισε:

I ) Σκοπός τον είναι và έχ- 
δόοει βιβλίο σέ σειρές. Έ ­
τσι, στή σειρά «Ιστορία» έχ- 
δίδει αύτόν τον μήνα τό «"Υ­
πόμνημα περί ’Ελλάδος» τού 
Σστωβριάνδον καί τόν «Πο*

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ

ΠΟΛΙΤΙΚΑ ΚΕΙΜΕΝΑ
ΤΟ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟ ΜΑΝΙΦΕΣΤΟ 
ΤΟ ΠΑΡΟΝ ΚΑΙ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ 

ΤΗ Ι ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ! 
ΔΙΚΤΑΤΟΡΙΑ ΚΑΙ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

• η  *£*ία  d t«
χφύ

Bf ai fetes, tir 
fd*9mr .«I mr 
djûtmr tir U- 
mrfrr twit 
‘0».

rΠΟΛΙΤΙΚΗ.
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Ό  τρίτος «σνγκάτοικοφ» 
είναι ol έκδόσεις d lp ô ^ |> . 
"Εχει έκδώαει το βιβλίο 
τον Λβφέμπρ: «Μάρξ — *Η 
ζωή τον — Ή  φιλοσοφία — 
’Αποσπάσματα». Αυτές τΙς 
μέρες χυχλοφοοεΐ ενα βιβλίο 
μέ έργα τον Καρπόν, έχδό- 
τη τον γνωστόν περιοδικού 
«SOSIALISME Ε BARBA­
RIE». *0 Γιώργος Στάθης, 
υπεύθυνος των έκδόσεων, 
Υοάρα στον πρόλογο τον β ι­
βλίου τον Λεφέμπο χαραχτη- 
ριστιχά: «Τό βιβλίο αυτό ά- 
ποτελεί την πρώτη πραγμά­
τωση της έΚιδίωξής μας πού 
elvai ή παρουσίαση άντιχρο- 
σοηαντιχών ίςγων τον προ­
βληματισμού τής προοβτυη- 
χής σκέψης. 'Η  προσπάθειά 
μας αύτή ή α  σκοπό να πα­
ρουσιάσει και έργα άγνωστα 
στό πλατύ άναγνωστικό κοι­
νό. Διαπιστώνοντας πώς ή 
έποχή μας είναι πλούσια ai 
πιτστικά έ ρωτήματα χαί φτω­
χή a i  Απαντήσεις — τουλά­
χιστον στην απομονωμένη 
γλωσσικά 'Ελλάδα — πιστεύ- 
ουμτ πώς ή παρουσίαση των 
έρωτημάτων σ' όλη τους τήν 
καθαρότητα μΐ τήν παράθεση 
τιβν σημαντικότερων άπαντή- 
στων, σνμβάλλτι στην ανά­
πτυξη τής προβλτμιατικής».

KleFebvn

uap

η  ζ  ω  η το 
η  φ ιλ ο σ ο φ ΐ

η ρ α ξ η .

Το 30°|ο τω ν βιβλίων
κ α λ ύ π τετα ι από  τόν

Λ · 1

κ ο ιν ω ν ικ ό  -πολίτικο
στοχασμό, ό χ ι ομωζ 
τή ς  π α τρ ίδ α ς  μας··

λιττχή σκιαγραφία τής *Elr 
ληνικής Έααναστάσκως» τον 
Γτρμανοϋ συγγραφέα τον j v  
ραομένσν αίωνα Κλίμαα, σέ 
μετάφραση Παλυζωίδα. Στή 
σειρά «Πολιτική» πρόκειται 
έχίσης νά έπδόσα σύντομα, 
κείμενα τον Πλαστήρα καί 
τον Κοφαντάρη. Τέλος, ένα 
θτατρικό έργο τού 'Ανβρέα 
Βτνιονράτον έχδόθηχε χοίν 
λίγνς μέρες στή σειρά «θέα­
τρο».

Γ. ΣΚ Λ Η ΡΟ Υ

ΤΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ 
ΜΑΣ ΖΗΤΗΜΑ

Τ Λ Ρ Ο Χ Ο Ο Χ

Στον όριθμό 94 τής όδον 
Σόλωνος, σ' ένα μικρό άλλά 
φιλόξενο χώρο, στεγάζονται 
οί τρεις έκδόσεις: 'Υδρο­
χόος — "Ερευνα — Πράξη.

Ξεκίνησαν xal οί τρεις 
στίς άρχές αύτού τού χρό­
νου. Ό  Υδροχόος έχει έχ- 
δώσει ώς τώρα τους «’Αναρ­
χικούς» τον Κένγουορντ χαί 
έναν πρώτο μικρό τόμο μέ έρ­
γα τής Ρόζας Λσύξεμπονργχ. 
Αυτές τις μέρες κυκλοφορεί 
καί"δεύτερος. *0 Τίμος Πα- 
παδόπσυλος που είναι υπεύ­
θυνος στόν 'Υδροχόο, μάς 
μίλησε γιά τίς προσπάθειες 
που σαν νέος έκδοτης κάνει 
για νά παρουσιάσει βιβλία 
πού θά βοηθήσουν στήν κα­
τανόηση τών σύγχρονων κοι­
νωνικών προβλημάτων. Γιά 
τη συγκατοίκηση καί τή συ­
νεργασία του μέ τΙς άλλες 
δυο Εκδόσεις, μάς είπε ότι 
Αποτελεί τό μόνο ίσως όπλο 
τών μικρών έκδοτων γιά νά 
έπιζήσουν καί νά μπορέσουν 
νά παρουσιάσουν μέ μεγαλύ­
τερη συνέπεια καί έπιτυχία, 
έργα πού χρειάζονται Αρκε­
τέ; δυνατότητες οικονομικές 
—* ------

ΟΙ ΑΝΑΡχικοι
UDiĵ
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γεννιέται
στά
Πανεπιστήμια

Του YALEHIO OCHETTO 
ειδικά γραμμένο για τό «ΑΝ11
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πεθαίνει 
μέ συνέπεια
τραβώντας

I®51

μόνη της 
τό σκοινί 
τής

at ο Π η/.πιο άρχισε. Ενας πόλεμός η/.α - τηνο- 
κικά : * Εργάτες μαχαιρώνονται, βονλειτις κακοποιο·~ν- 
ται, άγρότισες βιάζονται καί στρα'^γηλίξονται. Είναι 
η υποδοχή τιον êniq ν/.άσσετιιι ατά νεαιώ εργατικό και 
σοσιαλιστικά κίνημα τής Τονοχίας.

"Οταν το 11)61 άνακυινη’/ι^χε ή ίδρυση τον Τουρκι­
κοί Ε ργα τικο ί Κόμματος, πολλοί ξαφνιάστηκαν, λ.ίγοι 
το πήραν στά σοβαρά. μά καιΉς Λεν μποοοΓσε να φαντα­
στεί ότι αποτελούσε τή σπίθα παν θά έβηξε ηωτιό σε 
υλοκαυτιόματα,, όπιας εκείνα τον περασμενον Μαρτίου 
τον φοιτητή Α/εχ'ιρ Κ α γ ι ά ν .  των εννέα σνντρόηων 
τον και των τοιών όμηρων τους και ότι Οά άναβε τό κου­
ράγιο ατό στήθος των καταδικασμένων σε θάνατο αγω­
νιστών, τόσο ιόστε να ανταπαγχονίξωνται, όπως σνί'έβ η 

;Τ0ν Μάιο.
Γεγονός καθοριστικής σημασίας : *0 διπλασιασμός 

ιοί) Τουρκικοί προ/.εταοιάτον στην δεκαετία 01 - 70. *11 
εκμετάλλευση τ ών άνα/,φάβητων Τούρκων εργατών είναι 
φυσικά άγρια και ή ξωή τονς πανάθλ.ια. ”Ομως ή συγκέν­
τρωσή τονς στ à  κέντρα, oi επαφές μεταξύ τονς, τονς βοη­
θούν να άποκτήσονν συναίσθηση τής όννάμεώς τονς. 01 
προϋποθέσεις για την ανάπτυξη και στήν Τουρκία ενός 
σύγχρονόν προοδευτικού κοινωνικοί), αγώνα, είναι υπαρ­
κτές. 01 απεργίες από 40 στη τριετία 61 - 63, γίνονται 
S3 από τό 63; ώς τό 66, ξεπερνάν τις 150 την επόμενη 
τριετία κ.ο.κ. Τό ; 1967 έασάνίζέται η *Επάνάστατιχη

ϊ μ Τ Γ ^ Η

κ
4 L · ν,  y »

* Î \ V  -% i k .1  1

y r y  il



3fl

Συνδικαλιστική 'Ομοσπονδία, και τό 77/7 — Toi'ofttxà 
*Εργατιχο Κόμμα— έχει ήδη κερδίσει στΙς έκλογες τον 
65 χ 6 3% των γτ’ιψων, κατορθώνοντας έτσι να έμφα- 
νίση στη Βουλή 15 βουλευτές.

Τό ποσοστό 3%  φαίνεται αμελητέο. *Αλλά, μια  
σπίθα λέει ό Μάο μπορεί νά βάλη φωτιά στον κάμπο. 
Kai ό κάμπος, που λέγεται Τουρκία, είναι θεόξερος. 'Η  
όλιγαρχία τό ξέρει αυτό και όογανώνει την έπίθεσή της. 
Με τα συνθήματα «άντικομμουνισμός», «παντουρκι- 
σμός», ηπανισλαμισμός» και με μπόλικο παρά οπλίζει 
τη νεολαία που διαθέτει και επιστρατεύει κάθε διεφθαρ­
μένο χαι αργόσχολο στοιχείο. *Η  όργάνωση «Κόμμα  
'Εθνικής Τάξεως» είναι 6 καθοδηγητής. Τό 1970 χωρί­
ζεται από τό κυβερνητικό Κόμμα τής Δικαιοσύνης ytà  
νά αννεογαστη με τον «Σύνδεσμον διά την Διάδοσιν τής  
*Επιστήμης», τον «Σύνδεσμον διά την καταπολέμησήν 
τού Κομμουνισμού», πέντε Ισλαμικά *Ινστιτούτα, 62  
θρησκευτικές σχολές, δεκάδες χιλιάδες κόρανικά συμ­
βούλια. Τή χρηματοδότησή τους έχουν άναλάβει ή διε­
θνής όργάνωσις των *Αδελφών τον Μοσλέμ καί ή Ά γ -  
γλοαμερικανική έταιοία Άράμκο. *Εκδίδουν τις έφημε- 
ρίδες «Μπονγκουν» και «Σαμπάχ» οί όποιες μοιράζον­
ται δωρεάν.

Παραθέτουμε μερικά αποσπάσματα από άρθρα των 
ίφημεοίδων αύτών, Αποδείξεις Αδιάψευστες για τό τ ϊ  
ίπιφτλαξε τό κατεστημένο στους Τούρκους έργάτες, τούς 
φοιτητές και τους προοδευτικούς διανοούμενους :

«Σαλεύτε μόνο ! Προσπαθήστε νά όργανωθήτε. 
θ ά  σάς σκοτώσουμε σαν σκυλιά ! θ ά  σάς λυώσου- 
με σαν κοριούς. Κανείς δεν θά μπόρεση νά σας> 
σώση από τα χέρια μας. 7α ποτάμια τής * Ινδο­
νησίας θά είναι γιά αιώνες κόκκινα από το αίμα 
των κομμουνιστών. Οί ύαινες ατά δάση και οί καρ­
χαρίες στις θάλασσες έχουν χορτάσει άπό ανθρώ­
πινες σάρκες. ΟΙ σχιστομάτηδες αδελφοί μου τής  
* Ινδονησίας, είθε νά ζούν αιώνια !»

Μπονγκουν 7 - 4 - 6 7

«'Αξιότιμοι κυβερνήτες 7 Σάς καλώ ! Kkimi 
τό στόμα αυτών που αντο ονομάζονται Σοσιαλι­
στές. mΑν δεν μπορείτε σείς δώστε την aim ή 
τους κάνουμε έμείς νά σιωπήσουν γιά nam...»

Σαμπάχ 5-6-68

Πήραν ή δεν πήραν την άδεια, ή σφαγή αρχισι. Τι 
τύνθημα δόθηκε μέσα στην ίδια τή  βουλή άπό τονς two 
ευαίσθητους στά θέματα τής πατρίδος και των mm- 
τικών Τούρκους βουλευτές τής δεξιάς. Kai déçwr d· 
γρίως τους συναδέλφους τους τον *Εργατικού Κόμμα-· 
τος. Συνέβη τον Φεβρουάριο τον 68...

Τό ξεκίνημα έγινε I  *Εργάτες πνροβολονηαι ôw 
διαδηλώνουν και σκοτώνονται. Φοιτητές δέρνσνίαι 
λεώς. Δάσκαλοι και καθηγητές τιμωρούνται κατά τα 
κανόνες τού Ίσλάμ ... Πολλές όργανώσεις υποχρεώτοηα 
νά περάσουν στην παρανομίαs Νέι 
έργάτες και φοιτητές αποφασισμένους νά υπερασπίσω 
τή ζωή τους και τά ιδανικά τους δυναμικά. *Έτσι Ιμμ· ' 
νίζονται ό Λαϊκός 'Απελευθερωτικός Στρατός, ή Suf. 
Τζένκ και άλλες, που έφαρμόζουν τήν λατινοαμερικάνο 
έπανασχατιχή ταχτική «'Αντάρτικο σΐις πόλεις».

'Ο  Μεχιρ Καγιάν, · οί έννηά σύντροφοί του, οί ψί ' 
δμηροι καί οΐ τρεις νεαροί αντάρτες πού απαγχονίστηχΐ' 
είναι θύματαi τής τουρκικής όλιγαρχίας, πού όόγι ’ 
νώνοντας τις έγκληματικές έπιθέσεις κατά των nook ' 
χαριακών μαζών, ένισχύοντας κάθε είδους στοιχεία ή" 
άντιδράσεως καί τού υποκόσμου κατά των φοιτψώτ, I J11 
ξυνε τον παλμό τής ταξικής πάλης. ' '4  Û

Πονά θά είναι ή τύχη τον αντάρτικου τής ηόίεοψ 
κανείς δέν ξέρει. mEva δμως είναι βέβαιο : Το φράγμα 
τού σκότους πού κρατούσε τήν Τουρκία στην nvoamu 
καθυστέρησή της έχει πιά διαρραγεί. 01 σοσιαλιστή 
ιδέες παραμερίζουν μέ δύναμη τή φιλοσοφία τον Km 
νίου. "Οσο' κι* άν ουρλιάζουν οί Μπονγκουν καί Σαμηή ΐ| 
όσο κι άν δέρνουν οί μερακλωμένοι Τούρκοι βονλεντί:̂  
τής δεξιάς, δσα κι* άν πληρώνουν οί "Αγγλοι, οί *Α/μ  
Μονοί καί ή Α Ρ Α Μ Κ Ο  τονς, το παιχνίδι θά τό χάσοφ

0  Γ Ι Α Σ Α Ρ  Κ Ε Μ Α Λ  ε ί ν α ι  άπ* 
τ ο «  λ ί γ ο ι · ?  έ χ π ρ ο σ ώ π ο υ ς  τ η ς  
ά ρ ι σ τ ε ρ ά ς  σ τ η ν  Τ ο υ ρ κ ί α  π σ έ  

ε ί ν α ι  δ ι α τ ε θ ε ι μ έ ν ο ι  α κ ό μ α  χ α ι  σ ή ­
μ ε ρ α  ν α  μ ι λ ή σ ο υ ν  δ η μ ο σ ί α .  Σ τ η ν  
Τ ο υ ρ κ ί α  τ η ς  υ π ό  κ α θ ε σ τ ώ ς  « κ α τ α -  
σ τ ά α ε ω ς  π ο λ ι ο ρ κ ί α ς »  —  μ ι α ς  κ α τ α -  
• τ ά σ ε ω ς  π ο υ  έ π έ β α λ α ν  o t  σ τ ρ α τ ι ω ­
τ ι κ ο ί  σ τ ι ς  26 ‘ Α π ρ ι λ ί ο υ  1971 κ ι  d -  
π ό  τ ό τ ε  τ ή ν  π α ρ α τ ε ί ν ο υ ν  κ ά θ ε  δ υ ο  
μ ή ν ε ς  / π '  α ό ρ ι σ τ ο ν  —  μ ι α  σ υ ν έ ν ­
τ ε υ ξ η  μ π ο ρ ε ί  ν ά  σ έ  φ έ ρ η  κ α τ ε υ θ ε ί ­
α ν  σ τ ό  σ τ ρ α τ ο δ ι κ ε ί ο .  Μ α  δ  Γ ι α σ α ρ  
Κ ε μ ά λ  δ έ ν  φ ο β ά τ α ι .  Έ χ ε ι  μ ι α  π ε ί ­
ρ α  δ ι ώ ξ ε ω ν  τ ρ ι ά ν τ α  χ ρ ό ν ω ν  * α \  σ τ ί

Πολιτική κρίση και αγχό­
νες: "Η  Τουρκία περνάει σνν- 
ΐφραχτιχές στιγμές. Τι άχηι- 
βύός συμβαίνει; 'Ο  μόνιμος 
συνεργάτης μας κ. Β Α Λ Ε Ρ ΙΟ  
Ο ΚΕΤΤΟ , άναζητώντας μιά  
απάντηση γιά  τούς αναγνώ­
στες χου Α Ν Τ Ι  π fjr/ ε  στην 
Κωνστανχινονπολη από δπον 
μάς έ&τειλε δύο ένδιαφέρονσες 
συνεντεύξεις: Μέ τον διάσημο 
Τούρκο συγγραφέα Γιασαρ 
Κεμάλ καί μ ' ένα άνώνυμο 
—γιά  λόγους εύνσήτονς—> μα­
χητή  τού λαϊκού άπελενθεοω- 
tixov στρατού, σύντροφο τών 
τριών ά ταρχώ ν πού ύ π α γ -  
νονίαττιχαν τόσ ΜάΙοί

■Vil

τ ο ι Τ .  Σέ ή λ ί κ ί α  π ε ν ή ν τ α  χ ρ ό νω ν ό  ^  
ν α ι  σ ή μ ε ρ α  ό  π ι ό  δ ι ά σ η μ ο ς  d u ' τον; k  
σ ύ γ χ ρ ο ν ο υ ς  Τ ο ύ ρ κ ο υ ς  ε τνγγ ρ α φ ε ΐί i J  
Τ ό  β ι β λ ί ο  ι σ ν  « ’ Ι ν τ ζ έ  Μ ε χ μ ΐ ί α  (χιι 
μ ε τ α φ ρ α σ τ ή  - σ ’  ό λ ε ς  σ χ ε δ ό ν  ιί; ό 
γ λ ώ σ σ ε ς .  | .

Τ ί  σ υ ν έ π ε ι ε ς  ε ί χ ε  σ τ ή  ζω ή  τβ ·-.,1' 
τ ό  π ρ α ξ ι κ ό π η μ α  τ ή ;  12η ς  Μαρτίου ^  
197l';

Ό  Γ ι α σ α ρ  ά φ η γ ε ί τ α ι  :  V
« Τ ή ν  έ π ο χ ή  έ κ ε ί ν η  τό ραδιόφ ω νίν^' 

μ ε τ έ δ ι δ ε  σ έ  σ υ ν έ χ ε ι ε ς  τ ό  μι»θιστό · 
ρ ι ΐ ^ ι α   ̂ μ ο υ  « Ί ν τ ζ έ  Μ ε χ μ έ τ » .  
ά π  τ ο  ρ α δ ί ό φ ω > ·ο  ή ρ θ ε  
μ έ  σ υ λ λ ά β ο υ ν .  Έ κ . ί ν η



X
rjç του Εργατικού Κόμματος, 
δημοκρατικού μαρξιστικού κόμ- 
; πού κατόπιν διαλύθηκε. Με 
,αδαν καί, χωρίς νά  μου δώ- 
καμμιά ΙξήΥηση, μέ κράτησαν 
κή 21 μέρες.
Πάλι χωρίς καμμιά έξήγηση, 
άφησαν έλεύθερο. ‘Έμαθα πώς 
χαν καταγγείλει γιατί είχα με- 
άσει τό βιβλίο τού ΈμΙλ Μπέρνς 
ιικό έγχειρίδιο μαρξισμόν». Κα- 
!> Ιμαθα —- από τίς έφημερί- 
— ότι μέ καταδίκασαν σέ 18 
; φυλάκιση. Αμέσως φρόντισα 
ίσκήσω Ιφεση κατά της κατα* 
ς, Την αύγή ήρθαν σπίτι μου 
Οτυνομικοί. Νόμιζα άτι είχαν 
Ί για μένα. “Όμως, άντι γιά μέ- 
:ήραν μαζί τους τή γυναίκα μου, 
Ματθίλδη Γκοκτσέλι.

, ΈΜ μια έ βδομάδα έστελνα τη- 
αφήματα στις πολιτικές και 
τιωτικές αρχές έξηγώντας τους 
ίχχός άπό τό γεγονός δτι i)tav 
ίκα μου καί ‘Ισραηλίτισσα, δέν 
ιγε σέ τίποτε, άλλο. Στό δίκα­
ιο την κατηγόρησαν δτι θέλη- 
νά συστήση παράνομη όργάνω- 
γιά ν’ άνατρέψη τό κοινωνικό 
στώς». “Ολη ή κατηγορία 6α- 
φιε στην αλληλογραφία πού εΐ- 
έ φίλους τού έξωτερικον.

ΜΙΑ ΠΑΛΗ Α 
ΓΡΑΦΟΜΗΧΑΝΗ

. ΓΙΑΣΑΡ Κεμάλ θα προτιμού- 
J  σε να κάνη μόνο τον συγγρα^ 

φέα. "Ομως μέ την αύθαιρε­
πού έπικρατεί στη σημερινή 

>κία του είναι αδύνατο να σω- 
*Έτσι, άθελά του σχεδόν, ρί- 
στήν πολιτική.

,ίναι ένας έπαναστάτης πού πι- 
%ι στις αξίες τής λαϊκής παρά- 
)ς. Κατηγορεί τον καπιταλισμό 
Εκμηδενίζει τις άξιες αυτές στ* 
ια ένός κερδοσκοπικού τκοσμο- 
τισμοι». Ποιό, κατά τή γνώμη 
είναι τό σοδαρώτερο σφάλμα 
καπιταλισμού ;
Ότι καταστρέφει τή δημιουρ- 
,τητα τού ανθρώπου για νά μπο- 
] να τόν έκμεταλλευτή. Έξηγού- 

Ό  Τούρκος είναι κυρίως ά- 
της, ένας άνθρωπος μέ τις ρί- 
,’του στη γή. Ό  καπιταλισμός 
ί νεοκαπιταλισμός ύποκαθιστούν 
άξιες τής αλληλεγγύης καί τής 
.φοσύνης πού χαρακτηρίζουν 
άγροτική κοινωνία μέ ψεντοα- 

, τής άγοράς, δπως είναι ό κερ- 
ιοπικός ανταγωνισμός. Συγχρό- 
'' καταστρέφουν τό απτό περι- 
Äov, τή φύση. Κι έγώ πιστεύω 
:/ πρόοδο. 'Αλλά σέ μι à πρόοδο 

θά πώπη τό ηκτη. ούι να .

7 /  σύλληψη τσϋ Μεχιρ Καγιάν. *Ατχιμέχωπος δχι μότο του στρα­
τού καί τής άστντομ/ας, άλλα καί τού όχλον. "Άξεστοι καί άταλφά- 
βητοι, χαμάληδες καί κακοποιοί, διατηρημένοι ατό hibubo τής «συν­
εργασίας».

ίκμηδενίση. Καί κυρίως, σέ μιά 
πρόοδο πού έπιτρε'πει σ' έναν λαό 
να έξελιχθή στό πεδίο των δικών 
του άξιων. ΙΙού δίνει στον άνθρω­
πο τή δυνατότητα νά είναι αυθεν­
τικός».

Ό  Γιασάρ είναι θαυμαστής τού 
Ιταλού μαρξιστή Γκράμσι. Λυπά­
ται πού μόνο πρόσφατα, τόν διάβα­
σε. Κι δμως, άπό την άρχή, ολόκλη­
ρο τό έργο τού Γιασάρ άποτελεΐ μιά 
έπιόεβαίωση των θέσεων τού Γκράμ- 
σι σχετικά μέ την έθνικολαϊκή λο­
γοτεχνία. Ό  Γιασάρ ζωντανεύει στό 
έργο του τήν έποποιΐα τού αγρότη, 
τά δνειρά του, τήν πάλη του μέ τη 
γή. Γιμτΐ ή άγροτική μεταρρύθμι­
ση. αποτελεί άκόμα στην Τουρκία 
μιά προοπτική μελλοντική —  δλοι 
μιλάνε γ ι’ α\*τήν, κανείς ποτέ δεν 
τήν πραγματοποίησε.

Ή  ζωή τού Γιασάρ Κεμάλ θυμί­
ζει τή ζωή των ήρώων του, των ά- 
γροτών, των έπαναστατημένων άπό 
άγάπη. Σέ ήλικία πέντε χρόνων, 
σκότωσαν τόν πατέρα του μπρος στά 
μάτια του σέ μιά ταραχή πού ξέ­
σπασε σ’ ένα τζαμί. Ή  παιδική του 
ήλικία πέρασε μέσα σέ απελπιστική 
φτώχεια. Τά τέσσερα αδέρφια του 
πέθαναν άπό τήν έλονοσία. Ό  ίδιος 
έκανε δλα τά έπαγγέλματα: μερο- 
καματιάρης στους δρυζώνες καί στά 
βαμβάκια, τσαγκάρης, ιχθυοπώλης. 
Στά διαλείμματα τής δουλειάς έμα­
θε νά διαβάζη καί νά γράφη. Ή ταν 
τό μοναδικό παιδί στό χωριό του πού 
δεν ήταν αναλφάβητο. Μέ τις πρώ­
τες οικονομίες του αγόρασε μιά πα­
λιά γραφομηχανή γιά γ.ά βοηθάη 
«mi- ytitOixmi; να γράφουν fti öl-
τήματα Χ υ ς  πρός τήν κυβέρνηση.

Σάν μεγάλωσε, γύρισε μέ τά πόδια 
δλη τήν Άνατολία, πέρασε τ' ατε­
λείωτα άγονα υψίπεδά της αναζη­
τώντας λαϊκούς θρύλους και τρα­
γούδια. "Ετσι συγκέντρωσε τό ανε­
ξάντλητο υλικό τών μυθιστορημά­
των του.

ΒΑΘΕΙΕΣ ΡΙΖΕΣ

Σ ΤΑ θέματα τής σημερινής κα- 
ταστάσεως στήν Τουρκία, οΐ 
ιδέες του Γιασάρ Κεμάλ είναι 

άπόλυτα ξεκαθαρισμένες. Ξεκινούν 
άπό τις μεταρρυθμίσεις τού Άτα- 
τούρκ, του Ιδρυτή τής σύγχρονης 
Τουρκίας:

«Ό  Άτατούρχ υπήρξε ένας με­
γάλος άντι - ιμπεριαλιστής ήγέτης, 
αλλά τό έργο Του έμεινε ημιτελές. 
Χτύπησε τόν φεουδαρχισμό γιά νά 
δημιουργήση Ινα έθνος σύγχρονο, 
άλλά 6έγ άγγιξε τή γραφειοκρατία, 
πού έχει σέ μάς πολύ βαθειές ρίζες, 
ζωή έπτακοσίων χρόνων. 'Από τή 
γραφειοκρατία ξεπήδησε ή έθνική 
μας αστική τάξη.

* "Ενα παράδειγμα: “Οταν άπο- 
φασίστηκε ή έπέκταση τού σιδηρο­
δρομικού δικτύου, ένας μηχανικός

- Α­τού υπουργείου καταφερε να του α- 
νατεθή από τό. κράτος ή κατασκευή 
μιας γραμμής, πού χρηματοδοτήθη­
κε άπό τήν κρατική τράπεζα. Πο­
λύ σύντομα μετεθλήθη σέ καπιτα­
λιστή, έγινε «ό βασιλιάς τών σιδη­
ροδρόμων».

» Στή χώρα μας —  προσθέτει 6 
Γιασάρ —  ή ντόπια αστική τάξη· 
δέν είναι αυτόνομη. Συνδέθηκε μέ 
jjb διεθνές κεφάλαιο γιά νά μπορέ- 
ση,ν* άναπτυχθή. “Ετσι, έχει έν μέ- Ιό



fti  άπομακρυνθή άπό t% γραφ«ΜΚ 
κρατική τάξη άπ’ ^βτΜ γιιαι. 
'Αχό ix tl προέρχονται ol άγη  θέσεις 
ανάμεσα στην γραφειοκρατία καί 
στην τοπική άσαχή τάξη. ’Αλλ’ δς 
μην τρέφουμε αυταπάτες: 6 «σοσια­
λισμός» fôrv γραφειοκρατών δέν εί­
ναι παρά μια ταχτική τους γιά ν' 
άποσπάσουν τη λαιχή υποστήριξη 
Εναντίον της αστικής τάξκως που 
ξέφυγε άπό τον έλεγχό τους. Στην 
πραγματικότητα, όταν πρόκειται να 
χτυπηθούν ol λαϊκοί αγώνες, οί ά- 
γώνες των αγροτών, οί αγώνες τής 
εργατικής τάξεως που τιάρα γεννιέ­
ται, γραφειοκράτες και αστοί συμ­
φιλιώνονται ' καί πάλι. Λυτό φανε­
ρώνει κι ή σημερινή κατάσταση. Ή  
κατάσταση πολιορκίας έχει κυρίως 
αντιλαϊκά κίνητρα».

Στό πιό γνωστό άπ’ τά μυθιστο­
ρήματα του Γιασάρ Κεμάλ, ό προ>- 
•ταγωνιστής Ίντζέ Μεχμέτ σκοτώνει 
Ιναν άνηψιό του άγά, του γαιοκτή­
μονα, για νά προστατέψη την αγα­
πημένη του. Παίρνει κατόπιν τά 
βουνά και γίνεται λιαστής, θχι γιά 
νά χλέθη, άλλα γιά νά θοηθάη τούς 
καταπιεσμένους. 'Ονειρεύεται την 
αγροτική μεταρρύθμιση. Τό μυθι­
στόρημα Ιχει γραφή πριν χρόνια, 
άλλα 6 πρωταγωνιστής του θά μπο­
ρούσε νά είναι τό πορτραΐτο κά­
ποιου άπό τούς τόσους σημερινούς 
νεαρούς Επαναστάτες.

ΤΑ Π ΤΡ ΑΤΛΟΦΟΡ A 
ΚΑΙ Η  ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ

0  ΓΙΑΣΑΡ μένει στό χωριό τών 
δημοσιογράφων, στό Μπασίν- 
κιοΤ, μιά νεόχτιστη συνοικία 

τής Πόλης, πάνω στή θάλασσα. 
Καθώς περνάμε μέσα άπό ένα πευ- 
κόδασος πού φτάνει μέχρι την πα­
ραλία, κουβεντιάζουμε γιά τά προ­
βλήματα τής Μεσογείου. Ό  Γιασάρ. 
λέει:

«Τί γυρεύει σ’ αυτή τή θάλασσα 
ό *Έκτος ’Αμερικανικός Στόλος: Τί 
γυρεύει 6 Σοβιετικός στόλος πού α­
κολούθησε τον 'Αμερικανικό; Με τό 
πρόσχημα δτι διατηρούν την ισορ­

ροπία των δυνάμεων, δεν κάνουν 
τίχοτ’ άλλο αχό τό ν’ αυξάνουν την 
ένταση. Ή  Μεσόγειος πρέπει νά γί- 
νη θάλασσα εΙρήνης κι δχι θαλασ- 
σα πού διασχίζεται άπ* άκρη σ' ά­
κρη άπό χνραυλοφόρα καταδρομι­
κά. Πρέπει νά ξαναγίνη θάλασσα 
πού αποτελεί πηγή ζωής, όχι θάλασ­
σα ύπερδυνάμεων. Αυτό δεν τό λέω 
άπό πνεύμα Ιθνικισηχό. τό λέω γιά 
την εϊρήνη. Πιστεύω δμως δτι στόν 
στόχο αυτόν θά φτάσουμε μονάχα 
δταν τό συνειδητοποιήσουν οί λαϊ­
κές μάζες.^μόνο μέσα άπό τόν άγώ- 
να τόν δικό τους».

ΜΕ EXAN
ΑΝΤΑΡΤΗ —  ΦΟΙΤΗΤΗ

ΜΕ τόν Γιαοάρ Χεμάλ δεν δυ­
σκολεύτηκα νά μιλήσω. ΔΕν 
ήταν όμως τό ίδιο εύκολο νά 

συναντηθώ μ’ εναν μαχητή, τής 
«Χτέβ - Τζένκ». Ή  Χτέβ Τανκ, 
νεολαία έπαναστατική, είναι τό κί­
νημα πού ξέσπασε ατά' τουρκικά πα­
νεπιστήμια τό 1070. Τό κυριώτερο 
κίνητρο τής Επεμβιίσεως τών στρα­
τιωτικών στά δημόσια πράγματα ή­
ταν νά σταματήσουν την αναταρα­
χή στά πανεπιστήμια. "Οταν έτέθη 
εκτός νόμον, ή Χτεβ - Τζενκ ξε- 
πήδησε πάλι μ* (Όλη δνομα καί πή­
ρε τή φι*σιογνωμία κινήματος αν­
ταρτών πόλεων. Ή  είδησεογραφία 
άναφέρεται στις επιχειρήσεις τού 
«απελευθερωτικού στρατού τού τουρ­
κικού λαού», άπό τή μάχη τόύ Κιλ- 
ζέντερε δπον σκοτώθηκαν οί τρεις 
όμηροι απ’ τό ΝΑΤΟ καί έντεκα 
αντάρτες, ως την πρόσφατη εκτέ­
λεση τών τριών ηγετών του. τον 
Γκεζμίς. τον Άσλάν, καί τού Ιιιίν. 
Στί|ν πραγματικότητα δεν είναι ό­
λα τά μέλη τής «Χτεβ  ̂ Τζενκ* αν­
τάρτες. Ή  πλεισψιιφίο μάλιστα, εϊ- 
γαι αντίθετη στόν ένοπλο αγώνα ιιι- 
νρών δμάδων και πριν αχ τή ^ία· 
λύση τής χινήοεως, ήταν Μ ρ  τής 
όργανώβεως μαζικών άγώνων. Έ ν 
συνεχεία, ό κύκλος κατοΜεση - πρό­
κληση άνέδειξε τά πιό έΤΟμικιστιχά. 
καλ ριζοσπαστικά στριχεΐα.

*Η «Χ «€  - Τζένκ» |ξ « ϊ*  
θει νά έχη μεγάλη έχφρ«ή άηή». 
σα στούς φοιτητές. 'Αντίθετα. mi- 
φερε λίγους μόνο δεσμούς vu em- 
η»η με τούς αγρότες καί τούς Ιρρ. 
π ς .

ΔΕX ΕΙΧΑΝ’ ΣΚΟΤΩΣΕΙ 
ΚΑΧΕΧΑ

ΓΙΑ  νά μπορέσω νά μιλήου μ 
έναν «Χτέβ - Τζένχ» χρειό 
στηκε νά βρώ κάποια «έποφή 

με τή Φιλοσοφική Σχολή τή; Κι 
στατηνουχόλεως. ’Αφού Εδειξα 
ταυτότητα τού ξένου δημόσιό 
φον, με οδήγησαν σ' ένα μαφ. j 
•γότερα ήρθε run μας σννά 
κεί —  έμενα και τό άτομο m  
συνώδευε —  δ μαχητής της Χτεβ 
Τζένκ. Ή  συζήτηση έήπ 
πάρκο Ενός προαστείον τής 
όπου πήγαμε μέ ταξί. Ό  μηι 
τής Χτέβ - Τζένκ δέν είχε 
διάθεση νά δώση συνέντευξη. Π 
τίμησε νά χάνι) μιά δήλωση:

 ̂« Ό  Ντενίζ Γκεζμις ήταν ένας « 
*ό τοί*ς καλύτερους μας. Σχοτνδ 
κε πολεμιόντας τόν Ιμπεριαλισμό, I 
πιος είπε πριν τόν χρεμάσονν. 
τόν θεωρούμε. ήρ<οα, απλώς δα 
γενναίο χι άφοσιωμένο àywmf 
πού Επεσε γιά τήν υπόθεσή μας Λ  
ve πώς είμαστε αίμοχαρεί;. Λέν nJ 
μαρώνω γιά τούς φόνους που άνφ 
χαστήχαμε νά χάνσιμε. βέλο 8μι 
νά υπενθυμίσω δη  ό Ντενίζ IV 
μίς καί ol άλλοι σύντροφοί του δ. \ 
είχαν σκοτώσει κανένα Κι ήι,« 
τούς κρέμασαν»

» ’Υπολογίζουμε δη τούς πλη 
ταίους μήνες Εχουν συλληφθη δΰ'ΐ 
ώς τρεις χιλιάδες φοιτητές. Νομ 
ζουμ* δτι μοναδική λύση είναι i I ' 
Υοπλος άγώνας. Δεν πισιεύονμι ΐι 
είναι δυνατή όποιαδήποτε μορφή k  
λόγου μέ τή σημερινή χυβέρτηοι 
που Εχει Εξαπολύσει Εναντίον μ , 
αυτήν τήν καταπίεση. Ούτε Lull 
ώκουμε σνμμαχία μέ τήν άστιχή L 
ριστερά ή τούς ρεβιζιονισάς μ®ί,. 
ξιστές. Θέλουμε νά μείνονμε JW*

Τ6 άνοωποχΐΎηγητό... Στρατός καί άστιτνομία σε αναζήτηση έκρηκτικών, ποοχηρνξεισν ,, 
χαί δπλων. "Ενα μπλόχο στους δρόμους πού όόηγαϋν στην Κο*νστσντινοντιολη.



τΐϊς χόχχ&α σκυλιά, 
ς θεό, Uçà βιβλία,
Ίς πίστη !
τχος a i δλσνς σας, θάνατος !»
: απόσπασμα από τίτλο  
«Μπαομπιαλίττε Σ α μ χά χ»

,το των *Αόύψάν τον Αίοσλλχ 
της 'Αγγλοαμεοιχατιχης έταιρίας 

,ώμχο»,
ν'

’ οοχο πού δώσαμε μπαίνοντας 
> <Ντεβ - Τζενκ*. θ ά  σννεχί- 
ιε τον αγώνα μα; για την απε­
ίραχτη τού τουρκικόν λαού στ* 
λ  τον μαρξισμού*· λενινισμού»,

Ä
ΚΑΙ... Π Ε Ρ Ι  

j  ΡΕΒ ΙΖΙΟ Χ ΙΣΜ Ο Τ

I ΩΤΗΣΑ ιόν φοιτητή πώς ζού- 
οι. Μου απάντησε δτι από 
κάμποσο καιρό, αφ* όχου ή ά· 

|θμία εΙσέβαλε για να Αναζητή- 
I μαρξιστικά κείμενα, δεν μένει 
%τ6 σπίτι τον. Κοιμάται στα 
[α φίλων, αλλάζοντας κάδε βρά- 
ιτοικία.

ίσα την πολιτική τον κρίση 
[τόν Γιασάρ Κεμάλ. Μου είπε : 

ρεβιζιονισττ̂ *7(ναι

Πρόφερε τή λέξη μ’ Ιναν μορ­
φασμό περιφρονήσεως. Μου φάνη­
κε απελπισμένος. Χαιρετηθήκαμε 
σιωπηλά. Μονάχα τή στιγμή που 
χωριζόμαστε τόν είδα να χαμογε- 
λάη.

Κι όμως, αυτοί ακριβώς οΐ' «ρε- 
βιζιονιστές» βρίσκονται σήμερα 
στην πρώτη γραμμή τού άγώνα έ- 
ναντίον τής καταπιέσεως. Διανοού­
μενοι, καθηγητές πανεπιστημίων, 
μαχητικοί πολιτικοί.

Π αρ' δλ’ αυτά, παρ’ όλη τήν 
καταπίεση, ή κατάσταση δέν μπορεί 
να θεωρηθή ακόμα απόλυτα κατα- 
σταλαγμένη. Τό στράτευμα, που 
κατά τό παρελθόν είχε Ακολουθήσει 
τήν προοδευτική παράδοση τού Ά - 
τατονρκ, για πρώτη φορά, στίς. 12

λογαριασμό τής δεξιάς. Αυτό προ- 
κάλεσι σοβαρές διαμάχες καί αντι­
θέσεις Ακόμα καί στό έσωτερικό του.

01 πολιτικοί πού προσπαθούν να 
διερμηνεύσουν τή θέληση τών στρα­
τιωτικών Απέτυχαν στον στόχο τους: 
δέν κατάφεραν να έφαρμόσουν τις 
μεταρρυθμίσεις, ούτε κάν να έπι- 
βάλουν τήν τάξη. Ή  Αριστερά ανα­
διοργανώνεται. Ό  Μπουλεντ Έτσε- 
βίτ Απέσπασε τήν πλειοψηφία τού 
δημοκρατικού λαϊκού κόμματος, τον 
δευτέρου τουρκικού κόμματος, πού ?- 
χει κηρυχθή άμεσος κληρονόμος τών 
μεταρρυθμίσεων τού Άτατουρκ. Κι 
ό Έτσεβίτ είναι αποφασισμένος νά 
ξαναδώση στο κόμμα του καί στην 
δημοκρατική αντιπολίτευση μιά ίσχν- 
ρή πολιτική πρωτοβουλία.

VALERIO OCHETTO U



ΒΙΛΧΕΛΜ Ρ Α Ι Χ
7α τελευταία χρονιά, μέση στήν ταραχώδη όσο xoJ ύάυεηρφ 

αναζήτηση τής νεολαίας γιά  κάποιο rro π σ ύ ά ά  τή  βσψ-
θήση νά χαταλάβη xw  τελικά rà άλλάξψ τ6 τ κόσμο μας, 6  
Β ϋ.χελμ ΡάΙχ έχει τιαίξει ira  ρόλο πρωταρχικό. Ό  βαθύς έπανα- 
στατικός ρομαντισμό; not· διατρέχει όλη η ρ  σκέψη m i τά fcy* 
τον ίχοντ ξεσηκώσει θύελλες èrôotwtασ/toö καί θαυμασμού tr a t  
ώστε άτο πολλούς νά θεωρήται σαν προφήτης καί σάτ ένας άπό 
τούς μεγάλους ελευθερωτές τής άτθοωπότηπας. Παντού, μέ απλη­
στία, διαβάζονται τά βιβλία τον όπου κυριαρχεί αύτή ή γιγά ττια  
προσπάθεια τά επιτυχή μια σύνθεση τής ψυχανάλυσης με την ίπα - 
ναστατιχή πολιτιχή, καί όπου μέ πάθος προσπαθεί νά άποδείξη 
την πολίτικά έκρηκτική φύση τά» σεξουαλικών σχέσεων. *0 ΡάΙχ 
είναι 6 θεωρητικός τής «σεξουαλικής έπανάστασης».

’Απόφοιτος τον Πανεπιστημίου τής Βιέννης, ά ΡάΙχ γρήγορα  
εξελίσσεται σ ' έναν άπό τούς πιΛ σημαντικούς ψυχαναλυτές πού 
συγκεντρώνονται γύρω  απ’ τάν ΦράΟνΤ στά 1920. Πολύ νωρίς 
όμως, αναζητώντας τις καθαρά βιολογικές βάσεις τής ψυχικής μας 
ζωής, Ακολούθησε έναν διχό του δρόμο.

ΟΙ βασικές του ιδέες άναπτ ύχθτραχν μέσα στήν προσπάθειά 
τον τά έρμητενση τις α ιτίες . τών νενρώσνοκ. Ό λ ες  οΐ νευρώ­
σεις συνοδεύονταν άπό μία διαταραχή τή ς γενετήσιας άρμης. ’Α πό  
κ εϊ πηγάζει ή έπιμοτή του ότι γιά  τήν κατανόηση των νεκρώσεων 
πρέπει νά μάθουμε όσα περισσότερα μπορούμε γιά  τή  σεξουα­
λική ζωή τών Ανθρώπων xtu τ)ς κοινωνικές δυνάμεις πού έπηρεά-, 
ζουν αυτή τή λειτουργία ώστε vd δημιουργούν νευρώσεις a i μά­
ζες όλόκληρες.

Ή  εικόνα δμως πού παρουσιαζόταν μπροστά του μέσα ix*  
τΙς κλινικές και τονς Ιδιωτικούς άαθενείς του έδειχνε ξεκάθαρα 
ότι ή ψυχανάλυση άπστνχαίνέι στούς στόχους της έάν περιορίζε­
ται στη Θεραπεία ατομικών περιπτώσεων «δταν a i μιά χολή σάν 
τό  Βερολίνο τού 1933 ύπήρχαν έχατομμύρια άνθρωποι ύπονο- 
μενμένοι άπό όλων τώψ ειδών τις νευρώσειςμ. Ά π ό  τή  στιγμή  
δμως πού Αρχίζουν νά διαφαίνωτται οί κοινωνικές έπιπτώ σεις τή ς  
ψυχαναλυτικής θεωρίας, η ψυχανάλυση παύει νά είναι ένα βολικό 
έπαγγελμα και αρχίζει νά γίνεται μιά  έπιχένδυνη Απασχόληση.

Αυτά πού τόν όπομάνωσε άπό δλους τούς συγχρόνους τον 
ήταν ή χωρίς συμβιβασμούς έχθρόχητά του γ ι’ αύτό πού άποχα- 
λονσε προσωπικότητα. ιΕνω στήν Αρχή μιλούσε γιά  (ακυρωτικές 
προσωπικότητες». πολύ νωρίς άρχισε νά Οεχυρή τά «χαρακτήρα» 
γενικά σάν μιαν ασθένεια. Ό  χαρακτήρας ήταν ira  είδος «πανο­
πλίας», ένα οχληρό έξωτεριχό χέλυφος πού προστατεύει τδ άτομο 
άπό τά χτυπήματα τής πραγματικότητας, συγχρόνως δμως περι­
ορίζει τήν Ικανότητά τ ον .νά γεύεται τήν ζωή trat έσφτεριχά καί 
έξωτεριχό σε δλη της τήν ένταση.

Τελικά είδε τήν άνθρώ πινη προσωπικότητα σάν ένα μοντέλο 
τριών επιπέδων. Στά βαθύτερο έπίπεδο βρίσκονται «ή φ υ σ ι - 
χ  ή κοινωνικότητα καί σεξουαλικότητα τ  ον ανθρώπου, ή α υ θ ό ρ ­
μ η τ η  απόλαυση γιά έργασία καί ή δύναμη γιά  άγάπη». 'Ο ταν 
a irr à τά υγιή ένστικτα καταπιέζονται, δπως μέσα στον πολιτισμό  
μτις, τότε ένα δεύτερο στρώμα δημιονργειται, τό «υποσυνείδητο», 
όπου χνριαρχονν ό σαδισμός, ή πλεονεξία, ή άσέλγεια, ό φθόνος 
και δλχον τών είδών οί διαστροφές. Αυτό τό στρώμα καλύπτεται 
γερά και ίλέγχετα ι άπό τά ύπεροικοδό/ιηfia τής προσωπικότητας 
«αυτήν τήν τεχνητή μάσκα τής Αξιοπρέπεια; τής χαταναγκαστι­
κής, ψεχπιχης εύγένειας καί τής έπιτηδενμένης κοινωνικότητας».

Μέσα στή θεωρία του γιά  τά ένστικτα δεν υπάρχει χαμμιά  
αμφιβολία γιά τή βασικά άγαθή φύση τον υιθρώπου^ Ό  ίδιος 
αναφέρει : « Ή  κατάστιξη τής σεξουαλικότητας... κάνει χήψ έπι- 
θετικότητα μιά δύναμη πού ξεπερνά κάθε έλεγχο, για τί ή χατα* . 
πιεσμένη σεξουαλική ένέργεια μετατρέπεται σέ ένέργεια Ματα·  ̂
στροωΰε».
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»

n  t (χύτημα παν τόν άπααχόλ»)σε χνοίως στα *οιτω-
(χοψάυσοφικα έργα τον αναμεσα στά 1929 καί Î935, όταν ό φα- 
uflfù; είχε σαρώσειι τα πάντα στί] Γερμανία, ή rar ι) αύτοάντα* 
im τ»/; ιότολσ>'ΐα,\ i l  απάντηση τον Ράίχ ήταν πόες ή <*Ατολο}/«ζ 
'σωτεριχοποιείται και μχλεκεται μέσα στήν ίδια τή όοιιή τον

vrxAr άτόΐΙΜ. Α/.1πιπ Ai a ;* , ‘ - ______ '

* — " (  β # *  % f  F §  u # .  «  *  w ξ  «  V »  ^

rai fTffi, σάν i l  ο τέΑτομα τής ιδεολογίας, οί άνθρωποι δέν σκέ~ 
τοτται απλώς διαφορετικά ό ένας άπ’ τον äjJjov': e i r a t  δια­
ιρετικοί.

Πώς συμβαίνει αυτό τό ρίζωμα τής ιδεολογίας μέσα ατήτ 
ιηοσωπιχότητα ; Μότο μέσα στέ/ν οικογένεια. ' / /  οικογένεια, πού 
λ αντη rirai το προϊόν fuà; ιστορικής διαδικασίας μέ σνγκεκοι-

■λ·ΜλjU
■sA*

%?.. ^

lu

l » p f i

s

(xo.Tοίησης τού άνθρωπον, ό Ράιχ, μέ  τι) βοήθεια τής γόνιμη 
,φι xai τολμηρής φαντασίας τον πού συχνά τόν άπομάκριτε άπ* 
■ον: χαθ' αυτό δρόμους τής έπιστημονικής μέθοδον, βλέπει σλ 
"/.η τήν ιστορία νά κυριαρχούν δύο βασικοί τύποι οικογενειών ! 
] μητριαρχία, καί άπό τό 4000 π. X . καί μετά , ή αυταρχική πα- 
ρυιρχία. 'Επομένως οί άνθρωςιινοι χαρακτήρες, μέσα στη μακραίω- 
η ιστορία κατατάσσονται σέ  δνό κύριες κατηγορίες : τότ έλενθε- 
,ΐΊΐι. νο, σεξουαλ.ικά, άνθρωπο τής μητριαρχικής κοινωνίας πού 
inn άξιος νά όρίξη τόν έαντό τον, καί τό νευρωτικό άνθρωπο 
ίμ πατριαρχικής κοινωνίας πού σάν βασική στάση έχει τήν νπο-

Ιγκ'ΰ
Πιστεύει ότι ή πατριαρχική οικογένεια, βασισμένε) στύ θε- 

Iιιό τής μονογαμίας Ιχει χρησιμεύσει σάν «εργοστάσιο παραγωγής 
συ/.ισαρχικών ιδεολογιών καί συντηρητικών χαρακτήρων». Μ - 
ινττύχθηχε γιά rà στεριώση τό σύστημα τής εκμετάλλευσης καί 
ή; κυριαρχίας. Τό σκοπό της αυτό τόν έκπλήροι με ένα καί 
mro τρόπο : με τό νά καταπνίγη  όλα τα ετημάόια τής σεξουαλ.ικό- 
ψης mà παιδιά καί τούς έφηβους. Ή  οικογένεια έχει βέβαια 
mÄ/.ού; άλλ.ονς λόγους νπάρξεως — ό βασικός όμως είναι ή κα~ 
ιίτνιξΐ) τής σεξουαλικότητας.

Ί ί  σχέση ανάμεσα στήν κατάπνιξη τών σεξουαλικών ορμών 
ml τήτ αυταρχική κοινωνία είναι άπλή : τό παιδί π or ύφίσταται 
ιΰτή τήν καταπίεση στήν ίδια τον τή φύση έχει γιά  πάντα άκοω- 
Ί)ριαστή. Αναπότρεπτα έκφράξεται με υποταγή, με φόβο γι·ι

/ξονσία και είναι άνίκανο νά έπαναστατήση. Μέ άλλα λόγια, 
χει αναπτύξει ακριβώς τή δομή τής προσωπικότητας αυτής πού 
<ι γίνη τό υπόβαθρο μιας κοινωνίας βασισμένης στήν άδικία καί 
ψ  εκμετάλλευση. Ή  πρώτη πράξη καταπίεσης ετοίμασε τό 
>οόι»ο γιά όλες τις μετέπειτα τυραννίες.

Όλα αυτά, γιά τόν Ράϊχ, άποδεικνύουν πόσο σημαντική είναι 
•ίλληλεξάρτηση τής κοινωνικής καί τής σεξουαλικής άπ ελεύθε­

ρ η ς .  "// σεξουαλική ίπανάσταση δεν θά πρέπει νά εΐνα\ ένα 
ηι:ιλ.ήρωμα τής πολιτικής καί οίκονομικής έπανάστασης. ’Λντί- 

\τα, ή ίδια ή ίπανάσταση είναι καταδικασμένη σέ αποτυχία nr 
'irr συνοδεύεται άπ* τήν κατάργηση αύτής τής ηθικής πού' είναι 
Ιιισισμένη στήν καταπίεση. « 'Ο  ορισμός τής ελευθερίας τιινχί· 
n 't> με τον ορισμό τής σεξουαλικής υγείας».

Οί ^o/iarnxà ακραίες θέσεις πού παίρνει μέσα στό έργα του, 
*τ" xni ιί προφητικός καί συχνά οξύς τόνος τών γραφτών του έ-
[ουτ δημιουργέ/αει τό μύθο ένός έξτρεμιστή καί επαναστάτη. Ό  
'διό: ανησυχούσε σοβαρά γιά τό πώς Θά ήταν δχπατόν rà έρ/ιηνευ-
ί̂ »'τ οί θεωρίες τον στό άμεσο μέλλον. Γ1α~ ~ -------
!r'/ '°·ή βρίσκεται rrro διωγμόν.

*̂τ οι θεωρίες τον στο α/ιεσο μέλλον. Π αρ' όλα αυτά σέ όλη του

Μέσα στους κύκλους τών ψυχαναλυτών υπερασπίζεται μέ φα- 
*ιτ·<ΐμό τίς άοχές τού Μαρξισμού. Συγχρόνως προσπαθεί νά πείση 
in κομμοΐΎΐστικά κιντμιατα στήν . Iνστρία καί τήν Γερμανία νά 
’ΊΐιΟετήηοιψ ατά προγράμματά π>υς τίς έιρχές τής σεξουαλική: 
‘̂ ονοστασης, Τό 1933 ήδη έχει ιιποδιωχθή έιπό τό Κομμά καί 
'χιι διαγραφή άπό τήν Ψυχαναλυτική 'Εταιρεία.

Καταφεύγει στ ή Χορβηγία. Μ.τ* αυτή τήν έποχή άρχιξει 
tun via φάαη στήν έπιστημυνικέ) του κιιοοιέρα που έχει διαιρέσει
r"̂  χοσμο )Μ·ρω του σέ πιστούς οπαδούς ή άδιάλλακτους εχθρούς 
■αι πού δημιουργεί μεγάλ.ες δυσκολίες σέ όσους θέλουν νά με/.ε- 
ιησοιν σοβαρά αυτή τήν τελευταία περίοδο τής ξωής ι 

Εγκαταλείπει τόσο τό ρόλ.ο τού κοινωνικού φιλί 
’'Μχινητή όσο χαί τίς αρχές καί τίς μεθόδου; τή; ψυ·
> τ* ή άνιίλ.υση τΛι· κοινωνικών παραγόντων ούτε ή (

rot» àoxori’ π ni. Σ τ ο  έφετιιι αποκλειστικά υν-ία ν..; _ι __________ ------------ A*,,..

Τ ’



Αθτ/ζ ffßroc'of ΛσγοΠέζ^τσΓτ ξεσηκώνουν t »  έ*»0*ημονίΜ& Κθσμα 
ivarrlov του Mai δέν τον μένει άλλη Χύση άπ τ6 νά έγχαταλείγη  
τή Νορβηγία.

'Εγκαθίσταται στήν Αμερική  τό 1939 καί μέχρι τό τέλος 
' τήζ ζοεής τον, μέ Αδιάκοπες έρευνες καί πειράματα θά ίξαχολον- 
θήση νά έτιεξ εργάζεται αύτόν τον παράλογο δσο καί καταπληκτικό 
μ 60ο. Πιστεύει πώς απορεί νά άπομονώση τήν ένέργεια αύτή καί 
νά χαλιναγώγηση τις Απεριόριστες θεραπευτικές της Ιδιότητες. 
Μέσα στά έργαστήριa τον * Ινστιούτον πού έχει ήδη Ιδρύσει συγ­
κεντρώνει την ’Οργόνη σέ είδιχονς συσσωρευτές και έν συνεχεία 
τή μεταχειρίζεται γ*ά τή θεραπεία ψυχικών διαταραχών, ακόμα 
καί γιά ασθένειες όπως ό καρκίνος.

Καί έδώ δέν μπόρεσε νά άποφύγη τό διωγμό. Ή  καταδίκη 
τ ο* mu 6 θάνατός τον στή φυλακή είναι απ' τά γεγονότα πού 
έχουν παίζει σημαντικό ρόλε στή διαμόρφωση τον μύθον πού τόν 
περιβάλλει.

Τό 1954 διά διχαστικής άποφάσεως ζητείται νά άπαγορευθη 
ή χρησιμοποίηση καί ή πώληση των συσσωρευτών τής 'Οργόνης. 
*Ο Ράΐχ άρν tirai όχι μάνα ra νπακούση άλλά ακόμα καί νά όνα- 
γνωρίαη την όρμοδιότητα των δικαστηρίων νά έκδικάσουν θέματα 
πού Ανήκουν στό. χώρο τής καθαρής έπιστήμης. Στήν έπίσημη 
Απάντησή τον πρός τό δικαστήριο μέ συγκίνηση καί πάθος έκθέτετ 
τούς λόγουςbtov τόν κάνουν νά χρατήση αύτή τή στάση :

«Γιά λόγους ήθικονς, νομικούς καί πρακτικούς, δέν έπι- 
τρέπεται νά ίξαναγκάζετοι ένας έπιστήμων νά έκθετη ένώ- 
πιον δικαστηρίου τά Αποτελέσματα καί τίς μεθόδους τών 
έρευνών τον... Τά έπκηημονιχά ζητήματα ποτέ δέν είναι, 
δυνατόν νά λυθούν μέσα στά δικαστήρια. 'Η  προώθησή 
τους πετυχαίνεται μόνο μέ χαρατεταμένες καί τίμια σω­
στές παρατηρήσεις, μέσα σέ φιλικές Απαλλαγές γνωμών 
καί ποτέ μέ διχαστικές Αποφάσεις».

Ό  ΡάΙχ καταδικάστηκε γιά προσβολή τών δικαστηρίων σέ 
δύο χρόνια φυλάκιση. Τό έργο τον όμως διώχτηκε καί καταστρά­
φηκε. Ή  δικαστική άπόφαση διατάσσει τήν καταστροφή δλχον 
τών συσσωρευτών *Οργόνης καί δλων τών έγκαταστάσεων καί 
μηχανημάτων πού είχαν κάποια σχέση μέ τήν παραγωγή της.

*Η άπόφαση διατάσσει έπίσης νά άποσυρθοΰν άπ τήν κυ­
κλοφορία καί νά καταστραφοΰν 6λα τά έργα τον ΡάΙχ δπον είναι 
δυνατόν νά άναφέρεται κάτι γιά τήν ζωΙκή αύτή ένέργεια. 9Ετσι 
τό 1954, στίς 'ηνωμένες Πολιτείες έής Αμερικής, ύπό τόν έλεγ­
χο κρατικών ύπαλλήλων κάηκαν όλα τά έπιστημονικά συγγράμ­
ματα καί δρθρα τον καί άνάμεσά τονς «'Η  ’Ανάλυση τής Προσαν- 
πιχότητας» ένα άπ* τά κλασσικά πιά βιβλία στή θεωρία τής Ψυ­
χανάλυσής, « Ή  Σεξουαλική *Επανάσταση», « Ή  λειτουργία τον 
*Οργασμόν» καί « Ή  Μαζική Ψυχολογία τον Φασισμού».

Μέ πρόφαση τήν άπαγόρενση τής Αμφισβητούμενης έπιστψ  
μονιχής τον Ανακάλυψης τών τελευταίων έτώτ ίπιχειρήθηκε A 
έξαφάνιση όλου τον έργου ένός άνθρωπον πού μέσα άπ* τό βαθύ 
Ανθρωπισμό τον έφερνε νέα μηνύματα καί μία πνοή αισιοδοξίας.

*0 ΡάΙχ πέθανε, έκτίοπας τήν ποινή τον, άπό καρδιακή προσ­
βολή στίς 3 Νοεμβρίου τού 1957.

Τό Απόσπασμα τού Ράιχ πού Ακολουθεί είναι ένα μέρος άπό 
τό κείμενο μέ τό όποιο προλόγισε τό Νοέμβριο τού 1940 τήν 
* Αμερικάνικη έκδοση τού βιβλίου του ε Ή  λειτουργία τού ’Οργα­
σμού»,

L 'I R R U P T I O N  
D R  L A  

M O R A L S  
S E X U E L L ·

S O

*Νά δημιουργήσουμε μιά ζωντανή Δημοκρατία ! Χωρίζ
ύποκρισίες. ’Αλλιώς, ό φασισμός θά  »

ΑΝ ΚΑΙ δέν Ανήκω σέ καμμία 
τιολιτική ή θρησκευτική όργά- 
νωση, έχω nap* SX* αυτά μιά 

ξεκαθαρισμένη Αντίληψη γ ιά  xfiv 
κοινωνική ζωη. Ή  Αντίληψη αύτή, 
Αντίθετα Απ* όλες τίς -ποικίλες πο­
λιτικές, καθαρά Ιδεολογικές ή μυ­
στικιστικές κοσμοθεωρίες, είναι έ· 
π ι σ τ η μ ο ν ι κ ή  — ό ρ θ ο λ ο -  
γ ι ο τ ι κ ή. Μέ βάση τήν Αντίλη­
ψη αύτή, πιστεύω πώς οέν είναι δυ­
νατόν νά ύπάρξη ειρήνη πάνω στή 
γη μας καί πώς όλες οί προσπά­
θειες νά κοινωνικοποίησή ό άνθρω* 
πος θά πηγαίνουν χαμένες boo ol 
διάφοροι πολιτικοί η δικτάτορες, Α­
γνοώντας έντελώς τίς πραγματικές 
διαδικασίες τής ζωής, ΘΑ ηγούνται 
σέ μάζες ένδημικά νευρωτικές καί 
σεξουαλικά άρρωστες. *Η κοινωνία 
κοποίηση του ανθρώπου λειτουργεί 
σωστά Οταν έξασφαλίζη έργασία 

Μ φυσική Ολοκλήρωση στόν έρω- 
ot Mo βιίΛογικίς βρδδ

στηριότητες τού Ανθρώπου ήΝΝ 
πάντα έξαρτημένες Από

Ί *ρ<
a a
n i  . . .  . .

τέ^ πρέπει νά είναι καί οί δυνάμεις

τήν έπιστη-
. Γ V ώ ο η,Ιιονική έρευνα καί σκέψη 

ε ρ γ α σ ί α ,  έ ρ ω τ α ς  1 1 ,
ο !  π η γ έ ς  τ ή ς  ζ ω ή ς .  Αύ

οί δυνι
που θά τήν κυβερνούν μέ τήν πλήρη 
εύθύνη δλων αυτών πού έργάζον* 
ται παραγωγικά,

ΑΛΛΙΩΣ, 0 ΦΑΣΙΣΜΟΣ 
ΘΑ ΝΙΚΗΣΗ ΠΑΝΤΟΥ

’ "Αν μάς ρωτήσουν κατά πόσο εί­
μαστε ύπέρ ή κατά τή« δημοκρα­
τίας, ή Απάντησή μας είναι: Είμα­
στε ύπέρ ιής δημοκρατίας χωρίς^δι- 
στάγμους καί συμβιβασμούς. "Ο­
μως, είμαστε ύπέρ μιας γνήσιας δη­
μοκρατίας μέσα στήν πραγματική 
ςωή καί 6χι στά χαρτιά, ’Επιζητού­

με τήν πλήρη πραγματοποίηση 
Λων τών δημοκρατικών Ιδανικόν ό 
τε αύτά είναι «Κυβέρνησις του λαού, 
διά  τού λαού καί γ ιά  τόν λαό», cl- 
τε «’ Ελευθερία — Ισότης — Αδελ* 
φωσύνη», προσθέτοντας ένα σημαντι­
κό σημείο: Ν ά  έ ξ α φ α ν  Ισον- 
μ ε  ο λ* α ύ τ ά  π ο υ  μπαί­
ν ο υ ν  έ μ τ ό δ ι ο  σ τ ή ν  πρ«· 
γ μ α τ ο π ο ί η σ ή  τ ο υ ς .  Η4 
δ η μ ι ο υ ρ γ ή σ ο υ μ ε  μ 
ζ ω ν τ α ν ή  Δ η μ ο κ ρ α τ ί α '  
Χ ω ρ ί ς  ύ π  ο κ ρ ι σ (’ c ς. Ά λ- 
λ ι ω ς ,  ό Φ α σ ι σ μ ό ς ® “ 
ν ι κ ή σ η  π α ν τ ο ύ .

Γιά νά έπιτευχθή ή ψυχική όγΐ*“ 
στις πλατειές μάζες πρέπει νά 4«· 
κροττήση ή γνώση έναντια στλν έ­
γνοια, ή ζωτική έργασία έναντια 
στόν όποιοοήποτε παρασιτισμό, 
κονομικό, πνευματικό ή φιλοσοφική 
Μόνο ή έπιστήμη, άν δεχθή poéap» 
τήν Αποστολή της, μπορεί νά πόλε- 
μηση τις  δυνάμει-, αύτές πού προσ-
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<ργήσει τις υλικές άνάγκες καί θά 
|*Ιασφαλ(ζη στό κάθε άτομο τήν 4- 
Ν'ύθερη άνάπτυξη των ζωτικών του 

νάμεων. Αύτό τό κοινωνικό πλαί- 
«0 δέν μπορεί νά είναι τίποτε Λλ· 
#! *«Ρ* ί11* γνήσια ^OKoqpiaL 
Ηή όμως ή γνησ ιά  οημοΐφΒτΤΟΓ 

■: ν είναι κάτι στοττικό, δέν είναι μία 
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Μ γνηκΑ  ^δημοκρατία σημαίνει 
Ä «  Ι ρ ί Ι ι Γ ι ό  κάνουν κτήαα 

τους τίς Αληθινές έννοιες πού καθο­
ρίζουν τήν ζωή, καί όχι αυτές τίς 
τυπικές, μερικές, καί άτελεΐς έννοι­
ες. Σημαίνει ότι τά παράλογα πο­
λιτικά κίνητρά των μαζών πρέπει νά 
άντι κατασταθούν μέ μιά βαθειά όρ* 

--------- Α " κοινωνικού
αυ-

’■■ν δυνατόν νά δοθή, νά παραχω- 
ηθή Λ νά έξασφαλισόή σέ μία όμά- 
'Η ανθρώπων άπό κυόερνητικά όρ-
'χνα πού είτε τά  έχουν οΐ Ιδιοι έκ· 
,ζει ή τούς έχουν έπιβληθή. Ά ν- 

19ετα, ή γνήσια δημοκρατία είναι 
t a  δύσκολη μακροχρόνια διαδικα- 
; α. Μέσα στήν διαδικασία αύτή οί 
ι/θρώπινες μάζες, προστατευμένες 
fitô  τήν κοινωνία καί τόν νόμο, έ- 
(>υν — καί καθόλου δέν άποσποΟν 

κάθε δυνατότητα νά άσκηθούν 
ιίή διαμόρφωση μιας άτομικής καί 
‘βινωνικής ζωής πού νά είναι ζων- 
ΐνή, και άκόμα νά προχωρήσουν 
Α όλο καί καλύτερες μορφές

σιάζει ή συνεχής άνάπτυξη νέων Ι­
δεών. νέων άνακαλύψεων, νέων μορ­
φών ζωής. *Η έξέλιξη πρός τό μέλ­
λον είναι συνεπής καί άοιάκοπη μό-

Έτσι, ή γνήσια δημοκρατία
£ω-
6 έ ν

;ναι μία κατάσταση τελείωσης, σάν 
/ας γέροντας πού άπολαμβανει τή  
νδοζο γεμάτο άγώ νες παρελθόν 
ου, άλλα μία π ορ ε;α άδνάκοβτης πά· 
ης μέ τά π ρ ο θ ή μ α τα  πού παρου-

νον όταν αύτό πού έχει γεράσει καί 
ξεπιραστή. άφοΰ έχει έκπληρώσει 
τόν ρόλο του σέ μια προηγούμενη 
φάση τής δημοκρατικής έξέλιξης, 
σοφά φερόμενο κάνει τόπο στό νέο 
και καινούργιο, καί δέν τό κατα­
πνίγει στό όνομα τής δικής του ά- 
νωτερότητας καί έξουσίας.

Η ΠΑΡΑΔΟΣΗ

*Η παράδοση είναι ένα σημαντι­
κό στοιχείο. Λειτουργεί δημοκρατι­
κά έάν καί έφόσον έκπληροι τόν ρό­
λο ·- σωστά, δηλ. έάν έφοδιαζη

θολογισηκή γνώση τού κοινωνι 
προτσές. Για νά έπιτευχθη όμως 
τθ είναι άπαραίτητο οΓ μάζες άδιά- 
κοπα νά αύτοε κπαιδεύωντοα στήν ά ­
σκηση τήσ ύπεύΛη-ης έλευθερίας και 
όχι σαν νήπια νά περιμένουν ότι κά­
ποιος θά τους προσφέρη αυτήν τήν 
έλευθερία σέ άσημένιο οίσκο ή ότι 
θά’ τούς τήν έξασφαλίση. Έ ά ν  ή δη­
μοκρατία είναι αύτή πού θά ζερι- 
ςώση τήν άνθρωπινη ροπή πρός τήν 
δικτατορία, τότε, θά πρέπει νά άπο-
δείζη ότι μπορεί νά κ αταργή ση τήν 
άνέχεια καί νά βοηθήση στήν dvd- 
πτύξη μιάς Ανεξαρτησίας βασισμέ­
νης στή λογική. Αύτό καί μόνο αύ­
τό μπορ&ΐ δίκαια νά κληθη κοινω­
νία όργανικά άναπτυγμένη.

Πιστεύω ότι 6( ευρωπαϊκές δημο­
κρατίες άπέτυχαν στόν άγώ να τους 
ένάντια στήν οικτατορία γιατί τά  
δημοκρατικά συστήματα βασίζονταν 
κυρίως στόν τύπο καί όχι στήν ου­
σία; καί τήν πράξη τής δημοκρα- 
τίας. "Ενας-τρόμος γ ιά  ό,τιοήποτε
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ήταν ττροτγμαΓΓίχατ ςωντανο χαρακτή­
ριζε την παιδεία Από κάθε Αποψη. 
‘Η Εννοια «δημοκρατία» σήμαινε μια 
κατάσταση Ελευθερίας ύπό Εγγύη- 
σιν καί δχι τ Ι ς  δ ι α δ ι κ α ­
σ ί ε ς  Ε κ ε-ΐ ν ε ς π ο υ  β ο η ­
θ ο ύ ν  τ A ν Α ν ά π τ υ ξ η  
τ ή ς  ε ύ θ υ ν η ς  ο τ I ς μ ά ­
ζ ε ς .  Καί μέσα στίς δημοκρατίες 
σί Ανθρωποι, καί πρίν και τώρα Α­
κόμα, διαπαιδαγωγούνται νά ύπο- 
τάσσωνται στήν Εξουσία. Νά τ( μάς 
δίδαξαν τά γεμάτα συμφορές γε ­
γονότα του καιρού μας: 'Αναθρεμ- 
μένοι Ετσι ώστε νά είναι μηχανικά 
υποταγεΐς, οΐ Ανθρωποι υποκλέ­
πτουν τήν Ελευθερία τους: Δολοφο­
νούν αύτόν πού τούς παρέχει Ελευ­
θερία καί τό σκάνε μέ τόν δικτά­
τορα.

0 ΠΑΡΑΛΟΓΟΣ ΦΟΒΟΣ 

ΓΙΑ ΤΗ ZQH

ΔΕν είμαι πολιτικός καί δέν Εχω 
Ιδέα Από πολίτική, είμαι βμως Ε* * 
νας Ε π ι σ τ ή μ ο ν α ς  μέ βα- 
θειά Επίγνωση της κοινωνικής πρα­
γματικότητας. "Εχω Επομένως τό 
δικαίωμα νά πω αύτό που πιστεύω 
δ η  είναι τό σωστό. Έ ά ν  τά Επιστη­
μονικά μου κείμενα βοηθήσουν ώ­
στε νά αναπτυχθούν καλύτερες Αν* 
θρώπινες συνθήκες, τότε θά αισθά­
νομαι Ατι Εχει Εκπληρωθή 6 σκο­
πός της δουλειάς μου. "Υστερα Από 
τήν κατάρρευση των δικτατοριών ή 
Ανθρώπινη κοινωνία θά Εχη Ανάγ­
κη Από Αλήθειες καί μάλιστα δυσά­
ρεστες Αλήθειες. ΟΙ αλήθειες αύτές 
πού Αγγίζουν τίς αίτίες πού κανείς 
6έν όμολογεί, σχετικά μέ τό σημε­
ρινό κοινωνικό χάος, θά Επικρατή: 
σουν. Αργά ή γρήγορα, είτε τό θέ­
λουν σι ΑνθρωποΓεΤτε δχι. Μιά τέ* 
τοια Αλήθεια είναι δτι η δικτατο­
ρία είναι ριζωμένη μέσα, στόν πα­
ράλογο φόβο γιά  τήν ζωή, πού ςΕ- 
σθάνονται οί Ανθρωποι γενικά. Αυ­
τός πού Εκπροσωπεί τέτοιες ίδέες 
βρίσκεται σέ μεγάλο κίνδυνο. Α λ ­
λά μπορεί νά περιμένη. Δέν ΕχεΓ“Α­
νάγκη νά Αποδυθη σέ Αγώνα Elti- 
κρατήσεως γιά  νά έπιβάλη τήν Α­
λήθεια. Ή  δύναμή του βρίσκεται στό 
δ η  ή ννώση του βασίζεται πάνω 
σέ Αλήθειες πού Αφορούν τήν Αν­
θρωπότητα όλόκληρη. "Οσο δυσά­
ρεστες καί Αν είναι οί Αλήθειες αύ­
τές, σέ Εποχές κοινωνικής κρί<—. ‘<ης
ή θέληση τής κοινωνίας νά έπιζή- 
ση θά έξαναγκάση τήν παραδοχή 
τόός παρ* δλα τά Εμπόδια πού θά 
παρουσιαστούν.

το ΚΑΘΗΚΟΝ 

ΤΟΥ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΑ

Ό  Επιστήμονας Εχει καθήκον κάτω 
Από όποιεσδήποτε συνθήκες νά δια-

Ϊυλάσση τό δικαίωμα νά Εκοράζη 
λεύθερά τίς Ιδέες του. καί Ακόμα 

νά μήν Εγκαταλείπη τό δικαίωμα 
αύτό σέ όσους πιστεύουν στήν κα· 
τάπνιξη τής ζωής. Γίνεται τόσος λό­
γος για  τό καθήκον τού στρατιώτη

* νά δίνη τήν ζωή του γ ιά  τήν τόττρί- 
δ α  του. Πολύ σπάνια _δμως άναφέ- 
ρεται τό καθήκον τού Επιστήμονα 
νά ύπερασπίζεται κάτω Απ’ δλες 
τίς συνθήκες καί μέ κάθε θυσία αύ­
τό πού αναγνωρίζεται σάν Αληθινό.

Ό  γιατρός ή ό δάσκαλος Εχει μό­
νο μιαν υποχρέωση: νά Εξασκή τό 
Επάγγελμά του χω ρίς συμβιβασμούς, 
Αγνοώντας τίς ουνΑμεις πού προσ­
παθούν νά στραγγαλίσουν τήν ζωή, 
καί νά άσχολήταί μόνο γ ιά  τό κα­
λό αυτών πού Εχει άναλάβει τήν 
φροντίδα τους. Δεν είναι δυνατόν 
να Εκπροσωπή Ιδέες πού βρίσκονται 
σέ σύγκρουση μέ τό πραγματικό 
λειτούργημα τού γιατρού ή τού δα­
σκάλου.

"Οποιος Αμφισβητεί αύτό τό δι­
καίωμα στόν Επιστήμονα, τόν γ ια ­
τρό, τόν δάσκαλο, την τεχνικό ή τόν 
συγγραφέα, καί άποκαλει τόν Εαυ­
τό του δημοκράτη είναι Ενας ύπο- 
κριτής ή τούλάχιστον Ενα θύμα θύ­
της της μάστιγας του παραλογι- 
σμού. *0 Αγώνας Ενάντια στήν μά­
στιγα τής δικτατορίας είναι μάταιος 
Αν δέν γίνεται μέ Αποφασιστικότη­
τα  καί βαθειά φροντίδα γ ιά  τίς δια­
δικασίες τής ζωής. Γιατί ή δικτα­
τορία ζή — καί μόνον Ετσι απορεί 
νά ζήση — μέσα στό σκοτάδι τών 
Αλυτων προβλημάτων πού Αφορούν 
τίς διαδικασίες τής ζωής. Ό  Αν­
θρωπος αίσθάνεται Απροστάτευτος 
χωρίς γνώση. Αυτή ή Αδυναμία πού 
γεννιέται Από τήν Αγνοια αποτελεί 
τό εύφορο Εδαφος γιΑ τήν δικτατο­
ρία. Μία κοινωνική όρνΑνωση δέν 
είναι δυνατόν νά Αποκαλήται δημο­
κρατική Αν φοβάται τίς ουσιαστικές 
Ερωτήσεις, τίς Ασυνήθιστες Απαντή­
σεις καί τήν σύγκρουση τών γνω ­
μών πού αύτές θά προκαλέσουν. ’Ε­
άν περικλείη τέτοιους φόβους, τότε, 
μέ τήν παραμικρή Επίθεση Εναντίον 
τών θεσμών της Από Εν δυνάμει δ ι­
κτάτορες, άνατρέπεται. Αύτό συνέ­
βη κε στήν Ευρώπη.

ΦΥΣΙΚΗ ΗΘΙΚΗ 
ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ

Ή  «Ελευθερία της θρησκείας» ε ί­
ναι δικτατορία βσο δεν ύπάρχει 
συΥΧΡύνως κα\ «Ελευθερία τής Επι­
στήμης» καί Επομένως 0σο δέν ύ- 
πάρχει Ελεύθερος Ανταγωνισμός 
στήν Ερμηνεία τών διαδικασιών τής 
ζωής. Πρέπει μιά καί καλή νά Απο­
φασίσουμε Αν ό θ εό ς  είναι μία παν­
τοδύναμη γενειοφόρα μορφή στόν 
ουρανό ή άν είναι παγκόσμιος Φυ­
σικός νόμος πού μάς κυβερνά. Μό­
νον όταν ό θ εό ς  καί ό φυσικός νό­
μος ταυτισθούν ΘΑ είναι δυνατόν ή 
Επιστήμη καί ή θρησκεία νά συμ-

Ϊιίλιωόουν. ’Από τήν δικτατορία των 
πιγείων Αντιπροσώπων τού θεού  ώς 

τή δικτατορία αυτών πού Επιθυμούν 
να τόν Αντικαταστήσουν στή γή δέν 
υπάρχει παρά μονάχα Ενα βήμα.

*Η ήθική είναι μ ία  μορφή δικτα­
τορίας δταν φθάνη στό σημείο .νά  
ταυτ(ζη. τά Φυσικά αίΡθΛιιατα γ ιά  
τήν ζωη μέ Τήν πορνογραφία, Είτε 
τό θέλει είτε βχι, παρατείνει τήν 
ύπαρξη τού ρύπου πού περιβάλλει 
τόν Ερωτα καί καταστρέφει- τήν Ε­
ρωτική εύτυχία. Πρέπει νά διαρΤΤΓ- 
πυρηθούμε Εντονα όταν Ενας Ανθρω­
πος πού βασίζει τήν κοινω^κή του .

0υμπ£ριψβρά αέ Εσωτερικούς νόμους
και δχι σέ Εξωτερικούς κσταναγχα. 
σηκούς τύπους, Αποκαλήται Ανήθι- 
κος. 01 Ανθρωποι Αποτελούν ζευγά­
ρια βχι γ ια τί εύλογήθηκβν μέ τό 
μυστήριο τού γάμου, Αλλά γιατί α(. 
σθάνονται ζευγάρια . Ό  Εσωτερικός 
καί βχι ό Εξωτερικός νόμος είναι τό 
μέτρο τής γνήσιας Ελευθερίας 'Η 
υποκριτική ήθικολογία δέν είναι bih 
νατόν νά καταπολεμηθή μέ κάποιο 
Αλλο είδος καταναγκαστικής ήθι· 
κής, Αλλά μόνο μέ τήν γνώση τού 
Φυσικού νόμου τής σεξουαλικής fa- 
οικασίας. Η φυσική ήθική συμπτ. 
ριφορά προϋποθέτει Ελευθερία τής

Γ σι κής Ερωτικής ζωής. ’Αντίθετα, 
καταναγκαστική ήθική καΑ ή Αρ· 

ρωστημένη σεξουαλικότητα πάντα 
συνυπάρχουν.

ΤΟ ΕΥΚΟΛΟ ΚΑΙ 
ΤΟ ΛΥΣΚΟΛΟ

Αύτό πού όρίζέι τόν καταναγκ* 
άμό είναι άντίστοιχα ή ύπαρξη ττκ 
Ελάχιστης Αντίστασης. Είναι eiW  
λώτερο νά Απαιτή κανείς πειθαρχία 
καί νά τήν Επιβάλλη αύταρχικά κα­
ρά νά άνατρέφη παιδιά χαρούμενα 
καί υπεύθυνα τόσο στήν εργασία 
τους δσο καί στήν Ερωτική συμπε- 
ριφορά τους. Είναι εύκολώτερο νά 
αύτοκηρυχθη κανείς παντογνώστης 
θεόσταλτος Φύρερ καί νά θεσπίζη 
τί πρέπει νά  κάνουν καί νά σκέ- 
φτωνται Εκατομμύρια Ανθρωποι, κα­
ρά νά άφήνη τόν Εαυτό του Εκτε­
θειμένο στήν πάλη Ανάμεσα στό λο­
γικό καί τό παράλογο μέσα στήν 
σύγκρουση Ιδεών. Είναι ευκολότερο 
νά Επιβάλλη^ κανείς διά νόμων τόν 
Εκφραση του σεβασμού καί τής α­
γάπης παρά νά κερδίση τήν Φιλία 
τών Αλλων μέ είλικρινή Ανθρώπινη 
συμπεριφορά. .Είναι εύκολώτερσ νά 
ξεπουλήση κανείς τήν Ανεξαρτησία 
του μέ Αντάλλαγμα τήν οικονομική 
Ασφάλεια παρά 1 να ζή μιά Ελεύθερη, 
υπεύθυνη ζωή καί νά είναι κύριός 
τού Εαυτου του. Είναι εύκολώτερο 
νά ύπαγορεύης στούς κατωτέρους 
τί πρέπει νά κάνουν Από τό νά τούς 
καθοδηγής μέ σεβασμό γιά τήν άτο- 
μικότητά τους. ΓΓ αύτό ή δικτατο­
ρία είναι πάντα πιό εύκολη άπ’ τήν 
πραγματική δημοκρατία. Γι'1 αύτό ό 
νωθρός δημοκρατικός ήγέτης φθο­
νεί τόν δικτάτορα καί προσπαθεί μί 
Ανεπαρκή μέσα νά τόν μιμηθή. Εί­
ναι εύκολο νά Εκπροσωπης τήν κοι­
νοτυπία καί δύσκολο νά έκπροοω- 
πής τήν άλήθεια.

"Οποιος οέν πιστεύει βαθειά οί 
β,τι είναι ζωντανό, ή Εχει χάσει οώ· 
τήν τήν πίστη, εύκολα γίνεται έρ­
μαιο αύτού τού υποχθόνιου Φόβου 
γ ιά  τήν ζωή πού γεννά τΙς δικτα­
τορίες. "Ο, τ ι  ε ί ν α ι  ζων­
τ α ν ό  ε ί ν α ι  Α π ό  μόνο 
τ ο υ  « λ ο γ ι κ ό » .  Γίνεται κα­
ρικατούρα δταν δέν τού Επιτρέπουν 
νά ζήση. ΈΑν ή ζωή γίνη μιά καρι­
κατούρα, τότε μόνο τόν τρόμο Ιμ· 
πνέει. ΓC αύτό μόνον ή γνώση W 
ζωντανού μπορεί νά καταργήση τόν 
τρόμο.

ΒΙΛΧΕΛΜ  ΡΑΤΧ-d



Τό πορτραΐτο Τοϋ Φράντς Φανόν

:νός
βασανιστοϋ

Ό  Ρ..., 30 χρόνων, έρχεται βϋ>- 
-ΐρμητχ νά μάς συμβουλευτεί. E l- 
t: άστυνομικός έπιθεωρητής. καί 
χπιστώνει î r .  έδώ xxi μερικές 

^ομάδες «δεν πάμε χαλά». Παγ­
ωμένος. τρία παιδιά. Καπνίζει πο­
ύ: πέντε πακέτα τσιγάρα τήν ήμέ- 
». Λεν έχει π:ά δ^εςη χ: 6 ’ύπνος

ff.M Για ΤδΓ>&ς Àô^Mdvf; σχίσεις όέν ζητάμε νάάντι· 
MTotrnfft̂ i« τή /*/α βαραβαράτητα μέ μία άλλη, ζητάμε 
νά ανταλλάξουμε χή μία μο&ρή καταπίεσης μέ μία 'άλλη κα­
ταπίεση. Αύτό πού θέλουμε εμείς οί Άλγεοινοι είναι *ά άνα- 
καλύγανμε top άνθρωπο πίσω άπό τόν άποιχιοκράτη — αύτόν 
τόν άνθρωπο πού είναι τόσο 6 όργανωτής όσο και τό Ον μα ενός 
συστήματος πού τόν Ιχει πνίξει και τόν έχει βυθίσει στή σιω­
πή». __

Φράντς Φανόν

\;λ ταρα,ετα: y j^v i άπό έφιάλτες.
ΰτοι οί έφιάλτες δεν έχουν σαφή 

-χρακτηριστικά. Αύτό πού τόν ένο-
Xtl περισσότερο είναι αύτό πού ά- 
:οχαλεί «χρίσε:; τρέλλας». ΙΙρώΤα
V  δλα δέν τοϋ άρεσε: να τού φέρ> 
7τιν άντιρρήσεις. «Γιατρέ, για έξη- 
,ιϊστετό μου αύτό. Μόλις συναντή- 
« μιάν άντίθεση ' αισθάνομαι τήν 
ανάγκη νά χτυπήσω. Άχόμα χ: 2ξω
V  τή δουλειά, μοΟ ’ρχετα: νά κα­
πνίσω οποίον πάει να μοϋ φράξε: 
Λ δρόμο. Έ ν α  τίποτε. Νά, ά; πού- 
ε, πάω ν’ Αγοράσω τις έφημερίδες 
το περίπτερο. Έ χ ε ι πολύν κόσμο. 
Αναγκαστικά πρέπει να περιμένω. 
Απλώνω τό χέρι μου (ό τύπος πού 
:.ρατάει τό περίπτερο είναι συ/ά- 
-ελφος) για νά πάρω τις έφημερί- 
ις μου. Κάποιος στήν ουρά μού λέει 
ίγο προκλητικά: «“N i περιμένετε 
ή σειρά σας". "Ε λοιπόν, μου ’ρχε- 
XI δρεςη να τόν βαρέσω, χχί λέω' 
ioa μου: «Φιλαράκο, άν σ’ είχσ 
’τά χέρια μου μεριχές ώρες, δεν θά 
(Μίνες τόσο πολύ τόν έξυπνο μετά«. 
•Ίέν τοϋ άρέσε: ό θόρυβος. Στό σπίτι 
’ου έχει διάθεση νά χτυπήσει τού; 
ιάντες, συνέχεια. Καί πραγμχτιχά 
χτυπάει τά παιδιά του, άχόμα καί 
:ό μικρό πού είναι 20 μηνών μέ μια 
ιπάνια άγριότητχ.

'Αλλά χυτό πού τόν τρόμαξε ήταν 
ν̂χ βράδυ δπου ή γυναίκα του τόν 
ίχε ιδιαίτερα κριτικάρει δτι χτυ­

πούσε πολύ τά παιδιά του (τοϋ είχ* 
:εί άχόμα: «μά τό θεό, είσαι τρελ- 
λός*) χι έχείνος ρίχτηκε πάνω της 
«ή χτύπησε καί τήν έδεσε σέ μια 
καρέκλα λέγοντάς της: «θά σοϋ μά- 
)ω μιά γιά πάντα δτι Ιγώ είμαι τ’ 
Αφεντικό έδώ μέσα».

Ευτυχώ; τά παιδιά του άρχ.σαν 
1ά χλαίνε καί νά φωνάζουν. Τότε 
Συνειδητοποιεί χή σοβαρότατα τη: 
Λιμπεριφορϊς Too, aovii τη γϋναικχ 
ιου καί, τήν άλλη μέρα Αποφασίζει 
Λ συμβουλευτεί δνά γί»τρδ «ttÖ.xV

fjtav Ιτσι», δτι σπάνιει Ϊκάνε πάρα»“ 
Τηρήσεις ατά παιδιά Του χ ι δπωσδή 
ποτέ δέν τσακωνόταν ποτέ μέ τή 
γυναίκα του. Τά τωρινά φαινόμενα 
Ιμφανίστηχαν άπό τότε πού «άρχι­
ζαν τά γεγονότα*: «Γιατί, λέειν τώ­
ρα χάνουμε τή δουλειά τοϋ πεζικού. 
Τήν περασμένη βδομάδα π.χ., εί­
μαστε σ’ έπιχείρηση βάν V* Ανήκα- 
με στό στρατό. 01 πύριοι τής κυβέρ­
νησης λένε πώς δέν έχει πόλεμο 
στήν ’Αλγερία καί πώς φί δυνάμεις 
τής τάξεως, δηλαδή ή Αστυνομία, 
πρέπει νά ξαναφέρουν τήν ήρεμία. 
’Αλλά είναι πόλεμος στήν ’Αλγερία, 
χ ι όταν τό καταλάβουνε θά είναι 
πολύ άργά. Αύτό πού μέ σκοτών«», 
περισσότερο είναι τά βασανιστήρια. 
Αύτό δέ σάς λέει τίποτα έσάς;... Με­
ρικές φορές βασανίζω δέκα ώρες 
«συνέχεια...

—  Τί <έπίδράση έχουν πάνω σας 
•τά βασανιστήρια;

—  Μά είναι κουραστικό... Είναι 
άλήθεια δτι Αλλάζουμε βάρδειες, άλ· 
λά τό. θέμα είναι νά ξέρεις ποιά 
στιγμή πρέπει νά σκαντζάρεις μέ τό 
συνάδελφο. Ό  καθένας μας νομίζει 
πώς sÎvat στό τσάχ νά πάρει τήν 
πληροφορία καί προσέχει νά μήν 
δώσει ΐό φαγητό έτοιμο στόν άλλον, 
πού φυσικά θά πάρει δλη τή δόξα. 
*Ετσι, Αλλάζουμε, ή δέν Αλλάζου­
με...

»Φτάνουμε μάλιστα νά προτείνου­
με στόν τύπο καί λεφτά, λεφτά άπ’ 
τήν τσέπη μας, γιά νά τόν κάνουμε 
νά μιλήσει. Γιατί τό πρόβλημα γιά 

είναι: Είσαι Ικανός νά κάνεις
ιει

πρόβλημα προσωπικής έπιτυχίάς. 
Συναγωνισμός .βλέπετε... Στό τέλος 
πιάνονται τά χέρια μας. Τότε χρη­
σιμοποιούμε τούς «Σενεγχλέζους». 
’Αλλά αύτοί χτυπάνε ή πολύ δυνατά 
κι 6 τύπος είναι "τέζχ σέ μκτή ώρα, 
ή πολύ σιγά καί όέγ γίνεται τίποτε. 
Γιά νά πετύχεις σ’ αύτή τή δουλειά 
πρέπει νά *σαι έξυπνος. Πρέπει νά 
ξέρεις ποιά στιγμή νά σφίξεις καί 
ποιά νά ξίσφίξεις. Είναι ζήτημα 
έςυπνάδας. Ό ταν 6 τύπος είναι ώ­
ριμος, δέν Αξίζει τόν κόπο νά συνε­
χίσεις νά χτυπάς. Γ ι’ αύτό πρέπει 
νά κάνεις τή δουλειά μόνος σου: πα­
ρακολουθείς καλύτερα τήν πρόοδο. 
Δέν συμφωνώ μ’ αυτούς πού βάζουν 
άλλους νά προετοιμάσουν τά παιδιά 
καί πού έρχονται κάθε τόσο νά δοϋν 
πού βρισκόμαστε. Αύτό πού πρέπει 
πρίν Απ' δλα είναι νά μή δώσεις 
στόν τύπο τήν έντύπωση πώς δέν θά 
βγεί ζωντανός Από τά χέρια σου. 
Τότε θ’ Αναρωτηθεί γιατί νά μιλή­
σει άν δέν είναι νά σώσει τή ζωή 
του. Τότε δέν έχετε καμιά εύκαιρία 
νά μάθετε τίποτα. Πρέπει νά έλπί- 
ζει: ή έλπίδα θά τόν κάνει νά μιλή­
σει.

»’Αλλά αύτό πού μ* ένοχλεϊ είναι 
ή ιστορία τής γυναίκας μου. Είναι 
σίγουρο πώς κάτι δέν πάει καλά 
έδώ. Αύτό πρέπει νά μοϋ τό τακτο­
ποιήσετε γιατρέ».

Καθώς ή διοίκησή του τού άρν*.- 
οϋνταν τήν άδεια, κι άλλωστε έπει- 
δή ό Ασθενής δέν ήθελε πιστοποιητι­
κό* Ινός ψυχιάτρου, έγινε θεραπεία 
σέ «πλήρη δραστηριότητα». Μαν­
τεύει κανείς εύκολα τις Αδυναμίες 
μιάς τέτοιας φόρμουλας. Αύτός ό άν­
θρωπος ήξερε μιά χαρά δτι δλες αυ­
τές οί διαταραχές προέρχονταν ά­
μεσα Από τόν τύπο τής δραστηριό­
τητας του στις αίθουσες άνακρίσεο>ν, 
βσο κι άν προσπαθούσε νά ρίξει όλό* 
κληρη τήν ευθύνη «στά γεγονότα*. 
’Οπως δέν σκόπευε (θά ήταν άνόη 
το) νά σταματήσει νά βασανίζει 
(τότε θά έπρεπε νά παραιτηθεί) μου 

ζητούσε χωρίς περιστροφές νά τόν 
βοηθήσω νά βασανίζει τούς Άλγε- 
ρινούς πατριώτες χωρίς τύψεις σ>ν- 
είδησης, χωρίς διαταραχές συμπε 
ριφοράς, γαλήνεια (*).

( · )  Μ’ αύτή την παρατήρηση διαχι- 
στώνσνμ* τήν παρουσία ένός συστήμα­
τος πού δέν Αφήνει τίποτε Ανέπαφο. 
Ό  δήμιος πού Αγαπάει τα πουλιά ή Α­
πολαμβάνει μέ ήρεμία μιά συμφωνία ή 
μιά σονάτα δέν είναι παρά ένα στά­
διο. Π ιό πέρα ύπάρχει Απλώς μια ύ­
παρξη πού έ γ γ ρ ά φ ε τ α ι  στα πλαίσια έ-

ισν.



Τον 'Αμερικανού Καϋ'ηγ’ητοΰ
♦ ΤΖ. Κ. ΓΚΑΛΜΠΡΑΙΗΘ

ψ Æ:



Oi φωτογραφΐ€± ηου Λη/totnrvorTat ίχτός άοθρον, προ- 
êçxorrat από τόν Bruce Davidson xai àrrjxovr στη  
iutçà «’ EXtvdeoia».

"H8n uai Idipa

Γενικά, για τά Αμερικανικά ήθη xai έθιμα έχουμε 
άχιστα νά πούμε. '’Ολοι ο! έπισκέπτες, πριν από το τατ

Ϊδι τους, θά είχαν ασφαλώς την εάιαιρία να γνωρίσουν 
Βιμερικανούς τουρίστες. ΟΙ .περισσότεροι απ' αυτούς έ- 
>υν έρθει σέ έποψή μέ υπαλλήλους τής Τζένεραλ Μό- 
ρς, τής Φόρντ, Τής IBM  ή ίή ς  CIA. Μερικοί θα εΙ> 
ν Ισως μάλιστα Τήν ευκαιρία xai νά δουλέψουν για το 

ή τό άλλο απ’ αυτά τα  σύμβολα του Αμερικανικού έπι- 
ιρηματικού πνεύματος. Ε ίναι Αδύνατο νά γίνη διάκρι- 

ανάμεσα στον 'Αμερικανό πού ζεί στη χώρα του xai 
αυτόν που βρίσκεται στόέξωτερικό, παρ' βλο πού ό 

αΐος Ιχει πάντοτε τό αίσθημα'ότι τό ταξίδι του το- 
i τη λάμψη της Ατομικής τον κουλτούρας.
Όμως ό ταξιδιώτης χαλά θά κάνη νά έτοιμαστή νά 

ιμετωπίση την ταξιχή συνείδηση των 'Αμερικανών, 
τι, άν καί δέν τολμά νά τό όμολογήση, ό κάθε συνο- 
ητής σας είναι πεπεισμένος πώς ή τάξη του είναι ά- 

οτερη απ' όλες τις άλλες και θάπρεπε κανονικά νά είναι 
Ιθύνουσα. ΟΙ 'Αμερικανοί έπιχειρηματίες πιστεύουν δ- 
τό ρωμαλέο πρακτικό τους πνεύμα, πού έκδηλώνεται 

νικά στις έξαιρετικά περίπλοκες διαπραγματεύσεις, 
υααμένο μέ τη γνώση της σύγχρονης τεχνικής τού 

ΑΝΕ-Ι ΤΖΜΕΝΤ και τών δημοσίων σχέσεων, τους xar- 
στά φυσικούς ιθύνοντες τής Δημοκρατίας. ΟΙ δικηγόροι 
κιμάζσυν τό Ιδιο αίσθημα, έξ αίτιας κυρίως τής θλίβε- 

χι Αναγκαστικής πείρας πού απέκτησαν όδηγώντας 
παραπάνω έπιχειρηματύς μέσα άπό πολύπλοκα προ­

θήματα πού συνήθως τούς διαφεύγουν. ΟΙ 'Αμερικανοί 
ιστήμονες κατέχονται άπό τό Ιδιο αίσθημα άνωτερό· 

ήτας λόγω τών γνώσεών τους για τήν πυρηνική φυσική, 
ή ούγχρονη βιολογία, τις έξελικτικές τάσεις της άνθρω- 
£*ιητας, τών δυνατοτήτων καί τών συναφών όρίων του 
—'ογιστού. ΟΙ Ιδιες Αντιδράσεις παρουσιάζονται κι Α- 

σα στους άλλους διανοουμένους, γιατί νομίζουν δτι 
|Γ .ανοούν σαφέστερα τΙς διαθέσεις τού Πενταγώνου ή 
'i; τάσεις τού αμερικανικού Ιμπεριαλισμού.

ί
Τό çàyatô

Στις 'Ηνωμένες Πολιτείες, βλες οΐ ύποθέσεις πού 
Ιν διεχπεραιώνονται μέ τό τηλέφωνο, συζητιούνται σέ 
ΜυΟσμό μέ γενναίο φαγοπότι xai συχνά σέ συνθήκες 
ΐραιπάλης. Αυτό Ιχει κάποια Ιδιαίτερη σημασία για τόν 
τισκέπτη μέ τά περιορισμένα μέσα, πού έπΐ πλέον είναι 
τσχρεωμένος Va πληρώνη τά'έξοδά του. Στην πραγμα- 
κότ?]τα σημαίνει, μ ' έλάχιστες έξαιρέσεις, βτι τά άκρι- 
ώτερα έστιατόρια tlvai συνήθως καί τά χειρότερα. 
Ιράγματι, έπειδή ή τροφή δέν παίζει έχει παρά δευτε- 
εύοντα ρόλο, τής δίνουν πολύ λίγη σημασία. Και καθώς 
ίοι δσοι συχνάζουν σ’ αυτούς τούς χώρους δίνουν σ’ δλο 
ον κόσμο τήν έντύπωση δτι συζητούν γιά έπιχειρήσεις 
δτι μ αυτό τό πρόσχημα τά τκΟπανάνε». οΐ λογαρια- 

μοί μπορούν νά περασουν Οτό σκέλος τών έξόδων ή τον- 
μχιστον, ν' άφαιρτθουν άΛ' if | ηυρυλογική δήλωση τού
ί Λγ v ô r  Αττ r,'rer. τΛ  i i g l r i  ττιγ  jrrn n(nr%__KnTft .ntrifiirc in

κανένας οίκονομικός νόμος δέν χαλιναγωγεί Την ύψωση 
τών τιμών στά έστιατόρια. ’Αντίθετα, στά λιγώτερο α­
κριβά έστιατόρια —  ας συγκροτήσουμε τά όνόματα 
Nedicks, Chock F u ll O’N uts xai H orn  and H ard art 
—  μπορεί κανείς νά φάη καλά. Εκεί τό φαγητό έξακο- 
λονθεΐ ν' άποτελή Αντικείμενο κάποιας φροντίδας.

Oi nyatm ifiiç
Οι Ήνωμέν,ς Πολιτεία; είναι απέραντες καί, αντί, 

θετά μέ τήν Αύστραλία, ό πληθυσμός είναι κατανεμη­
μένος στο σύνολο τού έδάφους, πράγμα καθόλου βολικό« 
γιά τόν τουρίστα. "Έτσι, άν δέν είναι γνήσια έκκεντρι- 
κός, θά περιοριστή νά έπισκεφθή τή Νέα 'Τόρκη, τήν 
Ούάσιγκτον, τό Σάν Φραντσίσκο ή τό Λός ’’Αντζελες, 
κάποιο άπ’ τά μεγάλα έθνικά πάρκα, τό G rand  Canyon 
μαι φυσικά τή Νέα ’Αγγλία. Μέσα σ’ αύτά τά δρια πο­
λύ λίγα θά δή άπό τή χώρα, Αλλά δυστυχώς δέν μπορεί 
νά κάνη και διαφορετικά. Γιατί θά είναι υποχρεωμένος 
νά ταξιδέψη μέ αεροπλάνο, έκτός κι άν άποφασίση νά 
παραιτηθή άπό κάθε άνεοη ή ν’ άποδεχτή μιά δαπάνη 
πού θά ξεπερνά κατά πολύ τά βρια τής άντοχής του. 
Καί άπό τό ύψος πού πετούν τά σύγχρονα Αεροπλάνα, 
δλα τά έδάφη μοιάζουν μεταξύ τους, έκτός άπό τό δτι ή 
’Αλγερία είναι καφετιά, ή Βραζιλία πράσινη κι ό Κανα­
δάς τόν χειμώνα γκριζόασπρος. ’Απ’ δλα τά πολιτισμένα 
έθνη μόνο οι Ηνωμένες Πολιτείες δέν διαθέτουν Ινα 
όργανωμένο σιδηροδρομικό δίκτυο γιά τή μεταφορά έπι- 
βάτών μέ καλές συνθήκες. Π αρ’ δλα αύτά, ό σιδηρό­
δρομος παραμένει τό μοναδικό οΙκονομικό καί άνετο μέ­
σο γιά νά σχηματίση κανείς μιά Ιδέα γιά τό τοπίο. Ό  
ταξιδιώτης πρέπει νά θυμάται αυτές τίς έλλείψεις δταν 
*·— πράγμα πού συμβαίνει συχνά —  τού έγκωμιάζουν χά



Στις ’Ηνωμένες Πολιτείες ή διακίνηση των Επιβατών 
άφέθηκε στα χέρια της Ιδιωτικής Επιχειρήσεως. Είναι ή 
μόνη χώρα πού άποπει ράθηκε κάτι τέτοιο. Τό πείραμα 
όμως άπέτυχε. Εγκαινιάζουν τώρα Ινα νέο σύστημα με­
ταφοράς Επιβατών που τό όνομάζονν A m trak . Άλλα 
καθώς αυτό χρηματοδοτήθηκε Εν μέρει από τό δημόσιο 
— πράγμα πού αποτελεί μια μορφή σοσιαλισμού —  φρόν­
τισαν να είναι τόσο Ελαττωματικό στη δάση του, ώστε 
ν' άποθαρρύνη πλήρως τό κοινό. Ή  εμπειρία φαίνεται 
θλιβερή γιά όλους, Εκτός άπό τούς Επιβάτες Εκείνους οI 
οποίοι κατέχονται άπό Ισχυρές Ιδεολογικές προκαταλή-

Τό άτροπλάνο

Ό  Ευρωπαίος Επισκέπτης εισέρχεται στις 'Ηνωμέ­
νες Πολιτείες άπό τό αεροδρόμιο Τζών Φ. Κέννεντυ, 
εκτός κι αν ειδικά του σύστησαν να φτάση μέσω Βοστώ­
ν ης, Φιλαδέλφειας ή Ούάσιγκτον. Μόλις άποβιβαστη θά 
παραστή μάρτυς σκηνών απερίγραπτης συγχύσεως. Στο 
Λονδίνο, όπου υπήρχε ανάγκη γιά Ενα νέο αεροδρόμιο, 
μόλις τώρα, ύστερα άπό σοβαρές και κάποτε ζωηρές συ­
ζητήσεις, κατέληξαν γιά τό μέρος όπου θαπρεπε να κα­
τασκευαστή. Στη Νέα 'Τόρκη. όπου ή ίδια ανάγκη Εγι­
νε αισθητή, αποφάσισαν νά μήν κατασκευάσουν αερο­
δρόμιο — τουλάχιστον στο προσεχές μέλλον —  στόν ά­
μεσο περίγυρο τής μητροπόλεως. ’Απόφαση πέρα γιά πέ­
ρα ορθολογιστική. Τα αεροπλάνα είναι θαυμάσια γιά τή 
μειοψηφία πού βρίσκεται μέσα σ' αυτά, φρικτά όμως 
γιά τήν πλειοψηφία πού βρίσκεται Εξω ή κάτω απ' αυτά. 
Έν τούτοι; ή απόφαση σέβεται μάλλον τά δικαιώματα 
τών «Εξω» παρά των «μέσα». Σημαίνει ότι. ύστερα άπ’ 
όλη αυτή τήν αταξία πού προξενεί ή αεροπορική ανμφό- 
ρηση. ή διακίνηση θά προσανατολιστή σ’ άλλες πόλεις, 
πράγμα πού θ’ άναγκάση άλλους νά πάρσι*ν τό τραίνο 
γιά τή Νέα Τόρκη κι άλλους ν’ άποφύγουν εντελώς τό 
στοίβαγμα. Λυτή ή Εκδήλωση πνεύματος κατανοήσεως 
κανονικά θά πρέπεί νά τονώνη τό ηθικό τών ταξιδιωτών 
όλε; Εκείνες τΐ; ώρες πού ταλαιπωρούνται στο ιιεροδρό- 
μιο Κέννεντυ ή πετοΰν πάνω απ' αυτό.

Ή  i f y à lc io

Ή  Νέα ‘Τόρκη νποβιίλλεται μόνιμα ο’ Ενα πείραμα 
πού Εχει σάν συνέπεια γιά τόν ταξιδιώτη τήν Ελλειψη 
ανέσεων καί ασφαλείας. Τό πείραμα σννίσταται σιό vù 
Επιχπρήται νά τεθή σέ λειτουργία μιά πόλη τέτοιων δια- 
στάσεων με τα μισά άπ’ τά κεφάλαια πού crrrmomut 
γιά νά κάνουν τή ζωή απλώς υποφερτή καί, αν noon· 
μάτε, με τό τέταρτο Εκείνων πού απαιτούνται γιά νά τήν 
κάνουν ευχάριστη. Οί πιό πλούσιοι κάτοικοι — πού γε­
νικά εΤναι πάρα πολύ πλούσιοι —  συμμετέχουν σ' αυτό 
τό πείραμα μ’ Εναν ενθουσιασμό πού σπάνια δείχνουν οί 
πλούσιοι γιά τις κοινωνικές Εμπειρίες —  χι αϊτό με τί­
μημα μεγάλες δαπάνες. Πληρώνουν Εναν άπίσπντο άρι- 
θμό σωματοφυλάκων, στέλνουν τά παιδιά τους σέ- πολυ­
δάπανα Ιδιωτικά σχολεία, θυσιάζουν Ενα σημαντικό μέ­
ρος τής Ιδιωτικής τους περιουσίας στους διαρρηκτέ;, θν- * 
σιάζουν την Ελευθερία νά κυκλοφορούν μετά τή δύση 
τού ήλιου. ’Εξοικειώνονται με τή θέα καί τήν όσμή ιών 
απορριμμάτων. 'Τποβάλλονται τελικά σέ πολυάριθμε; άλ-, 
λες θυσίες γιά ν' άποδείξουν ότι δ Ιδιωτικός πλούτο; συμ­
βαδίζει μέ τό δημόσιο ρύπο. 'Ακόμα κι αυτοί παν αμ­
φιβάλλουν γιά τήν άξια Ενός τέτοιοι* πειράματος κάτι- 
χονται άπό τήν Εμμονη πεποίθηση ότι οί δαπάνε; rij; 
κοινότητας πρέπει νά καλύπτωνται άπό τήν όμοσπονδια- 
κή φορολογία μάλλον παρά άπό μιά μεγαλύτερη τοπική 
φορολογία. Ή  ομοσπονδιακή κυβέρνηση, απ' τήν πλευ­
ρά της, Ενδιαφέρεται περισσότερο για τήν ασφάλεια των 
δρόμων τής Σαϊγκόν. 'Αξιοθρήνητη κατάσταση.

Αυτός πού διευθύνει τή δΐ)μοτική αρχή τή; Νέα; 
'Τόρκης, κατ’ Εξοχήν κάτοχο; τής Εμπειρίας πον άνα- 
φέραμε, είναι ό δήμαρχος Τζών Λίντσεύ. πού διανύει 
τώρα τή δεύτερη θητεία του. Στις τελευταίε; εκλογές ό 
Λίντοεΰ άρνήθηκε τό χρίσμα τού ρεπουμπλικανικού κόμ­
ματος, παρ’ όλο πού δέν είναι τυπικό μέλος τον. Καια 
συνέπεια, είχε ν’ αντιμετώπιση τόν άνταγωνισμο Ενός 
δημοκρατικού κι Ενός ρεπουμπλικάνον. Έξελέγη λοιπόν 
άπό μιά συνεργασία δημοκρατικών καί ρεπουμπλικάνων. 
Τώρα πού είναι Επίσημα δν|μοκρατικός, μιλούν για τόν 
ΛίντσεΟ σάν Εναν πιθανό ύποψηφιο γιά τήν προεδρία. 
Θά μπορούσε κι αυτό άκόμα νά συμβή, αν καί μερικοί 
πιστεύουν πώς υπάρχει άκόμα μιά κάποια αίσθηση τού

Oi ααλές τέχνες

*Η κοινωνική δομή τής πάλεως τής Νέας 'Τόρκη; 
επιδέχεται στις ήμερες μας κάθε δυνατή περιγραφή. Π· 
νεται πιό πολύπλοκη άκόμα, μέ τήν τάση πού Εχουν, ό­
πως άναφέραμε, όλες οΐ αμερικανικές χάστε; νά θεω­
ρούν βτι προέρχονται άπό τόν μηρό τού Αία. Προφα­
νώς στο Επάνω μέρος τής κλίμακος βρίσκουμε πρόσωπα 
προικισμένα μέ κοινωνική καί καλλιτεχνική ευαισθησία, 
πού τά ξεχωρίζει άπό τους κοινούς πλούσιους. 'Υπολο­
γίζεται πώς αυτήν τή θέση τήν κατέκτησαν τρεις χιλιά­
δες περίπου πρόσωπα, πατρονάροντας χΐς Καλές Τέχνες 
τούς φιλελεύθερους πολιτικούς καί κάθε παρόμοια πανά­
κεια. ’Αναπτύχθηκε πρόσφατα κάποια σύνεση άπέναντι 
σ' όλα όσα μπορούν νά χαρακτηριστούν Εξιριμιστιχά 
(χριτικαρίστηκε λίγο αυτό πού όνομάστηκε «κομψός αρι­
στερισμός»). Π αρ’ δλ’ αυτά, ή υπεράσπιση τού Ελέγχου 
τών γεννήιψοτ-τξα ιιολουθεΐ νά «Ιναι μιά θέση πολύ α­
σφαλής. δι«κόσμηση τού δι«μερίσματος του όπως χι 
αιτή xoy σώματος. παρ«μένει καί σήμερα. Ενα άπό χα
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χλο χρησιμοποιώντας αυτή την προσφώνηση. Ό  κ. 
τευνστάϊν άφοσιώνεται, μέ μιαν άγρια έπιμονή, σ’ δλα

* αντιδημοτικά ζητήματα, πράγμα πού τού χαρίζει μια 
γάλη προσωπική δημοτικότητα.

üy! Μετά από τούς μαικήνες των τεχνών και τής πολιτι- 
.‘ι; και κοινωνικής προόδου, έρχονται οϊ αρτίστες, φερ’ 
Mfîv, σκηνοθέτες και παραγωγοί τού θεάτρου, ηθοποιοί, 
h γγραφεϊς, δημοσιογράφοι, χρονικογράφοι, πορνογρά- 
.· il, μουσικοί, ζωγράφοι, γλύπτες, αρχιτέκτονες, σκηνο- 

τες, μαιτρ τής υψηλής ραπτικής, ηθοποιοί τής τΐ]λεο- 
I κτεως και στις παρυφές, κι από κανένας συμπτωματι- 
'  ς υπεύθυνος τής τηλεοράσεως. Οί καλλιτεχνικές τά- 
ι; αυτής τής κοινότητας, πού υπολογίζεται σε δέκα χι- 
ίδε: μέλη πάνω - κάτω, αποτελούν τόσο στις Η .Π .Α .

* ο και σ’ ολόκληρο τόν κόσμο αντικείμενο μιας καθολι- 
! |ς αποδοκιμασίας. Γενική, βέβαια, είναι και ή μίμησή

Τ4 χκνκοτήρι

ι; "Ολες οί φυλές τού κόσμου —  Μαύροι, Πορτορικα- 
ί. ’Ωραίοι, διαφέρουν άνιίλογα μέ την καταγωγή τους

την ημερομηνία άφίξεώ; τους, ’Ιρλανδοί, ’Ιταλοί κι 
.̂γγλοσάξωνες, —  συνυπάρχουν στη Νέα ’Τόρκη σέ 
αφορετικές βαθμίδες. * Αλλοτε έπανελάμβαναν μ’ έπι- 

, ινη στον έπισκέπτη δτι ή πόλη ήταν ένα χωνευτήρι.
[οτέ στην Ιστορία δεν είχαν δει να συνυπάρχουν τόσο 
ρηνικ« τόσοι πολλοί άνθρωποι, τόσες γλώσσες, έθιμα, 
ιώματα και τόσο διαφορετικές προσωπικές συνήθειες 
ιστρονομίας και υγιεινής. *Αν και ή Νέα ’Τόρκη παρα- 
:νει από πολλές απόψεις ακόμα ειρηνική, μια τέτοια 
‘ποϊκανοποίηση συναντιέται δλο κα'ι σπανιώτερα, άφ’ ο­
υ ανακαλύφθηκε έδώ καί μερικά χρόνια δτι, ή φυλετί- 
I άρμονία έξαρτιόταν από την καλή θέληση τών Μαύ- 
ον (καί μετά τών ΪΙορτορικανών) να κάνουν τις πιό 
•ρίφρονημένες δουλειές μέ αντάλλαγμα χαμηλούς μι- 
)ονς και τό δικαίωμα νά επιστρέφουν τό βράδι* στις 
ό βρώμικε; τρώγλες.

Δύο ένδοξοι θεσμοί τής Νέας 'Τόρκης άξίζει νά μνη- 
"ΐνευθούν. Ό  ένας είναι ό Ο.Η.Ε. πού, σύμφωνα μέ τις 
Γπλιές έλπίδες, θά καθιστούσε τή Νέα 'Τόρκη νεώτατη 
ι:ρωτεύουσα ένός ένδεχομένου παγκόσμιου Κράτους. Πα- 
αμένει δμιος ένα; ένδιαφέρων τόπος δπου οι άντιπρόσω- 

''οι τών Κρατών εκφέρουν τις κρίσεις τους δταν δέν δια- 
έτονν πια άρκετή φαντασία για νά κάνουν χ<ίτι άλλο 
ai δπου οί γονείς οδηγούν τά παιδιά τους δταν θέλουν 

'  αναπτύξουν τή φαντασία τους. Πέρα απ’ αυτό, υπάρ­
ξει κι ένας διακεκριμένος κόσμος τού δέν έρχεται σε σύγ­
κρουση μέ τή ζωή τής πό. ^  ■ ιρά δταν τ’ αυτοκίνητα 
ών διπλωματών σταθμεύουν ο’ άπαγορει*μένοι*ς χώρους.

"Η Γουώλ ΖιρΑτ

"Αλλος αξιοσημείωτος θεε», ,  τής Νέας 'Τόρκης: 
Η Γουώλ Στρήτ. Σύμφωνα μέ τό θρύλο,, ή Γουώλ 
;τρήτ είναι ή κινητή πτέρυγα τής ‘Αμερικής πού μάχε- 
,ιαι ένάντια οτόν κομμουνισμό στήν ’Ινδοκίνα, ο υπερα­
σπιστής τών αμερικανικών Ιμπεριαλιστικών ουμιρερόντων 
mi τόν κόσμο κι ή σιδερένια λόγχη τού αγώνα ένάντια 
ιΐτό σοσιαλισμό στις Ηνωμένες Πολιτείες. Με κάποια 
σως ασυνέπεια, αυτή ήταν ό μεγαλύτερο; χρηματοδό- 
ri|; τής έκλογικής ι/ιιμπιίνιπ; rnr γερουσιαστή Μακάρθν 
γάντια αχόν πή^μο τού Βιετνάμ δταν ηταν~Ίκποψήφιος

για την προεδρία τό 1968 καί αυτή κατάφερε (με τή 
βοήθεια καί τής κυρίας Τζόνσον) νά πείση τόν πρόεδρο 
Λύντον Τζόνσον νά μήν ύποβάλη ξανά υποψηφιότητα. 
Χρΐ|ματοδότης τής έκλογικής καμπάνιας τού γερουσια­
στή Μακάρθυ ήταν ό κ. Χόβαρντ Στέϊν, διευθύνω γ> τής 
χρημαηστικής εταιρίας Ντρέϋφοι*ς, τού πιό μεγάλου 
χρηματιστικού γραφείου τής Γοικολ Στρήτ.

"Εως πριν δυό χρόνια, μια νεώτερη γενιά πολιτών 
τής Γουώλ Στρήτ —  Ιδρυτές εταιριών άναπτύξεως, έ- 
ταιριών έκτελέσεως έργων, αισχροκερδών έταιριών, έ- 
ταιριών γιά τούς εύπιστους καί άλλων τέτοιων όργάνων 
λαϊκού πλουτισμού —  απολάμβαναν μεγάλη έκτίμηση για 
τό φοβερό του; δαιμόνιο νά διαχειρίζωνταί τά χρήματα 
τών άλλων. Αυτοί οί άνθρωποι είχαν αναγνωριστεί άπ’ 
τό σύνολο τής κοινωνίας καί οί πιό ριψσκίνδ\*νοι προσ- 
καλούνταν σέ συζητήσεις άπό την τηλεόραση. ’Αργότερα 
έγινε αντιληπτό δτι ή επιτυχία τους έξαρτιόταν, μέ τόν 
πιό άξιοθρήνητο τρόπο, άπό το γεγονός δτι ή αγορά 
έπεκτεινόταν. "Ενας ταξιτζής τού άεροδρομίου τής LA 
(ΐΓΑ Κ Ι)ΙΑ  μου έλεγε, πρόσφατα δτι αυτοί οί διαχειρι­
στές τού χρήματος τού δίνανε στα νεύρα. «νΑλλοτε κυ­
κλοφορούσαν μέ σωφέρ, σάν αφεντικά, τώρα οδηγούνε 
μονάχοι τις σακαράκες τους. Πρόκειται γιά έναν άντα- 
γοίνισμό πού, γιά τις σημερινές οικονομικές σ\*νθήκες τής 
πόλεως είναι πέρα γιά πέρα άπαράδεκτος».

Ή  κρίση τή; χρηματιστικής άγοράς στα 1970, μετά 
την περίοδο τού «μπουμ», προκάλεσε σοβαρές οικονομί­

α ς  δυσκολίες στα μισά σχεδόν χρηματιστηριακά γραφεία 
χής Γουώλ Σϊοήτ, Μετά, η_κατάσταση επιδεινώθηκε α­
κόμα περισσότερό από τρομακτικά διαχειριστικά λάθη. 
'Α ν  καί τά λάθη αυτά συχνά τά παρουσιάζουν σάν τό 
κλειδί τής κάμψεως μιας έλεύθερης έπιχειρήσεως, μέ μιά 
θρασύτητα χωρίς προηγούμενο, οί έταιρίες τής Γουώλ 
Στρήτ καί τό Χρηματιστήριο ούτε στιγμή δέν δίστασαν 
ν’ απευθυνθούν στήν κυβέρνηση τών 'Ηνωμένων Πολι­
τειών γιά νά ίδρύση μιά εταιρία μέ κεφάλαιο ένα δισε­
κατομμύριο δολλάρια (τήν Εταιρία γιά την Προστασία 
τών ’Επενδύσεων) μέ σκοπό νά τις προστατεύση άπό κά­
θε παραπέρα ενόχληση. Αυτό αποκαλύπτει μιά γενική 
τάση τών ’Αμερικανών, δπως σύντομα θά διάκοινη ό επι­
σκέπτης, άν κόβη τό μυαλό τον. Τά κρατικά δάνεια στις 
άεροπορικές έταιρίες, οί κρατικές επιχορηγήσεις γιά τις 27



ύκρηχηηχ*? πτήσεις, <λ εγγυήσεις noè παρέχονται Μ 1 
μέρους τής χυβερνήοεως γιά τις ίρβννες καί τή βιομη­
χανική Ανάπτυξη. Απολαμβάνουν μεγάλη έχτίμηση Από 
μέρους twv 'Αμερικανών συντηρητικών. *Ατ καί 0Î Ή* 
νωμένες Πολιτείες Αποδοκιμάζουν τό σοσιαλισμό ή τό 
διευθυντισμό, ό κανόνας έπιδέχεται έξαίρεση δταν χό 
χρειάζωνται et πλούσιοι.

τ * i p h o

ΤΤηγαΙνβνίΒί i * i  τη N ia  Τόρχη στην Ούώηγχταύ 
ό έπισχέπτης μέ τ)ς βχι καί τόσο πρόσφατες πληροφορίες 
δέν θα παραλείψη να ακεφτή θτι τό Αμερικανικό κατε­
στημένο έξαοφαλίζει τό θεσμό άνάμεσα στις 5υό πόλεις. 
Τό κατεστημένο, όπως θάχετε Ακούσει, κατέχει τις θέσεις, 
κλειδιά χαί στούς δυό αυτούς χώρους.

Έδώ καί μιέ δεκαετία θάχε κανείς δίκιο &ν τό έλεγε 
αυτό. Σήμερα όμως αυτό έπαψε πια νά Ισχνή«

Τό Αμερικανικό κατεστημένο απαρτίζεται Από διοι­
κητικούς τής Νέας Ύόρκης καί τής Ούάσιγκτον, μέ Α­
ψογη IxupavtuL, πού συνδυάζουν ένα έντονο ένδιαφερσν 
γιά τό δημόσιο συμφέρον μέ την έπωφελή φροντίδα γιά 
τις Ανάγκες τών μεγάλων έταιριών που τούς προμηθεύουν 
τήν πελατεία τους. Δίπλα τους φιγονράρουν à  πρόεδροι 
των Ιδρυμάτων ♦ορντ χαϊ Ροκφέλλερ, μερικοί διευθυν­
τές τραπεζών κβά Αλλον έξαιρεηχά έχλεκτών έπιχειρή- 
σεων, οΐ πρντΑνεις των πιό παλιών Ιδιωτικών πανεπι­
στημίων κι Ινας Αριθμός καθηγητών της Ανώτατης έχ- 
παιδτύστως, πρόσωπα μεγάλου κνρους πού στρατολογώ* 
θηχαν έξ αΙτίας τής Ικανότητάς τους να προσφέρουν μια 
γερή θεωρητική δάση στίς Αλήθειες του κατεστημένου.

Έ5ώ καί δέκα χρόνιά, χαμμιά θέση δέν μπορούσε νά 
φανή πιό οίνσυρη Από Iκείνην του κατεστημένου. ΣτΑ 
1961. θ Κ Ντήν ràtfx έγινε όπονργός διαδεχόμενος τόν 
χ. Μ. Χέοτερ mà τόν Φ&στερ Ντάλλες, διασημότητες τοθ 
χαη στημόνια.

Ό  κ. Ντόύγκλας Ντίλλ υ? jiuô ι ίχ ϊ  πολύ έργαβχ» αά 
Στέητ Ντιπάρτμεντ στήν κυβέρνηση Άΐζενχάσνιρ, χή 
ρε τό ίηβυργείο τών ΟΙχσνομιχών. Ό  κ. "Αλλεγ Ντάλ· 
λες που Από καιρό διηύθννε τή CIA, διατηρήθηκε στη 
θέστ| του Από τόν πρόεδρο Κέννεντυ. Ό  κ. Max Τζώρτζ 
Μπάντυ τέθηκε έπιχεφαλής τής. "Επιτροπής Εθνικής 'Α­
σφαλείας στόν Λευκό O bo, ό κ. Ρόμπερτ Max Ναμάρα, 
ένα είδος Αουτσάιντερ, θρονιάστηκε στό Πεντάγωνο τρι- 
γυρισμένος Από νομικούς καί πολιτικούς συμβούλου; τον 
ανήκαν στο κατεστημένο.

"Οσοι ήταν έξω Απ’ τα πράγματα καί φαίνονταν όχι 
χαί τόσο χαλά κατατοπισμένοι γιΑ ν' ασχοληθούν μέ τι; 
έξωτερικές υποθέσεις, είτε κρατήθηκαν σέ απόσταση εί· 
τε Απολύθηκαν, δπως Εγινε στήν περίπτωση τού χ. Toc· 
στερ Μπώλλ.

Και νά πού, δέκα χρόνια αργότερα, τό κατεστημένο 
είναι στερημένο από κάθε ύπευθυνότητα καί χαραμισ­
μένο στό σκότος τό έξώτερον. Τά τυχερώτερα από τά 
μέλη τον άνέλαβαν καί πάλι νομικά λειτουργήματα fj % 
λσύν όμολογίες. "Αλλοι, δπως ό κ. Ντήν Ράσχ, είναι σαν 
σέ έξορία (διδάσκει στην ’Αθήνα τής Γεωργίας, χάη 
Αντίστοιχο μέ τό Ούλάν Μπατόρ*). Οί πρύτανεις τη; 
Κολούμπια χαϊ τού Χάρβαρντ έγχατέλειψαν τίς θε'σιις 
τους έξ αιτίας των έχθρικών άπέναντί τους έχδηλώσεων 
μέσα στά πανεπιστήμια. Τά «’Απόρρητα τού Πενταγώ­
νου», δπως τά άποχαλούν, προμηθέυσαν μιά σειρά ντο­
κουμέντων γιά τις βαθύτερες σκέψεις του κατεστημένου 
πού δημόσια πιά άποχαλύφθηκαν σάν μοναδικά στερημέ' 
νςς Από κάθε διορατικότητα.

Oi έξοηλιβμοί

Αύτό πού συνέβαλε περισσότερο στό νά πέση τό χά­
νε στημένο στην έχτίμηση του κοινού, είναι ή υποστήρι­
ξή πού Εδωσε στόν πόλεμο τού Βιετνάμ. Αύτός 6 πόλεμο; 
στάθηκε ή πιό καταστροφική συμφορά δλης τής αμερι­
κανικής Ιστορίας. Κοά αύτός πού έπισκέπτεται τίς Ηνω­
μένες Πολιτείες θα τύχη Ισως νά δή έκδηλώσεις αποδο­
κιμασίας γ ι' αύτη την έπιχείρηση, πού ξεπερνούν χάδι 
φαντασία. Τό κατεστημένο, Αρχιτέχτων τής διεθνούς πο­
λιτικής, της άμυνας καί τού συνηγόρου τού πολέμου, γί­
νεται αντικείμενο τής πιό βαρείας μομφής.

Θεωρητικά, οΐ νόμοι ψτμρίζονται Από τό Κογχρεσσο 
καί ό πρόεδρος τούς έχτελεΐ. Στήν πράξη δμως, ή νομο­
θετική καί διοικητική διαδικασία δπως κι αυτή τής κα­
τανομής των πιστώσεων, είναι ολωσδιόλου διαφορετικέ;. 
"Έτσι, ή πρώτη απόφαση γιά τήν έκ νέου είσβολή στήν 
Ινδοκίνα ή γιά τή δημιουργία ένός νέου άντιδαλλιστικοί 
συστήματος γιά τήν άμυνα τής Δημοκρατίας, δεν πάρ- 
θηκε από τό Κογκρέσσο ούτε καί άπό τόν Π ρόεδρο. ΤΙο- 
θετείται .άπό τίς στρατιωτικές αρχές ύστερα άπό συζη­
τήσεις μέ τίς υπηρεσίες πληροφοριών, δταν πρόχειται 
γιά είσβολή. χαί μέ τίς φίρμες παραγωγής δπλων, όταν 
πρόχειται γιά έξοπλισμούς. Επομένως ή απόφαση αύτη, 
μέ τήν τρέχουσα Ιρμηνεία τού δρού, έπιβάλλεται στον 
πρόεδρο πού δέν διατηρεί παρά περιορισμένη δυνατότη­
τα νά τήν τροποποίηση. Κατόπιν, ή απόφαση έπικυρώ- 
νεται άπό έκεΐνα νά μέλη τού Κογκρέσσου που συνδυά­
ζουν τή μακρόχρονη παραμονή τους στά κοινοβούλιο μί 
μιά πολύ χλιαρή τάση κριτικής τών πρωτοβουλιών f) των 
Αναγκών τών στρατιωτικών. ΟΙ αντιρρήσεις τών fao· 
λοιπών μελών τού Κοινοβουλίου ή τής κοινής γνώμη; 
άχουγονται βέβαια, αλλά δέν λαμβάνονταί σοβαρά fa

( · )  T r p  W it-  μ™ Ay  -y-nyûm-rn τής ΛαΙχής Δν· 
κφατίας τής Μογγολίας (160.000 κάτοικοι f»
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Te luzçonçi); φγιαο«ας προβλήματα wi· αφορούν 
i|tr κιβίέρτηση η τή δημόσια διοίχηση, γίνονται à m -  
rîitfTO x(nxi4 ciùiô»  à ià  t l ;  A rjuw t; iei|oco ir; xov 
iHtncmrai στήν Οτάσι γκτσν χαί. πτα ιρ ιαχά , àxo τόν 
ιχπδρο x à  rô Κογχρέσσο. Γιά δλονς αντούς τούς λό- 
«ς. ώλά ζιρίως λόγω παραδόσεως. ό πρόεδρος καί τό 
ογχρεοοο σιπτχίζουν νά .wwfÀxt«iv ένα πολν μεγάλο 

ίρσς τής προσοχής. Λ ιτή τήν περίοδο έχουν άναληφθή 
tot ;  προσπάθειες για τήν άποχατασταοη κάποιας έ- 
(κ«α; ιοί* χΜΗ^Φίλύκ’ . ta w  στις αποφάσεις πού άφο- 
ΧΎ ιόν πόλεμο. τήν ειρήνη, τις αγορές πολεμικού ύλι- 
Η'. πράγματα .τον για .τολήτ καιρό έξαρτιόνταν από τό 
Ιεντάγιυνο καί η ;  συναφείς γραφειοκρατίες. CM διανο- 
urvoi ύποστηρίζονν ότι άντε; al προσπάθειες θ ’ άπο- 
χονν. Πρέπει να σημειώσουμε πώς οΐ Αμερικανοί δια- 
χημενοι πάντοτε W ij/u im v , στις προβλέψεις τους 
η· αφορούν τα hijuôoia πράγματα, ένα βαθύ πεσσιμι- 
ιό. Σύμβουλε ύοιμε τό μορφωμένο πού θά τσί·ς Επισκε­
υή να μην τό ξεχάση αϊτό, αν θε'λη να πάρονν στα σό­
ι οά και τις δικές τον τις «πόφνις.

Τό Κογκρέσα« τών Ηνωμένων Πολιτειών άπαρτί- 
ται από δύο σώματα. Τή Γερουσία καί τή Βουλή τών 

-τιπροσώπων. Ή  Γερουσία δεν Εχει περιορισμούς στις 
•ζητήσεις τΐ|ς. Στη Βουλή οΐ συζητήσεις ύπσκεινται σε 

,-ηλείΤ; .τεοιοοισιιούς. Μπορούμε να πούμε πώς νπάρ- 
1nr τεχνικές .σνζητήσεων που ευνουχίζουν πολν αποτ*· 
,αμαηκά τ\ς δημοκρατικές διαδικασίες. Σ Ι  κάθε περ^τ 
ïixm, τό κύριο αντίδοτο στην άμεριχανιχή δημοκρατία 
rai ή άμεριχανιχή γεροντοκρατία. Ή  διάρκεια τής έπι- 
άσεώς μέσα «τό Κοινοβούλιο είναι αυτή πού, άνεζάρτη- 
άπό την προσωπική αξία τον χαθενός, καθορίζει στό 

ογκρέσσο τήν απονομή τών πόστων ή τών θεωρουμένων 
tv τέτοιων. 01 Επιπόλαιοι παρατηρητές πολύ καιρό κα- 
ΐγορονσαν. τΙς 'Ηνωμένες Πολιτείες για φετιχισμό της 
ολαίας. Λιτό είναι άναχριβές. ’Απ’ όλους τους δημό- 
ον; (| Ιδιωτικούς διοικητικούς όργανισμούς, τό Κοινο- 
ύλιο είναι τό μόνο πού Ιδιαιτέρως ανταμείβει τό γη- 
ις. Η Ιδια άρχή Ισχύει σέ δ.τι αφορά τή διεύθυνση 

JÇ χυριώτερης υπηρεσίας προλήψεως τον Εγκλήματος, 
ν FBI. *Αν καί ή έγχληματιχότητα αυξήθηκε στις Ή - 
^ιέντ; Πολιτείες Εδώ καί λίγα χρόνια, αϊτοί πού έχουν 
|V ευθύνη τής τηρήσεως τού νόμοι* καί τής τάξεως, άπο- 

ί’ύγονν να καταστήσουν κατά κάποιον τρόπο υπεύθυνο 
ν κ. Έντγκαρ Χοΰβερ, αμετακίνητο διευθυντή τοή 
ΒΙ ·— άλλη μια Ενδιαφέρουσα παρέκκλιση τής έννοιας 
)ν δημοσίων υποθέσεων.

Τό F. Β. I.
, Κι δμως, ή γεροιτοκρατία τού Κογκρέσσου γίνεται 
/τιχείμενο συχνών Επιθέσεων, όπως καί ό κ. Χούβερ, 
'>δγμα πολύ περίεργο. ’Ενδέχεται ό κ. Χούβερ να Επε- 
: θύμα τής αμερικανικής σεξουαλικής Επαναστάσεως. 
εχρι πρόσφατα, ή σκέι|*η καί μόνον τών λεπτομερών 
*υ φαχέλλων πάνω στις σεξουαλικές ή φορολογικές τους 

j/ωμαλίες ήταν iir.ft/ίΐη «ιγή ή να κατα-
|οη συνεργούς *αί τούς τολμηρότερους πολιτικούς. ”0 -

um διέπραξαν μικρές άτασθαλιες αίσθάνσνται ακόμα κά­
πως στενοχωρημένοι. ’Αλλά πολλοί άλλοι σκέφτονται ότι 
ή διάδοση μερικών σκανδαλισττκών έπεισοδίων της « ·  
ξ ο υαλικής τους ζωή; Οά πρόσθετε κάποιο λούστρο στην 
υπόλοιπη πεζή προσωπικότητά τους. Επιτίθενται λοιπόν 
ατιμωρητί έναντίον τού κ. Χούβερ.

"Ομως ούτε κι αυτή ή απόπειρα ούτε καί ή α/Αη έ­
ναντίον τού συστήματος τής γεροντοκρατίας δεν μπο­
ρούν. κατά την γνώμη τών καλά πληροφορημένων να 
στεφθούν μέ περισσότερη έπιτυχία απ’ όση ή πάλη που 
διεξάγεται ένάντια στό Πεντάγωνο.

Ό  πόλ«μος

Πιθανόν να σφάλλουν. Κατά τήν τελευταία περίοδο, 
ή Γερουσία δέχτηκε στους κόλπους της μερικούς άπό 
τούς πιο προικισμένους πολίτες τών Ηνωμένων Πολι­
τειών. Καί. ή ποιότητα τών μελών τής Βουλής τών αντι­
προσώπων βελτιώθηκε αίσθητά. (Ή  πόλη τής Νέας ’Τ- 
όρκη; εΤχε άλλοτε τή χειρότερη αντιπροσωπεία στό Κογ- 
χρέοσο. Τώρα έχει την καλύτερη. Τό Ιδιο συμβαίνει καί 
μέ τη Μασσαχουσέττη ). "Ενα σημαντικό μέρος τής Ισχύ­
ος τών στρατιωτικών στα χρόνια τού φι*χρον πολέμου, 
άπέρρεε άπ’ τό γεγονός δτι κανείς δεν τούς αντιστεκό­
ταν. Τώρα οΐ στρατηγοί πολεμούν έναντίον τής ’Ινδοκί­
νας, έναντίον τού Κογκρέσσου κι έναντίον τής χώρας.
Γ ι’ αϊτό ακριβώς σήμερα, δπως καί στό παρελθόν, τό 
Κογκρέσσο καί 1] χώρα μαζί μπορούν ένδεχομένως να 
ύπερισχύσουν.

Κανονικά, οΐ δημοκρατικοί κυβερνούν τι; Ηνωμένες 
Πολιτείες κι Ετσι πιστεύουν καί οΐ Ι&ιοι. Έχουν τήν 
πλειοψηφία και στα δύο σώματα καί θά μπορούσαν νά 
Εχουν καί τ?)ν προεδρία δν δεν έμφανίζονταν μονίμως 
επιρρεπείς στόν πόλεμο. ("Ολοι οϊ πόλεμοι αυτού τού 
αιώνα Εγιναν υπό τήν αίγίδα τών δημοκρατικών). ’Απ’ 
αύτή τή νομιμοποίηση τής παρουσίας τών δημοκρατικών 
στην έξονσία απορρέει ή άντίληιί*η δτι ό κ. Νίξον και 
οΐ συνεργάτες του θεωρούνται παρείσακτοι στην Ούά- 
σιγκτον. Μερικοί παρατηρητές τούς παρομοιάζουν μέ 
στρατιωτικούς στρατοπεδευμένοι*ς σέ μια κατεχόμενη 29 
πόλη.
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O επισκέπτης τή; Ούάπιγκτον Où συνάντηση δι«ό 
οι Ι ι/.h .Nimf oofτIκε; αντιλήψεις για τό τι θάπρεπε να 
»[ναι ο Λευκό; Οίκο:. II μία. μοναρχικής ύηή;. η ρονεϊ 
ι'ίτι ·θ·ΐπυεπε να είναι ένα; τόπος γοήτρου και γοητείας, 
ένα σύιιδολο τον μεγαλείου τον κράτους, μια βιτρίνα τής 
εθνικής κουλτούρας. Λυτή ή άποψη f Ivui ιδιαίτερα προσ- 
tfίλής οτούς φιλελεύθερου; τής Νέα; Τόρκης και τής 
Ούάπιγκτον πού συνηθίζουνε να προσκαλούνται ατό Λευ­
κό Οίκο η εύχονται ν<ι κ<*τι τέτοιο. Ή  δεύτερη
και υγιέστερη άποψη καταλήγει οτό σ\*μπέρασμα πώς 
όσο λιγώτερες συζητήσεις προκαλεϊ γύρα) του ό Λευκός 
Οίκος. τόσο τό καλύτερο. Σέ μια δημοκρατία, ό μέσος 
πολίτης θάπρεπε να είναι σε θέση να θτ*μΰται τό ονομα 
του προέδρου, τής γυναίκας τον. Γάλα όχι και των παι­
διών του και των κυριωτέρων συνεργατών του. Με τόν 
ποόεδοο Νίξον. ό Λευκός Οίκος είναι σκυθυωπός. Ή  
οικογένεια του καί οί βοηθοί Ιου φαίνονται ιδιαίτερα 
προικισμένοι για να διατηρήσουν αυτή τήν παριίδοση.

"Λν έξαιρέση κανείς τόν Λόκτορα Χένρυ Κίσσιγκερ. 
σύμβουλο του προέδρου για τήν έξωτερική πολιτική, πού 
αποτελεί εξαίρεση τόσο για τό πανεπιστημιακό του πα­
ρελθόν I προέρχεται από τό Χάρβαρντ) όσο καί για τή 
ροπή του στήν κομματική δραστηριότητα, δλοι οί σύμ­
βουλοι τού προέδρου είναι άγνωστοι. Τό μόνο τους χα­
ρακτηριστικό είναι ότι έχουν γερμανικά ονόματα χωρίς 
να μπορή κανείς ωστόσο να έλπϋη ότι λειτουργούν μέ 
τευτονική Γιποτελεσματικότητα. Καθιστώντας τό Λευκό 
Οίκο πληκτικό μέχρι θανάτου, οί Νίξον ιίποδείχτηκαν, 
χωρίς ίσως νά τό θέλουν. πιστοί στήν παράδοση τής Δη­
μοκρατίας.

Ό ηρόκδρος Νίξον

Τά τελευταία αύτά χρόνια είχε διαδοθή ή αντίληψη 
ότι οί 'Ηνωμένες Πολιτείες θά γνώριζαν πιθανόν μιά 
μακρά σειρά προέδρων πού δεν 'θ ’ ασκούσαν παρά μια 
μονάχα θητεία. Ο λόγος, πού δέν τόν ομολογούν τόσο 
συχνά, είναι ότι ό καθένας σκέφτεται πώς ή γραφειοκρα­
τία. καί συγκεκριμένα τό Πεντάγωνο, θά σπρωξη τόν 
πρόεδρο να κάνη ένα πράγμα, ένώ ή χώρα θά τόν σπρώ- 
ξη νά κιίνη τό αντίθετο. Θά ύποταχθή στο Πεντάγωνο, 
αλλά θά όψείλη ταυτόχρονα νά 6άλη πιίλι υποψηφιότητα 
μπροστά στή χώρα...

Ή  οικονομία εν τούτοις θάπρεπε>νά θολώνη σόδα-

ρώτερα τις προοπτικές τού κ. Νίξον. Ό τ α ν  ανέβηκε στήν 
έξουσία, εδώ καί τρία χρόνια, ή ανεργία'δέν ήταν πολύ 
τρομακτική καί οί τιμές αυξάνονταν με ρυθμό μάλλον 
μέτριο. Ό  κ. Νίξον ύποσχέθηκε νά τα τακτοποίηση όλα. 
μέ αιματηρές οικονομίες, μ’ έναν ισοσκελισμένο προϋπο­
λογισμό, μεγαλύτερους φόρους κι αποκατάσταση τή; έμ. 
πιστοσύνης στήν αγορά. "Εδινε τήν έντύπωση νά πιστεύη 
ότι αυτά τά φάρμακα δέν είχαν ξαναχρησιμοποιηθή στο 
παρελθόν. Ή  ανεργία αυξήθηκε κι ό πληθωρισμό; επι­
δεινώθηκε. Αυτά τόν ανάγκασαν ν’ άναγγείλη τήν επι­
στροφή του στις θεωρίες τού Τζών Μέϋναρντ Κέϋν;, πού 
οί μαχητικοί ρεπουμπλιχάνοι θεωρούσαν ταυτόσημε; μέ 
των Μάρξ καί Λένιν έδώ καί τριανταπέντε περίπου χρό­
νια, καί των οποίων τό οικονομικό σύστημα είναι σήμερα 
ξεπερασμένο.

Ενώ τα πραγματα χειροτερεύουν κι οί εκλογές πλη­
σιάζουν. ό πρόεδρος ανήγγειλε τήν όψιμη μεταστροφή 
του στον έλεγχο τών τιμών καί των μίσθιόν σε ενρείιι 
κλίμακα. II ροηγούμενα. είχε άοκηθή έντονη κριτική αε 
εκείνους πού είχαν υπαγορεύσει παρόμοιες τρέλλες...

Ό  επισκέπτης θ' άκούση επίσης επαίνους γιιί τήν 
ευελιξία τού κ. Νίξον στά οικονομικά καί κοινωνικό θέ­
ματα, καθώς επίσης κι απέναντι στήν Κίνα. Καί πρά­
γματι είναι γεγονός ότι οί αλλαγές προσανατολισμού που 
πραγματοποιεί χωρίς αρχές, γίνονται ευνοϊκά άποδεκιί; 
άπό πολλούς ’Αμερικανούς πού τις προτιμούν ici’ ΐήν 
δογματικώτερη προσήλωση σέ μιά λαθεμένη πολιτική γι·ι 
τό Βιετνάμ ή τόν ψυχρό πόλεμο.

Μ' αυτή τήν έννοια ό σκεπτόμενος επισκέπτη: θα 
πρέπει νιί είναι συνετός προσεγγίζοντας τόν ορισμό τή; 
πολιτικής ικανότητας πού γενικά δίνεται στις Ηνωμένι; 
ΙΙολιτεϊες. Οί Αμερικανοί χρονικογράφοι κι οί σχολια­
στές τής τηλεοράοειος. τάξη ιερατική, τιόν όπιιίων τό .ία- 
λιτικό όραμα κρυφά οφείλει πολλά στή οτοιχειιόδη ζιιτή- 
χηση. θαυμάζουν υπέρμετρα τήν επαγγελματική τεχνική
στον πολιτικό τομέα. Τούς μεγαλύτερους επαίνου; τά Τε 
λευταία χρόνια τούς έπεφνλαξαν στόν Λύντον Τζόνοι*. 
τού οποίου μοναδικός αντίπαλος είναι ό Ρίτσαρντ Νίξον. 
Κανείς δέν μπόρεσε νά συγκριθή μ’ αυτούς τού; δυό αν­
θρώπους στόν τομέα τής πολιτικής τακτικής, τή; μανού­
βρας καί τών υπεκφυγών.

Ό  πρόεδρος Τζόνσον τόσο πολύ αναλώθηκε- σέ πρό­
χειρους διαξιφισμούς γιά τήν υπόθεση τού Βιετνιίμ, πού 
ξέχασε νά προσέξη διι ή περιπέτεια αυτή δέν είχε οι’· 
σιαστικά νόημα καί δτι ό αμερικανικός λαός δέν μπορού­
σε νά τή οηκώση. Παρόμοιες τάσεις έδειξε ό κ. Νίξον 
στόν ύπερβάλλοντα ζήλο του νά κερδίση τό Νόιο, στις 
επιθέσεις του εναντίον τών νέων καί στή χρησιμηποίη-

τού αντιπροέδρου "Αγκνιου σάν δεξί του χέρι. Ό
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κποίτης A. Τζ. Ααϊμπλιγκ τοΰ «Νιοΰ Ρονώοκεο», ùvu- 
οντσς αυτές τις τάοεις, διατύπωσε εναν νόμο πού έχει 
λύ μεγάλη σημασία γιά τον παρατηρητή της άμερικα-' 
ιής σκηνής. Σύμφωνα μέ τον «νόμο τοΰ Λάϊμπλιγκ», 
0ε έπιδέςιος πολιτικός δταν καταπιαστή μ’ ένα ^ήτη- 

άρκετά μπλεγμένο, μπορεί να καταφερη vù πιαστή 
διος απ’ τό μπατζάκι του καί νά στρωθή φαρδύς - πλα- 
; κάτω στον δρόμο.

’Αφήνοντας την Ούάσιγκτον για νά ταξιδέψη μέσα 
ή χώρα, ό έπισκέπτης πού ένδιαφέρεται για την πολι- 
<η θά θέλη να παρατηρήση τή λειτουργία τής κυβερ- 
σειο; μιας Πολιτεία; καί, γενικώτερα, νά πληροφορη- 
ί γιά τά τοπικά και περιφερειακά προβλήματα. Πρέ- 
ι να χαλιναγωγήσουμε αυτήν του τήν παρόρμηση. Οί 
σκολίες είναι τεράστιες. Μπαίνουμε σ’ έναν τομέα δπου 
; οί αληθοφανείς πληροφορίες, διαψεύδονται από τα 

. νΕτσι στό «Βαθύ Νότο*, δπως ξέρουν αυτοί 
μελετούν τήν αμερικανική ιστορία, τό δημοκρατικό 

είναι Ισχυρό καί αντλεί τή δύναμή του απ’ τόν πά­
του αγώνα για νά διατηρήση τούς μαύρους στήν πρώ­
τους κατάσταση, απόπειρα πού γενικώτερα τήν όνο- 

ίζονν: υπεράσπιση τών παραδόσεων τοΰ Νότου. JTo 
ποιμπλικανικό κόμμα, δημιουργημενο αρχικά από τόν 
6ραάμ Αίνκολν, παρουσιάζεται κατ’ εικόνα καί καθ’ 
οίωσίν του ώς κόμμα τής χειραφετήσεως.

Στήν πραγματικότητα, οί ρεπουμπλιχάνοι τοΰ Νότου 
ικαλοννται τό σκληρότερο πυρήνα τών οπαδών τής 
ι*ής υπεροχής. Αυτή είναι ή μεγάλη ιδέα, αν μποροΰ- 
νά πούμε, πού υποβόσκει στή στρατηγική τοΰ προέ- 

ου Νίξον για τόν Νότο. ΟΙ δημοκρατικοί παίρνουν τή 
βάνς έκλεγόμενοι βλο καί συχνότερα μέ τήν ύποστή- 
;η τών μαύρων. Έ να ς όλοένα μεγαλύτερος αριθμός 
νρων βάζει ύποψτ|φΐότητα γιά τά δημόσια αξιώματα, 
εδόν πάντα κάτω άπό τήν έτικέττα τών δημοκρατικών, 

Λ' κόμματος τών παλιών καταπιεστών τους.
■ Ή  αλήθεια είναι ότι οι τάσεις τοΰ Ανθρώπου γιά 
όοδο ένισχύθηκαν σημαντικά στό Νότο άπ* τήν άνάγ- 
νά φανούν ειψενικοί στους μαύρους, τις ψήφους τών 

οίων έκλιπαροΰσαν. Κατά συνέπεια, δλοι οί δημοκρα- 
ωί υποψήφιοι μιλούν μέ τό μεγαλύτερο σεβαόμό γιά 
>»ς μαύροι»; καί τόν ’Ιανουάριο 1971, πολλοί δημοκρα- 
ωΐ κυβερνήτες πού έπρόκειτο νά έκλεγοΰν στό Νότο 
y δίστασαν νά ξανοιχτούν σ’ αυτόν τόν τομέα. Μόνον 
κ. Τζώρτζ Ούάλλας ίσως δεν είχε τήν ευελιξία νά με- 
τοπισθή άπό τήν υπεράσπιση τής υπεροχής τών «χνώ­
των* λεκκών στήν υπεράσπιση τών καταπιεζομίνων έρ· 
τών.

Τό Téiac
iLI : ■— ......... — -  ■ -. m+mm — m ■ '■ ■ 11 » -I Προχωρώντας δυτικά. ό έπισκέπτης θά πρέπει .νά 
"Ί μια σύντομη ματιά στό Τέξας. Τοπογραφικά, ή χώ- 
1 δεν παρονσκίζει κανένα ένδιαφέρον. Στόν πολιτικό 

είναι ό τελευταίος χώρος τών ’Ηνωμένων Πολι- 
‘ων οπον τά δι*ό μεγάλα κόμματα, τό ρεπουμπλικανικό 

' ιι το δημοκρατικό ανταγωνίζονται μέ όμολογημένο σι»ν- 
ρητιηιο νά κερδίσουν τήν υποστήριξη τών πλουσίων, 
επειδή χά είσοδήματα ι’ιπό τά πετρέλαια έξαιροΰνται 
μεγάλη κλίμακα άπό τή φορολογία, ή Πολιτεία εχει 

ίΠΐ εναν έξαιρετικά μεγιίλο αριθμό κατοίκων πού ξε- 
άπό τήν ό|ΐοσπονδιακή φορολογία L Όλοηάνε- 

*:1 σι,ντΐ|ρηχικί)(( οί δημοκρατικοί ιθύνοντες Τέξας
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λογιζονν μόνο σαν Ενδεχομένους χρηματοδότες κάθε W o- 
γιχής κομπανίας. Συνεπής ο* αυτό ό κ. Τζών Κόναλλυ, 
κυβερνήτης μέχρι πρόσφατα, μεταπήδησε τσν περασμένο 
χρόνο στην παράταξη των ρεπονμπλιχάνων και τώρα εί­
ναι υπουργός των Οικονομικών του προέδρου Νίξον. "Ας 
μη φανταστή δμα>ς ό Επισκέπτης δτι οί δημοκρατικοί Εκ­
δηλώνουν ιδιαίτερη λύπη γι’ αυτό.

'Αναμφίβολα. Επειδή ή προοπτική να φθάσουν στην 
Εξουσία είναι πολύ Ισχνή, οί φιλελεύθεροι τον Τέξας εί­
ναι άπό τούς πιό ζωντανούς και τούς λιγώτερο κυνηγη­
μένους δλης τής χώρας. (Στις 'Ηνωμένες Πολιτείες, ή 
Εξουσία φθείρει, άλλά ή Ελπίδα για τήν Εξουσία παρα­
λύει). Έχουν τή δική τους Εφημερίδα, τόν «Τέξαν Ό μπ- 
σέρβερ», πού είναι πολύ Εγκυρη.

Θά πουν στον Επισκέπτη δτι ή πιό πνχνοκατοικημένη 
Πολιτεία ιών 'Ηνωμένων Πολιτειών, ή Καλιφόρνια, εί­
ναι αναμφίβολα ή πιό Εκκεντρική και ή πιό ασυνάρτητη. 
Στην πραγματικότητα είναι ή πιό καλοκυβερνημένη απ’ 
όλες τις Πολιτείες. ΟΙ Εκλογικοί αγώνες για τό Κοινο­
βούλιο τής Καλιφόρνιας διεξάγονται μ Ενα σφρίγος α­
νάλογο με τής Γερο\*σίας τών Ηνωμένων Πολιτειών. Ή  
διακυβέρνηση τή; πολιτείας ασκείται άπό μια δημόσια 
ύπηρεσία Εμπιστη χρηστή καί Ικανή. Τό Εκπαιδευτικό 
σύστημα είναι Ενα άπό τά καλύτερα τής χώρας και ή πα­
νεπιστημιακή όργάνωση τής Καλιφόρνιας, χωρίς συζή­
τηση, ή καλύτερη τού κόσμου.

Τά παΥΚπιβτάμια

% "Ισως στο Μχερχλετ ό Επισκέπτης ν' άναλσρσΕη <ι· 
δύτερα τό ρόλο τού πανεπιστημίου στην ôuffownn) 
ζω η Π ριν Επτά χρόνια, ό απσυδαστικός σίφουνες. Vi- 
φτισμένος «Κίνημα για τήν Ελευθερία του Λόγοι», ΐυ* 
τοέκανε Εκεί τήν Εμφάνιση του πριν καταχτήσει τό» »  
«μ». Ακόμα συζητούν ni T unxiffiiy i<aoi τη αι̂ ιιπία 
τον. Έ να  ΐ ιό η ια  είναι τουλάχιστον βέβαιο. *£ϊι\β ^  
« o/λ νά χειαθούν ξανά οί 'Αμερικανοί φοιτητές ότι jn 
αλκοόλ, τό σέξ. ή σκνηρίά καί «ί αθλητικέ; συυιτπμιι: 
άνάμεσα στα κολλεγια είναι τ’ απαραίτητα κι έπαρχη «ι<· 
στατικά μιας ίγ ιοΰ: πανεπιστΐ|μιαχής ζωής. T« ένδιαφί 
ρον τους γιά τήν πολιτική δεν θά aûy»|.

Κατά συνέπειαν, τά πανεπιστήμια Εγιναν άυιμφώο- 
λα ή πρωταρχική πηγή τής πολιτικής Επιρροής ο τις Ή* 
νωμένες Πολιτείες. Τα πανεπιστήμια — κι όχι τα mr 
δικάτα. ούτε οί ανεξάρτητοι' διανοούμενοι, ούτε ό τή«, 
ούτε οί επιχειρηματίες, μολονότι ή προσφορά τον; flvu 
πιό Ενδιαφέρουσα «π* δ.τι θά πίστειπ κάνεις — wur· 
θύνουν τήν αντίθεση στον πόλεμο του Βιετντιμ. f çuiîWv 
τόν πρόεδρο Νίξον ν* άποβυρθή. καθημερινά .τοοω- 
θούν τήν Επιτάχυνση τού ρυθμού ίποχωρήσεως άπό m 
Βιετνάμ, κατευθύνουν τή μάχη εναντίον τών μτ,ύλβτ 
έ ταίριών και συνάμα εναντίον τής μολύνσεω; τον »«· 
βάλλοντος. Στα πανεπιστήμια οφείλεται, στις τεΐενταΐι: 
εκλογές γυί τό Κογκρέσσο. ή αποτυχία uiâ: ôwto/uNi: 
“τουλάχιστον πασίγνωστων χαιροσκοπων, η αποτυχία των 
*νποβρνχίων» τού Πενταγώνου καί τών «γερακιών». Δσ 
θτμβαίνει συχνά νά μεταβάλλεται ή κοινή γνώμη μιας 
μεγάλης χώρας κατά τή διάρκεια Ενός πολέμου.
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Τά τελευταία χρόνια, τό πανεπιστήμιο Εγινε αντικεί­
μενο Επανειλημμένων Επιθέσεων # τού κυβερνήτη Ρόναλντ 
Ρήγκαν. Ό ' κυβερνήτης Ρήγκαν, τέως ήίθοποιός τού κι-, 
νηματογράφου, δέν είναι και τόσο γνωστός για άλλες 
πουρές τής δραστηριότητας του, λόγου χάριν δτι κυβερ­
νούσε με πυγμή τά συνδικάτα τού Χόλλυγουντ και δτι 
παλιά ήταν υπεύθυνος τής ’Αμερικανικής Εταιρίας για 
τή Δημοκρατική Δράση, τής πρώτης - πρώτης όργανώ- 
σεως τής φιλελεύθερης άριστεράς. ΟΙ όπαδοί του πι­
στεύουν δτι γιά λόγους πεποιθήσεων πέρασε στα δεξιά.

Λέγεται δτι ό κυβερνήτης Ρήγκαν προκάλεσε μεγά­
λη ζημιά στα πανεπιστήμια. Μιά πρόσφατη μελέτη. Εδει­
ξε δτι σύμφωνα με τά συνήθη κριτήρια, τό πανεπιστήμιο 
τον Μπέρκλεϋ τής Καλιφόρνιας (δεν είναι παρά μιά άπ’ 
τίς Επτά Ενότητες τον πανεπιστημιακού συστήματος τής 
Πολιτείας πού συμπληρώνονται άπό πολυάριθμα γυμνά­
σια και κολλεγια ) ξεπέραοε κατά πολύ κι’ αυτό τό Χάρ- 
βαρντ, τον πιό Επικίνδυνο ανταγωνιστή του.

Ό  δρόμος τοϋ y νριομο*
Ό  Επισκέπτης, ατό δρόμο τού γυρισμού θα açwn 

νά περιίση οπωσδήποτε άπό τή Νέα ’Αγγλία. Αυτό W 
τού δώση τό δίχως άλλο μιά καθαρή ευχαρίστηση. Ή 
Βοστώνη παραμένει, μετά ιόν "Αγιο Φραγκίσκο, ή πώ 
ευχάριστη πόλη τής χώρας. Αυτές οί δυό πόλεις κατάφε* 
ραν νά γλυτώσουν, άν καί μόλις μετά βίας, άπό τίς φο­
βερές αυθαιρεσίες τών κατασκευαστών τών αστικών αν· 
τοκινητοδρόμων. Έ να  Εκπληκτικά μεγιίλο μέρος της ήό- 
λοιπης Νέας Αγγλίας δεν Εχει ακόμα μολννθή καί ά 
Βερμόντ, ή ωραιότερη άπό τίς Ηνωμένες Πολιτείες, ξε* 
χωρίζει, γιατί είναι ή μόνη, μαζί μέ τή Χαβάη, πού απα­
γορεύει τις ταμπέλες στούς αυτοκινητοδρόμους της... Για 
νά φύγη κανείς, τό αεροδρόμιο τής Βοστώνης είναι πο­
λύ προτιμότερο άπό τό αεροδρόμιο Τζών Φ. Κέννεντν.

ί  ΤΖΟΝ 4ŒNNE8 ΓΚΑΔΜΠΡΑΙΗΘ. ___■ _ ___ .__ «___-___
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7o κείμενο πού δημοσιεύεται καί έχείνα πού πρόκειται νά άκολουθήσονν 
&άτω άπό τόν γενικό τίτλο  Παρίσι 72, δέν έχουν τήν πρόθεση νά κάμουν τόν άπο- 
λογισμό τής περιόδου. ''Επισημαίνουν άπό τό σύνολο των Μ έσεισν, έκεϊνες πού 
θέτουν προβληματισμούς γενικωτέρου ένδιαφέροντος καί έπιχειροϋν μ έσ  άπό 
αυτούς, νά συλλάβουψ όψεις τής σύγχρονης εύαισθηοίας.

ΊΑΜ Π ΛΟ  Π ΙΚ Α Σ Σ Ο . 90 Χρόνια
^ —Λούβροm 9Οκτώ πίνακες άπό έθνικές συλλογές τής Γαλλίας
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9Η  έναρξη τής περιόδου 71 - 72 συνάπεσε μέ τόν έορτασβό των ένενήντα 
χρόνων τού Πικάσσο. * Α πό τίς  έκδηλώσεις πού όργανώθηχσν, ή έκθεση όχτώ  
πινάκων του σέ κεντρική αίθουσα τον Λούβρου, Ανάμεσα a i κλασσικά ζωγραφικά 
έργα, άπετέλεσε τή  σημαντικότερη διάκριση. *Η  χειρονομία τον γαλλικόν κρά­
τους θέλησε συμβολικά νά τίμηση τόν καλλιτέχνη πού δεσπόζει στόν αϊώνα μας, 
άλλά καί νά δημιουργήση τό διάλογο μεταξύ των παλαιών καί νεωτέρων τά­
σεων, άποχαθιστώντας τήν ένότητα στό σώμα τής ζονγραφικής.

9 Η  είσοδος τον Πικάσσο στό Λόνβρο όπωσδήτιατε ϊξένισε, ένώ ή έπιδίωξη 
τον διαλόγου προχάλεσε τήν Αντίθεση. Δεν χρειαζόταν είδιχή μύηση γιά  νά ανχι- 
ληφθή κανείς πόσο τά  έργα άπέκροναν τή σύνδεσή τους μ έ τό περιβάλλον. *0 
διάλογος των έποχών, λογική συνέπεια τής ίξελκ τική ς πορείας τους, ποτέ δέν 
σταματά, άλΧ Απαιτεί Ανεση κινήσεων μέσα στά χρονικά όρια καί προϋποθέσεις 
συνθετότερες άπό τήν Απλή παράταξη των έργων. * Εάν όρια μένα σχέδια τον Π ι­
κάσσο έττιδέχονται συγκρίσεις μέ τήν * 9 Ελληνική άγγειογραφία, ή  παρεμβολή τού 
«Κοριτσιτον μέ τό στεφάνι» 1919, ή τον «Πολέμου» 1952 μέσα στήν εικονογρα­
φία τον 16ου και 17ου αϊώνα είχε σαν Αποτέλεσμα νά ύπσγραμμίοη τά  χάσματα 
καί νά κόμη τό διάλογο Ανέφικτο.

Μουσείο Μοντέρνας Τέχνης; είκοοαιέντε πίνακες άπό τά ρωσικά μουσεία E rni- 
tage ( Λένιγκράντ)  καί Π ούσχιν ( Μόσχα).

9Η  συμμετοχή καί ή ποιότητα τής προσφοράς των ρωσικών μουσείων έδω­
σαν εύρύτερες διαστάσεις στόν έορχασμό. Στόχος τής έπιλογής ήταν τρεις δια­
δοχικές περίοδοι τον Π ικάσσο' ή γαλάζια, ή ρόδινη καί έχείνη τον κυβισμού. Ευ­
διάκριτη ήταν ή φροντίδα νά ττροβληθονν όχι μόνο έργα -  μαρτυρίες τών διαφό­
ρων φάσεων άλλ* έκεϊνα Ιδιαιτέρως πού μπορούν ακόμη νά Ανταποκρίνωντeu σε 
σημερινά βιώματα.

ΟΙ δύο πρώτες 7ΐερίοδοι καθηλώνουν με τά βαθύτατα Ανθρώπινο περιεχό­
μενό τους. 9Η  πείνα, ή εύγλω ττία  τής αιωπής, τό βάθος τής θλίψης, τό όδιέξοδο 
έχουν όποτνπωθή μ έ συμπύκνωση καί λιτότητα σέ μορφές πού ύπερβαίνονν τήν 
Ατομική περίπτωση γιά  νά προσλάβουν τή γενικότητα τού συμβόλου. Το έντονο 
περίγραμμα καί οί διαβαθμίσεις τού γαλάζιου ένώ άπηχονν τή διείσδυση προς 
τήν Ανθρώπινη ύπαρξη, Αποβαίνουν συγχρόνως τά έχφοαστικά μέσα τής νέας 
άπτιχής. 9Η  ευαισθησία καί τών δύο έχει όξννθή στό έπακρο, για τί, μόνα αυτά, 

νά «θέσουν» μ έ πληρότητα τό θέμα, τά σημόνονν την αποκοπή άπό 
ιστική παράδοση καί νά ορίσουν τά νέα ζωγραφικά αιτήματα. 9Η 33
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J. Iltx a ru io --- Ό ί  παλιάτσοι » 
4 . Πιχάσσο ---- « Τό χορίται

μέ τήν χορΑτλ/.α».
•5. Τό παραπέτασμα τού 

Javtti.
6. Τ if  poll ο =  λ Κ/φάλι γέρου, ■.

ρόδινη/ π ερ ίοδ ος  ε ισ ά γ ε ι  ανοιχτούς τόνόαυφ, w n vw eç»  χ ώ ρ ο , π λ α σ τ ικ ή  πραγμέιτωιιη 
ά λλα  δ ια τ η ρ ε ί το β α σ ικ ό  α ν τ ικ ε ίμ ε ν ο ’ τη ν  ά νΟ ώ πινη  μ  ο ρ γ ή . * * 0  κόσμος τον τσίρ- 
χ ο ν  Οά υ λ ο π ο ίη σ η  τη  a n f  α ισ θ η μ α τ ικ ή  π ρ ό θ εσ η .

' Η  π ο ρ ε ία  τ ο ν  Π ιχ ά σ σ ο  σ φ ρ α γ ίζ ε τ α ι ά π ό  τ η ν  π ο λ ιο ρ κ ία  και την πάλη με 
τη  μουφ ή. Τ ίπ ο τ ε  το  π α ρ ά δ ο ξο  ά φ ο ΰ  ή κ α τ ά χ τ η σ ή  τη ς  ε ίν α ι  αρχή  τής καλλιτε­
χ ν ικ ή ς  δ η μ ιο υ ρ γ ία ς . Ο ι ενδ ο ια σ μ ο ί à v a q α ίνο ντα ι ό τα ν  ό  όρος π α ύει να σημαίτη 
τη ν  α ξ ιο π ο ίη σ η  τών εκ φ ρ α σ τ ικ ώ ν  δ ΐ'να το τη τ ιο ν  του α ντ ικ ε ιμ ένο υ  άλλα τη διά­
σ π α σ ή  το ν , και ή δ ιε ίσ δ υ σ η  δεν  ά π ο β λ έ π ε ι  σ τ η ν  κατατόπιση το ν  βάθους άλλ’ α­
πλώ ς στον κ α τ α κ ερ μ α τ ισ μ ό  τή ς  επ ιφ ά ν ε ια ς  μ ε  σ κ ο π ό  να  δοθή ή πολλαπλότητα 
τω ν  ΰψ εώ ν της.

Ό  κ υ β ισ μ ό ς  π ρ ο τ ε ίν ε ι μ ία  νέα  σ χ έσ η  τ ω ν  σ τ ο ιχ ε ίω ν  τ ο ν  χρώ ματος , τον φω­
τός κα ί τή ς  σ ύνθεσ η ς, ενώ  π ρ ο σ δ ίδ ε ι εσ ω τερ ικέ} κ ίνη σ η  κ α ι ένα  διαρκές «γίγνε­
σ θ α ι»  σ τη ν  π α ρ ά σ τα σ η . Ό  κ υ β ισ τ ικ ό ς  π ίν α κ α ς , έ γ ρ α ψ ε  σ τα  1 9 1 9  6  Λντρτ Λχότε, 
α ισ θ η τ ικ ό ς  κα ί ζ ω γρ ά φ ο ς  κ υ β ισ τ ή ς  6 ίδ ιο ς , ε b a t  μ ια  σύνδεση  αντικειμένων a 
ένα  σύνολο  π ο ύ  ε ίνα ι άδύ'νατο νά  ά π ο σ υ ντ εθ ή , σ τ ο  ό π ο ιο  τ ίπ ο τ ε  δεν μπορούμε να 
π ρ ο σ θ έσ ο ί'μ ε  ή νά άφ α ιο έσ ο υ μ ε  χ ω ρ ίς  νά  έ π ιφ έ ρ ο ν μ ε  τη ν  καταστροφή τον. 7/ 
κ α τη γο ρ η μ α τ ικ ή  π ρ ό τα σ η  π ρ ο σ π α θ ε ί νά ύ π ο β ά λ η  τ η ν  ιδ έα  τή ς  ενότητας τον χι<- 
β ισ τ ικ ο ν  έρ γο υ , κα ί έμ μ ε σ α  νά  ά π ο λ ο γ η θ ή  γ ιά  τ ή  δ ιά σ π α σ η  τή ς  μορφής, σήμερα 
ό μ ω ς , π ερ ισ σ ό τερ ο  ά π ό  μ ία  π εν τ η κ ο ν τ α ε τ ία  μ ε τ ά  τ ις  π ρ ώ τ ες  έμφανίσεις τογ, 
μ π ο ρ ο ύ μ ε  νέι κ ρ ίνο υ μ ε  ψ ύ χρ α ιμ α  τό  ρ εύ μ α  τ ο ν  κ υ β ισ μ ο ύ . Π ρ ο ξ ε ν ε ί αναπόφευκτα 
τη ν  εντύ π ω σ η  τή ς  ε γ κ ε φ α λ ικ ή ς  κ α τ α σ κ ευ ή ς . τ ή ς  μ εθ ό δ ο υ  π ο ύ  θυσιάζει τα πάντα 
στί)ν ιδ ιο τυπ ία  τη ς , χ ω ρ ίς  το ύ το  νά υ π α γ ο ρ ε ύ ε τ α ι π ά ν τ ο τ ε  από καλλιττχν/χα χί- 
νητρα . 'Η  δ ιά σ π α σ η , ή δ ια δ ο χ ικ ή  π α ρ ά θ εσ η  ή σ ύ γκ ρ ο υ σ η  τών όψεων τού άντιχει- 
μ έ ν ο ν  κα ί ή ε π έ μ β α σ η , έ σ τ ω , το γ  θ εα τή  π ρ ο χ ε ιμ έ ν ο ν  νά  κ ά μ η  τήν Ανασύνθεση, 
ό λα  α υτά  άποδεικνύ'ουν ά νεπ α ρ κ ές  τό  α ίτ η μ α  γ ιά  νά  σ νγχρ α τέ)σ η  τό ενδιαφέρον 
σ τη ν  έφ αρμ ο}'ή  τή ς  μ εθ ό δ ο υ .

*Η  μ ικ ρ ή  ομ ά δα  τών κ υ β ισ τ ικ ώ ν  π ιν ά κ ω ν , έ π ε ιτ α  άπό έκ ε ίνες  τής γαλάζιας 
κ α ί ρόδινης π ερ ιό δ ο υ  έκ α μ ε  α ισ θ η τό  το ν  α να δ ρ ο μ ικ ό  χα ρ α χτέ/ο α  τής έκθεσης καί 
γεννο ύ σ ε  τή  δ ιάθεσ η  επ ισ τρ ο φ ή ς . *Α φ η ν ε  ά κ ό μ η  νά  φ α νή  π ό σ ο  τό αίσθημα τί/ς 
α σ φ ά λεια ς  ε ίνα ι δ εμ ένο  μ έ  τη ν  ά κ ερ α ιό τ η τα  τή ς  μ ο ρ φ ή ς , Ttjv ά νά γκ η  γ ιά  ενότητα. 
%Ε ά ν ό κ υ β ισ μ ό ς  θ έλη σ ε νέι ε ί  χ ο ν  ίσ η  τέγν κ α τα κ ερ μ α τ ισ μ ένε}  προσω πικότητα  — μή- 
π ω ς  τ ον  Α ποδίδω  π ρ ο θ έσ εις  έ ν τελώ ς  σ ύ γ χ ρ ο ν ε ς  ; — ή μ έθ οδ ος  παρέμείνε περι­
ο ρ ισ μ έ ^  σε μ ιά  μ ό το  ισ το ρ ικ ή  σ τ ιγ μ ή .

το  ΙΙΛ Ρ Λ Π Ε Τ Λ Σ Μ Λ Τ Ο Υ  ι , ι ν / 1  AM/ ΤΗΣ ΒΠΣΘΛΒΕΒ. Grand Palais
^ ____________________________________________  *

*Η  έκθεση  κ α ί τών δ έκ α  T a p is s e r ie s  π ο ύ  σ υ γκ ρ ο τ ο ύ ν  τό  « ΙΙαηοπίτα· 
σ μ α »  τ ο ν  Δ α υ ίδ  έδω σ α ν τή ν  εχ κ α ιρ ία  σ τ  in- έ π ισ κ έ π  Tvt νέι δ ή ένα  έρ γο  πού σπάνιοι- 
τα τα  έχ τ ίθ ετ α ι. Ο ι δ ια σ τά σ ε ις  το υ , δ έκ α  κ ο μ μ ά τ ια  σ υ νο λ ικ ο ύ  μ ή κους ?-5 μέτρων, 
κ α λύ π το υν  επ ιφ ά ν ε ια  34-5 τ ε τ ρ α γ ω ν ικ ώ ν , υ π ο χ ρ εώ ν ο υ ν  τό  μ ο υ σ ε ίο  τού (Ίοuni/ 
νά κρα τά  σ τ ις  Α ποθήκες τ ου ένα  ά π ό  τά  α ρ ισ τ ο υ ρ γ ή μ α τ α  τή ς  ευρω παϊκής υφαντι­
κής. Π ρ ο έρ χ ετα ι άπό τά ερ γα σ τ ή ρ ια  τών Ι ΐρ υ ξ ε λ λ ιο ν , τό σπουδαιότερο κέντρο 
τ α π η τ ο υ ρ γ ιχ ή ς , κ α ί ε ίν α ι ύ φ α σ μ ένο  μ έ  λ ε π τ ό τ α τ ο  λ ινά , μ ε τ ά ξ ι ,  χρυαίι καί αση­
μ έν ια  νή μ α τα . 'Α π ό  τις Β ρυξέλΛ ες π ρ ο έρ χ ο ν τ α ι επ ίσ ΐ/ς  τ ά  δ ιάσ ημ α  σύνολα τής 
« Κ υρ ία ς  μ έ  τόν Μ ο νό χερ ω »  τοΰ C lo n n y  κ α ί ή « Α π ο κ ά λ υ ψ η »  τής Angers’ 
έ χ ε ι  ά κόμ η  ό Λ έ ω ν  10ος  π α ρ ή γ γ ε ιλ ε  τή ν  κ α τ α σ κ ε ιτ / τώ ν  « Π ρ ά ξ ε ι ιν τών Α π ο ­
σ τό λω ν»  επ ά νω  σή σ χ έδ ια  τον Ρ ά φ ι . · ....... : π ο ύ  ό λ ο η λ η ρ ^ ^ α ι  ατίι 1-119. Το
« Π α ρ α π έτ α σ μ α »  τ ο π ο θ ε τ ε ίτ α ι πιΟγό ττά 1 0 1 0 -  1 > I ).

"Ε ά ν ό  Μ εσ α ίω να ς  ε ίν α ι ή χ φ 'σ ή  έ π υ χ ή  τ ζ ς  T a p is s e r ie  οί ι .  ί ί



ο δ ο ί, η  'Α ν α γ έ ν ν η σ η  ε ιδ ικ ά  κ α ι το  Μ π α ρ ό κ , δεν υ σ τερ ο ύν  δ ιόλου  σε π ο ιό τη τα . 
7α έ ρ γ α  σ υ νδ έο ντα ι ά μ εσ α  μ ε  τ η ν  ζ ω γ ρ α φ ικ ή  τ ο ν  κ α ιρ ό ν  τους , α ντα να κ λούν  τι 
τ ά σ ε ις  π ο υ  ττ) δ ια τ ρ έχ ο υ ν  κ α ι μ π ο ρ ο ύ ν  ά φ ο β α  να  π α ρ α β λ η θ ο ύ ν  μ α ζ ί  τη ς . καθιο  
ό μ ω ς  ά π ε /χ ο ν ν  τ η ν  ισ τ ο ρ ία  κ α ι τ η ν  καθημερινό) ζ ιοή  γ ίν ο ν τ α ι κα ι ντοκ ουμ έντα  
π ο λ ύ τ ιμ α .

7ο « Π α ρ α π έ τ α σ μ α » ε μ φ α ν ίζ ε ι  τό σ ο  έ ξ ο χ η  ισ ο ρ ρ ο π ία  ώ σ τε  ε ίνα ι δύσκολο  
νά  ά π ο μ ο ν ώ σ η  κ ά νε ις  τη  μ ία  ή τ η ν  ά λλ η  α ρετή  τ ο ν  κ α λλ ιτέχ νε /. Θ α υμ ά ζει το  
ε ν κ α μ π τ ο  κ α ι έ π ιδ έ ξ ιο  σ χ έ δ ιο , τό  π λ ά σ ιμ ο  τω ν  π ρ ο σ ώ π ω ν , τή ν  α νη σ υ χ ία  τής π ρ ο ­
ο π τ ικ ή ς , κ α ι π α ρ α σ ύ ρ ετ α ι ά π ό  τή  γ ο η τ ε ία  τω ν  κ ινε/σ εω ν κ α ι τ ο ν  χ ρ ώ μ α το ς . Φ α ­
νερ ή  σ τ η  δ ιά ρ θ ρ ω σ η  ε ίν α ι  ή  ιδ έα  τ ω ν  έν ια ίω ν  σ υ νθ έσ εω ν , α ρ κ ε ί νά σ η μ ειω θ ή  δτι 
μ ε ρ ικ ά  κ ο μ μ ά τ ια  π ε ρ ιλ α μ β ά ν ο υ ν  κ α ι π έ ν τ ε  α κ ό μ η  επ ε ισ ό δ ια  χ ω ρ ίς  τ ίπ ο τ ε  νά π ρ ο -  
δ ίδ η  τ ή ν  δ ιά σ π α σ η  ή το  χ ά σ μ α . * Η  επ ιθ υ μ ία  νά  δ ια φ ο ρ ο π ο ιη θ ο ύ ν  οι χα ρ α κ τή ρ ες  
κ α ι νά  ά π ο κ ρ ν σ τ α λ λ ω θ ή  τό  π ε ρ ιε χ ό μ ε ν ο  τή ς  σ τ ιγ μ ή ς  δεν  α π έδ ω σ ε λαγώ τερο' ι) 
σ υ σ τ ο λ ή  τή ς  Β η σ θ α β ε έ , η έκ π λ η ξ ΐ)  τω ν  α νλ.ικώ ν, ή ήρεμε/ ά ρ χ ο ντ ιά  το ύ  . lat μ) 
εν σ α ρ κ ώ ν ο ντ α ι σ ε  εκ φ ρ α σ τ ικ ώ τ α τ α  π ο ρ τ ρ α ίτ α . %

Φ α νερ ή  σ τ ο  έ ρ γ ο  ε ίν α ι ή επ ίδ ρ α σ η  τή ς  Φ λα μ α νδ ικ ή ς  τ έχ νη ς . 0 1  χ ε ιρ ο νο μ ίες  
τα π ρ ό σ ω π α , τ ό  β α ρ ύ  κ ο υ σ τ ο ύ μ ι κ α ι τό  σ π ά σ ιμ ο  τώ ν  π τ ν χ ίϋ ν , ο ι α ντ ιθ έσ εις  του  
χ ρ ώ μ α τ ο ς , κ α ι £να  π λ ή θ ο ς  α κ ό μ η  ά λ λ ω ν  λ ε π τ ο μ ε ρ ε ιώ ν  π ρ οδ ίδουν  & α  καλλ.ιτέχντ) 
π ο ύ  μ α θ η τ έ υ σ ε  σ τ η  σ χ ο λ ή  τ ώ ν  μ ε γ ά λ ω ν  Φ λα μ α νδ ώ ν , τ ώ ν  v a n  E y c k ,  va n  
der IV  eyded, M e  m l  in c . "Ε σ τ ω  κ α ι &v ό  ίδ ιο ς  π α ρ α μ έν η  ά γν ω σ τ ο ς  — π ρ ο τε ίν ε -  
τ α ι  ό Jan  van Room ή ά λ λ ο ιώ ς  Jean de Bruxelles —  τό  ίρ γ ο  το ν  τ ο π ο θ ε­
τ ε ίτ α ι  ά ν ά μ εσ α  α τ ά  κορυπραία έ π ιτ ε ν γ μ α τ α  τή ς  ε π ο χ ή ς  τ ο ν .

7. τό Ί<ι/*νη'τ<ιαμα τ«<*'
.1arfA.
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U. Tirpollo =■ H A«>*« ror 
οίκον rvtr Pisnru

Il ΠΕΧΚΤΙΛ ΣΤΟ  Λ Κ Κ Λ ΤΟ  ΟΓΛΟΟ M O  S A . Orangerie des Tuileries
__________________________  ______  -  - - —  ---------  ------- 1

Χ ω ρ ίς  δ ύ ν α μ η , π λ ο ύ τ ο  κ α ί α ίγ λ η  y) Β ε ν ε τ ία  σ το  18ο  α ιώ να  κατορθιόνει α­
πλώς ν α  έ π ιζ ή . Κ λ ο ν ισ μ έ ν η  ά π ό  τους έν δ ο ιτα λ ικ ο ύ ς  π ο λ έμ ο υ ς  κ α ί τή ν  τουρκ ική  
π ρ ο έ λ α σ η , α π ο γυ μ ν ω μ έ ν ε / ά π ό  τ ις  κ τ ή σ ε ις  τη ς , ε π ισ τ ρ έφ ε ι σ ε δ ,τ ι τ ιρ οσω π ικ ό-  
τ ερ ο  τ ή ς  cbτ έμ ε ίν ε  : το υ ς  θ εσ μ ο ύ ς  τη ς . Λ ε ν  σ η μ α ίν ε ι τ ο ύ το  μ ή τ ε  ανά τασ η  μέ/τε  
π ε ρ ισ υ λ λ ο γ ή . Τ ή  βοε/Οά μ ό ν ο  νά  σχτγχρατήση  τή ν  έπ ίφ α σ η  τής γ ερ ά  ο ρ γα ν ω μ έ­
νη ς  π ο λ ιτ ε ία ς , νά  π α ν η γ ν ρ ίζ η  κ α ί νά  επ α να φ έρ η  σ ύ μ β ο λ α  π ο υ  έχ ο υ ν  χ ά σ ει π ια  
κ ά θ ε  ν ό η μ α , δ π ιο ς  τ ο ύ ς  γά μ οχ'ς  τ ο ύ  Δ ό γ η  μ ε  τή  θ ά λα σ σ α . Π α ρ ο μ ο ιά ζ ετ α ι ή κ ά μ ­
ψ η τ ο ν  β ε ν ε τ σ ιά ν ικ ο ν  κράτους μ ε  τό  « Β υ σ σ ιν ό κ η π ο » , άλλα ή σχέσε/ ε ίνα ι κ α ­
θαρά  έ ξ ω τ ε ο ικ ή . Τ ίπ ο τ ε  κ ο ινό  Α νά μ εσ α  σ το υ ς  Α νθρώ πους το ύ  Τ σ έχ ω φ  κ α ί τους  
Β έ ν ετ ο υ ς  τ ο ύ  1 8 ο υ  α ιώ να .

Τψ ευ α ισ θ η σ ία  π ο ύ  δ εν  θά Α να γνω ρ ίσ ο υ μ ε  σ' εκ ε ίνο υ ς  π ρ έπ ε ι νά Α ποδώ - 
σ ο υ μ ε  ε ξ  όλοκλε'/ρου σ τ ή ν  τ έ χ ν η . Μ ό νη  α υ τή  δεν  επ η ρ εά ζ ετ α ι ά μ εσ α  Από τήν κ ά μ ­
ψ η . Έ ά ν  ή  κ λ ίμ α κ α  τ ώ ν  ζ ω γ ρ ά φ ω ν  ε ίν α ι ά λ λ η  Α πό Iκ ε ίν η  τού  T iz ia n o  ή τού  
Veronese δ εν  μ π ο ρ ε ί  νά  ά ρ νη θ ή  κ α νε ίς  δτι Α νασ υνδέοντα ι μ '  α υτούς. Η  π ο λ ι­
τ ε ία  τ ο ύ ς  ίκ τ ιμ ά  ε λ ά χ ισ τ α , — ή π ερ ίπ τ ω σ ε / το ύ  T ie p o lo  π ο ύ  κα τορθώ νει νά ά π ο -  
σ π α σ θ ή  ά π ό  τ ή ν  τ ά ξ η  τ ο ύ  τ ε χ ν ίτ η  Α π ο τ ε λ ε ί εξ α ίρ ε σ η , — τούς Α ναθέτει τό δ ιά ­
κ ο σ μ ο  τ ώ ν  έο ρ τ ώ ν  τ η ς  ή  τ ή ν  ε κ τ έ λ ε σ η  π ιν ά κ ω ν  π ο ύ  θά σ το λ ίσ ο υ ν  τούς βυ>μούς 
τ ώ ν  έ κ κ λ η σ ιώ ν , Α λλά  τ ίπ ο τ ε  π ερ ισ σ ό τ ερ ο . Π ό σ ο  Α σ τ ο χ ε ί. 'Α φ ο ύ  μ ό νη  ή ζυη>ρα- 
φικχ) τ η ς  σ τ ά θ η κ ε  ικ α νή  νά  Α πόκρυψ η  τό  ρ ά γ ισ μ α  καί »à π ερ ισ ώ σ η  τή  σ π ο υ δ α ιό ­
τερ η  π α ρ ά δ ο σ ή  τ η ς · ίκ ε ίν η  τ ή ς  τέχνε/ς .

' Η  έκ θ εσ η  σ τ ή ν  Orangerie θέλε/σε νά  κ ά λυψ η  το ύ ς  π ερ ισ σ ό τερ ο υ ς  τ ο μ ε ίς '  
τ ή ν  ισ τ ο ρ ικ ή  ζ ω γ ρ α φ ικ ή  ( ό  δρος π ερ ιλ α μ β ά ν ε ι κ α ί τή θ ρ η σ κ ευτ ικ ή  κα ί τή  μ υ ­
θ ο λ ο γ ικ ή  θ ε μ α τ ο γ ρ α φ ία ) , τ ό  π ο ρ τ ρ α ϊτ ο , το τοπίο κ α ί μ ε μ ο ν ω μ έν ες  έκδε/λί'οσεις,
ό π ω ς  το 'έργο  τον Piranesi.

*·>



99. V / /  άχοή», dnà τήt  ταΛίσ- 
τής «τ/Γιρ/α; μέ τόν 

μορόχερω».
11. Piranesi =» «Λϊθονοαβασα- - 

ψκπηρίων».
]? . or*// όραση», άπό τήν τα- 

πιοσερι τής λ Κυρίας μέ τόψ 
μονόχερω».

13+ Piranesi -« «Capricis μέ 
φίδια».
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Χαρακτηρίζει τή  ζωγραφική ή τάση τα ύπερβή το κράμα τών παραδόαιw 
και τώ τ έπιδράσεων, Πού κατά ira  γετιχώ τβτο όχημα συμπυκνώνονται στην iöL· 
τον φωτός καί του χρώματος καί νά ανάπτυξη τις δυνατότητες τον Μπαρόχ. Ή 
κληρονομιά των ζωγράφκσν του 16ου αΙώνα Thai το μεγάλο κεφάλαιο Απέναντι 
ατό όποιο καλείται νά λάβη δέση, και 6 καλλιτέχνης τον 18ου κατανοεϊται καλύ­
τερα άν θεωρηθή δτι έχει πρό ιμάντων έχει τίς  ρίζες του. *Η  ύπεροχή τον χρω­
ματικόν δράματος, ή δεσποτεία τής σκιάς, άλλα καί οί έκρήξεις τον φωτός ύπήρ- 
ξαν ή σπονδή τής μαθητείας του. Κατόπιν ή κίνηση καί ή σύγκρουση τώτ γραμ­
μών, ή δημιουργία ένός εύρύτατου χώρου συμπληρώνουν την όπτική του. Kai rà 
δύο αντικείμενα χειρίζεται μέ ένιαία Αντίληψη’ έγχαταλείπει την πάλη τώτ σκιο­
φωτισμών, αποδέχεται τή  φωτεινάνητα χαΐ προχω ρεί a i μία  έκπληκτοι)} διύ­
λιση τον φωτός, ίνώ οί άξονες του μπαρόκ 6ά Αναλυθούν σ* ira  πολυδαίδαλο όρο- 
βουργημα πού παρασύρει στο άπειρο. ΟΙ πίνακες τώ ν G. B. PaizetUl (168$- 
1754), τοΰ G. B. Pellegrini (1 6 7 5 -1 7 4 1 ) καί τον Sebastiano Ricci χα- 
Οορίζουν διαδοχικά στάδια τής πορείας, ένώ τό έργο του G. Β. Tiepolo έμραη- 
ζει τις «θέσεις» τής ζωγραφικής' όλοχληρωμένες· τήν ποιητική φαντασία, η 
διαχοαμητική χάρη, το παιχνίδι τών illusions, τή  δεξιότητα τής τεχνικής.

9 Η  τοπιογραφία περιλαμβάνει τήν Yeduta, άποψη δηλαδή τής Βενετίας χαί 
το àyoorixô ή ρωμαντικό τοπίο, που αντιπροσωπεύεται από τό Marco Ricci 
(1676 - 1730), ανεψιό τον Sebastiano. 9Η  Veduta είναι τό γνωστότερο χαί 
δημοφιλέστερο είδος, άν καί έντελώς άσημο κατά τήν έποχή τον. 9Ο τύπος της 
εξο ρ ίζετα ι από τό Luca Carleçarijs (1 6 6 3 -1 7 2 9 ) και καλλιεργείται μι 
έξαιρετική έπιτυχία  άπό τους Canaletto καί G uardi. 9Η  ακμή της προχλή- 
θηκε από τήν κίνηση τών περιηγητώ ν που-άρχισαν rà έπισχεπτωνται τήν πόλη 
Αρκετό, νωρίτερα άπό τή Ρώμη χαί τή  Φλωρεντία. Καμμιά άλλη δέν ζωγραφή- 
θηχε τόσο πολύ όσο ή Βενετία, Ακριβώς για τί καμμιά δεν διέθετε τήν Αμορφη 
της. ΟΙ πίνακες μέ τήν πλαΤεϊα το ΰ 9Α γίου Μάρκου, το Gran Canale, τήν 'Εκ­
κλησία τής Salute, ή το Rialto προορίζονται νά θυμίζουν στον ξένο τήν α­
χάριστη διαμονή τον. Οί ΒενετοΙ τους περιφρονονσαν, δεν τους χρειάζονταν άλ­
λωστε, οί "Α γγλοι τους Αγάπησαν Ιδιαίτερα.

Ά π ό  τα σημαντιχώτερα έκθέματα ήταν τα σχέδια και οί χαλκογραφίες τοί 
P iranesi. Είναι ήδη Αρχιτέκτονας ζωγράφος καί χαράκτης όταν, εικοσαετή 
χρονιάν, έγχαταλείπει τή  Βενετία, για  νό έγχατασταθή οριστικό στη Ρώμη. Ή 
πατρίδα του Αναφαίνεται σε όλόχληρο τό Ιργο του. Τής όφείλει τό  πάθος τής προ­
οπτικής, τή θεατρικότητα τής σκηνογραφίας, τή  δύναμη νά έξνψώνη τό πρα­
γματικό με τή  φαντασία. 9Ο συνδυασμός τών στοιχείων θά υπηρέτηση τήν προ­
σωπική απόκλιση τής τέχνης τον* τήν σύλληψη τής Αρχαιότητας μ έά ' άπό rà 
Πρίσμα τοΰ τραγικού. Οί είχόνες έξ άλλου τών «Φυλακών» τον, όψεις ένός 
αλτικού κόσμον, όράματα πού ύλοπιοννται Από τήν Ακρίβεια καί αυστηρότητα 
τή ς γραμμής του, Αποδεικνύουν h a  μελαγχολικό πνεΰμα πού αγαπά τήν xard- 
θλιψη και Αντλεί άπό τις πήγες τον Μεσαίωνα. Τό τεράστιο έργο τον δίνει εόρ 
τέχνη  τον 18ου αΙώνα μιά νέα διάσταση.

Ά ν  και οί 141 πίνακες, τά 100 σχέδια και οί 21 χαλκογραφίες ποοέρχσντσ 
μόνο Από γαλλικές συλλογές, 6 έπισκέπτης ένοιωθε τήν πληρότητα καί τήν προο- 
φορά τής ούσίας. Πρόσθετο, και σπουδαιότατο, ένδιαφέρσν Αποκτούσε για τά» 
"Ελληνα έπισκέτντη, έφόσον τόν σνν^δίε μέΎΰύς οίκειότερους χώρους τής '£λτι· 
τησιακής ζωγραφικής. Τοΰ έπέταμπε νά μελετήση με άνεση τά στοιχεία πού *α· 

^ α ν τ ή γ έ ν ε σ ^ ^  τής * Ελληνικός Στολής.
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Μίκη Θεοδυρόκη
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Τ Ο Υ  Λ Υ Ρ ΙΚ Ο Υ  Μ Α Σ  Θ Ε Α ΤΡ Ο Υ

Τό μετασνμφωνικό έργο cha t, χατ* έμέ, χατ* αρχήν 
ποιητικό καί a i συνέχεια μουσικό έργο. 'Επομένως ή 
σύθύνη γ*ά τή  δημιουργία τον μοιράζεται Ιζ  Ισου στους 
δημιουργούς τον, Π ρέπει νά γίνει ποινή φροντίδα τον 
Π οιητή Mal του Συνθέτη, E ire τού δραματικόν συγγρα­
φέα καί του Συνθέτη,

ΟΙ μάζες θέλουν άχόμα νά «κατανοούν» — δχι μόνο 
αίσϋητικά, αίαθησιακά χαϊ άσηρημένα — αλλά λογικά 
καί συγκεκριμένα, Δηλαδι) θέλουν νά υπάρχει συγκεκρι­
μένο περιεχόμενο και Ιδέες πού νά αφορούν καί πού 
νά το κάτανοονν απολύτως, ώ στε νά μπορούν νά ταυτί­
ζονται μαζί του άπολντ<ος.

Μέσα σ* αυτό το έργο 4 Λόγος ολοκληρώνεται μέ 
την δπερ - λογική συνεισφορά τήζ Π οινικής. Έ να  τέ-  

α^Α ητιχό οικοδόμημα δημίουργειται. Το μετασνμ­
φωνικό /ργ(
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Στό προηγούμενο κεφάλαιο έξετάσαμε τή δυνατό­
τητα για τή δημιουργία μιας Μετασυμφωνικής 
Μουσικής στηριγμένης έπάνω στό σύγχρονο 

Λαϊκό Τραγούδι. Σ’ αύτό θά αναλύσουμε κυρίως «Τό 
Τραγούδι τοΟ Νεκρού Αδελφού» σάν μιά πρώτη συνει­
δητή προσπάθεια (στή χώρα μας) γιά τή δημιουργία 
μιας σύγχρονης Τραγωδίας καί ένός σύγχρονου Λυρι­
κού Θεάτρου, πού νά στηρίζεται έπίσης έπάνω στό σύγ­
χρονο Λαϊκό Τραγούδι.

Πού θά αναζητήσουμε όμως τά στοιχεία καί τό 
σύμβολα μιάς σύγχρονης ελληνικής «μυθολογίας» 5 
Τή μεγαλύτερη, βαθύτερη καί ριζικώτερη έπίδραση 
έπάνω στή νεοελληνική ζωή είχε άναμφισβήτητα ή πε­
ρίοδος τής ξένης κατοχής (1941 -44) πού κορυφώνεται 
σέ δραματικά γεγονότα μέ τόν έμφύλιο πόλεμο, πού α­
κολούθησε τήν ’Αντίσταση ύστερα από μιά μικρή χρο­
νική άνάπαυλα (1940-49). Μέσα σ’ αυτή τή δεκαετία 
στή χώρα μας πλάθεται μιά καινούργια ιστορική πρα­
γματικότητα. Ή  Ελλάδα αποκτά ένα έντελώς νέο ιστο­
ρικό πρόσωπο. Προχωρώντας άναλυτικά πρός τόν πυ­
ρήνα τών ιστορικών γεγονότων καί σχέσεων άνακαλύ- 
πτουμε έκεϊνες ίίς  καταστάσεις καί τά πρόσωπα -σύμ­
βολα, πού στοιχειοθετούν τή σύγχρονη έλληνική «μυ- - 
θολογία». Τό δρδμη πού συγκλόνισε τή χώρα μας δέν 
έγκειται φυσικά τόσο στό γεγονός ότι οί έλληνες ξεση­
κώθηκαν σάν ένας άνθρωπος καί πολέμησαν τόν ξένο 
κατακτητή καί τούς ντόπιους συνεργάτες του. — Αύτό 
έγινε σέ όλες τίς κατεχόμενες χώρες τής Εύρώπης καί 
τής ’Ασίας—. Ή  πραγματική έθνική τραγωδία αρχίζει 
άπό τή στιγμή πού άντιστρέφονται οί ήθικές αξίες 
καί ό καλός τιμωρείται ενώ ό κακός αμείβεται. Καί 
όταν τή σχέση έλληνες - ξένοι, τή διαδέχεται ή άντί- 
Οεση έλληνες - έλληνες. 'Οταν δηλαδή ό άπελευθερω- 
τικός^πόλεμος μεταβάλλεται σέ έμφύλιο. Δέν είναι σκο­
πός μας έδώ νά δούμε καί νά αναλύσουμε τά ιστορικά 
γεγονότα, μέ τό πρίσμα τό πολιτικό. Τά παίρνουμε σάν 
δεδομένα. "Εγιναν έτσι καί όχι άλλιώς.

«ΤΟ ΟΝΕΙΡΟ»
Λυό γυιούς είχες μαννούλα μου δυό δέντρα όυό πο-

[τάμια
δυό κάστρα βενετσιάνικα δυό δυόσμους δυό λαχτάρες 
ό ένας γιά τήν Ανατολή κΓ ό άλλος γιά τή Δύση, 
κι έσύ στή μέση μοναχή μιλάς ρο>τάς τόν ήλιο* 
«Ή λιε πού βλέπεις τά βουνά πού βλέπεις τά ποτάμια 

όπου θωρεΐς τά πάθη μας καί τίς φτωχές μαννούλες 
(iv δής τόν Παύλο φώναξε καί τόν Άνδρέα πές μου 
μ* ένα καϋμό τ' ανάστησα μ' ένα λυγμό τά έγέννα». 
Μά εκείνοι παίρνουνε βουνά διαβαίνουνε ποτάμια 
ένας τόν άλλον ψάχνουνε γιά ν' άλληλοσφαγούνε. 
Καί κεΐ στό πιό ψηλό βουνό στήν πιό ψηλή ραχούλα 
σιμά κοντά πλαγιάζουνε κι όνειρο ίδιο βλέπουν.
Ιτή ς μάννας τρέχουνε κι οί δυό τό νεκρικό κρεβάτι 
μαζί τά χέρια δίνουνε τής κλείνουνε τά μάτια 
καί τά μαχαίρια μπήγουνε βαΟειά μέσα στό χώμα 

 ̂ κι απ' δκει άνάβλυσε νερό νά πιής νά ξεδιψάσεις.

Μέσα άπό τήν έμφύλιο διαμάχη ή Μάννα ξεπετά- 
γεται σάν τό πιό όδυνηρό άλλα καί στέρεο σύμβολο 
τής νεοελληνικής «μυθολογίας». Πλάϊ της, οί δυό της 
γυιοί, πού θά άντιπαλαίψουν θανάσιμα μέσα στις πό­
λεις, στά στρατόπεδα καί πάνω στά βουνά. "Ομως αυτή 
ή συγκεκριμένη εμφύλια διαίρεση, πού μάς άπασχο/.r.î, 
μπορούμε νά πούμε ότι είναι πιό πολύ αποτέλεσμα ςέ- 
νων παρεμβάσεων καί λαθεμένων χειρισμών άπό μι> 
ρους των έλλήνων υπευθύνων, γεγονός πού προσδίδει 
στήν έθνική τραγωδία ένα άκόμα ξεχωριστό τραγικό 
χρώμα μιας καί οί πρωταγιυνιστές μεταβάλονταν έτσι 
σέ θ ύ μ α τ α  μιας ψυχρά υπολογισμένης έγκλημαιι. 
κής τακτικής άπό μέρους τών ξένων καί μιας επικό, 
λαιης καί τελικά ανεύθυνης άντιμετώπισης αύχών των 
πονηρών παγίδων, πού μάς έστηναν οί ξένοι, άπό τη 
μεριά τών έκπροσώπων τού λαϊκού κινήματος. Τελικά, 
οί νεοέλληνες, όδηγήθηκαν στήν άλληλοσφαγή.

"Ετσι δεκάδες χιλιάδες νέοι πολέμησαν καί σκο­
τώθηκαν στά βουνά ένώ όχι μονάχα ή ταξική τους προ­
έλευση, ή άγωγή καί τά συμφέροντα άλλά συχνά κι 
αυτή άκόμα ή προσωπική τους συμμετοχή στήν ’Αντί­
σταση, τούς τοποθετούσαν, έξ άντικειμένου, στήν αντί­
περα όχθη. Μερικοί, όπως ό Άνδρέας, στό ΤΡΑΓΟΥΔΙ 
ΤΟΥ ΝΕΚΡΟΥ ΑΔΕΛΦΟΥ, πίστευαν πώς υπεράσπι­
ζαν κάποια «έθνικά» ιδανικά. Ά λ λ ο ι πάλι, όπως ό Τά- 
κης, ζητούσαν νά εκδικηθούν τό θάνατο κάποιου δικού 
τους πού έπεσε θύμα κάποιων απερίσκεπτων ένεργειών, 
όπως λ. χ. εκείνη τής όμηρίας στό τέλος τών Δεκεμ­
βριανών.

Δέν μάς ένδιαφέρουν φυσικά οί περιπτώσεις όλων 
έκείνων πού συνειδητά έγιναν όργανα τών ξένων κα· 
τακτητών ή αυτών πού άπό άρριβισμό έγιναν αρνητές 
τών αδελφών τους.

« Μ υ θ ο λ ο γ ι κ ά »  π ρ ό σ ω π α  γ ί ν ο ν τ α ι  
μ ο ν ά χ α  έ κ ε ϊ ν ο ι  π ο ύ  ά π ό  π ί σ τ η ,  εί τε 
ά π ό  α ύ τ α π ά τ η  ά π ο τ ε λ ο ΰ ν  τ ο ύ ς  φορε ί ς  
α λ λ ά  κ α ί  τ ά  θ ύ μ α τ α  τ ο ύ  ί σ τ ο ρ ι κ ο ϋ γ ί -  
γ ν ε σ θ α ι.

Έ τσ ι, ή Μοίρα - ρυθμιστής, τό πεπρωμένο - ρυ­
θμιστής τής τύχης άντικαθίσταται, στή σύγχρονη «μυ­
θολογία», άπό τήν ιστορική νομοτέλεια, πού πλάθει 
καί κατευθύνει τούς άνθρώπους, τήν ίδια στιγμή πού 
πλάθεται καί κατευθύνεται άπό τούς άνθρώπους.

Ή  προσωπική «Μοίρα» δίνει τή θέση της στήν 
ομαδική, τήν έθνική και άκόμα πιό πλατειά, στήν οι­
κουμενική «Μοίρα». Ό  αιώνας μας, αιώνας όρόσημο 
μέσα στή,ν πανανθρώπινη ιστορία, συγκλονίζεται άπό 
κοσμογονικές άλλαγές. Ή  ιστορική νομοτέλεια περνά 
σάν μπουλντόζα πάνω άπό τίς πατρίδες, τίς κοινωνίες, 
τούς δεσμούς. Χωρίζει τίς πατρίδες καί τίς κοινωνίες. 
Ανατινάζει άκόμα καί τούς πιό στενούς προσωπικούς 
δεσμούς. Χωρίζει φίλους, έραστές, οικογένειες, άδέλ- 
φια. Δημιουργεί έτσι τά νέα τραγικά σύμβολα τής έπο-
χής μας·

Ή  «Μυθολογία» της έχει τή γεύση τού αίματος 
καί τού πόνου. Είναι όμιος φανερό ότι τά σημάδια αυτά 
δέν είναι σημάδια μιας καταστροφής, ένός τέλους. 
Ά λλά, άντίθετα, οί συνέπειες άπό μιά γ έ ν ν α ,  μιάν 
άρχή. Επομένως ή λύτρτοση περιμένει στό τέλος τής 
τραγωδίας μ έτή ΐίό ρ φ ή  μιάς ν έ ο ς  i  u ό τ η τ α ς. Δη* 
λαδή μιας ενότητας σέ άλλο έπίπεδο — άφού σ' αύτό 
τό συγκεκριμένο έπίπεδο πού διαδραματίΓ γνται τά ί·



στορικά συμβάντα, όλες οΐ άντιΟέσεις Οά λυθούν μέσα 
σ’ ένα άτέλειωτο δικτυωτό άπό συγκρούσεις, πού όπως 
είδαμε δεν αφήνουν απ’ έξω ούτε κι’ αυτόν τό στενό 
δεσμό τοϋ αίματος, τοϋ έρωτα και τής φιλίας.

Χαρακτηριστικό στοιχείο τής τραγωδίας άποτελεϊ 
Y ή νομοτελειακή πορεία τοΟ κάθε προσώπου - συμβόλου 
πρός τήν καταστροφή του. Στήν ουσία τί συμβαίνει ; 
Τό μυθολογικό πρόσωπο ή τό πρόσωπο - σύμβολο στό 
βάθος δέν είναι τίποτε άλλο παρά ή κορύφωση μιάς 
πυραμίδας, ή προσωποποίηση μιάς Ιδέας πού πρέπει 
νά συγκρουσθει μέ μιάν άλλη Ιδέα  γιά να βγεϊ μέσα 
από τή σύγκρουση αυτή τών άντιθέσεων, σά σύνθεση 
τών. άντιθέσεων, ή τελική Ιδέα , αυτή πού γιά ένα διά­
στημα θά έπικρατήσει. Έ τσ ι τό «πρόσωπο» γίνεται φο­
ρέας άλλά συγχρόνως καί όργανο τής Ιστορικής νομο­
τέλειας. 'Επομένως ξεφεύγει άπό τις πραγματικές του 
διαστάσεις. Γίνεται π ρ ό σ ω π ο  τ ρ α γ ι κ ό .  Ό  
Παύλος, πού συμβολίζει τήν ίδέα τής άλλαγής καί τής 
προόδου περνάει μέσα άπό ένα σύμπλεγμα άπό άντιθέ- 
σεις καί πού τελικά δέν θά τίς λύσει παρά μονάχα μέ 
τήν αύτοκατάστροφή του — μέ τή θυσία όχι μόνο τοϋ 
έαυτοϋ του, άλλα καί όλων καί όσων άγάπησε — ύπα- 
κούοντας στόν Ιστορικό νόμο πού θέλει νά βγαίνει τό 
καινούργιο μέσα άπό άτέλειωτες άντιθέσεις, συγκρού­
σεις, καταστροφές καί θυσίες. Ή  Ισμήνη , σύμβολο 
τής Ζωής καί τοϋ Έ ρω τα, δέν γλυτώνει τελικά άπό τά 
γρανάζια μιάς κορυφαίας Ιστορικής στιγμής πού δέν 
όφήνει περιθώρια γιά όνειρα προσωπικής εύτυχίας, 
άλλά ύψώνει υποχρεωτικά τόν καθένα στίς όδυνηρές 
περιοχές τής εύθύνης καί τόν τοποθετεί — θέλοντας 
καί μή — στο έπίκεντρο τοϋ «άντικυκλώνα», έκεί 
πού τά πρόσωπα άνυψώνονται καί στροβιλίζονται σαν 
φρόκαλα, τυλιγμένα μέσα στόν άνεμο τής Ιστορίας.

Ή  θυσία τής Ισμήνης, πλάσματος άγνοϋ καί ùc 
θώου, μάς θυμίζει τίς άνθρωποθυσίες σάν θεμέλιο τών 
μεγάλων κτισμάτων καί τών θρυλικών γιοφυριών. Καί 
σήμερα άκόμη, μπορεί κανείς νά φανταστεί, μέσα άπό 
τίς συγκρούσεις καί τίς καταστροφές, τίς μεγάλες γραμ­
μές αύτοϋ τοϋ μελλοντικοϋ οίκοδομήματος τής παναν­
θρώπινης είρήνης. Ά ρ α γες πόσα έκατομμύρια άθώα 
καί άγνά θύματα σάν τήν ’Ισμήνη, δέν πότισαν καί δέν 
ποτίζουν άκόμα μέ τό αίμα τους, τά θεμέλιά του ; Ό  
συγκεκριμένος τόπος πού έκτυλίσσεται τό Τραγούδι 
τοϋ Νεκροϋ 'Αδελφοϋ είναι ή Ά θήνά. Ό σ ο  γιά τό Χρό­
νο, δέν είναι Ιστορικά καθορισμένος. Ή  «μορφή» τών 
γεγονότων μάς θυμίζει τή Μάχη τοϋ Δεκέμβρη. Ό μω ς 
ή «ώριμότητά» τους προϋποθέτει τήν Ιστορική έμπει- 
ρία τοϋ έμφυλίου πολέμου. Είναι ένας Δεκέμβρης μέσα 

' στά πλαίσια τοϋ έμφυλίου πολέμου.
Ή  άρχική — σχηματική καί έγκεφαλική όμολογώ 

— πρόθεσή μου, πρόσβλεπε στήν άκόλουθη διαδικα­
σία : *0 Μύθος, τά γεγονότα καί τά πρόσωπα έμπεριέ- 
χοντάι μέσα στό Τραγούδι. Σέ συνέχεια «βγαίνουν» 
μέσα άπό τό Τραγούδι, κινούνται, συμπλέκονται, συγ­
κρούονται ώα;που σέ μιά νέα κορυφαία στιγμή «παγώ­
νουν», ξαναμπαίνουν σ’ ένα νέο Τραγούδι, γ ί ν ο ν τ α ι  
ένα νέο Τραγούδι. Καί ούτω καθ’ έξής. Μέ άλλα λόγια 
τό έργο χτίζεται όπως ή γέφυρα πού στηρίζεται έπάνω 
στίς. κολώνες - τραγούδια. Στό συγκεκριμένο έργο πού 
έξετάζουμε, ή παραπάνω «άρχή» Ισχύει — άπόλυτα —

μονάχα ώς πρός τό αρχικό Τραγούδι (Τό όνειρο) πού 
παραθέσαμε ήδη πιό πριν. Ό μω ς επειδή ό πυρήνας τού 
Μύθου καθώς καί τά τρία βασικά του πρόσωπα, ή Μάννα 
καί οί δυό της γυιοί, βρίσκονται μέσα σ’ αυτό τό Τρα­
γούδι, θεώρησα ολόκληρο τό έργο σάν τήν δραματική 
- σκηνική του προέκταση καί γ ι’ αύτό τό λόγο έξ άλ­

λου άπεκάλεσοι τό είδος αύτό τής σύγχρονης τραγω­
δίας : Τ ρ α γ ο ύ δ ι .

Τό σύγχρονο λαϊκό τραγούδι είναι τό Χ ο ρ ι κ ό ;  
Δύσκολο νά τό πει κανείς. Τά Χορικά τοϋ Αίσχύλου, 
τοϋ Σοφοκλή καί τοϋ Ευριπίδη άποτελοΰν άφταστες 
κορυφές τοϋ άνθρώπινου πνεύματος. Ό μω ς τό Τρα­
γούδι ε ί ν α ι  ό Λ α ό ς  σε όλη του Τήν Ιστορική ου­
σία, πορεία καί συνέχεια. Οί άνθρωποι καί τά γεγονότα 
έρχονται καί παρέρχονται. Ό μω ς τό Τραγούδι μένει. 
Τό ίδιο καί μέσα στό σύγχρονο δράμα. Τά «μυθολο­
γικά» πρόσωπα έρχονται καί παρέρχονται. Ό μω ς ό 
Λαϊκός Τραγουδιστής μένει. — «’Εχεις τήν ήλικία τοϋ 
Υμηττού» λέει κάποιος μέσα στό έργο άπευθυνόμενος 
στόν Μπιθικώτση — σύμβολο τοϋ Λαϊκού Τραγου­
διστή.

Ά κόμα ό λαϊκός τραγουδιστής καί τά λαϊκά όρ­
γανα συμβολίζουν τό σταθερό στήριγμα, τό μόνιμο 
χαλύβδινο άξονα πού γύρω του περιστρέφονται κλονι­
ζόμενα πρόσωπα καί γεγονότα. Είναι ό κεντρικός όρμος 
μιάς φυλής, ένός έθνους, όλων τών λαών. Γιατί, μαζί 
μέ τή γλώσσα, συμπυκνώνουν τήν πεμπτουσία τοϋ παλ­
λαϊκού - πανεθνικού, δηλαδή τοϋ ίδιου τοϋ άνθρώπινου 
χαρακτήρα, διά μέσου τών ’Εποχών καί τών Αίώνων.

Ό-^διπός μας λαϊκός τραγουδιστής είναι ό Ιδιος 
πού έψαλλ ε κάποτε τό «τή Ύπερμάχω»' καί τό «’Αξιόν 
έστί», τά Ά κριτικά τραγούδια καί τό θούριο τοϋ Ρήγα, 
τά κλέφτικα καί τά ριζίτικα!

Η ΕΙΣΟΔΟΣ ΤΟΥ ΧΟΡΟΥ

Ή  ειδυλλιακή άτμόσφαιρα τής αθηναϊκής συνοι­
κίας (τό τραγούδι «ΑΠΡΙΛΗΣ») σπάει μέ τήν ε ί σ ο δ ο  
τ ο ύ  Χ ο ρ ο ύ .  Οί τρεις Μουσικοί κρατοϋν μέ εύλα- 
βική προσοχή τά Λαϊκά όργανα. 'Ακολουθεί ό Λαϊκός 
Τραγουδιστής. Ό λ α  τά πρόσωπα πού βρίσκονται στή 
σκηνή «παγώνουν». Τό φώς γίνεται κίτρινο - «άπόκο- 
Ομο». Έ τσ ι ή μικρή γειτονιά κάνει τήν είσοδό της 
στήν Ιστορία. Τά πρόσωπά της μεταβάλλονται σέ πρό- 
*σωπα - σύμβολα. Γίνονται π ρ ό σ ω π α  τ ρ α γ ι κ ά .

Ά π ό  δώ καί στό έξής θά ακολουθήσουν μιά σαφώς 
καί αύστηρώς προδιαγεγραμμένη πορεία πού γνωρίζει 
μονάχα ό Λαϊκός Τραγουδιστής -σύμβολο τής Ιστο­
ρικής συνέχειας. Καθώς γνωρίζει επίσης τό ελληνικό 
κοινό - θεατής, πού είναι Καί ό ούσιαστικός πλάστης 
καί πρωταγωνιστής τών γεγονότων πού διαδραματί­
ζονται έπί σκηνής. Στό αριστερό μέρος τοϋ σκηνικού 
ό σκηνογράφος Νικολάου είχε κατασκευάσει ένα μικρό 
πάλκο σάν κι’ αυτά πού υπήρχαν στίς λαϊκές ταβέρνες 
μέ τά μπουζούκια. Ά π ό  κεϊ ό Λαϊκός Τραγουδιστής 
καί τά λαϊκά όργανα παρακολουθούν χωρίς νά συμμε­
τέχουν τά γεγονότα. Κάθε τόσο οί ήρωες τοϋ Δράμα-



M i τή Φαραττονρη τôr *Οχτώβρη τον *66.

τος άναφέρονται σ* αύτοί>ς με εύλάβεια και μέ δέος. Είναι αυτονόητο δτι καί στό θέμα αυτό, δπως καί 
’Απευθύνονται σ ' αυτούς. Τούς γυρεύουν συμπαράσταση στην περίπτωση τής Μετασυμφωνικής μουσικής, κι* 
καί συμβουλή. Γιατί είναι τό μάτι καί ή ψυχή, ή φωνή ρτεύω δτι ή δημιουργία μ ιδς σύγχρονης τραγωδίας καί 
καί ή μνήμη τοΟ Λαού και τής Ιστορίας. $νός σύγχρονου μουσικού δράματος ή μουσικής κω*

’ Μ ήπιος δμως ή παρουσία τής σύγχρονης λαϊκής μωδίας, πρέπει να είναι έργο κοινό τού δραματικού σνγ; 
μουσικής θά μπορούσε νά προσφέρει στό σύγχρονο θέα- γραφέα καί τού συνθέτη. Στά έργα που προανάφερα το 
τρο — πού φιλοδοξεί νά γίνει ένα θέατρο μαζών — αυτή τραγούδια απλώς διακόπτουν καί διακόπτονται άπό 
τήν ζωντάνια, τή θέρμη καί τήν «οικειότητα» πού κάνει τό διάλογο. Αυτή κατά γνώμη μου είναι μια πρώτη 
τις μάζες νά αίσθάνωνται «σά στό σπίτι τους», δταν μορφή αύτοΟ τού νέου είδους πού, πρώτος ό Μπρέχτ 
άκούν ή τραγουδούν όποιαδήποτε άπό τά τραγούδια τή χρησιμοποίησε πλατεία στήν «ΟΠΕΡΑ ΤΉΣ ΠΕΝ· 
έκείνα πού είναι πράγματι πηγαία καί άντιπροσωπευ- ΤΑΡΑΣ». Είμαι δμως πεπεισμένος δτι είναι δυνατόν 
τικά τού καιρού μας .; Φυσικά αυτή ή σκέψη δέν είναι νά προχωρήσουμε ακόμα, πιό μακρυά πρός τήν κατεί>· 
καθόλου πρωτότυπη. ’Απόδειξη δτι πάρα πολλοί πα- Ουνση ένός σύγχρονου λυρικού θεάτρου καί μιδς σύγ- 
ραγωγοί, ,θιασάρχες κλπ. καταφύγανε καί καταφεύγουν χρονης τραγωδίας πού νά προέρχεται καί νά στήρί* 
συχνά στή χρησιμοποίηση τής λαϊκής μουσικής μέσα ζεται όλοκληρωτικά στά 5υό θεμελιώδη στοιχεία πού 
στά θέατρά τους, δμως φοβάμαι, για λόγους καθαρώ- είδαμε πιό παίν-δηλ; τή σύγχρονη «μυθολογία» καί το 

40 τατα έμπορικούς. σύγχρονο λάικό τραγούδι.



PANA ES DIFERENT
ro o  LEIF PERSSOM

'Chat ô Λ Α ΊΦ  ΠΕΡΣΟΚ κρα- 
rôti τή μικρή κομψή βαλίτσα τον ατό 
χέρι, τότε a i χώ η 'ο  σημείο τής γης 
συμβαίνουν σοβαρά γεγονότα. Mi έ­
δρα τ ο  Παρίσι, ίξορμά για τις Λπο- 
στολίς τον γιά λογαριασμό τών έκα- 
τομμυρίων θεατών τής Σονηόιχής τψ- 
λεοοάσεως Mai τών Αναγνωστών fü r  
έψημερί&ων τής Στοχχόληης, μέ τις 
όποιες συνεργάζεται. Kai a i κάποιο 
σημείο τον ταξιδιού τον περιμένει ή 
επιτυχία, χάρις ατό γεγονός δτι, έχτός 
από τά προσόντα τον δυναμικόν ρε­
πόρτερ, διαθέτει ενα κοψτερο πολιτικό 
κριτήριο xai ένα θαυμάσιο προσωπικό 
νφος. Ή  αντικειμενικότητα xai ή φα­
νατική προσήλωσή τον στή δημοσιο­
γραφική δεοντολογία, τον έχουν ίξα- 
σφαλίσει στις χώρες τής σεύθύνης» 
τον, τό πράσινο φώς πρός δλες τΙς κα­
τευθύνσεις xai άλα τα έπίποδα. Μία 
άπό τις έπιτνχίες του ΑΝΤΙ th a ï τό 
γεγονός ότι θά τόν έχει μόνιμο συν-  
εργάτη του.

1 αύτή ή 'Ισπανία είναι τοϋ Φράν*

* 0  α ν τ α π ο κ ρ ιτ ή ς  μ α ς  σ τ ο  Π α ρ ίσ ι , ύ  γ ν ώ σ τ η ς  σ υ ν ε ρ γ ά τ η ς  τ ή ς  Σ ο υ η δ ικ ή ς  Τ η λεο ρ ά σ ειο ς , Λ ά ϊψ  Π έρ σ ο ν , 
ε π έ σ τ ρ ε ψ ε  μ ό λ ις  α π ό  την r Ισ π α ν ία  κ α ι μ ά ς  γ ρ ά φ ε ι  :

Ι ία ο ίσ ι ,  * Ιο ύ ν ιο ς  
'  H e j

Τ ό  ά ρθρο  0('ι γ ιν ό τ α ν  υ π ε ρ β ο λ ικ ό  μ ε γ ά λ ο ,  γι*  α υ τό  ά να φ έρ θ η κ α  σ ε  τ ρ ε ις  κ α τ η γ ο ρ ίε ς  μ ό ν ο , τ ις  π ιο  σ η ­
μ α ν τ ικ έ ς  σ τ η ν  Ι σ π α ν ί α  σ ή μ ερ α  : σ τ ο υ ς  ε ρ γ ά τ ε ς , σ τ ο έ ς  δ ικ η γ ό ρ ο υ ς  κ α ι σ τ η ν  εκ κ λη σ ία .

* Η  ε π α ν ά σ τ α σ η  τ ώ ν  φ ο ιτ η τ ώ ν  α π ο τ ε λ ε ί  μ ο ν ά χ η  τ η ς  ξ ε χ ω ρ ισ τ ό  θ έμ α . ”Ο μ ω ς  ε ίν α ι λ ε π τ ο μ έ ρ ε ια , Αν 
σ ιγ κ ρ ιθ ή  μ έ  τ η ν  έ ξ έ λ ιξ η  π ο υ  π α ρ α τ η ρ ε ϊτ α ι  σ * ά λ λ ο υ ς  τ ο μ ε ίς .  Ο ι  τ ρ ε ις  π ο ύ  Α ναφ έρω , ε ίν α ι o i  σ π ο υ δ α ιό ­
τ ερ ο ι. * Ε λ π ίζ ω ,  σ έ  ε π ό μ ε ν η  α ν τ α π ό κ ρ ισ ή  μ ο υ  ν ά  π ώ  π ε ρ ισ σ ό τ ε ρ α  γ ι α  .το υς  φ ο ιτ η τ ές .

H e j  κ α ι π ά λ ι .

Σημ. : Τό «Hej», σουηδικό σημαίνει «γειά σας».

' ΜΑΛΡΙΤ1Ι: Ό  Καουντίλλο, Τζενεραλίσσιμ® Φραν- 
[ βίσχο Παουλινο Έρμενιγχίλντο Τουεντέλα Φράνκο Μπα- 
C χαμό ντε Σαλγκάντο ΙΙάρντο, ΘΑ είναι 80 χρόνων τδν έπό-
ϊ μενο Νοέμβριο. Ή  'Ισπανία είναι δική του σήμερα, 36

οχετόν χρόνια μετΑ τήν Ανταρσία του έναντίον τής δημο- 
\ χρχτίας.

Είναι μ:A 'Ισπανία ίπουί
•  το 0,05 τοί; έχατδ τόν Αγροτών στέλνουν τΑ παιδιά 

του; στδ πανεπιστήμιο.
•  τδ 1 τοί; έχατδ τών Αργατών στέλνουν τΑ παιδιΑ του; 

στδ πανεπιστήμιο.
•  τδ 90 τοί; έχατδ τών μελών τή; Ανωτέρα; τάξεως στέλ­

νουν τΑ παιδιά τους στδ πανεπιστήμιο.
Είναι έπίσης μιΑ χώρα δπου...

•  δ κατώτερο; maflAr,  είναι περίπου 100 δολλάρια τδ
|φ » ·  \

•  ή  καθημερινή εργασία είναι 48 ώρες τήν έβδομάδα άλ- 
λΑ στήν πραγματικότητα είναι διπλάσια σέ χρόνο για1* 
τί οί περισσότεροι είναι Υποχρεωμένοι νΑ Ιχουν δύο 
δουλειές*

•  ή κοινωνική Ασφάλιση θεωρείται δώρο τοΟ κράτους. 
Είναι έπί πλέον, ή χώρα δπου...

•  οί έργάτε; έχουν όργανώσει παράνομα συνδικάτα (τι; 
έργατικέ; έπιτροπέ;) σ* δλόκληρη τήν 'Ισπανία*

•  οι φοιτητές άπεργόθν σχεδόν χωρίς διακοπή Απ’ τδν 
’Ιανουάριο αύτοϋ τοϋ χρόνου κι οί πανεπιστημιακέ; 
σχολές μπορεί κανείς να πή δτ; είναι κλειστές άπδ τδ 
1969*

•  οί διανοούμενοι βρίσκονται σέ διαρκή έξέγερση, κα­
ταγγέλλοντας τή λογοκρισία καί τήν έπίσημη πολιτι­
κή τής 'Ισπανίας*

•  οί δικηγόροι διαμαρτύρονται έναντίον τών δικαστηρί-



ων τους, των δικαστών — καί τής νομιμότητο; του νο· 
μικοΰ καθεστώτος.
Τέλος. είναι μια χώρα πού αύτοχαρακτηρίζεται 3 2να

X .

τουριστικό ςρυΑΑάόιο ;ιε τρεις μόνο /.ε;ει t ·
•  ESPANA ES DIFERENTE.

Ή  Ισπανία είναι διαφορετική —  κι αυτό είναι άπό-
λυτα αληθινό, τυπιαμίνο και βεβαιωμένο άπό τήν ίδια τήν 
κυβέρνηση.

Ο: έργάτε; έχουν οργανώσει παράνομε; έπιτροπέ; s' 
ολόκληρη τή χώρα. Είναι σήμερα τόσο ισχυρέ; καί τόσο 
σημαντικέ; ώστε ν’ άμ^ισβητοϋν τό κύρο; των έπίσημω* 
συνδικάτων.
•  MOI/RIR Λ MADRID.

Για πολλούς έργάτε; ί  αγώνα; καταλήγε: στή φυλα­
κή ή καί στο θάνατο.
•  Έλ Φερόλ, Μάρτιο; 1972: δυό έργάτε; ναυπηγείων 

σκοτώθηκαν απ’ τήν ΙΙολιτο^υλακή κατά τή διάρκεια 
μ.άς απεργίας στή γενέτειρα τού Φράνκο στή Γα­
λικία.

•  Βα:

•  Μαδρίτη, Σεπτέμβριο; 1971: ό οικοδόμο; ΙΙέορο 11α- 
τίνο., 33 χρόνων, σκοτώθηκε απ' τήν Πολιτοφυλακή 
ένώ μοίραζε προκηρύξει; χαλώντας τού; συντρόφου; 
του σ' απεργία.

•  Έϊμπάρ, Αεκέμόριος 1970: ένα; νεαρό; έργάτης σκο­
τώθηκε άπ' τού; άστυνομικού; στή διάρκεια διαδηλώ* 
σεω; εναντίον τή; δίκης των Βάσκων στό ΜποΟργχος.

•  Γρανάδα, Ιούλιο; 1970: δυό οικοδόμοι πυροόολήθη 
καν και σκοτώθηκαν άπ' τήν αστυνομία σέ διαδήλωση 
01 άλλοι έργάτε; άντιμετωπίζουν οίκε; ή βαρεία πρόσ­

τιμα καί τα Ιγκλήματά του; χαρακτηρίζονται πάντα ώ:
1~ψ··
1. Παράνομη προπαγάνδα.
2. παράνομε; συγκεντρούσει; καί δραστηριότητες,
3. παράνομο; συνδικαλισμό;,
4. παράνομη συμμετοχή σέ παράνομα πολιτικά κόμματα. 

Κι δμω; οι άπαιτήσει; του; είναι άπλούστατες καί
στοιχειώδεις:
•  κατώτατο όρ.ο ήμερο|ΐισθίου 400 πεσέτες,
•  ΙΙληρωμένη άδεια 30 ημερών τό χρόνο,
•  δυνατότητα απεργία;, συνδικαλιστικών συγκεντρώσε­

ων καί διαδηλώσεων, άν χρειαστή.
Έτσι διαγράΤεται σήμερα ή κατάσταση στή χώρα.

*0 ΛάΙψ Πέραοτ στή  Μαόρίτη.

λεύει ίσως οδηγός λεωφορείου ή είσπράκτορας στόν ύπό 
γειο. Για να κερδίση όμως τό ψωμί του είναι ύποχρεωμί 
νο; να έργάζεται τί; Hi άπό τί; 24 <υρε; τή; ημέρας. Κά­
θε ημέρα τού χρονου...

"Ενα; έργάτη; κερδίζει κατά μέσον δρο 5.000 πεσε- 
te; τό μήνα. Τό διαμέρισμα του στοιχίζει περίπου 2.0Μ 
πεσέτες τό μήνα. Καί πληρώνει κάθε ufjva 3(Χ) πεσέτες
για /.άθε παιδί ρ^Τϊ

·· » ** Λν εινχ

Εναςέργάτης

χρεωμένο 
τό πρωί.η δουλ

αίρνει μισθό 10.000 πεσέτε

G  >> . «E9H H S8 i



JY χύτβ κι β Τσπχνο; εργάτη;. 5 φαμελίτη;. 6 πατέ- 
,ι; πού * *X8î πέντε μέ. όχτώ παιδιά στβ κεφάλι του. φο-
Ä*»1·

^στάξει να συμμετάσχη άπεργίε; ή διαδηλώσεις, 
^ρίν *~® λίγο καιρό. ένας φίλο; του καταδικάστηκε σΐ 
>1 χρόνια φυλακή. Ή ,  £νχ: Ιλλο; φίλο; τα* είναι ύποχρε- 
üt(lçvs; νά πλήρωσή πρόστιμο 200.000 πεσέτες.

\ύτβ; διστάζει —  άλλα ή Αστυνομία είναι αδίστακτη.
Πολλοί έργατες μου έχουν πεί έπανειλημιιίνα:
— Όλο: μ χ ; είμαστε έναντιον του Φράνκο. "Ομως 

ίχουμβ οικογένειες. Κάθε άπεργίχ είνχ: παράνομη. Και 
nip’ δκχ χυτά χπεργοΰμε! Ό μ ω ; κάθε φορά, Αντιμετω­
πίζει1* τά εκτελεστικό Απόσπασμα.

* ΜεταροΟ δώσανε
________ -τά παπούτσια του________

Γνώρισα την Χτολόρες Σχντσο Σιλόεστρε. Έ χ ε :  ακό­
μα p ii λ :χ θλίψης στά μάτιχ τη;.

®Α ςεχάσω ποτέ δτι μοΟ σκότωσαν τβν άντρα 
μου. λέε: ή Χτολόρες. Τώρα Αγωνίζομαι να μάθω τί πρα­
γματικά συνέβη Ικεΐνο τβ πρωινό τα* ’ περχσμένα* Σε­

πτεμβρίου.

ί,*ζα; άντρα; τη; 'Ισπανική; πολιτοφυλακής, τή; 
ρ>τ:χ Σιοίλ, πυροβόλησε τβν οίκοδόμο Πέβρο Πα­
τίνο, 33 χρόνων, στήν πλάτη, τήν ώρα πού 5:ένειμε προ- 

χηρύςεις χαλώντας τού; συντρόφου; του σ’ άπεργίχ.
H ΛτοΑορε; χφηγειτχ::

'■  Μετά, μοΰ οώσχν τά πχπούτσιχ, τι; χάλτσε;. τβ 
παντελόνι του καί λίγε; πεσέτε; πού είχε στήν τσέπη του. 
Είχανε χιόλχ; χάψει τβ πουκάμισό του. Ή ταν χχτχμχτω* 
μένο. Ή  σφαίρα πού τβν είχε χτυπήσει στβν ώμο είχε κό­
ψε'· 'V  ip^ip ia  xxl είχε βγή άπβ τήν άλλη μεριά.

Ό  Πέβρο χχί ή Χτολόρες ήτχν πχντρεμμένοι πέντε 
χρόν.χ χ: είχανε ούο πχιβιά, τεσσάρων χχ ί τριών χρόνων.

Εκείνο τβ πρωινό, στι; 30 Σεπτεμβρίου 1971, ό Πέ- 
lyj Ιΐχτίνο ξεκίνησε στί; επτά χπβ το σπίτι του στβ Γκε- 
τάφε, μιά συνοικία στα νότια τή; Μαδρίτης. Σέ λίγο, βλε; 
οί οικοδομές τή; ισπανική; πρωτεύουσα; θα πχρέλυχν 
όταν θ’ άπεργοΰσχν οί 30.000 οικοδόμοι.

Είχε κάτω άπ’ τβ μπράτσο του ένα πάκο προκηρύξει; 
χχί κχτευθυνότχν πρβ; τβ Λέγχχνε;, ένα κοντινό προά- 
στ: ο.

— Τήν Ιδια ώρα περίπα*, πήγαινα κι* Ιγώ  στή δου­
λειά μα* στή Μαδρίτη, λέει ή Ντολόρες. Είμαι γραμμα­
τέα;. Ή  μητέρα μα* φρόντιζε: τά παιδιά τήν ήμέρα, τί; 
άρε; πού λείπω. Ό τα ν  βγήκαν οΐ Απογευματινές έφημε- 
ρίβε; είβχ τήν είδηση •··

Ή  έπίσημη «χβοχή : ένα; έργάτης οίκοβομών δνόμα- 
τι Πέβρο Πχτίνο είχε φονευθή τυχαία άπβ έκπυρσοκρό- 
τηση τοΟ όπλου άνδρβ; τής Πολιτοφυλακή;, τβ βποίο β ΙΙχ- 
τ£νο προσπαθούσε νά άποσπάση.

— Μ1 άφησαν νά βώ τβν Πέβρο στβ νοσοκομείο τή* 
έπομένη, λέει ή Ντολόρίς. ΜοΟ είπαν δτι ή σφαίρα είχε 
μπει άπ’ τβ στήθος... ’Αλλά βέν είδα καμμιά πληγή δτα* 
άνοιξα τβ πουκάμισό του...
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Ένας δικηγόρος
Ο γνωστό; δικηγόρος τής Μαδρίτης Χάιμε Μιράλλες 

Άλβχρέθ άνέλαβε τήν ύπόθεση δωρεάν. Αμέσως Ανακά­
λυψε μιά σειρά άντιφάσεων στήν άναφορά τής Πολιτοφυ­
λακής γιά τβ έπεισόβειο.

Ή  Ιατροδικαστική έκθεση είναι άπόρρητη. "Ολες οί 
Αναφορές είναι <*φραγΐβμένι;. "Ενα στ?χ»?^υστικότητο;
* ΐ θ ω ν ό τ χ ν

Ιίχολόρες Σότχσο Σ ιλβίστ^ε : «*Ακόμα  iy e n  
ψΐζομαι νά μάθω  TI ^οαγμαχιχά συνέβη, 
btetro  τά χρω&ό τού περασμένου Σ εχ ΐΙμ τ
βρη.,.Μ

—  Ιίουθενά βέν μπόρεσα νά βρώ χάποιά σαφή άπάυ- 
Τηση για τβν βο/.οφόνο, μού είπε β Χάίμε Μιράλλες. ΟΙ 
άρχέ; προσπάθησαν νά έμποδίσαυν τβ έργο μα* μέ α*γ- 
χεχυμένε; έξηγήσεις.

Ό  δικηγόρος κατηγόρησε ανοιχτά τήν Γκουάρντια 
Σιβίλ γιά φόνο έκ προθέσεως ταΰ Πέβρο Πατίνο. ' "Εστει­
λε τήν άναφορά του στβ δπσυργείο δικαιοσύνης καί στον 
διοικητή τής Γκουάρντια Σιδίλ.

'() Χάίμε Μιράλλες Άλβαρέθ, 51 ίτών, είναι ρωμαιο­
καθολικός, μοναρχικός, μέ πάρα πολλούς φίλους άνάμεσα 
στού; άνώτερους Αξιωματικούς τής Ισπανίας. Στβν έμφύ- 
λιο πόλεμο πολέμησε στβ .. πλευρβ τού τζενεραλίσσιμο 
ΦρχνΗίσκο Φράνκο εναντίον τής δημοκρατία;.

Τελευταία, πέρασε μιά έδβομάβα στις φυλακές του 
Καρχμπάνχελ, Ιξω άπβ τή Μαδρίτη, άλλά Απολύθηκε 
όταν έκατοντάβε; Ισπανοί δικηγόροι, πολίτες, στρατιωιι- 
κοί καί έκκλησιαστικο! ήγέτες βιαμαρτυρήθηκαν γιά τή 
σύλληψή του.

Τώρα, πρόκειται ν’ Αντιμετώπιση τβ στρατοδικείο μέ 
τή? κατηγορία τής συκοφαντήσεως τής Πολιτοφυλακή; 
κβά τής άσκήσεως παράνομης προπαγάνδας σχετικά μέ τβ 
φόνο τού Πέβρο Πατίνο.

—  "Ηταν καθήκον μου, καί άβιαοφορώ γιά τις συνέ­
πειες, λέει. Σά δικηγόρος, καί αά χριστιανός, πιστεύώ στή 
δικαιοσύνη. "Οταν ήρθε καί μέ βρήκε ή χήρα τού Πέβρο



Χ αψ * Μιράλλες 'ΑΛβαοίθ : « Η  Γχσνάρντια ΣφιΧ  όργατωτης χαί ίχτελεσ τής τής M o *  
φσηας* B a O èrtt Κ αρτταάλ *Eroixove Ταοατχότ : *Σ τύτ i f t f i h o  ηάλχμο ή ’E x x k f -  
d a  οχάθηχε 6ùtXa σχάν Φράνχο. Αύτό θά μπορούσε rà θεωοηθή χαραόοχή τής ψόμιμηβ 
βίας» Τριάντα χράηα αργότερα, τά  χάττα  έχιΐ^έηοττ« .« .^

κι iv  δέ συμφωνούσα t ù : r . ü  μ ι τόν ftvSpx της, δέν — -------—--------------------------------------------
ρ > 3 ΐ νά τή διώξω. ΈχιΙνο πού ι!χ ι o ijp ssii γιά  « ίνην , 
για pi να, γιά δλους, ήταν ή άπονσμή δικαιοσύνης.

Σήμερα, Ιχ ιι ιχλεγή πρόεδρος τήί ειδικής έπιτρσπή; 
δικηγόρων τής Μαδρίτη; πού συν* στήθη για ν4 προσχα- 
τεύη τι; Ιλευθερίε; τού έπαγγέλματος καί είδιχώτερα τού;

Έ ν α ς  έηΐσκοπος

’Ανάλογη έξέχιξη παρατηρείται piox οτήν έχκληκι,
συνηγόρους τών πολιτικών υποθέσεων στό TBUBUNAL Rv  ̂ ^  R1?*Joor, βριοχδταν πολύ χο'/τά στό πράτος χχί 
DEL ORDEN PUBLICO. r ·** t4v K*owt.aao.

Σι χάθε σχεδόν δικτατορία, δ ισχυρός άνδρα; r.tpv 
Ή  Ιπιτροπή έπεξεργάσθηκε Ινα πρόγραμμα άπό εξι μοιάζε: χάπω; τόν I χυτό του p i θεά. Κυβερνά ρέ τή Oita 

σημεία. ’Αποτελεί τήν συνέχεια τή; «έξεγέρσεως* τών δι- φώτιση.
κηγόρων τής Μαδρίτη; πού είχε άρχίσει λίγε; ήμέρε; Ο: έπίσκοποι έχουν έςεγερθή.
πριν άπό τήν κήρυξη τή; χχτχστάσεως πολιορχίας στό τέ* Με προκηρύξει;, μέ χηρύγματα καί μέ διαδηλώσεις
λο; ’Ιανουάριου 1909. στή Μαδρίτη καί στή Βαρκελώνη Ιχουν δι αμάρτυρη^

Τ4 χυρ:ώτερα σημεία είναι: άνρ:χτά έναντίον τού χαθεστώτο; χαί άρχετοί άπ’ αυτού;
1. Οί συνήγοροι ύπερασπίσεως πρέπει νά μπορούν νά βρίσκονται τώρα στή φυλαχή περιμένοντα; να διχαστούν, 

έπιχοινωνούν με τού; φυλακισμένους πελάτες τους όποια- ΟΙ μοναχοί έπίσης έξεγείρονται.
δήποτε στιγμή μετά τή σύλληψη ή τήν χαταδίχη τους. Στά κυριακάτικα χυρήγματά του; Ιχουν έπιτεθή έναν-

2. Ό  δικηγορικό; σύλλογο; πρέπει νά βοηθάη όποια- τίον τή; έπίσημης Ισπανία ; χαί Ιχουν χαρακτηρίσει τήν 
δήποτε άπό τα μέλη πού συλλαμβάνοντα: ή ύποβάλλοντχδ άνωτέρα τάξη κοινωνία παρασίτων.
σέ δίωξη άπό τΐ; αρχές. Ό  Ισπανό; άρχιεπίσχοπο; Βινθέντε Καρντινάλ Έν·

3. Μ ονιΐιχί Ιν-α-,ΧΛμΙν, »4 ίν,Χ,μβάνη « >  & »  "*

λύ σοβαρή γιά τόν Φράνκο χαί τό καθεστώς του, για δύο χράτους. Ή  έκκλησία θά Ιπρεπε νά θεωρή τήν κοινωνική
αιχ.ε,. άνάπτυξη υπόθεση τού κράτους χαί δχι τής άχχλησίας.

•  Ή  μια, Sr. άπό παράδοση, ο( δικηγόροι ύπεράσπιζίν Μόνο ό θεός, μαζί μέ τόν Καουντίλλο, γνωρίζουν ποιό ιί· 
πάντα τήν κυβέρνηση, τό υφιστάμενο πολιτικό σύστη- ναι "ύ συμφέρον τής Ισπανίας!
μα, τήν άττ.χή τάξη χαί τήν Ιδια του; τή θέση στήν Συνάντησα πρόσφατα τόν ’Αντώνιο Παλενθουέλα, Έ· 
κοινωνία. Τώρα, πολλοί Ιχουν άλλάξει Ιδέες xal ύπο- πίσχοπο τής ιστορική; πόλεως τής Σεγχόβια. 
στηρίζουν τούς άγωνιστές έργάτε; σάν συνήγοροί του; Ζή πολύ απλά σ’ Σνα μικρό σπίτι πάνω σ’ Ινα δρόμο 
σέ πολίτικε; υποθέσεις. άπ’ όπου περνάνε μέρα νύχτα βαρειά φορτηγά. Όταν

•  Ή  δεύτερη ιι/χ ; τό γεγονός Sr. ot δικηγόροι ξέρουν «ρίν τέσσερα χρόνια Ιγινε έπίσχοπος, άρνήθηχε νά ζήση

XL ____ :__

περιορίζονται μέσα στά όρια πού τούς έπιτρέπει ό νό­
μο;. Γι’ αύτό χαί ή πολιτική τους δύναμη άνέρχεται 
σταθερά.
Έ  δραστηριότητα του; άποτελεϊ έλπίδα για μια και- 

a i  ’»----- -

Λέει, χαμογελώντας:
- -  Ό χ ι ,  δέν ε ίμ α ι έπ α ν α σ τά τη ; Α π λ ώ ς  κατώρθωΜ 

νά χάνο) ώ ρ ιΤ ^ έν ε; π α ρα τηρ ήσ εις . Τ ό  Ισπανικό χαθεστώ; 
τό κ υ β ε ρ ν ά *  τό κ εφ ά λ α ιο . Σ έ  μ ιά  τέτο ια  χώ ρα, κοινωνική
%_____* j ----------------- ? » ----- a.*.. % ----—̂ émΔ_α %* Λ



μιτχ μπαίνει στήν όμάοα τών δέκα Ιπισκόπων πού σήμε- 
pa ήγοϋνται τής Αντιπολιτεύσεως μέσα στήν έκκλησία τής 
'Ισπανίας,

,Ό  κλήρος είχε πάντα μεγάλη δύναμη μέσα στδ κάθε· 
στως Τού Φράνκο. Πουθενά στην Ευρώπη δέν παρατηρεί·» 
τα*, τόσο Αθρόα προσέλευση πιστών την Κυριακή στή λει- 
τεοργία.

Ό  ίδιος δ Φράνκο δέν είναι Ιδιαίτερα θρήσκος.
Ό  Γκοντράλεθ Ρουίθ, 2νας άπδ τούς πιδ φημισμένους 

θεολόγους τής Ισπανίας, μου Αφηγήθηκε τήν. Ακόλουθη 
Ιστορία:

— βΟταν 6 τζενεραλίσσιμο ήταν διοικητής τής Με- 
λίλλα, τής Ισπανικής κτήσεως τής βορείου ’Αφρικής, I- 
βγαλε Ινα λόγο στους στρατιώτες του καί άνέφερε δτι τδ 
κρασί, οί πόρνες καί οί κυριακάτικες λειτουργίες ήταν κυ­
ρίως οί παράγοντες πού υπονόμευαν τδ ήθικδ των στρα­
τιωτών!

Λέγεται δτι στήν έπομένη σύνοδο ίσως θεωρηθή δε­
κτή ή βία κάτω Απά βρισμένες συνθήκες.

—  Κανείς δέν ξέρει ποιβ θά είναι τδ Αποτέλεσμα αύ* 
ςής τής διαμάχης, λέει β έπίσκοπος Άντόν.ο ΙΙαλενθονέ;

λα. Ο ί νεαροί κληρικοί είναι Απόλυτα κατασταλαγμίνοι 
V  αύτδ χδ ζήτημα. Είναι Αποφασισμένοι νά πολεμήσσυ* 
τ ή δικτατορία μέ κάθε δυνατδ τρόπο, Ακόμα καί μέ τή 
βία.

*0 έπίσκοπος λέει μ' Ινα χαμόγελο:
—  Στδν έμφύλιο πόλεμο τής Ισπανίας, ή έκκλησία 

στάθηκε δίπλα ατό Φράνκο. Αύτδ θά μπορούσε νά θεωρη-
παραδοχή τής νομίμου βίας. Τριά'/τα πέντε χρόνια Αρ·· 

γότερα, τά πάντα i πιτρέπονται....

"Ενα πράγμα είναι σήμερα δλοφάνερο σ’ ό λ ο υ ς  στην 
Ισ πανία  —  στδν Ιπίσκοπο, στδ δικηγόρο, στδν έργάτη, 
στδ Φοιτητή, στή χήρα του Πείρο Πατίνο, στδ μοναχό, 
στδ διανοούμενο, στδν κοινδ Ανθρωπο:

—  Σήμερα, λέει ή Αντιπολίτευση, κάτι σημαντικά γ ί­
νεται στήν Ισπανία. Καί τδ «κάτι» αύτδ θ ' Αλλάςη .τδ 
μέλλον τής χώρας.

"Αλλωστε, κρατικά τουριστικά φυλλάδια κυκλοφορούν 
μέ* τόν Ιπιτυχέστατο τίτλο: Η ΙΣΠΑΝΙΑ ΕΙΝΑΙ ΔΙΑ­
ΦΟΡΕΤΙΚΗ!

01 'Ισπανοί ποιητές έχουν τή δική τους γνώμη. "Ενας 
τους Ιγραψε, σέ Ανέκδοτο ποίημά του*.

«*Η Ισπανία ζή μονάχα δταν τδ λόγο τδν έχε: β θά­
νατός!*

Χ Ι Ο Υ Τ Ο Μ Α Σ 1
ί

ΤΟΥ ΙΣΠΑΝΙΚΟΥ 
ΕΜΦΥΛΙΟΥ '  I
ΠΟΛΕΜ ΟΥ#

ΤΟΑΙΔΗΣ

* 0  τι χαΐ.ντεοο ίχει γηαγτεί για τον Ίσηαηκό Έ μγνίιο
ΠΑΙπιη. ίΤολίάτκ. ΊίηοΛότον 11, τηλ. 727.135). Τόμοι 
à  Ι Ό .  Μ ^ Τ Ο  270. Δεμενο 330. 45



Του Μέντη Μπόστ.
Πολύς σηζητήσεις κέ παρεξηγήσεις διστηχός I- 

προκάλεσεν ή μελέτη Μου περί Δικτατορία;, ή όποια 
προώρως έλθών cl; φως έδίχασεν γνόμας παγκοσμίους 
μέ άποτέλεσμα να λάβω κολά; έ πιστολά; από διάφο­
ρα μέρη της γης αΐ όποιοι μέ έρστονν άγσνιοδώς «ΤΙ 
Π Ρ Ε Π Ε Ι ΝΑ ΓΙΝΗ». Χαρακτηριστικά»; παραθέτο 
μίαν Επιστολήν που Ελαβσν άπό την 'Ιταλίαν, Ιχων
ώ; έξης.
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Λφου κρότον συνχαρό τον άγνοστόν μου έτςιστο» 

λογράφον δια τά τόσον κολακεφτικά του λόγια διά τό 
πρόσοπόν Μου, ήμε ήναγκαζμένος, παραδένων όρι- 
ομένας Μου άρχάς να δόσω μερικά κεφάλεα ακόμη 
είς την δημοσιότητα, έν γνόση Μου ότη άφτό θά μέ 
ζημιόση συγγραφικός, άλά εϊμε ύποχρεομένος έκ των

Πρότον φίλε χήριε Ιξ  Ίταλείας έχω vd ππρατΐ|. 
ρήσω μετά θλίψεος, ότι χολή έπιχολέος άνεγνόοαη . 
την μελέτην Μου. Έ γώ  δέν εϊμε σαδιστής δια và b  
βάλω είς φιλελεφθέρους Κολίτας νά κηκλοφοροΰν ri; 
διάφορα μέρη της γης μέ όγκόδης τόμους υπό μάλΐ)ς. 
’Απλώς ύπέδηξα να προσέχομε πολή τους υπόπτους 
άφταρχικών τάσεων χέ άνησήχονς τύπους των όποί- 
ων τα όνόματα Αρχίζουν από τα δώδεκα τελεφτέα γκά­
ματα τού διεθνούς αλφαβήτου, άφόσον στατιστικό; 
κέ έπιστημο νικάς άπέδηξα δτι άπό έχει-κατά κανόνα 
έκολάπτσνται. Δέν σάς χροδθησα να αντιγράψετε ιόν 
μισόν χρυσόν όδηγόν τής Ρόμης. Σηνέβη μία τραγει· 
κή παρεξήγησις κέ λυπούμε δΓ άφτό. Έν mro η μ- 
ριπτόση, τόρα τό κακόν Εγινε κέ τό μόνον *υυ. ήμπΟρβ 
νά σάς συνβουλέφσω δια .νά Ελαφρύνω την θέοιν σα; 
είνε νά Σάς ύποδήξω νά σβήσετε άπό ιόν κατάλογον 
μέ τον όποιον περιφέρεαφε, πρότον τους Ιφσπλιστάς. 
Έδώ είς την Ελλάδα Ιχομάι περίπου χιλίους, Δρα el; 
την πατρίδα σας πού ιΤνέ ιίενταπλασία της 
μας, θά πρέπει νά Ιχετε 5.000. Σβήστε τους άφτούς, 
διότη Ιστορικός έχει άποδειχθή κατόπιν χολών ^ό ­
νων δτι έφοπλιστής και δικτάτωρ, ουδέποτεν όπήρ- 
ξεν. Επίσης σβήσατε άπό τον κατάλογόν σας τον; 
κομωτάς, ραπτρίας, ήδραβλικούς, γεοπόνους, γραφϊα 
κηδιών, όδοντοϊατρούς κέ άνθοπόλας. Επίσης συλή- 
βδην τούς βιομηχάνονς καί τραπεζίτας (ό τραπεζί­
της και βιομήχανος και νά θέλη νά κάνη δικτατορίαν, 
λόγω βεβαρημένων ήποχρεόσεων και συμβάσεων δέν 
έφκερεΐ ν’ άναλάβη Επιπρόσθετα καθήκοντα καί. άνα- 
θέτη τό έπίπονον άφτό Εργον είς άλλλους.). Διά toi1 
τρόπου λοιπόν άφτοΰ κέ άφεροϋντες άλληλοδιαδόχω; 
κατόπιν όρίμου σκέψεος κέ άλα τίμια Επαγκελματα, 
άφτομάτω; ό κατάλογός σας έλαφρούται είς Ιν άπλονν 
σημίομα κέ θά δήνασθε νά κηκλοφορήττ κέ όπό τον 
Ισχηρότερον κάφσονα, μέ προτοφανή δνίσιν, χορίς 
νά άγχεσθε. Εσείς νομίζετε δτη έγώ δ*ση άβαοανί- 
στως Εριξα μερικάς έπιπολέ,ας θεορίας είς τό χαρτί, 
απλώς κέ μόνον διά νά πλουτίσο... νΩ, πόσον μέ Εχε­
τε παρεξηγήση... *Όχι, κήριε. Έγώ ήπέφερα διά την 
μελέτην Μου άφτήν συγκεντρόνων στοιχΐα κέ ένώ δ- 
λοι μετέβενον διά Εμβολιασμόν κέ μού Ελεγαν Ελα κι 
έσή. έγό μέ* κίνδηνον τής ζοής Μου κέ περιστοιχιζό- 
μένος άπό χιλιάδας μικροβίων, ακούραστος Εκαμνα τό 
καθήκον Μου βηθιζόμενος είς σκέψεις κέ στατιστικά; 
κέ έβροντοφώνονν cQXH>. ’Ιδού δτη τόρα διά νά 
άποσείσω^αφτήν την άδικον σηκοφυντείαν περί τα- 
πεινώτ^έλατηρίων τής μελέτης Μου, /αραθέτω όλό-



'i Ίοπανίαν υπό τόν τίτλον «ΤΙ Π ΡΕ Π ΚΙ ΝΑ Π -  
\  11». νά ίδήτε δτΐ| ή μελέτη Μον είνε πλήρης 
'i δεν άφήνη κενιύ

ΚΕΦΑΛΚΟΝ 7. ΙΤΑΛΙΑ — ΙΣ Π Α Ν ΙΑ

‘Επειδή είς την Ιταλίαν, ’Ισπανίαν κέ άλας χώ- 
οα; τή; γης. τάς περισοτέρας δικτατορίας δημιουρ­
γούν άνησηχοΰντες δημόσιοι ανδρες με την δοήθειαν 
ττρατιοτικών, πρέπει άπαρετήτως είς πάσας σχολάς 
;6ελπίδων, δοκίμων, Ικάρων, να έδρέδη προ τών είση- 
Γηρίων έξετάσεων τών π ροοερχομένων fv μικρόν άνα- 
*ριτικόν κλιμάκιον, αποτελούμε νον έξ ένός άξιοπρε- 
τοΰς κέ 16 γένους συνταγματάρχου, ένός άντιπροσό- 
τον τών σομάτων άσφαλίας κέ ένός σεδαστον πολί- 
τον, τών οποίων ήψιστον καθήκον θά είναι ή προ­
οπτική άπόριψις διά μιας έδλογοφανοϋς δικεόλογίας 
τών προσερχομένων έδέλπιδων τών οποίων τό έπήθε- 
τον θα άρχίζι από ΜΙ εως ’Ωμέγα, ώστε ή Δημοκρα- 
τεία να μην δυπρέχη μελοντικός ούδένα κίνδηνον έκ 
της άποφητήσεως διότη ή παραμικρά παρείάφρυσις 
υπόπτων ονομάτων κέ κακονχων έπειθέτων, θά κλο- 
νείση άνεπανορθότος την έμπιστοσήνην τών πολίτων 
άς την σταθερότητα τον παλιτέδματός των. Κέ τότε
θά λανδάνη χώραν ό έξης διάλογος μεταξή μελόντων 
εδελπίδων κε Σι^τα^ηιατάρχον.

ΣΤΝΤΑΓΜΛΤΑΡΧΗΣ. Νά περάση ό πρώτος... 
Πώς λέγεσθε;

Κ ΒΕΛ Π ΙΣ. Μποργκέζε κήριε συνταγματάρχα μσβ.
ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΑΡΧΗΣ. Βοργκέζε, είπατε; (Έδώ 

ό Επιτελής, θά κόμη άφτήν την παραπιστικήν έρότησιν 
δαρηκοΐας ώς ένα ήδος «τεστ» διά νά άντιλιιφθή επι­
πρόσθετός κε τήν έφστροφίαν καί πανουργείαν τον 
προσερχομένου).

Κ Β ΕΛ Π ΙΣ. "Οχι, Μποργκέζε. ’Ιδού κέ ή ταφτό- 
της μου...

ΣΤΝ  ΤΑΓΜΑΤΑΡΧΗΣ (κατ’ Ιδίαν: Παναγία 
μον, είνε και δλάξ καί μονσκόματος και επίμονος δπος 
όλοι ol μέλοντες δικτάτωρ. Έ να ς λόγος έπι πλέον νά 
μην εισέλθη είς την Σχολήν, διότη θά θέλη νά σόση 
τήν Ιταλίαν). Δηστηχός. κήριε Μποργκέζε, εΐμεθα 
πλήρεις... ’Απορίπτεσθε.

Κ Β ΕΛ Π ΙΣ (με ταραχήν).Μά πώς; Προσήλθον 
πρώτος... Πώς πλήρης;

ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΑΡΧΗΣ (με ηρεμίαν). ’Ακούσατε 
κήριε Μποργκέζε. Τψίστη αρετή και προσόν ένός 
στρατιότσν. είνε vù υπάκουη. Σείς είσθε απείθαρχος 
κέ άντιμιλεϊτε. *Άρα δεν μάς κάμνετε...

Κέ στρεφόμενος προς τόν ΰπέφθυνόν τών φακέ­
λων έκπρόσοπον τών Σωμάτων άσφαλίας, ό αδέκαστος 
συνταγματάρχης θά λέγη άφστηρός.

«Σημιόσατε παρακαλό, είς τόν φάκελον τον κη­
ρίου Μποργκέζε «Ατίθασος, άνάστημα μέτριον, ό- 
φθαλμ'οί καστανή, άπορίπτετε λόγο άπειθίας στρατιο- 
τικής άοχής κέ Ελείητος εδελιξίαο.

ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΑΡΧΗΣ. Ό  έπύμενος. παρακα-

v  E y o r  ε ν ^ ν ? ο ν -  χ / α ν · ,

Θ έ ^ ο  ν ά ,  6060 lihv ’ I Z a o t c c v :
vs [ (Togo.
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λώ. Π ώ: λέγεσθε ημείς;
Ο προσερχό^ιενος όμος θά είνε πονιρός...

Ε Β Ε Α Π ΙΣ . Βαρτολομέο. συνταγματάοχα Μου.
ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΑΡΧΗΣ. Αφήσατε τα' άφτά. Α- 

ποοίχτεσθε κι εσείς. Είμεθα πλήρης.
Ε Β Ε Α Π ΙΣ . Μα κήοιε διοικητά... 
ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΑΡΧΗΣ ιόφστηρά». Σιοπη. Ή  

πολιτεία μάς «νέθε σε ν την πτριφρούρησιν τής ασφα­
λείας της. Έπελέγημεν σιη-φόνως τήν σι»νταγματικήν 
τάςιν εκ τής επετηρίδας τής ’Ιταλίας (εάν είνε τή^ 
Ισπανίας. θΓι λέγη τή? Ισπανίας» φέροντες πλήν τον 

άςιόματός μας καί τήν πρόσθετον Ιδιότητα τής ψηχο- 
λογίοεως τών προσευχόμενων. Λέγεσθε Μπαρτολομεο 
καί επιχειρήτε όσνστολως να μάς έμπέξετε. Και στρε- 
φόμενος στον εχοντα τους φακέλους Ικπρόσοπον τής 
Λσφαλίας. θά λίγη. «Παρακαλό σημιόσατε εις ιόν 

φάκελον του όνομα τη Μπαρτολομεο «χπορίπτετε λό­
γο πανουργείας. επικίνδηνον αναρχικόν στοιχΐον. να 
»ιήν του /οοηγηθή διαβατήριον κ.λπ.».
* ΣΤΝΤΑΓΜΑΤΑΡΧΗΣ. Ό  έπόμενο; παρακαλό... 
Πώς λεγεσθε;

ΕΒ Ε Α Π ΙΣ . Άμεντέο του ’Αλεσάντρο. ’Ιδού καί 
ή ταφτότης μον.

ES; ιό άκουσμα άφτό. δλον τό άνακριτικόν κλιμά- 
χειον έγειρόμενον θά ίστατε προσοχήν καί όμοφώνος, 
Ινώ θά άναχρούεται ό Εθνικός "Τρανός τής ’Ιταλίας 
(Ιόν ή σκηνή γίνεται είς ’Ισπανίαν, τής Ισπανίας) 
θά λέγη: ΕΙΣΑΚΤΕΟΣ. AI ΘΤΡΑΙ ΤΗ Σ ΣΧΟΛΗΣ 
EINE ΑΝΟΙΚΤΕ ΔΓ ΗΜΑΣ.

Καί ό αδέκαστος καί μειλίχιος συνταγματάρχης 
θά στρέφεται πάλιν πρός τό καλόν δργανον τής άσφα­
λίας πού θα προΐσταται τών φακέλων καί θά λέγη : 
«Σημιόσατε παρακαλονμε εις τον φάκελον τον κηρίου 
ΑΜΕΝΤΕΟ, παράστιιμα αψογσν, ήθος ήπέρωχον, 
προτείνομαι τήν όμόφωνον είσαγογήν του». Ό  έπό- 
μενος. παρακαλό... Πώς λεγεσθε: κ.ο.κ.

"Οπός βλέπωμαι λιπόν Ικ τής άνοτέρο διαδι κα­
σέ ίας, ή έπάνδροσις τών διαφόρων πολεμικών σχολών 
Ιν Τταλεία καί αλαχον είνε άπλονστάτη κέ έφκολος. 
Χρηάζετε δηλαδί μία έλαφρό προσοχή κατά τάς είσα- 
γογεικάς έξαιτάσις. μία λεπτή κέ έβλογοφανής δίχερ* 
λογία διά τούς έχοντας θαιθαρημένον επιθετικόν πα­
ρελθόν καί μία χρίσημος φηχρλσγική καταγραφή των 
τάσεον καί χαρακτίρων τών ύποφηφίων όποριφθέν- 
των όστε νά παρακολουθούντε άργότερον μέ διακριτι­
κότητα. Ά φτή ή συνταγή Μου είνε αλάνθαστος κέ 
όλα τό δημοκρατικά κράτη τής Γής Ιόν τήν Ιφαρ- 
μόσσνν μέ όκρείβιαν, ουδέποτε θά έχουν έκπλήξεις. 
Διότη καί ή θέλοντες νά κάνουν δικτατορείαν δεν θά 
έβρίσκουν καταλήλους όνθρόπονς έκ τού στρατιοτικου 
κλάδου. Δίστιχος, εις άφτήν την μικρόν γονίαν τής 
Ήφηλίου όπου ζώ. ή φονη μοι* δέν κατόρθοσεν να 
φθαση εις άλα κράτη κέ λόγο άποστάσεος κέ διότη 
δεν Ινδιεφέρθησαν αΙ διάφοροι Κ»|6ερνήσεις πού σή­
μερον παραπέουν μέ κλονιζόμενα καθεστότα νά ζητμ

σονν τήν γνόμΐ)ν Μου διό τό τί πρεπει νά γίνη. Τί 
πρέπει νά γίνη, σάς τό ήπα. Τό κακόν πρέπει να χτη· 
πυθή εις τήν ρείζαν τον.

*Έχο πολό άγνοστα κέ χρήσιμα κεφάλεα, άλ’ Ιόν 
είνε να τό δημοσιέβο έτσι δορεάν, έκτος που δπο; 
είπον ζημιόνω, γίνομε κέ στόχος όλων τών μή είσα- 
γομενων εβελπίδων τής Ήφηλίου, οι οποίοι αφοί π̂>ό- 
τον είς τήν πρότην των ταραχήν κέ άπογοήτεφσιν θα 
καταρασθοΰν γοερώς μέ τός βαρντέρας εκφράσεις 
τόν πατέρα πού τούς έγένησεν κληρονομόντες ένα ά­
χρηστον κέ βλαβερόν διό τήν ολότητα τών δημοκρα­
τών έπίθετον, ακολούθως καί αφού έπανακτήσουν τί|ν 
πρότερον ψηχρεμίαν των φησιολογνκώς θά άναζητί- 
σουν τόν ήπέπιον τής τραγοδίας των κέ θό στραφούν 
μηρέως έναντίον Μου μέ άγνόστονς οηνεπία; διά τήν 
ακερεότητά Μου κέ πιθανήν όνήκεστον βλάβην nj; 
ήγείας Μου. Ήναγκασμένος δέ κέ ύπό τοΰ Νόμου «· 
ρί Τύπου νά έχω είς τό βηβλίον Μου τήν διέφθηνοιν 
τής κατοικίας Μου, ή άνέβρεσίς Μου διεθνώς θά χα­
θεί στατε Ιφκολος. Άλα καί άφτό έόν δέν γίνη, ήπάρ- 
χη φόβος άσπώνδου μήσους καί ένφηλίου πολέμου μι· 
τάξή είσαχθέντων κέ άποριφθέντων. Δεδομένου δί δ- 
τη οί ήσαχθέντες έβέλπιδες θα έχουν ώπλα et; την 
Σχολήν καί οί όποριφθέντες θό περειφέροντι έξοθεν 
άφτής άωπλοι, πάντοτε οί έξοθεν θό ζούν είς μυονε- 
κτικήν θέσην έναντι τών ένόπλων σπουδαστών xi θα 
έχουν τήν έντύποσιν ότη ζούν ύπό όφόρητον δικτατο- 
ρικόν καθεστός, έκπροσοπούμενον ήπό μιας χούντα; 
είσελθόντων τυχερών. Ά λό ακόμη κέ άφτό τό ζήτη­
μα τής πιθανής αναταραχής τό έχω μελετήσει χατήϋ 
πλάτος κέ ήμπορή νό πρωληφθή, έόν όλοι οί προ- 
καλσύντες όποριφθέντες σνληφθοΰν προληπτικό; καί 
σταλούν έξορίαν. Ή  μέθοδος όφτή είναι δημοχρα· 
τική κέ εφαρμόζεται είς πολό κράτη μέ καλά αποτε­
λέσματα. Έόν ό Φράνκο έχει βρή μίαν ήσηχίαν. ατό 
άφτό τό έχει βρή, διαφορετικό έχομαι χάο;. Άλα ει­
δικός διό τήν φίλην ’Ιταλίαν τού άγνόστον έπιστολο- 
γράφον Μου, δεν νομίζω νό διάτρέχη άμεσον κίνδη- 
νον Ικ τής όφξήσεος τών φασιστικών \|*ήφων. "Οοο 
οί φασίστε ακολουθούν c δημοκρατικήν διαδικασίαν xt 
προσέρχονται πειθήνιοι είς τός κάλπας, κίνδηνο; δι­
κτατορίας δέν νφίστατε, διότη ούδείς λαός πανθάνει 
όμαδικήν παράκρονσιν όστε νό άναζητήση δια τών 
καλπών τόν τήρανόν του. Ό  Τύρανος καί δικχάτωρ, 
όναριχάται εις τήν Ιξοι*σίαν διό τών καλπών, μόνον 
έόν φορέση. θεοκρατικόν μανδύαν. "Οσον οί φααί- 
σται κατέρχονται ύπερηφάνως εις τός κάλπα; και με 
ιό μέτοπον υψηλό διαλαλούν τός όρχάς των Ικλιπα- 
ρούντες τός ψήφους τών υποψηφίων αφελών πελά- 
ιων, άφξομιόοεις ηπτ|φων θό γίνοντε άλό κίνδηνο; 
δεν θό ύπιίρξη. Κίνδηνο; τρομερός θό ύπαρξη μό- 
.νον εόν άλάξοι*ν Ιπονημίαν καί καληφθουν όπισθεν 
δημοκρατικών σχημάτων όοτε ή όναγνόρηοίς των θό 
καθιστάτε δήοκολος. Διότι τότε «Κλάφτα Χαράλαμ­
πε», όπος λέγουν είς άλας χόρας τής ,Κβρόπης.
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'Ηρϊχχομχι ττήν Ιβρχ τού tey/JpoS. 
, vî-.xixvj χών μεταλλουργών μη- 
ινιχών χής CI SL. (Κ αιολικοί). 
vat βλχ ξεσηκωμένα: xi μερικέ; 
βομάβι; xi γρχρ ιίχ  μι τχφίροντχι 

I pii via κοινή I5px. ΕΓνχι xè πρΛ- 
|ί βήμα γιλ .τή  ^γχώ νιυχη  πού
i',tt ήβη άποφα^τ.χτή, άνάμεοχ 
ού; «λευκού;» μεταλλουργού; (χρι 
ι*νο5ημοκρχτιχή; * άποχλίοεω;), 
τού; «ρύζ* συντρόφου; του; (οο- 

ΰΪ.οοημοχράτε;) τή; T IL  xal μέ 
■!>; ·<έρυ(*ρού;» (τή; χομμου/ΐχτι- 
); παρχτάςεως) τϋ ; C iiIL .

'Q* ΓΤι/ρρο Κχρνίτι, è ^ Xfk^  
γρ^ιιμχτεύ; τών μεταλλουργών x \î 
CISI. (36 ίτών) είνχ: κόκκινο π ϊ
vl γιλ τού; όιομή/χνου; που τύν il* 
tepoOv Τί/υπχίτιο τού »οχληρού ί·  
γών*».

Τού ζητώ νχ χρινη χϊ; πρόαρχ- 
τι ; έχλογί;.

Ό  Κχρνίτι λέε::
•Γεν:χ4 τΐ; κρίνω άρνητιχέ. Το­

νίστηκε άχόμχ περισσότερο ή όιχ- 
φοροπ οίηση άνχμεσχ σχήν πολιτική 
χχΐ στην κοινωνική βιχλεκτική.

« ΕΤνχι Ιν τούτοι; Ιλήίίειχ ότι έΐ«*· 
Ος / r.iTjyt  ίιύχύ r.v'j Ιγινε σέ 4i.À i;

X

}{ώρι; ύστερα άπό μίχ xtpioïo Iv- 
τόνων x y. vu νικών χγώνων. Στήν 
Τ:χ).ίκ βέν Èyorrçix, ούτι Οαέρχι; 
δννχτότη; và Ιχότηα στήν έςουσί* 
Ivx Νιξον ή Ινχ Χήθ ή Ινχ ΙΙομπι/· 
τού. Ή  λριστερχ διατήρησε τ:; hi· 
σε:; τη;. Kt δμω; ή ivoôo; τών νε, 
γχσιστών στήν Νότια Ίτχλ ίχ  έπ*- 
έχλλουν και σε j i l ;  του; συνδικαλι- 
στέ; τήν ανάγκη μιά; αυτοκριτι­
κή;: οί βασίστε; χπέσπχσχν Ινχ μί· 
ρο; τών ψήσων τών άνεργων έργχ- 
τών τ.χ:· τών ύποχπχτ/ολουμίνων 
xcö Νότου. Πράγμα που σημαίνει 
βτι ΐ*/ι μόνο ή αριστερά άλλα καί τα 49



συνδικάτα διέπρχξαν σφάλματα».
lisp* ίλζ αυτά 6 Καρνίτι Uv 

πιστεύει δτι υπάρχει άμεσο; κίνδυ­
νος έπιβολή; τοΰ φασισμοί

ΕΝΑ ΦΡΑΓΜΑ ΑΔΙΑΠΕΡΑΣΤΟ

«Υπάρχει μια νέα δομή βάσεως. 
στή βιομηχανία, μέ τα συμβούλια 
εών Ιργοστασίων καί τού; Ιργχτι- 
χους Αντιπροσώπους, Ιχανή ν’ άντι- 
ταχθή σ’ όποιαδήποτε άνατρεπτιχή 

; άπόπειρα. Έχουμε 80.000 έργατι- 
; χού; άντιπροσώπους πού σχηματί­

ζουν Ινα πυκνό χαΐ συμπαγές δί­
κτυο μέ καθήκοντα δχι μόνο συνδι 
χολιστικά άλλα χαΐ πολιτικά. Εί­
ναι 2να φράγμα άδιαπέραστο για 
όποιαδήποτε άνοιχτή άντιδραστική 
άπόπειρα».

Ύφίσταται δμω; καί ό κίνδυνος 
μιάς άντίδρασης πιό ύπουλης, - πού 
θά προέρχεται άπό μιά κυβέρνηση 
παραδοσιακή καί τυπικά δημοκρα­
τική;

Ό  Καρνίτι άνχγνωρίζει δτι, στήν 
περίπτωση αυτή, ή άπάντηση είναι 
δυσχολώτερη. Ό μως καί πάλι, τά. 
συνδικάτα δέν είναι άπροετοίμαστα;

«Δεν πιστεύω σέ άνοιχτή, δεδη­
λωμένη έπίθεση έναντίον των συνδι­
κάτων. Μά, φυσικά, δέν άποχλείε- 
τα* νά ύπάρξη μιά κυβέρνηση πού 
χωρίς νά μάς κηρύξη άνοιχτά c6v 
πόλεμο θά έπιδιώξη νά γονατίση 
τούς έργάτες μέ μιά δυσμενή γι’ 
αυτούς οικονομική πολιτική δημι- 
ουργιόντχς άνέργους. Είναι μιά υπό­
θεση κάθε άλλο παρά άφηρημένη. 
’Αλλά σέ μιά τέτοια περίπτωση θά 
δεχτούμε ά|ΐέσως τήν άναμέτρηση». 

ΚαΙ.ό Καρνίτι συμπεραίνει: 
♦Είμαστε σχετικά άοιάφοροι γιά 

τή σύνθεση τής νέας κυβερνήσει^:, 
παρόλο πού ξέρουμε δτι πίσω άπό 

I κάθε σύνθεση κρύβεται ένας συγκε­
κριμένος . πολιτικός προσανατολι­
σμός. IIιό πολλή σημασία πρέπει 
νά δίνουμε στά προγράμματα και 
στί; έπιδιώξιις της, άκόμα καί q 

I  βσες υπάρχουν χωρίς νά έκδηλώ- 
νονται. Στό πρόγραμμα καί στις έπι- 
διώξει; τής κυβερνήσεως θά μετρή­
σουμε τήν Ικανότητά μας νά μή 

•ιβιβαζόμαστε, τήν Ικανότητά μας 
ωνα».

ΣΑΜ ΠΑΝΙΑ Γ ΙΑ  Τ ΙΣ  ΧΑΜ ΕΝΕΣ 
ΕΛ Π ΙΔ ΕΣ

Τή βραδυά μετά τ ι;  έχλογίς, στό 
«Ιίαλάτσο ντέλ Ντράγκο» τή ; Ρώ­
μης, έδρα τσΟ ’Ιταλικού Κοινωνικού 
Κινήματος, Ανοίχτηκαν σαμπάνιες. 
Στήν πραγματικότητα, ό έ'Λουσιχ­
αμός των . φασιστών ήγετών ήταν 
μάλλον προσποιητό; παρά γνήσιος. 
Τό κόμμα τους, βέβαια, κέρδισε στό 
Νότο καί στή Σικελία, άλλά ή άνο­
δος αυτή σταμάτησε μπροστά στή 
^γοτθική γραμμή», σύνορο τή ; ’Ιτα­
λίας τής άντιστάσεως.

Ό μω ς παρόλο πού ο! φασίστες 
δέν βγήκαν, όπως ήλπιζαν, οί μεγά­
λοι κερδισμένοι των έκλογών, παρα­
τηρήθηκε άναμφίβολα μιά μετατό­
πιση άπό τ’ άριστερά πρός τά δε­
ξιά στό έσωτε^ικό βλων των κομμά­
των. Λότό είναι έμφχνέστερο στους 
Χριστιανοδημοκράτες, πού άντιθετα 
μ’ δλες σχεδόν τΙς προβλέψεις στις 
παραμονές των έκλογών, διατήρη­
σαν τί; θέσεις τους καί παρέμειναν 
τό κόμμα - μοχλός τής ’Ιταλικής 
Βουλής, δπω; οί ριζοσπάστες τής 
Γαλλίας στήν Τρίτη Δημοκρατία 
Ό π ω ς καί. οί ριζοσπάστες τού ’20, 
κι οΐ Χριστιανοδημοκράτες είναι Ινα 
κόμμα Αμφίρροπο. Σήμερα έπιχει- 
ροϋν νά μεταθέσουν τό βλέμμα τους 
άπό τ’ άριστερά (σοσιαλιστές) πρός 
τά δεξιά (φιλελεύθεροι). Ά λλά ή 
διαδικασία παρουσιάζει δυσχέρειες. 
Τό «κέντρο» (Χριστιανοδημοκρά­
τες, σοσιαλδημοκράτες, ρεπουμπλι- 
χάνοι, φιλελεύθεροι) Ιχει μιά περιω- 
ρισμένη πλειοψηφία στή νέα βουλή 
Είναι λοιπόν εύκολώτερο νά έπιχεί- 
ρηθή ή έπαναφορά πρός τά δεξιά 
χωρίς μεταβολή πολιτική; συνθέσε 
ως. ’Επικαλούνται Ινα ισχυρό άν- 
δρα τού κόμματος, Ικανό νά φέρη 
τούς σοσιαλιστές στήν κατάσταση νά 
δ'Χ τούν θέλοντας. Άναφέρεται τό 
δνομα τού γερουσιαστού ’Αμιντόρε 
Φανφάνι πού Ιδειξε * μεγάλη προε­
κλογική δραστηριότητα καί ζητάει 
ν’ άποζημιωθή γιά τήν άποτυχία 
του στίς προεδρικές έκλογές τού τέ­
λους τού 1971, όταν οί προσδοκίε: 
του διχψεύσθηκαν μέ τήν Ινωση των 
κομμάτων τής άριστερά; έναντίον 
του. Τή στιγμή αύτή, θά ήταν +

χειρότερη πολιτική: μια κεντροαρι­
στερά πού καλείται νά άσκηση πο­
λιτική τού κέντρου. Μιά πολιτιν.ή. 
ουσιαστικά, άντιδραστική.

01 κομμουνιστές συνεχίζουν τή» 
τάση νά έμφανίζονται ένισχυμένν. 
μετά άπό κάθε έκλογή. άπό τ% 
1940. Αλλά, τη φορά αυτή. νίκη 
τους είναι πικρή γιατί τήν κέρδισνν 
εις βάρος τού πιό πιστού του; συπ- 
μάχου, τού P .S .I .l’.P. (σοσιαλιστι­
κού κόμματος προλεταριακή; ένότη- 
τα;) πού βγήκε άπό τις εκλογές 
μειωμένο στις διαστάσεις ένό; κιμ- 
ματιδίου.

Τό γΰινόπιορο
Oà ά να τειο θ ο ντ  
o l  σ υ μ β ά σ ε ις  
J . 0 0 0 .0 0 0  ε ρ γ α τ ώ ν  
τ ή ς  β α ρ ε ία ς  
β ιο μ η χ α ν ία ς .
Π ο ια  μ ο ίρ α  
θ ά  ί χ η
ή  Δ η μ ο κ ρ α τ ία  
σ τ η ν  * Ι τ α λ ία  
μ ε τ ά
το ε ρ γ α τ ιχ ό  
φ θ ιν ό π ω ρ ο  ;

■



ΤΟ ΦΗΙΝΟΙΙΩΡΟ
MIA ΑΚΟΜΑ ΑΝΑΜΕΤΡΗΣΗ

Γενικά, είναι Αλήθεια δτι οί Εκ­
λογές του 1972 υποδηλώνουν μια 
Αντιστροφή τής τάσεως πού είχε πα- 
ρατηρηθή τδ 1968. Τότε ύπήρχε 
μ: ά τάση πρδς τα άριστερά, τώρα 
πιρατηρείται μ:* Αμπωτις, μ:* υ­
ποχώρηση πρδς τα δεξιά σέ δλα λί­
γο πολύ ταβκόμματα. Ή  υποχώρη­
ση δμως αυτή είναι μικρότερη άπ* 
5,τ·. περίμεναν οί διάφοροι μάντεις 
νικώ* -»tii παοαμονέ$ των εκλογών·^

’Ακόμα τίποτα δέν είνα: σ ίγφ ρ *

ΟΙ» σοσιαλιστές διατήρησαν i l ;  δυ­
νάμει; του; στις έκλογέ; και δέν 
φαίνονται διατεθειμένοι να έπισ-.ρέ­
ψουν. στήν κυβέρνηση *ύπδ οίουσδή- 
ποτε δρους». Έ  άριστερά των Χρι­
στιανοδημοκρατών πού έσίγησε κα­
τά τήν προεκλογική έκστρατεία καί 
Ιχει αύξήσει τδν Αριθμδ των 6ου 
λευτών τη;, άναμένει τις προσεχείς 
πολιτικές εξελίξεις καί τδ συνέδριο 
τού κόμματος γιά νΑ ζαναβρή, δπω; 
έλπίζεται, τή φωνή της. M i καί ή 
ίδια ή συντηρητική πλειοψηφία τών 
Χριστιανοδημοκρατών ξέρει δτι εί­
ναι δύσκολο v i έφαρμόση στδν π>"

λιτίκδ τομέα τήν αντιδραστική στρα 
τηγική της Αψηφώντας τις τάσειΐ 
κοινωνικής άντίστασης. Τδ φθινό­
πωρο, τέσσερα Εκατομμύρια έργα 
τών τής «μεγάλης βιομηχανίας Ανα­
νεώνουν τις τνμβάσεις τους.. "Οπψ; 
καί τδ i960, θα ύπάρξη ή εύκαιρίι 
μι Ας άμεση; Αναμέτρησης μέ τήν 
ές ουσία. 01 Χριστιανοδημοκράτες 
γνωρίζουν χαλά, όποιες καί Αν εί­
ναι οί μυστικές προθέσεις'τους, δτι 
μετά τήν έκλογική Ανοιξη, τούς πε 
ριμένει καί πάλι τδ φθινόπωρο t£ y 
έργατικών διεκδικήσεων.

VALERIO OCHETTOi
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T·® X ^ f t M  O tn té f i t o

*0 X |M |^ ^ p p N l L o ç  Klv- 
* ιγ« μ  πραγματοποίησε τούς η ·  
λευταίσυς μήνες Μυϊκές μυστικές 
έχινκέψης στό Πεκίνο, τή Μόσχα, 
τό Παρ((η.Μ Στίς δυά πρώτες χρ»· 
τεύουσες, γιά vè προετοιμάση τίς 
συνομιλίες κορυφές το® Προέδρου 
του Νίξον. Στήν τρίτη, γιά νά Εξα­
κρίβωση τις προθέσεις τών Βο- 
ρειοβιετναμέζων καί τών Βιετκόγκ 
γιά τήν κατάπαυση τών Εχθροπρα­
ξιών στό Βιετνάρ καί τήν Επανά­
ληψη τών διαπραγματεύσεων γιά 
μιά αξιοπρεπή λύση το® προβλή- 
ρατος.

Αν ό κ. Κίνσιγκερ είχε χρησι- 
ποιήσει καί μιά έπίσκεψη στό *Α 
νόΐ, Ισως νά ήταν διαφορετικές σή­
μερα, οί Εξελίξεις στήν ’Ινδοκίνα.

Είναι ή γνώμη το® γράφοντος, 6 
όποίος έπισκέφθηκε σάν πολεμι­
κός άνταποκριτής τά διάφορα μέ­
τωπα το® Βιετνάμ, τό 1966 καί τό 
1968, δ τι δέν Εχουν τόν πρώτο λό­
γο στή τύχη τής μαρτυρικής αύτής 
χώρης, ο! Κινέζοι ή οί Ρώσσοι, 
άλλα αύτός τοΟτος ό λαός της. ΟΙ 
Βόρειοι, οί Νότιοι, οί Βιετκόγκ. 
Αύτός ό λαός πού έπί πολλές δε­
κάδες έτών πολέμησε τούς Κινέ­
ζους, τούς ’Ιάπωνες, τούς Γάλλους 
καί τώρα τούς Αμερικανούς. Οί 
Ρώσοι ή οί Κινέζοι μπορεί νά Εφο­
διάζουν τούς Βορείους μέ πολεμι­
κό ύλικό, δέν χαράσσουν δμως τή 
πολιτική τσι*;. Ούτε καθορίζουν 
τήν ΐακτική τό® πολέμου.

"Αν 6 Κίνσιγχερ πηγαιν« στο Ά νό ϊ 
θάόλεπβ éxeî και θσκονγβ πράγματά 
πού θά ένδιέφεραν, άσ<ραλώς, τους έγ* 
κβφόλους τού Συμβουλίου Εθνικής 
’Ασφαλείας τών Η .Π .Α . Καί, όσιος, 
νόχβ άποφόγει ό Νίξον να διατάξη 
τήν Αεροπορία του νά ρίξη στό Βόρειο 
Βιετνάμ ένα περιδέραιο ναρκών... θ4· ·>·



-----Έ ·ιί  οί Βιεεκόγ«ν . CX μΐχρκ*ΜΙ·
Mol αύτοί πολεμισιβς. διασχίζουν w  
ΐθημι^όν τίς ζούγκλες κότα άχέ άφ­
θονες συ νθήκες. Κρύο. βροχές, ζέους, 
w rw oim a, φίδια, έΪΛνοβίβ, β̂ ληι̂ ρι· 
ώδη φυτά... Πολλές 
Μόνο όφόδιο, ένα μικρό σακχίλο, m  
περιέχει μιά κρύα μάζα βραστέ qü{J 
αον είναι «a l t i  βασικό χαδημφνί 
σιτηρέσιό τους. Έ τσ ι πολεμούν ol &· 
ετχόγχ. οί μικροσκοπιχοί Βιετναμίίβι, 
Τούς μεγαλόσωμους Άμεριχανοή; β- 
Ikwvttft.

Στα δύο τελευταία βέβαια χοόνια { 
στρατιωτική βοήθεια τής Ρωσίας χά 
τής Κίνας είναι έμφανής: Ταλαι 
άτλα, Αντιαεροπορικά,

ρανης: ιΐλειουμ 
ί ,  τάνχς νοΙ χβ·
έσα διαθέτουν ή· 
τών Άμβμχανώ

λύτερα ιιε'ταφορικά μέσα 
μέρα ο« Αντίπαλοι 
«Ù  τών Νοτίων. Φυσικά, ol «λα· 
ταίοι υπερέχουν σέ όλα αυτά, ένα è 
στόλος καί ή Αεροπορία τούς έζασφα· 
λίζσυν μιά τρομακτική δύναμη, 

Χίλιοι Ακτακόσιοι τόννοι δόμδις l· 
πληξβν μέσα σέ uiA μέρα τΙς βέοτις 
«ών Βορείων στήν βέλη "Αν Λόκ. 
'Αλλά ο( ΑποφασΰηιΙνοι μαχητές Ir 
κάμφθηκαν. Συνέχισα* τις feutöw 
τους! Κι έπέτυχαν νό σκοπό τους· '8 
Αμερικανικό άαροαορία τούς βακβάρ· 
άασα καί φ  έπόμενη μέρα. Καί φ  
μεθεπόμενη. Συνέχαια «·* Τά ΐ φ Λ  
τού 'Αμερικανού φορολογούμενο« 
φτουν στο Βιετνώι μά μορφή 
φονικών όπλων. Γιατί άρεγτχ 
γιά να σταματήσουν τήν .έξΑκλωοή 
κομμουνισμού στήν Ίνδοκίι 
αοιός θά τά κόμη αέτό; Όί 
oi Βιετκόγκ θέλουν να διώΙον» 
λ ο ν  c τούς ξένους άπό τα W., 
τους· γιά  ν ' Ασχοληθούν ρ) φ έ ο  
συγκρότηση τής χώρας «σνς. ΕΙνα 
καιρός νά ζήσσυν κι αύτοί αΐρηνικέ· 
ΔΑν έχουν χαμμιά δρεξι νά κάνουν «έ 
ασιο καταχτητικά ή έξαπλωτιχέ χόλτι 
μα στίς γειτονικές χώρες Καμκότζη,ι 
Λάος. Τότε ποιός Ια πραγμαχοχοιήηι 
τήν έξάπλωοη τοϋ κομουνισμού; Ή 
Κίνα ή μήκος ή Σοβιετική Ένωση; ι 
'Αλλά γιά νά κάνουν κάτι τέτοιο ftvOi 
υποχρεωμένες νά χρησιμαποιήοονν ιέ 
άβάφη τον Βιετνάμ. Κι* αυτό «ρέει 
νά Αποκλείεται. (Μ σχέσεις Κίνας μΙ 
Ρωσίας .είναι τόσο κακές· ώστε κεριά 
άπό τις δύο άέν θά έπιτρέψει φ  Ιςέ*1 
πλωση τής άλλης σ' αύτη τήν «jioji ι

ΠΟΙΟΙ ΘΕΛΟΥΝ ΤΟΝ ΠΟΛΕΜΟ

Ό  'Αμερικανός διπλωμάτης χ . *Α· 
βερκλ Χάρριμαν, πού ήταν έπιχβφαλή; 
τής άμεριχανικής Α ντιπρ οσ ω πεία ; στις 
συνομιλίες τοϋ Παρισιού, έξκπόρη* 
τον περασμένο μήνα σέ άρθρο του soi 
όημοσιεύθηκε στήν έφημερίδα «Νιού 
Γυάρκ Χέραλντ Τρίμχισυν» πώς τορ· 
πίλλισε τις διαπραγματεύσεις γιά έν­
τιμη κατάπαυση τών έχθροπραξιών, 6 
πολύς θ ιέου , πρόεδρος * δικτάτωρ τον 
Νοτίου Βιετνάμ.

«'Υπήρχαν προοπτικές γιά μιέ βιεν* 
θέτηση τού πολέμου στο Βιετνάμ», "γρά· 
q>ci ό κ. Χάρριμαν, «όταν ό πρόεδρος 
Νίξσν όνέλαβε τά καθήκοντα του. Τέ* 
τε οί Η .Π .Α . βρίσκονταν σέ μια ιέ* 
νοΐχή κατάσταση, προκαιμένον να έπι- 
τύχουν μια λύση μέ διάσωση τον No* 
τίου Βιετνάμ και τοϋ καθεστώτος τον, 
'Αλλά ό θιέου σαμποτάρισε αυτές τΙς 

ιλίες άπό τήν άρχη, καί τούτο 
σ χ έ τ ι σ ε  τ ή ν  cl* 

δ ι ε υ θ έ τ η σ η  τον

χε νά βιβαχθή πολλά πράγματα 6 “προ­
εδρικός Σύμβουλος άπό ( τΙς ά μ ·- 
« ε ς έποφές του μέ τούς πολιτικούς 
καί στρατιωτικούς ήγέτες τοϋ Β. Βιετ­
νάμ. (Γιατί στό Παρίσι γίνονται πε­
ρισσότερο συζητήσεις γοήτρου παρά Α­
ποφάσεων. ΟΙ έκεί έκπροσωποι τών 
Βιετκόγκ καί τοϋ Β. Βιετνάμ δεν φ ο ­
ρούν νά παίρνουν άποφάσεις). Και θά 
πετύχαινε, ίσως, έκεί πού έχουν άπο- 
τύχτι παταγωδώς οί άνθρώπινοι καί 
ήλεκτρσνικοί έγκέφαλοι τών μυστικών 
ύπηρεσιών τών Η.Π.Α. Αυτοί οί έγ- 
κέφαλοι πού έπεισαν τρεις 'Αμερικα­
νούς προέδρους ότι δέν ήταν ποτέ δυ­
νατόν νά νιχηθή στό πβδίο τής μάχης 
ή τελειότερη πολεμική μηχανή στήν Ι­
στορία τών πολέμων. Οί ένοπλες δυ­
νάμεις τών H JÏ.A . πού τις άποτελον- 
σαν άριστα έχπαιδενμένοι στα σύγχρο­
να όπλα καί τήν τακτική τοϋ Ανταρ­
τοπόλεμον, 'Αμερικανοί νέοι στρατιώ­
τες.

«ΔΕΝ ΘΑ ΥΠΑΡΞΗ ΝΙΚΗΤΗΣ...»

ΟΙ 'Αμερικανοί έκαμαν άρχικά στό 
Ν. Βιετνάμ πρόβες τών νέων τεραστί- 
ας Ισχύος όπλων. Καί σέ συνέχεια χρη­
σιμοποίησαν στίς μάχες αύτά τά όπλα 
σέ συνδυασμό μέ τή αεγάλη πείρα πού 
είχαν άπσκτήαει Απο τους πολέμους 
στά νησιά τον Είρηνικοϋ καί στήν Κο­
ρέα. Δέν κατάφεραν, όμως, στό όιά- 
ντηιε τών τελευταίων όκτώ έτών νά 

.σημειώσουν μιά έστω έντνκωσιακή καί 
ά π ο τ ε λ ε σ μ α τ ι κ ή  νίκη σέ 
βάρος τον έχβροϋ τους. Καά τοντο, 
γιατί πολεμούσαν χωρίς Ιδανικά. Οί 
ίδιοι οί πεζοναύτες πού είχαν γράψει

< ι£

νό στρατό —  γιά συμμέτοχη at Καρά· 
νομο πλουτισμό! Καί στά πεδία τών 
μαχών δεν φάνηκαν άξιοι. ΟΙ Βόρειοι, 
πρόσφατα άκόμη. τούς χήραν φαλάγ­
γ ι , κι άς διαθέτουν οί Νότιοι πιο έκ- 
συγχρονισμένα όπλη. καί τήν αμερι­
κανική Αεροπορία: μέ «ίς χιλιάδες 4- 
λιχόπτερα που σκεπάζουν τόν σύρανό 
στά πεδία τών μαχών, τίς έκατοντά* 
δες τών άμερικανικών βομβαρδιστικών 
πού ξεκινούν άπό πολυάριθμες βάσεις 
τον Νοτίου Βιετνάμ, της Καμπότζης, 
άκόμη καί τον Λάος. καί Από τά πλω­
τά αεροδρόμια τών έξη Αεροπλανοφό­
ρων οβν βρίσκονται στόν κόλπο τού 
Τονκίναυ, γιά νά βομβαρδίζουν κ α- 
θ η μ ε ρ ι ν ά  τις θέσεις! ; ) τού έχ- 
θρον!

ΠΟΣ ΠΟΛΕΜΟΥΝ ΟΙ ΑΝΤΙΠΑΛΟΙ

Οί 'Αμερικανοί στρατιώτες στό Βι­
ετνάμ, άκόμη κι όταν παίρνουν μέρος 
σ' έπιχειρησεις μέσα στή ζούγκλα ή 
πάνω στά βουνά, άκολσυθοΰνται άπό 
τίς ύχηρεσίες έπιμελητείας, που φρον­
τίζουν γιά τίς άνέσεις τους. Είδα σέ 
προχωρημένες Μονάδες, στά υψίπεδα 
τού Πλείκον και τής περιοχής του Ντά 
Νάγχ, ήλεχτρικές μηχανές πού βγά­
ζουν παγωμένο νερό. Ψυγεία μέ πα- 
γωυένη κόκα -. κόλα, 'μπάρα. Καί τό 
καθημερινό συσσίτιο στό στρατόπεδα: 
Κρέας, πουρέ, ααλάτας, γλυκό, ζεστό 
ψωμί. 01 στρατιώτες έχουν μαζί νους 
κονσέρβες, βιταμίνες, χάπια έναντίον 
τών διαφόρων Ασθενειών τής ζούγ­
κλας. Τίς Αποστολές' Ακολουθούν έκα- 
τσντάβες έλικόπτερα, πού μεταφέρουν 
ένισχύσεις, πολεμοφόδια, φαγητό καί .

►
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, 0  θιέου δέν ήβελι νά στείλη év- 
 ̂ ιχροσώπους τού N otiw  Βιετνάμ w  

' :Γυτομιλήσονν μέ τονς Βιετχόγκ, γιατί 
Λσύτο θά ή λ η τ ιι το y ô itjô  του!
; Ό  Χάρριμσν γράφει o n  ή κυδέρ- 
,ηση ΝΙξον έξακολσιΒούσε παρ’ όλα 
tûxà να δίνη στον θιέου έξουσία 61- 

“So στή θέση τών Η.Π.Α. για τις δια­
πραγματεύσεις. Καί έπρεπε να πεθαί­
νουν 'Αμερικανοί στρατιώτες, απλώς 
cal μδνο για να δια τηρηθούν στην έ·

' ;ουσία A θιέου Mal ol συνεργάτες του. 
Κατόπιν, συνεχίζει 6 χ. Χαρριμαν, μέ 
ί̂ΐά έχλογή πού θύμιζα «pd^ca, ό πρό­

εδρος Θιέου εξασφάλισε τη νίχη. Τό 
Αποτέλεσμα ήταν Ατι ή έπαν εκλογή έ­
ως μή δημοφιλούς και καταπιεστικού 
εροέδρου, που δέν θα μπορούσε νά έ- 
τιβιώση αν πραγματοποιούνταν ή ει­
ρηνική διετΑέτηση, Αδήγησε σέ μια ά· 
τωλβια τής ευκαιρίας για τήν Αποκα­
τάσταση τής «Ιρήνης.

Ό  χ. Κίνσιγχερ σέ συνέντευξη πού 
ϊδωσε τον περασμένο μήνα στήν Ούά· 
σιγκτον, είπε Ατι, τό Ά νό ΐ ήταν εκεί­
νο πού τορπίλλισε την έπανάληψη τών 
είοηνηπιχών συνομιλιών στο Παρίσι 
και Ανέφερε Αρισμένα στοιχεία άπό τις 
ανταλλαγές μηνυμάτων, για να πείση 
τό Ακροατήριό του Ατι οί Βόρειοι Αέν 
ήθελαν εΙρηνική λύση χαι γ ι ’ αύτό A 
Νί(ον διέταξε τον αποκλεισμό μέ νάρ­
κες τού Β. Βιετνάμ.

ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΤΟΥ ΑΝΟΤ

Ό  κ. Χάρφίμαν, όμως, είχε πει δια­
φορετικά πραγματα μόλις 

ίν:

«Μια εόκαιρία εΙρητιχής διευθετή- 
ιως παρουσιάστηκε τον περασμένο 

’Ιούλιο» ».λέει A Άνεριχανός διπλωμά­
της, «όταν* ή πολιτική χαΐ στρατιωτι­
κή κατάσταση ήταν ευνοϊκή για τις 
H JI.A . Τό Ά νο ϊ ύπεδαλε ένα'σχέδιο 
άπό έπτά σημεία, πού προέβλεπαν την 
Αποχώρηση τών Αμερικανικών στρα­
τευμάτων, τήν Απελευθέρωση τών Ά - . 
με ρίκαν ών αιχμαλώτων πολέμου χι έ­
να διεθνή ελετχο, ώστε νά είναι Ax’- 
νατά να έξάσφαλιοθή ή τήρηση τών 
αμερικανικών Αξιώσεων. ’Αλλά ή αμε­
ρικανική κυβέρνηση διατύπωσε μή ρεα­
λιστικά αιτήματα, στα όποια συγκέν­
τρωσε τις προσπάθειες της, έπέμεινε 
στην έπανεκλίητή τού θιέου χι έτσι κα­
τέληξαν στό συμπέρασμα Ατι οί Η ν ω ­
μένες Πολιτείες Αέν θέλουν νά φθά- 
σουν σέ μια εΙρηνική διευθέτηση.

.Ο Κίνσιγχερ λοιπόν Από τη μια 
πλευρά προσπάθησα κάπως αργά νά ρί- 
ξη την ευθύνη για την αποτυχία τών 
διαπραγματεύσεων στό *Ανόϊ. Τα στοι­
χεία όμως πού έδωσε στη δημοσιότη­
τα ό κ. Χαρριμαν δείχνουν ποιος δεν 
ήθελε την ειρηνική λύση τού προβλή­
ματος στό Βιετνάμ.

Ή  Αμερικανική κυβέρνηση δέν θέ­
λει ένα Ανεξάρτητο Νότιο Βιετνάμ, 
μια λύση πού θά δεχόντουσαν οί Βό­
ρειοι. Καί δέν τό θέλει φαίνεται για­
τί υπάρχει τότε κίνδυνος, έτσι νομί­
ζουν οί έγχέφαλοι τής Οΰάσιγκτσν, 
νά πληγούν Αχι μόνο οί βιομήχανοι έ­
χε ϊνοι πού πλουτίζουν φτιάχνοντας φο­
νικά όπλα. Αλλά χαι γενιχώτερα τα οι­
κονομικά συμφέροντα τής μεγάλης αυ­
τής χώρας στήν Ινδοκίνα. "Αν μέχρι 
σήμερα έχουν χαθεί στό Βιετνάμ 50. 
Θ00 περίπου νέοι στρατιώτες, αν ένα 

Ιτομμύριο νεαροί ’Αμερικανοί έμα- 
Βιετνάμ νά κάνουν χρήση ναρ­

κωτικών, αν πάνω Από ένα έχανομμό* 
ριο ζωές — στρατιωτικών καί ήιά· 
χων —  ̂ έχουν χαθή στήν ‘Ινδοκίνα, 
τούτο δέν παίζει .Ισως. σπουδαίο ρόλο. 
Εκείνο πού χροέχει για τούς έγκέφα- 
λσυς τοθ-Πενταγώνου της CIA φαί 
τών συμβούλων τού Νίξσν είναι, 
έκτος Από τά συμφέροντα πού Ανεφε- 
ρα πιό πάνω, καί τό γόητρο τών ’Η­
νωμένων Πολιτειών. Δέν πρέπει νά 
Αποχωρήσουν Αλοκληρωτιχά άπό τό 
Βιετνάμ δεχόμενοι όρους τού έχθρού. 
Γιατί τότε, οί Η.Π.Α. Αέν βάχουν πρό­
σωπο ν’ άντιχρυσουν τόν υπόλοιπο κό­
σμο καί μάλιστα τούς πιστούς συμ­
μάχους τους.

Μι) μήπως τώρα έχουν πιό ήροκκό 
πρόσωπο; Δέν είναι στην ουσία οί 
’Αμερικανοί πού Αέν χατάφεραν νά ση­
μειώσουν μιά- Αποφασιστική νίχη στό 
Βιετνάμ. Μήπως ή βιετναμοποίηση τού 
χ. Νίξσν δέν γελοιοποιήθηκε Από τήν 
άτακτη φυγή τών Νοτίων, πού άλλοι 
προτιμούν τό πλιάτσικο ή τή βιομη­
χανία. έλειθερίων ήθών καί τή μαύρη 
Αγορά χι άλλοι τους αΰτομολούν προς 
τον έχθρό.

<Χ μυστικές δπηρεσίες τών H iIA <  
φαίνεται νά Απέτυχαν οίκτρά στήν Ι ν ­
δοκίνα. "Υποτίμησαν τΙς δυνάκεις τού 
έχθρού. Καλ τό κυριώτερο, την ήτυχή 
του. 01^ έγχέφαλοι τής Ούάσιγκτσν νό­
μισαν Ατι σκεπάζοντας τούς αιθέρες 
τού Βιετνάμ πέ έλιχόβττε^α καί έκα- 
τοντάδες βομβαρδιστικά, o n  θά δια- 
λύσουν τόν έχθρό. "Επρεπε ναχουν 
διαβάσει λίγο την Ιστορία τής Αρχαί­
ας ’Ελλάδος. Εκεί θάβλεπαν κάπου Α­
τι ένας "Ελλην στρατηγός Απάντησε, 
όταν τού είπαν δ η  οί έχθρικές δννά-

ίεις ήταν τόσο μεγάλες ώστε ΘΑ έχά- 
νπταν τόν ουρανό μέ τά βέλη: «θά 

μολεμήσουμε κάτω άπό σκιά».



ό σημερινός 
φοιτητής
d’à  τταίξη
αύριο 
τόν ρόλο 
τής βίδας
μέσα σ εναν
απρόσωπο
καί
ιεραρχημένο
μηχανισμό;

Στίς 16 Νοεμβρίου τού περασμένου χρόνου, τό Κυβερνητικό Πο­
λιτικό Συμβούλιο αέ συνεδρίασή του ύχό τήν προεδρία τού κ. Γ. Πα- 
μαδοχ ούλου, Ασχολήθηκε μέ θέματα χον ίροροβν γενικά τή νεολαία. 
'Αμέσως μετά 6 κ. Βύρων Σταματόχαυλος, σέ συνάν τησή του μέ τούς 
δημοσιογράφους έδήλωσε. Ανάμεσα σε* Αλλα, καί τό έξής :

«... ό πρωθυπουργός κ. Γ. Παχαδόχουλος έξέψρασε τήν Αχόλυτον 
(κανοχοίησίν του διά τό κοινής παραδοχής Αψηλόν ήθος, τάς μορφω- 
τικΑς έπιδόσεις καί τόν Αρθόν πολιτικόν καί Ιδεολογικόν προσανα­
τολισμόν τής νέας γσνοίς . Συντάμως οΙ σπουδασταί καί φωτηταί θέ 
έχουν τήν εύκαιρίαν νά Αναδείξουν δι* Αρχαιρεσιών τάς διοικήσεις 
τών συλλόγων των..., Αστε νά ύπάρξη ή γνηηία έκχροσωχησις τής 
σχουδαζούσης νεολαίας...»

Συνεπώς, κατά τρόπο έπίσημο καί πανηγυρικό, διαπιστώνεται 
καί όμολογείται Ατι : α) ή  σημερινή έκχροσώχηση τόν φοιτητών δέν 
είναι γνήσια, β) Au ή  νέα γενηά — Αρα καί οί φοιτητές — έχουν όρθό 
πολιτικό καί Ιδεολογικό προσανατολισμό καί, κατόπιν τούτου, γ) είναι 
ώριμοι ν* Αναδείξουν ΑΓ Αρχαιρεσιών τήν γνήσια έκπροσώπησή των, 

Δέν πρόκειται έδώ νά έξετάσουμε τά κριτήρια μέ τΑ Αχοία καθο­
ρίζεται ή πολιτική ή Αλλη ώριμότητα κάθε Ατόμου ή Αμάδας, Απλώς 
σημειώνουμε τό περίεργο γεγονός οί μέν φοιτητές νά θεωρούνται ώρι­
μοι γιΑ τήν Ανάδειξη αίρετών συμβουλίων οί δέ δικηγόροι Αχι.

!

1 Τδ πράσινο φώς

, ο ι παραπάνω σαφείς δηλώσεις
είχαν οάν Αποτέλεσμα τήν άμεση 
Ανταπόκριση των φοιτητών πού μί 

1 -διάφορε; ένέργειες καί προσφυγές 
στή Δικαιοσύνη θέλησαν νά κινή­
σουν τή διαδικασία γιά τήν ύλοποί- 
ηση αύτής τής υπόσχεσης. Οί èW- 

I σημες κυβερνητικές δηλώσεις άνα*
! ψαν τδ πράσινο φώς γιά τή μεγάλη 
! πλιιοψηφία των φοιτητών πού πο- 
I θοϋσαν μιάν ένεργητική συμμετοχή 

στήν έσωτερική ζωή των Σχολών, 
στις δραστηριότητες τών συλλόγων 

I καί στά προβλήματα πού άμεσα τού; 
Αφορούν.

Τδ πιδ σημαντικό Απ’ βλα είναι 
τδ γεγονδς ότι ή διάθεση αύτή έκ- 
βηλώθηκε σέ πάρα πολλές Σχολές, 
ό ' βλα τά Ανώτατα έκπαιδευτικά ι­
δρύματα τής χώρας. Ή  διαδικασία 
δμως γιά τά αιρετά συμβούλια κ ι­
νήθηκε πολύ άργά καί τδ Ακαδημαϊ­
κό έτος λήγει χωρίς ούσιαστικά βή­
ματα πρδς τήν κατεύθυνση αυτή. Τά 
διορισμένα φοιτητικά συμβούλια δ*ν 
Ιδειξαν καί μεγάλη ευαισθησία 
Απέναντι στδ καθολικό αίτημα τών 
μελών τους. Κοντά στά έρωτήματα

προστεθεί Ινα τηλεγράφημα—δια­
μαρτυρία τού διορισμένου διοικητι­
κού συμβουλίου τής ΕΦΕΕ στις 14 
Ίανουαρίου, πού Απευθυνόταν σχδν 
πρόεδρο καί στούς Αντιπροέδρου; 
τής κυβέρνησης. Σ’ αύτδ έκφράζεχαι 
ή Απογοήτευσή του άπ* τήν

«...αδυναμία έκπληρώσεως τοΟ 
προορισμού καί τών καθηκόντων της 
ώς ίκπροσώπου τού φοιτητικού κό­
σμου τής χώρας* 

καί διακηρύσσει:
«1) Είναι άδικον καί Απαράδε­

κτων *1 ψωοηταί ^  άντιμετωπίζον-
'περφαλαγ-

γιά τδ ρόλο καί τις δυνατότητες τώφ 
διορισμένων συμβουλίων, ήρθε νά ' Αδιαφορία ή νά
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γίζοντο» Από τούς πανεπιστημια­
κού; διδασκάλου; et; Αγώνας μέ κοι­
νόν σχακό*'χχί κοινόν συμφέρον...

2) Τδ Ύπουργεϊον Παιδείας δέν 
έδιχαιωσεν τάς προσδοκίας των φοι­
τ ά ν  «ίς "ό θέμα τών προγραμμά­
των σπουδών. ΟΙ φοιτηταί ένηα- 
στεύθησαν Απολύτως τδν Υπουργόν 
ΙΙαιδείάς παραιτηθέντις κεχτημέ- 
νων δικαιωμάτων χΑριν Αφαρμσγή; 
των νέωνπρογραμμάτων « 7 i5 w » .

Kal πάλι δέν ίν ή χ η  στις προθέ­
σεις μας νά σχολιάσουμε διεςοδιχά 
τά αισθήματα τής ΕΦΕΕ ούτε μπο­
ρούμε νά προσέλθουμε Αρωγοί στή 
δυσχερή θέση που έχει περιέλθει. 
’Αρχσύμαστε νά συμπεράνουμ* πως 
Αν τδ διορισμένο διοικητικό συμβού­
λιο τής ΕΦΕΕ Ιχε: περιέλθει σέ 
τέτοια δυσχερή θέση, τότε τά συμ­
βούλια των Σχολών δέν θα βρίσκον­
ται σέ καλύτερη.

Εμπόδια χχ ΐ Ανανέωση τή; ύπό-

Ιΐρόσφατα ό χ. Σταματόπουλος 
μιλώντας ατό Πανεπιστήμιο των Ί -  
ωαννίνων χαΐ άπαντώντας σέ σχετι­
κή έρώτηση διευχρίνησε

«...δτι οί Αρχαιρεσίες στους φοιτη- 
’ντιχού; συλλόγους, πού είχαν Αποφα- 
σιοθή άπδ του τέλους του 1971 Από 
τδν χ. πρωθυπουργόν, δέν διεξήχθη- 
σαν έως τώρα λόγω τής ύπονομευτι- 
χή; οραστηριότητος γνωστής μικροί 
όμάδο; πού ήθέλησε νά έκμετχλλευ- 
θή την διαδικασία των Αρχαιρεσιών 
γιά νά βημιουργήση ζητήματα καί 
ΙτΤ* * * * '  ·0ρπ:λλίση».

Ακολούθως, δ χ. ύφυπουργδ; διε- 
βεβαιωσεν δτι αί άρχαιρεσίαι θά 
διεςαχθοϋν. Διότι άποτελοΟν συντα­
γματικό δικαίωμα τών φοιτητών, 
τούς δποιους ή χυβέρνητ.ς περιβάλ- 
Α€ΐ μέ τήν πλήρη Ιμπιστοσύνην της. 
Προσέθεσεν δη ή χυβέρνησις, πανί- 
• V y ? ^  πρόκειται να in*.τρίψει 
οέ όλιγαρίθμους ύπονομευτάς νά δια- 
οαλεύσουν τόΤρ^όν της.

Δέν κατορθώσαμε νά χαταλίβου- 
με πώ; είναι δυνατό Αφ’ ένδς μέν νά 
περιβάλλονται οί φοιτητές μέ εμπι­
στοσύνη. ας* έτέρου νά έπιρρίπτετ» 
ή χαΥστέρηση διενέργειας φοιτητ·- 
χών αρχαιρεσιών στη δραστηριότη­
τα »γνωστή; μιχράς δμάδος». Τά 
πράγματα είναι πολύ άπλί. *Αν θέ­
λει’ χάνεις νά διαπιστώσει Αν κι i r i  
jiiρους.τών φοιτητών υπάρχει ή Ανά­
λογη έμπιστοσύνη, δέν Ιχει παρά νά 
προχωρήσει σέ νόμιμε; αρχαιρεσίες 
γιά αιρετά φοιτητικά συμβούλια. 
Δεν θά αναπτύξουμε έπιχειρηματα 
γιά τβ πόσο Αναγκαίο είναι νά υπάρ­
χουν αιρετά φοιτητικά συμβούλια. 
Είναι γνωστό. Τήν Ανάγκη αυτή τήν 
αισθάνεται απόλυτα σήμερα ό φοι­
τητικός κόσμος. Ή ταν τυχαίο Αρα 
γε τβ γεγονός δτι Από τούς φοιτητές 
πρώτα δ’.εκδικήθηκε ζωντανά τδ δ·- 
καίωμα τή; ένεργού συμμετοχής στά 
προβλήματα τής χώρα; καί -ςή; έπο- 
χή ; μας; Κι Ακόμα περισσότερο, 
πώ; Αντιλαμβάνονται αυτή τή συμ­
μετοχή, μέ ποιδ ’τρόπο ΘΑλουν y% 
λάβουν μέρος στίς πολιτικές διαδι» 
χάσες, έστω χιά κάτω Από τή 
«σκιά» τοΟ στρατιωτικού νόμου |

H o i ;  είναι οί αίτιες, τά κινητοχ 
πού ώθοϋν τούς φοιτητές τής σημε­
ρινής γενηΑς σέ μιά δραστηριότη­
τα; Τι δημιούργησε αυτή τήν κα­
τάσταση; Δέν θά μπορέσουμε νά κα­
τανοήσουμε τδ σημερινό φοιτητικό 
πρόβλημα τής χώρας Αν δέν Αποπει- 
ραθοΟμε νά δώσουμε μιά Απάντηση 
στά παραπάνω έ ρωτήματα. Είναι 
Αναγκαία αύτή ή προσπάθεια γιά 
προσέγγιση στην προβληματική τής 
σημερινή; φοιτητική; γενηΑς, τδ 
ψάξιμο τών αιτίων καί τών δυνάμε­
ων πσύ κινούν αυτές τί; δραστηριό­
τητες, γιατί πέρα άπ’ τήν Αντίθεση 
του κόσμου τής «τάξη;* καί τή; «ή- 
συχία;» στά παράξενα αύτά δντα |ΐέ 
τά μακρυά μαλλιά, πολύ λίγοι Από 
τούς υπόλοιπους έκάστοχε έπίδο- 
ξους έ,κφραστές καί σωτήρες αυτού 
του κόσμου, προσπάθησαν νά κατα­
νοήσουν τό πρόβλημα.

Β. ΜΙΑ ΚΑΙΝΟΓΡΓΙΑ ΓΕΝΗΑ

(X Αδιάφθοροι

*Αν είναι Αλήθεια ότι Ô κόσμος 
θέν Αλλαξε έπειδή Αμαξαν οί ίδέ

!



τών φιλοσόφων, Αλλά έπειδή βρέθη­
καν Ανθρωποι νά δοκιμάσουν στ·όν 
πράξη αύτές χΐ; Ιδέες, Αλλο τόσο εί­
ναι Αλήθεια πώς κατά 'κανόνα ή 
δραστηριότητα χών άνθρώπων είναι 
Αποτέλεσμα τής συγχεχριμμένης Αμ- 
πειρίας~τους. Ή  φοιτητική γενηά 
τής τελευταία; πενταετίας είναι Α­
διάφθορη, Δέν φέρνει μαζί της ούτε 
τή «συμμετοχή» ούτε τήν Ιδεολογία 
τής περασμένης γενηάς. Διαπλάστη 
κε κι άνδρώθηκε μέσα σ’ Ινα και- 
νούργτο πολιτικό, νομικό καί θεσμι­
κό πλαίσιο. 'Αλλά αύτό άκριδώς τό 
πλαίσιο προσδιόρισε καί τήν ποιότη­
τα τής Αντίθεσής της. Ή  συγκε- 
κριμμένη στέρηση δασικών δικαιω ­
μάτων, πού στις Αλλες χώρες Αποτε­
λούν μακρόχρονες φοιτητικές κατα­
κτήσεις, συσσωρέυσε μέ τήν πάροδο 
τοϋ χρόνου τήν. Αντίθεση και προσ­
διόρισε τΙς αίτιες της. "Ετα, μέσα 
Από μιά συγκεκριμένη έμπειρία τής 
φοιτητικής ζωής κι δχι Αφηρημένα, 
διαμορφώθηκαν τά χόρια χαρακτη­
ριστικά τής σημερινής φοιτητικής 
Αμφισβήτησης.

Έ ξ Αλλου, Ινώ μπορεί κανείς νά 
ύποστηρίζει ότι ώς πρός τά έσω χερι­
κά πράγματα 6L πηγές πληροφορίας 
δέν είναι τόσο προσιτές στό φοιτη­
τικό χώρο, Αντίθετα οί έξωτερικές 
είναι Αφθονες. ΟΙ περισσότεροι φοι­
τητές γνωρίζουν τουλάχιστο μιά ξέ­
νη γλώσσα. Δέν είναι δυνατό παρά 
νά πληροφορούνται τά δσα συμβαί­
νουν στους Ανάλογους φοιτητικού; 
χώρους τού έξωτερικοϋ. Τό γεγονός 
αυτό, Αποτέλεσμα τής Ανάπτυξη* 
τών συγχρόνων μέσων μαζικής πλη 
ροφορίας, δέν μπορεί παρά νά έπέ- 
δράσε στή διαμόρφωση τής σκέψης 
τους.

Σ ' αύτό τό διάστημα τεράστια φοι­
τητικά προβλήματα συσσωρεύτηκαν. 
Προβλήματα πού Αφορούσαν τις 
σπουδές καί τή μετέπειτα έπαγγε)· 
ματική προοπτική. Δέν ύπήρχε Α­
γωγός κατάλληλος νά διοχετεύσει 
τή γνώμη τών φοιτητών πρός τούς 
Αρμόδιους γιά τήν έπίλυσή τους 
παράγοντες, δέν είχαν ούτε τήν ευ­
καιρία ούτε τή δυνατότητα νά τα 
συζητήσουν καί νά τά διαμορφώ­
σουν. Ή  διαπραγματευτική Ισχύς 
τών διορισμένων φοιτητικών συμ­
βουλίων ήταν Ισχνή άπλά καί μόνο 
γιά τό δτι δέν άντιπροσώπευαν τή 
βούληση τής πλειοψηφίας. Φυσικό 
Αποτέλεσμα τής Ακινητοποίησης τού 
διαλόγου, τής έλεύθερης συζήτησης 
τών προβλημάτων, τών ιδεών. Ή ταν 
έπίσης φυσικό έπακόλουθο αύτής τής 
νόθου κατάστασης ή ύπερφαλάγ γιση 

0 τών διορισμένων συμβουλίων ατού;

διεκδικητικούς Αγώνες πού .ξέσπα­
σαν. Ο! φοιτητές όδηγούμενοι πάλι 
Από τή συγκεκριμένη έμπειρία τους, 
κατανόησαν πολύ χαλά τή διαπρα­
γματευτική δύναμη τής Απεργίας ή 
Αλλων μορφών γιά τή λύση τών πρσ 
βλημάτων τους.

Τά θεσμικό πλαίαρ καί Δ
φποόένωση
I -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------—

Ή  περιχαράκωση τή; φοιτητικής 
δραστηριότητας, μέσα σέ σαφώς κα­
θορισμένα πλαίσια, ή μή δυνατότη­
τα δημιουργικής συμβολής καί συμ­
μετοχής σέ Αποφάσεις [πού Αφορούν 
τά προβλήματά τους καί τό μέλλον 
τους, τούς δημιούργησε Ινα τρομερο 
αίσθημα Αποξένωσης. Τό ζοφερό 
αύτό αίσθημα ένισχύεται καί τροφο­
δοτείται Από τήν έλλειψη εύκαιριών 
έκ μέρους τής κοινωνίας γιά δημι­
ουργική Απορρόφησή τους. Τά παι­
διά τής μεσαίας τάξης προετοιμά­
ζονται σήμερα μέσα στό Πανεπιστή­
μιο γιά τόν αύριανό Αχαρο ρόλο τής 
έπάνδρωσης τών διαφόρων Ιδιωτι­
κών καί δημοσίων γραφειοκρατικών 
ύπηρεσιών. ’Ίσως νά μήν ύπάρχει 
άχόμα πλατεία ή συνείδηση αύτ^ύ 
τού γεγονότος. Είναι όμως βέβαιος Ô 
προπαρασκευαστικός χαρακτήρας γ ι’ 
αύτό τόν άχαρο ρόλο στήν ύπηρεσία 
ένός μηχανισμού γιά μιά Αχρωμη, 
χωρίς Ιδεολογία, χωρίς προοπτικές 
καί μέλλον, Απρόσωπη κι Απανθρω- 
πισμένη ζωή.

Δέν είναι περίεργο τό δτι τά παι­
διά τής μεσαίας τάξης 
βώς οι πιο ζωντανοί Wn οί*ΐ3ΐ αρ­
νητές της. Δέν μπορεί ν* Αποτελεί Ι­
δανικό τού φοιτητή 6 αύριανός ρό­
λος του σά βίδα μέσα σ’ Ινα τερά­
στιο , Απρόσωπο καί Ιεραρχημένο 
μηχανισμό, δπου παγιδεύεται ή πρω­
τοβουλία, συρρικνώνεται ή  φαντασία 
καί βραβεύεται ή Ανεοθυνότητα.

"Οσο χ ι Αν αύτά τά προβλήματά 
δέν Ιχού/ γίνει Ακόμα συνείδηση 
παρά μόνο σέ μιά μειοψηφία τών 
φοιτητών, ύπΑρχουν σάν ένστικτώ- 
δης Ανησυχία σέ πλατειές μάζες καί 
δέν θά βραδύνει β καιρός πού τά 
συμπτώματα αύτά θά γίνουν κατά­
σταση γιά τή νέα Ελληνική »κοινω­
νία. Αύτή ή ποιότητα τής ύύνείδη- 
σης τών προβλημάτων είναι σήμερχ 
Αρκετά Ιντονη καί παρούσα σέ μιά 
φοιτητική μερίδα, δπως συμβαίνει 
παντού καί πίντα.

Στις προηγμένες δυτικές κοινω­
νίες ή τεράστια Ανάπτυξη τής τε­
χνολογίας καί ή όρθολογική 
χρησιμοποίηση Από μέρους τ,̂ Λ 
λιτικής έξουσίας καθιστά τό | c

μα δεκτικό καί έλαστικό άπίνανη 
στή φοιτητική Αμφισβήτηση. Τό où- 
στημα έπιτρέπει στόν έαυτό του τήν 
πολυτέλεια νά κριτικάρεται, ίσω; | 
καί νά χρειάζεται αύτή τήν κριτική " 
σάν «γρΛιά στό στομάχι».’ Έ  άπορ- 
ροφητική δμως Ικανότητα τέτοιων 
Εκδηλώσεων είναι μεγάλη. Μί δια- I 
,φορετικές Απ’ τΙς δικές μας διαδικα-|| 
σίες, διαφορετικούς θεσ μ ο ύ ς  καί έ· Γ 
γωγούς πληροφόρησης καί πειθούς, 
νοιώθει σάν έλέφαντας πού δέν μπο- , 
ρεί νά ταράζεται Από τούς χνιομους |  
μερικών Αλαφροίσκιωτων. Ίσω; καί |  
νά χαμογελά μέ συμπάθεια χωρίς νά ’ 
ταράζεται στό μακάριο ύπνο του.

Τό βπάρχον διαφορετικό θεσμικό 
πλαίσιο δέν έπιτρέπει έδώ Ιλαστιχό- 
τητα Αντιμετώπισης τέτοιων Ικδη- 
λώσεων, Γι’ αύτό καί κάθε παρό- 

-μοια φοιτητική έκδήλωση Αποκτά 
έδώ Από κοινωνική Αποψη τεράστιό 
-σημασία πού στήν πραγματιχότψα 
δεν Ιχει Ακόμα. ’Αντίθετα τεράστια 
σημασία προσδίδεται σ' αύτές τις Ικ- 
δηλώσεις Από πολιτική Αποψη, τή 
πλαίσια τής σημερινής πολιτική; 
πραγματικότητας τής χώρας μας.

Γ. ΟΙ Π ΡΟ Ο Π ΤΙΚ ΕΣ

01 «έξωγενείς» παράγοντες

Δέν είναι φυσικά π ρ ω τό φ α ντο  τό 
ένδιαφέρον καί τύ πάθος τού φοιτη­
τικού κόσμου γιά τά γενιχώτιρα 
κοινωνικά καί πολιτικά προβλήμα­
τα. 'Οσεσδήποτε ύλικές π α ρ ο χές  δέν 
θά μπορέσουν νά κατασιγάσουν τόν 
πόθο γιά δημιουργικό Ιλεύθερο διά­
λογο, γιά έλεύθερο δ ια λ ο γ ισ μ ό , γιά 
Ινεργό συμμετοχή τού φοιτητικού 
κόσμου στά τοπικά καί παγκόσμια 
προβλήματα τής σύγχρονης κοινω­
νίας, τής πολιτικής, τής Απιστήμη; 
καί τής τέχνης.

ΙΙστέ Αλλοτε στήν Ιστορία ή Από­
σταση μεταξύ τών έπιστημονιχδν Α­
νακαλύψεων καί έφευρέσεων χα'. τή; 
βιομηχανικής Αφοφμογής δέν ήταν 
τόσο μικρή. Ποτέ Αλλοτε οΐ έπ.πτώ- 
σεις τής τεχνικής^ τής τεχνολογώ, 
τών Ανακαλύψεων καί τής οίχονο- 
μικής προόδου, βέν ήταν τόσο Αμε- 
σε; στή ζωή τών Ανθρώπων. Καί πο­
τέ Αλλοτε δέν προδιέγραψαν Ενα τό­
σο σκοτεινό μέλλον γιά τόν άνθρω­
πο. Κι έδώ δέν μπορεί κανείς καρό 
νά σημειώσει πώς τά έρωτήματα γιό 
τό τί θά γίνει ό "Ανθρωπος, διατυ­
πώνονται άκριβώς Από τούς φοιτη­
τές καί τούς έπιστήμονες τών λιγό- 

- μινών «έπίστημών τού Ανθρώπου». 
Τ ά  Πανεπιστήμια, à έπιστημονιχό; 
κ ό σ μ ο ς ,  ή δ ι α ν ό η σ η  γ ί  «ιχά  είναι ^



ΚΑΡΑΓΚΙΟΖΗΣ

Το Σάββατο, 23 Μαρτίου, ο Γιάννπς Βουλτσίδης και 

το συγκρότημα παραδοσιακής μουσικής Αύρατζη 

παρουσιάζουν την παράσταση «Ο Καραγκιόζης 

πανκ». Σήμερα, παρουσιάζουμε ΤΑ ΜΠΙΝΕΑΙΚΙΑ ΤΟΥ 

ιερέα καραγκιοζοπαίχτη Γιάννη Βουλτσίδη 

(απ' το βιβλίο που ετοιμάζει).

ωστος X: Είσαι ιερέας καραγκιοζο- 
?ς, Γιάννη Βυνλτσίόη;
•κιοζοπαίκτης: Αν δεν είμαι εγώ, τό- 
ΙΗ είναι, οι παπάδες; 

άρχισες να παίζεις καραγκιόζη; 
δευα για αρκετά χρόνια στην Ελλά- 
ζοΰσα από διάφορες δουλειές. Αλλά 
ι βαρέθηκα να κάνω το ζώο στα ζώα 
,; και το ταξίδι μου άνοιξε και το μυα- 
,αραγκιόζης ήρθε από μόνος του. 
αραγκιόζης είναι θέατρο της αποκέ- 
ΐς, δημοκρατικό... Τι χρειάζεται; 
ανί, καμιά δεκαριά φιγούρες κι αν 
αιχητη βάζεις, διαφορετικά ανοίγεις 
)βα και συντηρείς φολκλόρ. 
Καραγκιόζης είναι αγαπητός, γιατί 
m» σαν αδελφός. Δεν προσβάλλει 
:)ρωπο αλλά το ρόλο. 
αγκιόζης: «Αλλο να στα τρίβει τα 
ύ χρόνος κι άλλο να στα τρίβει η μό- 
ίις ήρθε κι αυτό. Γοητεία της φτώχει- 
ΐτου ασφαλούς. Ακριβοπληρωμένα 
:ζινάκια, τριμμένα, ξεσκισμένα, από

<αν πριν αρκετό καιρό από το Βήμα 
οιακής και κατηγόρησαν τον Καρα- 
; για κλέφτη. Μα ο Καραγκιόζης, 
Μαρίνε, έχει φιλότιμο, απ’ τα κλεμ- 

^έβει,
μ ,  τον κατηγόρησαν και για τεμπέ- 
μτσε να σε φορτώνουν και σένα σαν 
ρι στις χειρότερες δουλειές, κι έσο 
ιενος. Οι κάτω, μπάρμπα, δουλεύουν

για να γεμίσουν την κοιλιά... είναι υποχρε- 
ιυμένοι να ’χουν σιυστή γείωση.
• Αλλά είσαι και απαίδευτος, «νεαρέ ερ­
γαζόμενε». Χωρίς υπερβολή, χωρίς παρέκ­
κλιση, κωμωδία γίνεται; Ολούρμου! βλέπε: 
Αριστοφάνη, Θερβάντες.
•  ... αλλά έχω την εντύπωση ότι απαντάω σε 
σκοτωμένο σκυλί.
— «Ο Καραγκιόζης», έλεγε ο Τσαρούχης, 
«είναι ο σίφουνας της αρνήσεως κάθε φιλο­
δοξίας. Μια άρνηση θερμή, ενθουσιώδης, 
τραγική. Μια άρνηση μέσα στην οποία κρύ­
βεται η πιο λυρική και η πιο αγνή ουσία της 
ζωής...

»Όποιος ελπίζει, όποιος υπολογίζει περι- 
φρονείται και ρεζιλεύεται κάτω από τα 
αστεία και τις καρπαζιές! Υπάρχει μια 
ηρωική μεγαλοπρέπεια ενός ασκητή».
•  Γιατί καραγκιοζάκι μου όεν πήγες στο 
Μέγαρο να παίζεις;
-Ν α μου λείπει! Για να μου κρατήσουν τα 
δόντια στην είσοδο;
•  Ρε, ο Καραγκιόζης πάντα την παράγκα 
τη στήνει απέναντι. Θα μου πείτε πού ’ναι ο

λαός; Ε, αυτό στις μέρες μας είναι ένα πρό­
βλημα... Στις μέρες μας που και η Αριστερά 
νομίζει ότι της χρειάζεται καλύτερο μάρκε- 
τιγκ. Εθίσανε τον κόσμο να του γυαλίζουν 
τα σκουπίδια κι άντε τώρα, καραγκιοζάκι 
μου, να τους μαζέψεις.
— Αλλά πριν με κλέψετε, ακούστε με πρώ­
τα.
•  ...τις τελευταίες δεκαετίες, τις δεκαετίες 
της αντιπαροχής και ψευδοοροφής, και ο 
Καραγκιόζης πολλές φορές δεν στάθηκε 
στο ύ\|;οςτου.

Συμβιβάστηκε, προσαρμόσθηκε, και στο 
τέλος κατάντησε απλά ένα θέατρο για βυ­
ζανιάρικα και προγλωσσικούς. Γιατί πίσω 
από το πανί, απαραίτητη συνθήκη για να 
υπάρξει αυτό το θέατρο, πρέπει να υπάρχει 
δραματουργός, ποιητής, άνθριυπος που να 
αισθάνεται... αμόδιστος, που να βαδίζει 
παράλληλα με το χρόνο.
•  Έ να σας λέω, ελάτε στις 23 Μαρτίου, 
οκτώ η ώρα το βράδυ, στο Γκάζι, στη γιορτή 
του Αντί και δεν θα χάσετε. Θα διασκεδά­
σουμε όλοι... υποχρεωτικούς!!!
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ö o e t h r r I Θέατρο

ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΕΣ 
ΤΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 
ΚΑΙ ΤΗΣ ΜΝΗΜΗΣ

Το Εθνικό Θ έα τρ ο  Κραϊόβας, της Ρουμανία 

παρουσιάζει «ΦΑΙΔΡΑ», σε διασκευή του Σίλβ» 

Πουρκαρέτε από τον Ιππόλυτο του Ευριπίδη και ι

Φαίδρα του Σενέκα ατ 

Δημοτικό Θ έα τρ ο  Πειραιά. Κυριακή 24 Μαρτίο 

8 .30  μ.μ. Επίσης, μια παραγωγή του ΑΝΤΙ: <{ 

Μ ΙΚ Ρ Ο Σ  ΗΡΩΣ», μονόπρακτο του Ηλία Λόγιου μ  
τους Ο λ ια  Λ αζαρ ίδ ου , Δημήτρη Πιατά, Γεράσιμ 

Μ ιχελή, σε σκηνοθεσία Σταύρου Καπλονίζ 

ΓΚΑΖΙ (Πολιτιστικό Κέντρο Μόνος Χατζιδάια-

Δευτέρα 25 Μαρτίο

0 ΘΙΑΣΟΣ
Το Εθνικό Θέατρο της Κραϊόβα, ένα από 

τα εννέα κρατικά θέατρα της Ρουμανίας, 
ιδρύθηκε το 185Θ .

Από το 1991, οπότε ανέλαβε την καλλιτε­
χνική τον διεύθυνση ο Σίλβιου Πουρκαρέ­
τε. ι ο Εθνικό Θέατρο της Κραϊόβα έχει κα­
θιερωθεί διεθνώς ως ένα από τα σημαντι­

κότερα θεατρικά σχήματα της εποχής μας, 
με συμμετοχές στα μεγαλύτερα διεθνή φε­
στιβάλ, τόσο στην Ευριυπη όσο και στην 
Αμερική. Σήμερα καλλιτεχνικός διευθυ­
ντής του θέατρου είναι ο Emil Boroghina.

0 ΣΚΗΝΟΘΕΤΗΣ SILVIU PURCARETE
Ο Σίλβιου Πουρκαρέτε γεννήθηκε στο

Βουκουρέστι το 1950. Στο διάστημα 199 
1995 διετέλεσε καλλιτεχνικός διευθυν» 
του Εθνικού Θεάτρου της Κραϊόβα και ατ 
φέτος διευθύνει το Εθνικό Κέντρο θει 
τρου στη Λιμόζτης Γαλλίας.

Έ χε ι βραβευθεί για τις σκηνοθεσίες το 
στα έργα Η  μ ι κ ρ ή  π λ α τ ε ία  του Γκολνιά 
(1986), Ο  ν ά ν ο ς  σ τ ο ν  θ ερ ιν ό  κήπο του D.I 
Popescu (1989), Τ ίτο ς  Ανδρόνικο; te 
Σαίξπηρ (1992). Το 1991 για την σκηνοΑ 
σία του στην παράσταση Ο  Βαοάιά: Υια 
με σκηνές από τον Μάκβεθ (σύνθεση αι 
τα έργα του Ζαρρύ και του Σαίξπηρ) α» 
σπάσε το Βραβείο Κριτικών στο Φεστιβέ 
του Εδιμβούργου. Με τη Φαίδρα τον, το 
παρουσιάστηκε με μεγάλη επιτυχία σε ποί 
λά φεστιβάλ, ο Πουρκαρέτε καθιεριόθηχ 
ως ένας από τους μεγαλύτερους σχην« 
τες του καιρού μας.

Η ΥΠΟΘΕΣΗ
Η Αρτεμις και η Αφροδίτη περπατον 

στα Ουράνια. Η Φαίδρα ετοιμάζει το ο» 
ζύγό της, Θησέα, για την κάθοδό τον στα 
Κάτω Κόσμο.

Η Άρτεμις οδηγεί τον Ιππόλυτο, γιο tä 
Θησέα και προγονό της Φαίδρας, στο âi 
σος. Ο Ιππόλυτος, αφοσιωμένος στην Ασε 
μίδα, αρνείται τη λατρεία της A q ροδίτη;

Η Αφροδίτη που παρακολουθεί σχεδιάζω 
ντας την τιμωρία του Ιππόλυτου, εμψι« 
στη Φαίδρα ασίγαστο έρωτα γιατοντρόη 
νό της.

Ο Ιππόλυτος και οι ακόλουθοί του ετοιμΑ 
ζονται για κυνήγι. Επικαλούνται την Αρτι 
μίδα. Η θεά εμφανίζεται για λίγο και νάνί 
ται.

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Θ Ε Α Τ Ρ Ο  Τ Η Σ  Κ Ρ Α Ϊ Ο Β Α  

ΦΑΙΔΡΑ
Διασκευή του  Σίλβιου Π ουρκαρέτεαπό τον  Ιππόλυτο  του  Ευριπίδη  

και τη  Φαίδρα το υ  Σενέκα  
ΣΚΗΝΟΘΕΣΙΑ 

SILVIU PURCARETE 
ΣΚΗΝΙΚΑ-ΚΟΣΤΟΥΜΙΑ 
STEFANIA CENEAN 
ΗΧΗΤΙΚΗ ΕΠΕΝΔΥΣΗ

SILVIU PURCARETE - VALENTIN PIRLOGEA
ΦΩΤΙΣΜΟΙ 

VADIM LEVINSCHI
ΔΙΑΝΟΜΗ

I ENI PINTEA HOMEAG (Φαίδρα), ANGEL RABABOC(lnnôAuToq), BALERIU DOGARU (θησέας), 
MIRELA CIOABA, TAMARA POPESCU, NATASA RAAB, GABRIELA BACIU, ANCA DINU (Τροφός),

RODICARADU (Αφροδίτη),
OZANAOANCEA (Αρτεμις)

ΧΟΡΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
lOSEFINA STOIA, GEORGETA LUCHIAN, SMARAGDA OLTEANU, TAMARA POPESCU, MIRELA 
CIOABA. MONICA MODREANU, NATASA RAAB, GABRIELA BACIU, LAMIA BELIGAN, ADRIANA 
MOCA. ANCA DINU, ANCA DINCA, GENIMACSIM, CONSTANTA NICOLAU, DENISA PIRLOGEA,

MINELA POPA, PAULA PIRLEA, VALERIA ANDREI,
I0LANDA MANESCU.

ΚΥΝΗΓΟΙ
VALENTIN MIHALI, THEODOR MARINESCU, TUDOREL PETRESCU, MARIAN NEGRESCU, 
CONSTANTIN CICORT, CONSTANTIN FLORESCU, SULVIU GEAMANU, ADRIAN ANDONE.
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Θ έατρο

Ραίόρα, οδηγημένη από την Αφροδίτη, 
ακολουθεί κρυφά τους κυνηγούς που 
ζητούν την Αρτε μίδα.
■πει το είδιυλο του Θησέα και το απο- 
νει. Η ομάδα των κυνηγών και ο Ιππο­
ς επιστρέφουν, έχοντας χάσει τα ίχνη 
Ιεάς.
;ορός των Αθηναίων σχολιάζει την πα- 
νη αρρώστια της Φαίδρας.
Γροφός οδηγεί τη Φαίδρα στο παλάτι, 
αίδρα βασανίζεται από την επιθυμία 
κολουθήσει τους κυνηγούς αλλά δεν το 
:αλύπτει. Εμφανίζεται και πάλι το εί- 
ιτου Θησέα που ανακοινώνει στη Φαί- 
ότι σύντομα θα επιστρέφει. Η Φαίδρα 
ιδητοποιεί ότι βρίσκεται στην απόλυτη 
σία του Έρωτα. Η Τροφός δίνει όνομα 
πόθο της Φαίδρας: Ιππόλυτος, 
ορός επικαλείται τον Έρωτα.
>αίδρα αποφασίζει να πεθάνει. Ο χο- 
Ιητεί από την Αρτέμιδα να υποτάξει 
τπόλυτο στους νόμους του Έρωτα, 
νρτεμις φέρνει τον Ιππόλυτο. Η Τρο- 
:ου μιλά, ελπίζοντας ότι θα τον κάνει 
γίσει.
;ορός φαντάζεται έναν κόσμο χωρίς 
αρουσία του Έρωτα.
>αίδρα ακούει τον Ιππόλυτο να κατα- 
ιτην Τροφό.
'αίδρα αποκαλύπτει το πάθος της στον 
νυτο. Ο Ιππόλυτος θέλει να τη σκοτιυ- 
I Φαίδρα τον ικετεύει να το κάνει, 
ππόλυτος δεν βρίσκει τη δύναμη να 
όσει τη Φαίδρα και φεύγει αφήνοντας

πίσω το ξίφος του.
Η Τροφός προσπαθεί να συγκαλύψει τις 

ενέργειες της Φαίδρας. Ζητάει βοήθεια 
από τους πολίτες της Αθήνας, λέγοντάς 
τους ότι κάποιος προσπάθησε να βιάσει τη 
βασίλισσά τους.

Ο χορός χαιρετίζει την άφιξη του Θησέα.
Στο παλάτι θρηνούν τον επικείμενο θάνα­

το της Φαίδρας. Ο Θησέας ζητεί να μάθει 
την αλήθεια και βάζει να βασανίσουν την

Τροφό. Η Φαίδρα χρησιμοποιεί το ξίφος 
του Ιππόλυτου για να πείσει τον Θησέα ότι 
ο γιος του της επιτέθηκε. Ο Θησέας ζητεί 
από τον πατέρα του τον Ποσειδώνα, να 
αφανίσει τον Ιππόλυτο. Ο χορός καταριέ­
ται τη Μοίρα και την Τύχη.

Η κατάρα του Θησέα αφανίζει τον Ιππό­
λυτο. Η Φαίδρα αυτοκτονεί. Ο Θησέας μέ­
νει μόνος, αντιμέτωπος με τις τραγικές συ­
νέπειες του θυμού του.

Ό τ α ν  τ η ν  π ε ρ α σ μ έ ν η  ά ν ο ιξ η , τ ο  Α Ν Τ Ι κ υ κ λ ο φ ό ρ η σ ε  τ ο  ε ιδ ικ ό  τ ε ύ χ ο ς  το υ , το  

α φ ιε ρ ω μ έ ν ο  σ τ ο ν  Μ ΙΚ Ρ Ο  Η Ρ Ω Α , ο  Η λ ία ς  Λ ό γ ιο ς  ε ίχ ε  υ π ο σ χ ε θ ε ί κ α ι έ ν α  θ ε α τ ρ ικ ό  έ ρ γ ο  

μ ε  θ έ μ α  α π ό  τ ο  α γ α π η μ έ ν ο  α ν ά γ ν ω σ μ α  π ο λ λ ώ ν  α π ό  τ ο υ ς  σ η μ ε ρ ιν ο ύ ς  *

<>.τ ο  « σ α ρ α ν τ ά ρ η δ ε ς » . Σ υ ν ε π ή ς  σ τ η ν  υ π ό σ χ ε σ ή  το υ , σ υ ν έ γ ρ α ψ ε ν , κ α ι σ ε  σ υ ν ε ρ γ α σ ία  με τ ο ν

σ κ η ν ο θ έ τ η  Σ τ α ύ ρ ο  Κ α π λ α ν ίδ η  π ρ ο χ ώ ρ η σ ε  σ το  σ τ ή σ ιμ ο  τ η ς  θ ε α τ ρ ικ ή ς  π α ρ ά σ τ α σ η ς .

Π ρ ο σ έ τ ρ ε ξ α ν  α ρ ω γ ο ί,  ο ι η θ ο π ο ιο ί  Ό λ ια  Λ α ζ α ρ ίδ ο υ  (π ο υ  π α ίζ ε ι το  ρ ό λ ο  τ η ς  Κ α τ ε ρ ίν α ς ), ο Δ η μ ή τ ρ η ς  

Π ια τ ά ς  (π ο υ  ε κ μ ε τ α λ λ ε ύ θ η κ ε  ε κ τ ό ς  τ ω ν  ά λ λ ω ν  κ α ι τ η ν  ο μ ο ιό τ η τ α  τ η ς  μ ο ρ φ ή ς  τ ο υ  με τη  φ ιγ ο ύ ρ α  το υ  

Α π τ ό σ ο γ λ ο υ )  κ α ι ο ν έ ο ς  η θ ο π ο ιό ς  Γ ε ρ ά σ ιμ ο ς  Μ ιχ ε λ ή ς  (σ το  ρ ό λ ο  τ ο υ  Γ ιώ ρ γ ο υ  Θ α λ ά σ σ η /Π α ιδ ιο ύ -  

Φ ά ν τ α σ μ α ) π ο υ  έ κ α ν α ν  π ρ ό β ε ς  γ ια  ν α  π α ρ ο υ σ ιά σ ο υ ν ,  σ ε  μ ια  κ α ι μ ό ν η  π α ρ ά σ τ α σ η , το  έ ρ γ ο .

Ο σ υ γ γ ρ α φ έ α ς  τ ο υ  μ ο ν ό π ρ α κ τ ο υ , Η λ ία ς  Λ ό γ ιο ς , π ισ τ ε ύ ε ι π ω ς  ε ίν α ι ο ιδ α ν ικ ό τ ε ρ ο ς  τ ρ ό π ο ς  (« τρ ό π ο ς  

α ν τ ιη ρ ω ικ ό ς » ) γ ια  ν α  τ ιμ η θ ε ί η  ε θ ν ικ ή  γ ιο ρ τ ή  μ ια  π ο υ , ό π ω ς  λ έ ε ι, ο Μ ΙΚ Ρ Ο Σ  Η Ρ Ω Σ  ή τ α ν  το  π ρ ώ τ ο  

α ν ά γ ν ω σ μ α  π ο υ , μ ε τ ά  τ ο ν  ε μ φ ύ λ ιο , μ ιλ ο ύ σ ε  ε υ θ έ ω ς  γ ια  τ η ν  ε θ ν ικ ή  α ν τ ίσ τ α σ η  τ ω ν  Ε λ λ ή ν ω ν  κ α τ ά  τ ω ν  

κ α τ α κ τ η τ ώ ν  κ α ι κ α λ λ ιέ ρ γ η σ ε  έ ν ν ο ιε ς  υ ψ η λ έ ς  ό π ω ς  η  ε λ ε υ θ ε ρ ία  σ τ ο υ ς  μ ικ ρ ο ύ ς  α ν α γ ν ώ σ τ ε ς  το υ .

Κ α τά  ε υ τ υ χ ή  σ υ γ κ υ ρ ία ,  τ ο  έ ρ γ ο  θ α  π α ρ ο υ σ ια σ τ ε ί σ το  ΓΚΑ ΖΙ, α ν ή μ ε ρ α  τ η ν  25  η  Μ α ρ τ ίο υ .

•  Θ α  σ α ς  π ε ρ ιμ έ ν ο υ μ ε . . .
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Μουσικάàocffn rrf_________________________

ΜΑΖΙ ΜΑΣ ΣΤΟ ΓΚΑΖΙ
Οι φίλοι μουσικοί και τραγουδοποιοί που θα μ 

κρατούν συντροφιά τα βράδια, μέχρι αργά, c 
Γκάζι, θα είναι ο Λουκιανός Κηλαπδόνπς 

Αφροδίτη Μάνου, ο Ρος Ντέηλυ, οι Χειρεριι 
Κολυμβητές, ο Νίκος ϊυδάκης και ο αρμέ* 

τζαζίστας Χάρυ Ταβιτιάν. Ακολουθούν λίγα  Ιο 1 
για να θυμηθούμε την καλλιτεχνική κ  

διαδρομή. Οι υπόλοιποι μουσικοί και το ηλή[ 
πρόγραμμα θα ανακοινωθεί τις επόμενες πμέρ,

από τις εφημερίδ

ΛΟΥΚΙΑΝΟΣ 
ΚΗΛΑΗΔΟΝΗΣ

Τον Λουκιανό τον 
γνωρίσαμε για πρώτη 
φορά το 1970. Οι δυο 
πρώτες του δουλείες 
είναι στα χνάρια του 
ελαφρολαϊκού ύφους 

ποι κυριαρχεί εκείνη την εποχή με τον Κου- 
γιο 'μτζή, τον Ξαρχάκο, τον Λοΐζο, τον 
Μούτση. Έτσι και ο Λουκιανός παρουσιά­
ζει εην «Πόλη» σε στίχους Κωστούλας Μη- 
τροτούλου με ερμηνευτές τον Μανώλη Μη- 
τσια και τη Βίκυ Μοσχολιοΰ. Το 1972, σε 
στίχους Νίκου Γκάτσου και με ερμηνευτές 
τον Μητοιά και τη Δήμητρα Γαλάνη, κυκλο­
φορεί η συλλογή τραγουδιών «Κόκκινη 
Κλωστή ».
Τι : 1973 και το 1974 κάνει μία πρώτη στρο­

φή ιιε δυο κύκλους τραγουδιών σε στίχους 
Γιάννη Νεγρεπόντη. «Τα μικροαστικά» και 
τα < Απλά μαθήματα πολιτικής οικονομίας». 
Με αυτές του τις δουλειές, εισάγει ένα δια­
φορετικό μουσικό κλίμα απ’ αυτό που επι­
κοί τεί την περίοδο της μεταπολίτευσης και 
χαρακτηρίζεται κυρίως από τον Μίκη Θεο- 
δωράκη. Ο Λουκιανός με έντονα σατιρικό 
στίχο απεικονίζει με χιούμορ και πικρία τα 
ήθη των μικροαστών της εποχής.

Η γέφυρα γίνεται με το «Media Luz» το 
1979. ένα μουσικό έργο σε ύφος φιλμ νουάρ 
και η συνέχεια το 1978 με το «Είμαι ένας 
φτωχός και μόνος κάου μπόυ». Στίχος που

μιλάει για την καθημερινότητα, το άγχος, 
τον έρωτα, την ελευθερία αλλά και τη νο­
σταλγία -  στα «Θερινά σινεμά», που ερμη­
νεύει η Βίκυ Μοσχολιού. Ο Λουκιανός συ­
νεχίζει να σατιρίζει, να κάνει κοινωνική 
κριτική αλλά και να κοιτά με τρυφερότητα 
τη ζωή μέσα από τον δίσκο «Ψυχραιμία παι­
διά» που κυκλοφορείτο 1979.

Επόμενος σταθμός, στις αρχές της δεκαε­
τίας του ’80, η μεγάλη συναυλία στον Λυκα­
βηττό και, αμέσους μετά, με πολύ προσωπικό 
ύφος ο δίσκος «Χαμηλή πτήση». Τον Ιούλιο 
του 1983 γίνεται το ανεπανάληπτο πάρτυ 
στη Βουλιαγμένη με εκατοντάδες ανθρώ­
πους να ξεφαντώνουν στην παραλία, ενώ 
μαζί με τον Λουκιανό τραγουδούν ο Σαββό- 
πουλος, η Αφροδίτη Μάνου, η Μαργαρίτα 
Ζορμπαλά και ο Βαγγέλης Γερμανός. Πα­
ράλληλα, ο Λουκιανός γράφει μουσική για 
τις επιθεωρήσεις που ανεβάζει το Ελεύθε­
ρο Θέατρο («Πάμε μαέστρο», 1984). Φέτος 
τον είδαμε σε ένα διαφορετικό μουσικοθε- 
ατρικό χρονικό δριόμενο, τα «Καλύτερά 
μας χρόνια», στο θέατρο Περοκέ.

ΡΟΣ ΝΤΕΗΛΥ
Ο Ρος Ντέηλυ γεννή­

θηκε στην Ιρλανδία 
και ξεκίνησε σπουδά­
ζοντας κλασική κιθά­
ρα και βιολοντσέλο. 
Από μικρός ταξίδευε 
σε διάφορα ιιέηη του

κόσμου όπου εργαζόταν κατά καιροί] 
πατέρας του. Στα μέσα της δεκαετίας!̂  
’70, ύστερα από διάφορα προσωπικά πλ| 
ταξίδια στη Μέση Ανατολή, την Κέντα 
Ασία και την Ινδία όπου ασχολήθηκε μ| 
μουσικές και τα όργανα της Ανατολή· 
ζώσε στην Κρήτη και μελέτησε λύρα,· 
στον μεγάλο κρητικό λυράρη Κιόστα ΜΙ 
ντάκη.

Ο Ρος Ντέηλυ είναι μια ιδιαίτερη τροοι 
πικότητα και είναι πραγματικά μεγάλη x 
χη που τον έχουμε ανάμεσά μας στα ελλτρ 
κά μουσικά πράγματα. Οι σοβαρέ; αναζ' 
τήσεις του στη σύνθεση και η αφιέρωσή τι 
στις μουσικές παραδόσεις των λαών πρι 
βάλλουν ένα ολοκληρωμένο έργο στιςηχι 
γραφημένες του δουλειές α λ λ ά  ιδιαίτερ 
στις ζωντανές του εμφανίσεις.

Από τις ηχογραφημένες του δουλειές.ιδ 
αίτερο ενδιαφέρον π α ρ ο υ σ ιά ζο υ ν  ι 
«Ελεύθερο σημείο» (1991), μια ολοκληρ« 
μένη σύνθεση του Ρος πάνω σι ένα μό* 
οργανικό κομμάτι που εξελίσσεται,

Ιδιαίτερα γόνιμη εδώ, η μουσική σύμπρβ 
ξη του Βασίλη Σούκα σε αυτοσχεδιασμοιί 
στο κλαρίνο και του Αμίν Αλαγκαμπσυ ο 
ένα τραγούδι από τη μουσική παράδοβ 
του Σουδάν. Επίσης, η «Πνοή» (1991), |» 
κεντρικό άξονα το κλαρίνο του ΒασίΙ 
Σούκα. «Ο κύκλος στο σταυροδρόμι! 
(1991), μια δουλειά από τη μουσική παρ4 
δόση της Κρήτης αφιεροψένη στον Κ ,Τι 
Μουντάκη και η συλλογή «Χοροί» που πε
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Μ ουσική

ΚΑΘΕ ΒΡΑΔΥ, Μ Ο ΥΣΙΚΗ ΤΖΑΖ  
ΜΕ ΤΟ Ν ΧΑΡΡΥ ΤΑΒΙΤΙΑΝ

•Τ ο  χαρακτηριστικό της μουσικής του Harry Tavitian (γεννήθηκε το 

1952 στην Κωνστάντζα της Ρουμανίας) είναι ότι μπορεί να δέχεται 

ποικίλες επιδράσεις και να τις συνθέτει σ ’ ένα ενιαίο σύνολο. Ο ίδιος ο Tavitian λέει: 

«Βρισκόμαστε εδώ αλλά είμαστε μέρος όλου του κόσμου. Δεχόμαστε την παγκόσμια 

κουλτούρα και είμαστε ανοικτοί σε καθετί πηγαίο και αυθόρμητο».

•  Ο  ρ ο υ μ ά ν ο ς  π ια ν ίσ τ α ς  μ έ σ α  α π ό  τ ις  σ υ ν ε χ ε ίς  κ α λ λ ιτ ε χ ν ικ έ ς  ε μ π ε ιρ ίε ς  

τ ο υ , έ χ ε ι δ ια μ ο ρ φ ώ σ ε ι έ ν α  π ρ ο σ ω π ικ ό  ύ φ ο ς  σ τ η ν  α ν α τ ο λ ικ ο ε υ ρ ω π α ϊκ ή  

Ν έ α  Τ ζαζ. Ο  ή χ ο ς  τ ο υ  ε ίν α ι έ ν α  μ ίγ μ α  T h e lo n iu s  M o n k , C e c il T a y lo r, M al 

W a ld ro n , D o lla r  B ra n d , σ ύ γ χ ρ ο ν ω ς  μ ο υ σ ικ ή ς  δ ω μ α τ ίο υ , μ π λ ο ύ ζ , π α λ ιά ς  

μ ο υ σ ικ ή ς , φ ο λ κ λ ο ρ ικ ή ς  β α λ κ α ν ικ ή ς  μ ο υ σ ικ ή ς . Ε π ίσ η ς  ε ίν α ι φ α ν ε ρ έ ς  ο ι 

α ρ μ ε ν ικ έ ς  ρ ίζ ε ς  τ ο υ . Η μ ο υ σ ικ ή  τ ο υ  έ χ ε ι έ ν α  χ α ρ α κ τ ή ρ α  ισ χ υ ρ ά  ε θ ν ικ ό .

Η ρ ο υ μ α ν ικ ή  π ν ε υ μ α τ ικ ή  π α ρ ά δ ο σ η ,  μ έ σ α  σ τ η ν  ο π ο ία  μ ε γ ά λ ω σ ε  ε ίν α ι 

σ ύ ν θ ε σ η  τ ω ν  π ο λ ιτ ισ τ ικ ώ ν  π α ρ α δ ό σ ε ω ν  τ η ς  Α ν α τ ο λ ή ς  κ α ι τ η ς  Δ ύ σ η ς . Σ ’ 

α υ τ ή ν  δ ια τ η ρ ο ύ ν τ α ι α κ ό μ η  ο ι π α λ ιέ ς  α ρ χ α ϊκ έ ς  π ε π ο ιθ ή σ ε ις  κ α ι η μ ο υ σ ικ ή  

τ ο υ  T a v itia n  ε ίν α ι γ ε μ ά τ η  α π ό  μ ύ θ ο υ ς .

•Ανοικτοί στο διάλογο, οι δίσκοι του είναι μόνο μια μικρή ένδειξη του μουσικού κόσμου 

του Harry Tavitian. Οι πρώτοι δύο ( H o r i z o n s / 1985, και T r a n s y l v a n i a n  S u i t e / 1986) διατέθησαν 

από το LEO (μικρή αγγλική εταιρεία του Λονδίνου που διανέμει jazz από την Ανατολική Ευ­

ρώπη). Ο τρίτος, το East-West, Creative Combinations/1988, κυκλοφόρησε μόνο στη Δύση 

και ο μόνο ο τέταρτος, The Creation/1991, στον οποίο παίζει μαζί με τον Corneliu Stroe, 
ηχογραφήθηκε και διανεμήθηκε στη Ρουμανία. Αλλά ο Tavitian είναι ένας γεννημένος τρα­

γουδιστής μπλουζ. Τα μπλουζ ήταν πάντα η βάση του. Η τελευταία του δουλειά είναι τα 

Blues Community όπου συνδυάζονται με επιτυχία τα μπλουζ με την πρωτοποριακή και λαϊ­

κή μουσική.

•  Τ ώ ρ α , γ ια  τ ρ ε ις  β ρ α δ ιέ ς , κ α ι σ τ ο  Γκάζι, σ τη  γ ιο ρ τ ή  γ ια  τ α  60 0  τ ε ύ χ η  τ ο υ  

Α Ν Τ Ι.

κ^&ντΙ

ι συνθέσεις πάνω σε ελληνικούς ρυθ- 
χορών αλλά και σε χορευτικούς ρυθ- 
τους Αζερμπαϊτζάν, της Περσίας και 
ουρκίας. Τε'λος, ο πιο πρόσφατος δί- 
του «ΑΝ-ΚΙ» (1994) είναι σε συνερ- 
ι με τον Πέρση δεξιοτέχνη του ζαρμπ, 
σίντ Σεμιρανί, σε διασκευές παραδο- 
jv κομματιιυν.
ιακριτική αλλά πολύ ουσιαστική δου- 
ιου Ρος Ντέηλυ τον οδηγεί συχνά σε 
κές συναντήσεις και συμπράξεις με 
κους απ’ όλο τον κόσμο. Φέτος είχε 
ίβει την καλλιτεχνική φροντίδα του 
βάμματος για το «Τσάι στη Σαχάρα», 
για ακροατές που ενδιαφέρονται 

.ιατικά να ακούσουν μουσική.

ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΜΑΝΟΥ
Η Αφροδίτη Μάνου 

ξεκίνησε ερμηνευτικά 
|  , 1  τα πρώτα χρόνια της 

1 δεκαετίας του '70 και 
j Ê  είχε την τύχη να συνερ- 

W m  γαστεί στο ξεκίνημά
■Β»--------- 1 της με τον Μίκη Θεο-
κη στην πριύτη εκτέλεση από τα «18 
πράγουδα της πικρής πατρίδας», που 
εκτός Ελλάδας για χρόνια της δικτα- 
ς. Εκείνη την περίοδο και μέχρι το τέ- 
)ς δεκαετίας του ’70 συνεργάζεται με 
κανό, τον Κηλαηδόνη, τον Ξαρχάκο,
/ Μιχάλη Γρηγορίου στα «Ανεπίδοτα 
ιατα» (ποίηση Άρης Αλεξάνδρου), με 
Ιικρούτσικο στην «Καντάτα για τη 
ιόνησο» και με τον Σαββόπουλο στη 
ρβα»
ς τα μέσα της δεκαετίας του ’80, επι- 
για πρώτη φορά να φτιάξει τα δικά 

»αγούδια και με τη βοήθεια του Σαβ- 
Λου, που τότε ήταν στη ΛΥΡΑ, βγαί- 
πρώτος της προσωπικός δίσκος «Νυ- 
/ή εκπομπή», μια δουλειά με πολύ 
ο γυναικείο χαρακτήρα. Έ πεται το 
Αφροδίτη» και το 1988 ο Μάνος Χα- 
ιις την επιλέγει ανάμεσα στα άλλα 
χ να ερμηνεύσει τραγούδια του στο 
}. Τότε εκδόθηκε η περίφημη κασσε- 
ε τα «Τραγούδια από τον Σείριο». Το 
συνεργάζεται με τον Νίκο Πορτοκά- 
υ στον δίσκο «Καιρός για δύο». Από

τις πιο πρόσφατες αξιόλογες δουλειές της 
το «Πού πας καραβάκι με τέτοιο καιρό», σε 
συνεργασία με τον Λαυρέντη Μαχαιρίτσα.

ΧΕΙΜΕΡΙΝΟΙ 
ΚΟΛΥΜΒΗΤΕΣ

Ξεκίνησαν σαν μια 
παρέα φίλων από τη 
Βόρεια Ελλάδα που 
άρχισαν να παίζουν 
μουσική. Με την πρώ­
τη τους ανεξάρτητη 

παραγωγή που είχε τίτλο «Χειμερινοί κο­
λυμβητές» (1981), η παρέα μεγάλιυσε από­
τομα και απέκτησε φανατικό κοινό, φανα­
τικούς φίλους. Ο Αργύρης Μπακιρτζής, η 
ψυχή του συγκροτήματος, με την ιδιόρρυθ­
μη φωνή του, τραγουδάει τον έρωτα, τη μο­
ναξιά, την ομορφιά, τις φευγαλέες εικόνες,

το κέφι της παρέας, τη μαγεία της νύχτας. 
Στο συγκρότημα συμμετέχουν^ και οι: Ισί- 
διυρος Παπαδάμου (μπουζούκι, τζουράς, 
τραγούδι), Κώστας Σιδέρης (κιθάρα), Δη- 
μήτρης Πολυζωίδης (βιολί), Μιχάλης Σιγα- 
νίδης (μαντολίνο), Κιόστας Βόμβολος 
(ακορντεόν), Φλώρος Φλωρίδης (σαξόφω­
νο, κλαρίνο).

Ιδιαίτερη περίπτωση ερασιτεχνών μου­
σικών, οι Χειμερινοί Κολυμβητές έφτια­
ξαν, με τους τρεις βασικούς τους δίσκους, 
τραγούδια που αποτελούν πρότυπα για 
τη ζωντάνια, τον ενθουσιασμό, την τρυ­
φερότητα, την αγάπη, αλλά και τη μελαγ­
χολία τους. Δηλαδή, μια μικρή συνταγή 
ζωής.

Το 1985 βγήκε ο δίσκος «Από το πάρκο 
στη Μυροβόλο» και το 1991 «Οι δακο- 
κτόνοι» με ξεχωριστή την παρουσία του 
85χρονου Σταύρου Καραμανιοϊλα.
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Εικ α σ τ ικ ά  /  Φ ωτογραφώ

Μ ια ομάδα επτά νέων εικαστικών και τεοοάρα'·· 
φωτογράφων παρουσιάζει δυο μεγάλες ο μ α δ ικ έ ς  εκθεοει 

στο Πολιτιστικό Κέντρο Μελίνα Μ ερ κ ο ύ ρ η  (πρωί 
πιλοποιείο Πουλόπουλου), στο Θησείο. Η έκθεση  («ι» 

στις 15 Μαρτίου και θα διαρκέσει ώς τις 30 του μήνα. Οι 
κάτω, παραθέτουμε σύντομα Βιογραφικά τον καΜ ιτεχνέ . 
που συμμετέχουν; καθώς και απόσπασμα από το κείρε* 
του καταλόγου που θα κυκλοφορήσει με την ευκαιρία n 

εκθέσεως, που έγραψε η Μαρία Μαραγκό

ΖΩΓΡΑΦΟΙ

ΤΖΙΜΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΥ

• I' ννήθηκε στην Αθήνα το 1962. Σπούδασε 
μοι τική και μαθηματικά. Είναι τελειόφοιτος 
της ΑΣΚΤ (εργαστήριο Κεσσανλή).
• Ε πλεγμένες ομαδικές εκθέσεις:
199 ): 600 τεύχη ANTE Πολιτιστικό Κέντρο 
«Μ λίνα Μερκούρη».
199 y . Ένα ταξίδι πάνω απ’ την πόλη. Σιδη­
ροδρομικός Σταθμός Πειραιά.
199 λ Μ’ ένα βιβλίο πετάω. Δράση ΕΜΠ.
199 1: Για τον «Ιό της Κυριακής» Αγκάθι.
199 1: Υγρό-Στέρεο Titanium Gallery.
199 λ Φεστιβάλ κόμικς Μύλος Θεσσαλονίκη. 
199 5: Μια πόλη μες στην Πόλη. Παλιό Πα­

γοποιείο FIX-Αθήνα.
1993: Φεστιβάλ κόμικς. Πάρκο Ελευθερίας 
Αθήνα.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΒΛΑΣΤΑΡΑΣ
•  Γεννήθηκε στο Άργος το 1963. Τελειό­
φοιτος της ΑΣΚΤ (εργαστήριο Πατρασκί- 
δη).
•Ομαδικές εκθέσεις:
1995: 600 τεύχη ΑΝΤΙ. Πολιτιστικό Κέντρο 
«Μελίνα Μερκούρη».

ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΚΑΛΤΣΑΣ
•  Γεννήθηκε στην Ανατολική Γερμανία το 
1968. Σπούδασε στην Ανωτάτη Σχολή Κα­
λών Τεχνών (1989-1994). .
• Ατομικές εκθέσεις:

1995: Επίκεντρο Πάτρα.
•Ο μαδικές εκθέσεις:
1996: 600 τεύχη ΑΝΤΙ. ΠολιτιστικόΚέντρ 
«Μελίνα Μερκούρη».
1994: Έκθεση αποφοίτων .ΑΣΚΤ. Εθνιχ 
Πινακοθήκη.

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΔΙΑΚ0ΜΗ
•  Γεννήθηκε στον Βόλο το 1966. Σπούδασ 
στην Ανωτάτη Σχολή Καλών Τεχνών (198 
1994).
•Ατομικές εκθέσεις:
1995: Αστρολάβος. Δεξαμενή, Αθήνα.
• Ομαδικές εκθέσεις:
1996: 600 τεύχη ΑΝΤΙ. ΠολιτιστικόΚέντρ 
«Μελίνα Μερκούρη».
1995: Έκθεση αποφοίτων ΑΣΚΤ Εθνι* 
Πινακοθήκη.
1994-1995: Germinations 8.
1992-1993: Μοιρασμένη Λευκωσία ιΓΕι 
Αμμοχώστου, Αθήνα).

ΜΑΡΩ ΜΙΧΑΛΑΚΑΚΟΥ
• Γ εννήθηκε στην Αθήνα το 1967. Σπούδα­
σε στην Ecole Nationale Supérieure d Art* 
de Gergy-Pontoise και στην Hochschule 
Für Bildende Kunst στο Braunschweig τη| 
Γερμανίας (1988-1993).
•  Ατομικές εκθέσεις:
1996: Galere Patricia Dorfmann Pari 
France.
•Ομαδικές εκθέσεις:
1996: 600 τεύχη ANTI. Πολιτιστικό Κέντρο 
«Μελίνα Μερκούρη».
1994: Κέντρο Τεχνών Δήμου Αθηναίων. 
1993: ENAC France.
1991: Europe d' art, d’ art. ΦεστιβάλΤέχνηζ 
Niort. Γαλλία. Fondation Deutch de la 
Meurthe. Παρίσι, Γαλλία.
J 990:109 ( Sang-Neuf) Val d’Oise Γαλλία.

Γιατί ιοτορίες;
Τι είύονς ιστορίες;
Ιοτορίες για ποιον;
-  Πρώτα πρώτα γιατί μας αρέσει. Η απουσία πλοκής προκαλεί πλήξη. Ύστερα, γιατί όλα 
μο όλα. και η πλέον τυχαία πινελιά, έχει τη δική της καταγωγή σε μια ιστορία.
-  Αλλά η ιστορία δεν είναι μόνο διήγηση ή μύθος. Είναι και εικόνα και ζωγραφιά, είναι 
και πληροφορία. Αν λοιπόν υποψιαστήκατε αυτή την παρέα που εκθέτει μυθοπλαστική, 
κανατε λάθος. Εκτός και αν το δικό της μυθίδιον σε καμία περίπτωση δεν ταιριάζει στη 
δ κή (τα: αλί]θεία.
-  Τι είδους ιοτορίες; Του δικού μας καιρού.
-  Μια βόλτα στην Αθήνα, ένα απόγευμα με τηλεόραση, μια επίσκεψη στο μουσείο. Ολα 
αι τά μπορεί να υπάρχουν, μαζί και τα υπόλοιπα ερωτηματικά της καταγωγής των ζωγρα- 
ψιων. Ποιό; είναι ο πατέρας; Ο Juan Gris, η Stepanova, ο Motherwell, ο Schwitters, ο 
Β> uys ή μήπως ο Kosuth;
-  Αυθέντες και αυθεντικά έργα που πάνε κι έρχονται στα δικά μας χρόνια, ενισχύοντας ή 
α; υρώνοντας τις δικές μας πληροφορίες που θέλουν να οργανωθούν σε σώμα, να πάρουν 
υπόσταση, να χωρέσουν δίχως να φλυαρούν, το καθετί αφήνοντας χιόρο και στο αίσθημα 
τυ ; ανάμνησης της φωνής της Μπέλλου, όπως φτάνει από τις τραπεζαρίες των παιδικών 
χρόνων.
-  Ιστορίες για ποιους; Για σένα, για μένα, για όλους...

ΜΑΡΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ
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Εικ α σ τ ικ ά  /  Φ ω τ ο γρ α φ ία£ 6 ν τ ί
Die Voigt Klasse Kleine HBK 

jchweing. Γερμανία.

ΗΤΡΗΣ Ζ0ΥΡ0ΥΔΗΣ
ήθηκε στον Πειραιά το 1956. Σπού- 
πην Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών
1995).
ιικές εκθέσεις και δημόσιες εγκατα-
ς:
Angelus Secundus. Αίθουσα Τέχνης
5ες
Επικοινωνία και κώδικες. Αίθουσα
; Αγκάθι.
Οπτική Επικοινωνία. Πεζογέφυρα 
I, Κηφισός Ποταμός.
Συλημένος Τάφος. Αίθριος χώρος

δικές εκθέσεις:
ιΟΟ τεύχη ΑΝΤΙ. Πολιτιστικό Κέντρο

; m  Μερκούρη», Αθήνα.
Στέρεο και Υγρό. Titanium Gallery
ή3είο).

ΊΑ ΧΙΩΤΗ
 ̂ήθηκε στην Πάτρα το 1964. Σπούδα- 
|v Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών 
στήριο Ν. Κεσσανλή,1988-1994) 
ικές εκθέσεις: 
καλερι ARTIO. 
δικές εκθέσεις:
»00 τεύχη ΑΝΤΙ Πολιτιστικό Κέντρο

1 /α Μερκούρη», Αθήνα.
Μπιενάλε Νέιυν Καλλιτεχνών Μεσο- 
R ije k a . Κροατία.
τάσιο Μαρίνου, Φεστιβάλ Άργους.
)ί «X», Αθήνα.
Εκθεση Αποφοίτων ΑΣΚΤ, Εθνική 

; )θήκη.
: ίλε Νέων Καλλιτεχνών Μεσογείου,
gova.
 ̂ έοι Καλλιτέχνες . Γκαλερί ARTIO.

r .
öS-'τη των βραβευθέντων. Μουσείο Γ.
: πουλου (Ιο Βραβείο Ιδρύματος 
>! ί :| και Ζυιής Σπυροπούλου,1993). 
ό I Μπιενάλε του Νότου.
,: a dell’ Accademia di Belle Arti di 
,κι,ΐ·; Palacio de Velasquez del Retiro de 

1; Academie Royale des Beaux Arts,
• Is.fl

Φ
f
rid'

ΦΩΤΟΓΡΑΦΟΙ

ΓΙΝΑ ΒΑΖΟΥ

f(li>

Χριστίνα Βάζου γεννήθηκε το 1967
JLy

ερμανία. Αποφοίτησε το 1986 από

Φωτογραφία της Χριστίνας Βάζου.

την Γερμανική Σχολή Αθηνών.
Σπουδές:
1987-1990 Ξενοδοχειακές Επιχειρήσεις
στην Χαϊδελβέργη/Γ ερμανία
1991-1994 Φωτογραφία στη σχολή
FOCUS/Αθήνα
Εκθέσεις:
6.2- 1.3 1996: Φιυτογραφικό Κέντρο Αθη- 
νιυν. Θέμα: Παιδιά με Σύνορα.
13.2- 28.2.1996: Μύλος Θεσσαλονίκης
«13 Νέοι Έλληνες Φωτογράφοι»: ομαδική 
έκθεση στα πλαίσια της φωτογραφικής συ­
γκυρίας.
Εργάζεται ως φωτογράφος στην Ελλάδα 
και το εξωτερικό.

ΜΑΡΙΑ ΠΑΣΧΑΛΙΔΟΥ
•Η  Μαρία Πασχαλίδου γεννήθηκε στον 
Πειραιά. Σπούδασε οικονομικές επιστήμες 
στο Πανεπιστήμιο Μακεδονίας (Θεσσαλο­
νίκη), απ' όπου αποφοίτησε το 1991.
Στη συνέχεια, παρακολούθησε μαθήματα 
φωτογραφίας, στην τριετή Σχολή Φωτο­
γραφίας και Video «Focus», 
ολοκληροινοντας τις σπουδές της το 1993. 
Από τότε κύρια δραστηριότητα της, είναι η 
φωτογραφία:
Κυριότερες εκθέσεις:
1992. Συμμετοχή στην ομαδική έκθεση φω- 
τογραφίας της Σχολής «Focus», στο Φωτο­
γραφικό Κέντρο Αθηντόν.
1994. Συμμετοχή στην ομαδική έκθεση, των 
βραβευμένων φωτογραφούν, του διαγωνι­
σμού «Ραδιόφωνο και Διακοπές», στην αί­
θουσα Τέχνης «Μύλος» (Θεσσαλονίκη).

1996. Συμμετοχή στην 5η έκθεση των Νέων 
Ελλήνων Φωτογράφων, στα πλαίσια της 
Φωτογραφικής Συγκυρίας (Αίθουσα 
Τέχνης «Μύλος», Θεσσαλονίκη). 
Διακρίσεις:
1994. Διάκριση φωτογραφιτόν στον διαγω­
νισμό «Ραδιόφωνο και Διακοπές», που 
διοργανοϊθηκε από το περιοδικό «ΦΩΤΟ­
ΓΡΑΦΟΣ» και το Club FM Θεσσαλονίκης. 
1994. Έπαινος συμμετοχής στον Πανευρω­
παϊκό Διαγωνισμό Φωτορεπορτάζ της Fuji 
Film Hellas..

ΜΑΚΗΣ ΠΟΥΛΙΑΣΗΣ
•  Γεννήθηκε στην Αθήνα το 1963. 
Σπούδασε φωτογραφία στην σχολή 
«Focus». Ασχολείται επαγγελματικά με την 
φωτογραφία.

ΝΙΚΟΣ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ
•  Ο Νίκος Χατζηγειυργιάδης γεννήθηκε το 
1961 στην Νέα Ιωνία. Το 1981 απέκτησε 
πτυχίο Τεχνολόγου Τροφίμων από τα 
ΚΑΤΕΕ Αθήνας και το 1985 δίπλωμα Χημι­
κού από το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων. Σή­
μερα διατηρεί εργαστήριο επιμεταλλώσε- 
(ον με ευγενή μέταλλα, ενώ παράλληλα εκ­
πονεί διδακτορική διατριβή στο ΕΜΠ γύ­
ρω από το ίδιο αντικείμενο. Με τη φωτο­
γραφία ασχολείται από το 1990. Έ χει πα­
ρακολουθήσει επιμορφωτικά σεμινάρια 
στον Φωτογραφικό Κύκλο (1991). Έ χει λά­
βει μέρος σε δύο ομαδικές εκθέσεις στο 
Μύλο Θεσσαλονίκης και στην αίθουσα του 
Πάρκου Ελευθερίας.
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Α λ λ ε ς  Εκδηλώσει:

ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ
ΚΑΙ
ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ

Λαμπρόπουλοι», στα Χαυ- 
τεία.
•  Στις 12.00 στον πεζοδρό­
μο έξω από το Μινιόν, και
•  Στις 13.30 στο χώρο μπρο­
στά από το Μουσείο, στην 
οδό Πατησίων.
Όσοι περαστικοί, αργό­
σχολοι, βιαστικοί και πε­
ρίεργοι, κοντοσταθείτε για 
λίγο, να μας θυμηθείτε. 
Αξίζει τον κόπο!

ΑΛΛΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ
Υπάρχουν κι άλλες εκδη­
λώσεις, για όσους έρθουν
στο Πολιτιστικό Κέντρο Ξυλοπόδαροι και κλόουν στους δρόμους. Η ομάδα Μπέκετκλόα

από το ΑΝΊΊφεστιβάλτου 196-

ΜΕ Θ ΑΥΡΙΟ Κυριακή 17 Μαρτίου και την 
επομένη 18 Μαρτίου, όσοι βρεθείτε στους 
δρομους της Αθήνας θα σκοντάψετε σε 
κλοουν και σε μουσικούς του δρόμου. Συ- 
γκεκριμένα, οι μουσικοί και οι κλόουν θα 
βρι θούν στις ακόλουθες θέσεις:

ΚΥΡΙΑΚΗ 17 ΜΑΡΤΙΟΥ
• Στις 11.00 το πριυί, η Μπαντίτα του Δή­
μον Αθηναίων θα παίξει στο Ζάππειο. Στη 
συ\ έχεια δυο κλόουν από το Αμστερνταμ 
(ο Mark Kingsford και ο Eric van der 
S t e o n )  θα χοροπηδούν και θα παίξουν 
σκε τς.
• Σας 12.00 όλη η παρέα -μουσικοί και 
κλοουν- θα βρεθούν στην Πλατεία Φιλι­
κής Εταιρείας στην Πλάκα.
• Σ τ ι ς  13.30 θα πάνε στον Λυκαβηττό, στην 
πλατεία Δεξαμενής.

ΔΕΥΤΕΡΑ 18 ΜΑΡΤΙΟΥ
• Σας 11.00 το πρωί μουσικοί και κλόουν 
0α βρεθούν στη συμβολή Σταδίου και Αίο­
λον. απέναντι από τα καταστήματα «Αφοί

Μάνος Χατζιδάκις (στο 
Γκάζι, στο χοίρο του παλιού 
Φωταερίου της οδού Πειραιώς), το διάστη­
μα 23-25 Μαρτίου.
•ΕΚΘΕΣΕΙΣ: Στο χοίρο πολλαπλοίν χρή­
σεων, την κεντρική αίθουσα όπου θα γί­

νουν οι γιορτές, θα εγκατασταθούν x 
τρεις ακόμα εκθέσεις: Μια σχετική με τι 
24χρονη ιστορία του περιοδικού (μι ντ 
κουμέντα, φωτογραφίες, εξοίφνλλακλτ 
μια δεύτερη για τα φανζίν (τι και πώς δκ 
βάστε σ’ αυτή τη σελίδα, σε άλλη ατη« 
και μια έκθεση πολιτικού βιβλίου της ε» 
χής της δικτατορίας.
•  Τέλος, θα προβάλλονται βουβές ταινίι 
του Μπάστερ Κήτον -  μονίμως ενδιαΜ 
ρουσα κινηματογραφική πρόταση ατ 
έναν κινηματογραφιστή που απέδειςε ^ 
ο κινηματογράφος, το λαϊκό θέαμα τον Λ 
τόνα, πάνω απ’ όλα είναι η σωματική τι 
ρουσία του ηθοποιού στην οθόνη.

Ό λες οι εκδηλοίσεις του περιοδικοί 
δωρεάν. Θα πληροίσετε μόνον τα αναλα 
σιμά -  ποτά και κάποια φαγητά από το κ| 
τερινγκ που θα λειτουργεί στους χοίροι 
της γιορτής.

_. Σπγ ττφΐ.|ΐένηιΐ|ΐΡ

ΦΑΝΖΙΝ
Φανζίν: εκ τον αγγλικού fanzine. Οπόν fan [xécpt, χαρά) και maga-zine [περιοδικό,
ή  η'πο/.
Δ ν πρόκειται για κάτι που ήρθε με τη νέα δεκαετία. Πρόκειται για μια ενεργή 
κατάσταση πραγμάτων με ιστορία αρκετών δεκαε ιών, που προέκυψε όταν κάποιοι 
πι τσιρικάδες -ανεξαρτήτως ηλικίας- αντελήφθησαν ότι τα περιοδικά του περιπτέρου 
«δεν λένε την αλήθεια». Από δω και στο εξής, η «μοίρα» του υπόγειου Τύπου είναι να 
σι έκει περήφανος στον αντίποδα του ιλουστρασιόν σκουπιδότοπου.
Σης σελίδες των φανζίν, μουσική, συναυλίες, απόψεις, άνθρωποι, καταστάσεις, ιδέες, 
βι βλία και όνειρα είναι ζωντανά, πραγματικά και τόσο μακρινά από τον «λαμπερό» 
α/ λά και άδειο, κόσμο της TV.
Σ" ην έκθεση εναλλακτικού Τύπου, στις εγκαταστάσεις στο Γκάζι, θα παρουσιαστεί 
έ\ α μεγάλο μέρος της μακρόχρονης, πλέον, ιστορίας των ελληνικών φανζίν.
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ΝΙ ΚΟΣ ΔΗΜΟΤ
Τ Ω  Φ Ο Σ  Τ Ω Ν  Ε Λ Λ Η Ν Ω Ν

ΝΙΚΟΣ ΔΗΜΟΥ

Ν Ε Φ Ε Λ Η

"Μόνον αφοο διάβασα το δυνατό δοκίμιο και τα  αποσπάσματα που συνοδεύουν 
τις φωτογραφίες, άρχισα να καταλαβαίνω τι μου είχε συμβεί σε εκείνη 

την τόσο μακρινή Γεναριάτικη μέρα του 1952. Οι Ελληνες βλέπουν, νιώθουν, 
κατανοούν το φως όχι όπο^ς οι άλλοι - και από την αρχή ως το τέλος της ιστορίας .

JO H N  FOWLES.

"Οι εικόνες της φωτογραφικής δραστηριότητας του Νίκου Δήμου είναι μαγευτικές".
ΒΕΑΤΡΙΚΗ ΣΠΗΛΙΑΔΗ.

Φωτογραφίες που κατορθώνουν χάρη στη αυθεντικότητα και το δυναμισμό της 
έμπνευσην και του ταλέντου που τις χαρακτηρίζουν, να μας αποκαλύπτουν το

θαύμα της δημιουργίας.
ΝΤΟΡΑ ΗΑΙΟΠΟΥΑΟΥ-ΡΟΓΚΑΝ.

Το φιοτογραφικό ταλέντο του Νίκου Δήμου μας κατέπληξε. Η αίσθηση μάγειας
του Ελληνικού φωτός σε ταράζει.

ΠΑΥΑΟΣ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ.

Ε Κ Δ Ο Σ Ε Ι Σ  Ν Ε Φ Ε Λ Η . . .  Η άλλη άποφη στο βιβλίο
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